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БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА 
УПРАВА ЗА ИНДИРЕКТНО 

ОПОРЕЗИВАЊЕ
135

На основу чл. 143. и 144. Одпуке о спровођењу Закона 
о царинској политици у Босни и Херцеговини ("Службени 
гласник БиХ", бр. 13/19, 54/19, 21/20, 47/21, 49/21, 4/22, 
23/22 и 6/23), члана 15. Закона о Управи за индиректно 
опорезивање ("Службени гласник БиХ", број 89/05) и члана 
61. став 2. Закона о управи ("Службени гласник БиХ", бр. 
32/02, 102/09 и 72/17), директор Управе за индиректно 
опорезивање доноси

УПУТСТВО
О ПОПУЊАВАЊУ ЦАРИНСКЕ ДЕКЛАРАЦИЈЕ И 

ДЕКЛАРАЦИЈЕ ЗА ПРИВРЕМЕНИ СМЈЕШТАЈ 
ГЛАВА I - ОПШТЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1.
(Предмет)

(1) Овим упутством прописуј е се( ^:
а) начин попуњавања и подношења царинске 

декларације која се, ради електронске обраде 
података, сачињава и шаље на царински сервер 
коришћењем царинског информационог 
подсистема,

б) шифре које се користе за попуњавање поља 
царинске декларације из тачке а) овог става и 
друга питања у вези царинске декларације,

ц) образац и начин попуњавања декларације за 
привремени смјештај робе, 

д) обрасци из члана 30. тач. и) и ј) овог упутства.
(2) Став (1) тач. а) и б) овог члана односи се на царинску 

декларацију која се, у складу са чланом 10. и чланом 
21. став (2) овог упутства, подноси за:
а) царински одобрена поступања или употребу при 

извозу (у даљем тексту: извозни царински 
поступци):
1) извоз (трајни извоз - 10, 11, 95, 96 и 

привремени извоз - 23),
2) спољна обрада (21),
3) поновни извоз (поновни извоз робе из 

царинског подручја Босне и Херцеговине - 
31),

б) царински одобрена поступања или употребу при 
увозу (у даљем тексту: увозни царински 
поступци):
1) пуштање робе у слободан промет (40, 42, 

48,61,63),
2) истовремено пуштање у слободан промет и 

стављање у поступак унутрашње обраде по 
систему поврата (41,46, 47),

3) унутрашња обрада по систему одгођеног 
плаћања (51, 55, 56),

4) привремени увоз (53),

1 Ово упутство односи се на царинску декларацију за извозне иувозне царинске 
поступке.
Не односи се на царинску декларацију за поступак провоза.

5) царинско складиштење (71),
6) обрада под царинском контролом (91),
7) уништење робе (93).

Члан2.
(Употреба израза у мушком или женском роду)

Ријечи које су ради прегледности у овом упутству 
наведене у једном роду без дискриминације односе се и на 
мушки и на женски род.

Члан 3.
(Закони и други прописи)

Ако није другачије наведено у овом упутству, 
подразумијева се да свако упућивање у овом упутству на 
законе и друге прописе укључује и измјене и допуне тих 
закона и других прописа које су ступиле на снагу до дана 
ступања на снагу овог упутства и након тог дана.

Члан4.
(Правни основ)

Царинска декларација заснива се на сљедећим 
одредбама:

а) царинска декларацијау писаној форми:
1) чл. 71. до 89. Закона о царинској политици у 

Босни и Херцеговини ("Службени гласник 
БиХ", број 58/15) (у даљем тексту: Закон),

2) чл. 130. до 152. Одлуке о спровођењу 
Закона о царинској политици у Босни и 
Херцеговини ("Службени гласник БиХ", бр. 
13/19, 54/19, 21/20, 47/21, 49/21, 4/22, 23/22 
и 6/23) (у даљем тексту: Одпука),

3) Прилог 17. Одлуке (Образац ЈЦИ - сет од 
осампримјерака, чл. 139. и 146. Одлуке),

4) Прилог 18. Одлуке (Образац ЈЦИ - 
комбиновани сет, чл. 139. и 146. Одлуке),

5) Прилог 19. Одлуке (Континуирани (БИС) 
образац, члан 139. Одлуке),

6) Прилог 20. Одлуке (Континуирани (БИС) 
образац, члан 139. Одлуке),

7) Прилог 21. Одлуке (Означавање примјерака 
образаца из Прилога 17. и Прилога 19. 
Одлуке на којима се самокопирањем морају 
појавити подаци, члан 146. Одлуке),

8) Прилог 22. Одлуке (Означавање примјерака 
образаца из Прилога 18. и Прилога 20. 
Одлуке на којима се самокопирањем морају 
појавити подаци, члан 146. Одлуке),

9) Прилог 23. Одлуке (Објашњење 
Јединствене царинске декларације, члан 
143. Одлуке),

10) Прилог 24. Одлуке (Шифре које се користе 
у обрасцима ЈЦИ, члан 144. Одлуке),

б) царинска декларација поднијета коришћењем
система електронске размјене података уз
употребу квалификованог електронског потписа 
(царинска декларација у електронској форми):
1) члан 73. тачка б) и члан 90. Закона и
2) чл. 153. до 155. Одлуке,

ц) усмена царинска декларација и царинска
декларација поднијета другим радњама:
1) члан 73. тачка ц) Закона и
2) чл. 156. до 169. Одлуке,

д) царинске формалности код премјештања робе
или производа обухваћених поступком од једног 
до другог имаоца одобрења без завршетка 
поступка:
1) чл. 365. до 367. Одлуке и
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2) Прилог 54. Одлуке (Премјештање робе или 
производа обухваћених поступком од 
једног до другог имаоца одобрења).

Члан 5.
(Дефиниције)

(1) Изрази коришћени у овом упутству имају сљедеће 
значење:
а) "царински информациони подсистем" значи 

царински информациони подсистем А8УСЦОА 
ШогМ који се, ради електронске обраде података, 
користи као систем електронске размјене 
података за подношење и обраду података из 
царинске декларације за извозне и увозне 
царинске поступке из члана 1. овог упутства,

б) "захтијевани царински поступак" значи царински 
поступак за који се роба пријављује надлежној 
царинској канцеларији,

ц) "дуг" значи, према прописима, утврђени износ 
увозних дажбина (царински дуг) и износ других 
индиректних пореза примјењивих на робу 
стављену у предметни захтијевани царински 
поступак,

д) "пуно име" значи име и презиме ако је у питању 
физичко лице, односно пуни назив ако је у 
питању правно лице или удружење лица.

(2) Други изрази коришћени у овом упутству, а којима 
није одређено значење овим упутством, имају значење 
које им је одређено Законом и Одлуком.
ГЛАВА II - МИЧ БРОЈ И ОЗНАКЕ ВРСТЕ 

ПОСТУПКА У МИЧ БРОЈУ
Члан 6.

(Структура МК№ броја)
Структура МК№ броја за царинске декларације у 

царинском информационом подсистему је у 
алфанумеричком (словнобројчаном) облику (а) од 18 
ознака (н2+ан8+ан6+а1+н1), како слиједи:_______________

Поље Садржај
Форма

(врста и дужина 
податка)

Примјер

1
Последње двије цифре године 
формалног прихватања царинске 
декларације (ГГ)

нумеричко 2 23

2
Шифра царинске канцеларије (која 
укључује и 130 алфа 2 шифру (словна) 
за државу Босну и Херцеговину

алфанумеричко 8 ВА094013

3

Јединствена идентификација по години 
и царинској канцеларији (регистарски 
број прихватања царинске декларације, 
којем претходе нуле ако није 
шестоцифрен). Свака царинска 
декларација која се обради током једне 
године мора имати јединствен број 
повезан са предметним царинским 
поступком

алфанумеричко 6 000001

4

Ознака (идентификатор) врсте поступка 
из члана 7. став (1) овог упутства (на 
примјер: "Н" - за пуштање робе у 
слободан промет)

алфабетско 1 Н

5 Контролни број нумеричко 1 5
МКК број у овом примјеру гласи: 23ВА094013000001Н5

Члан 7.
(Ознака врсте поступка у структури МК№ броја)

(1) Ознака врсте поступка (алфабетска - а1), која се 
налази у структури МК№ броја царинске декларације, 
гласи како слиједи:______________________________

Ознака (алфабетска - а1) врсте поступка и опис

Прве двије 
цифре шифре 

поступка 
у пољу 37/1

А Извоз 10, 11,

23, 95, 96
С Поновни извоз: 31

- након царинског поступка с економским дејством 
(унутрашња обрада по систему одгођеног плаћања, 
привремени увоз, обрада под царинском контролом), 
осим поступка царинског складиштења
- након уништења робе
- поновни извоз из слободне зоне

Б Поновни извоз након поступка царинског складиштења 31
Е Спољна обрада (привремени извоз у оквиру поступка 

спољне обраде)
21

Ј Само провозна декларација
Н Пуштање робе у слободан промет 

(и уништење)
40, 41, 42, 46, 
47, 48, 61, 63, 
93

I Стављање робе у царински поступак с економским 
дејством (унутрашња обрада по систему одгођеног 
плаћања, привремени увоз, обрада под царинском 
контролом), осим спољне обраде и поступка царинског 
складиштења

51, 53,
55, 56, 91

Ј - Стављање (смјештај) робе у царинско складиште типа
А, Б, Ц, Ф;
- Стављање робе у царинско складиште типа Е 
(ако је одобрењем за царинско складиште типа Е 
одређена примјена одредби које важе за царинско 
складиште типа Ц)

71

К - Стављање робе у царинско складиште типа Д;
- Стављање робе у царинско складиште типа Е 
(ако је одобрењем за царинско складиште типа Е 
одређена примјена одредби које важе за царинско 
складиште типа Д).

71

(2) За попуњавање поља "позив на број" у платном налогу 
за уплату дуга обрачунатог по царинској декларацији 
на Јединствени рачун за прикупљање индиректних 
пореза који води Управа за индиректно опорезивање 
уписује се регистарски број прихватања царинске 
декларације из њеног МК№ броја (регистарски број је 
у МК№ броју наведен послије шифре царинске 
канцеларије, а испред словне ознаке врсте поступка 
(види члан 6. овог упутства).______________________

Примјер: Дуг је обрачунат по царинској декларацији за пуштање робе у 
слободан промет прихваћеној у Царинској испостави Бања Лука 
МКХ броја "23ВА094013000205Н1":
- у наведеном МКЛ броју регистарски број прихватања предметне 
царинске декларације је: "000205",
(напомена: у документима везаним за царинску декларацију у овом 
примјеру (Отпремница и Напомена о процјени) тај регистарски 
број прихватања приказује се и штампа у скраћеном облику као: 
"Н205"),
- за царинску декларацију у овом примјеру поље "позив на број" у 
платном налогу попуњава се бројевима "2023000205" (прве четири 
цифре означавају годину у којој је предметна царинска 
декларација прихваћена, а преосталих шест цифара означавају 
регистарски број прихватања те декларације у структури њеног 
МКЛ броја).

ГЛАВА Ш - ПОПУЊАВАЊЕ ЦАРИНСКЕ 
ДЕКЛАРАЦИЈЕ

Члан 8.
(Попуњавање царинске декларације)

(1) Царинска декларација мора садржавати све податке 
потребне за примјену прописа којима је уређен 
захтијевани царински поступак, те потпис и овјеру од 
стране њеног подносиоца.

(2) Сходно члану 74. Закона, декларант је дужан уз 
царинску декларацију приложити сва документа 
потребна ради примјене прописа којима је уређен 
царински поступак за који пријављује робу. Сходно 
члану 80. Закона, на захтјев поступајуће царинске 
канцеларије, декларант је дужан доставити и друга 
документа у сврху провјере тачности података 
садржаних у прихваћеној царинској декларацији.
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(3) Сходно члану 272. Закона и члану 142. Одлуке, 
царинска декларација попуњава се на једном од језика 
у службеној употреби у Босни и Херцеговини.

(4) Поља царинске декларације означена су бројевима и 
великим словима. Поља царинске декларације:
а) означена бројевима попуњава

декларант/заступник, на начин прописан за 
захтијевани царински поступак. Царинска 
декларација мора се попунити исправно, а 
подаци уписани у царинску декларацију морају 
бити потпуни, тачни и истинити,

б) означена великим словима служе само за 
службену употребу и попуњава их поступајућа 
царинска канцеларија.

(5) Попис поља царинске декларације која се попуњавају 
у царинској декларацији за стављање робе у извозне и 
увозне царинске поступке наведене у члану 1. став (2) 
овог упутства дат је у Прилогу 1. овог упутства. Поље 
царинске декларације које, према Прилогу 1. овог 
упутства, нема никакву ознаку статуса (празно поље) 
не попуњава се.

(6) Статус поља наведен у Прилогу 1. овог упутства нема 
утицаја на чињеницу да се одређени подаци наводе 
само ако је то потребно због околности или је 
потребно за обрачун дажбина односно дуга. На 
примјер, допунска јединица мјере у пољу 41 (статус 
"А" у Прилогу 1.) наводи се само ако је потребна 
према Царинској тарифи или другом примјењивом 
пропису.

(7) Царинска декларација за извозне царинске поступке 
попуњава се на начин прописан Прилогом 2. овог 
упутства, који укључује и одређена објашњења из 
Прилога 23. Одлуке.

(8) Царинска декларација за увозне царинске поступке 
попуњава се на начин прописан Прилогом 3. овог 
упутства, који укључује и одређена објашњења из 
Прилога 23. Одлуке.

(9) Поља царинске декларације за извозне и увозне 
царинске поступке означена великим словима 
попуњава поступајућа царинска канцеларија на начин 
прописан Прилогом 4. овог упутства.

(10) Шифре које се користе за попуњавање одређених 
поља царинске декларације за извозне и увозне 
царинске поступке прописане су Прилогом 5. овог 
упутства, који укључује и шифре (примјењиве) из 
Прилога 24. Одлуке.

Члан 9.
(Коришћење шифре царинске канцеларије)

(1) За попуњавање одређених поља у царинској 
декларацији за извозне и увозне царинске поступке 
користи се шифра царинске канцеларије прописана 
Прилогом 5. овог упутства. Шифра царинске 
канцеларије има сљедећу структуру (алфанумеричку - 
ан8):
а) прве двије ознаке (а2): 180 алфа 2 шифра за 

државу Босну и Херцеговину ("ВА"),
б) сљедећих шест ознака (н6): нумеричке (бројчане) 

ознаке.
(2) Примјена става (1) овог члана не искључује позивање 

на већ коришћене шифре царинских канцеларија од 
последњих пет нумеричких ознака (н5) из структуре 
шифре царинских канцеларија (ан8) из Прилога 5. 
овог упутства када је то примјењиво (на примјер, у 
случају попуњавања поља 49 када идентификациони 
број одобреног простора за привремени смјештај, 
одређен одобрењем донијетим прије датума почетка

употребе царинског информационог подсистема 
А8УСЦОА ШогМ, садржи шифру царинске 
канцеларије од пет нумеричких ознака (н5) и у случају 
попуњавања евентуално неког другог поља царинске 
декларације када је то примјењиво).

(3) За попуњавање платног налога за уплату дуга 
обрачунатог по царинској декларацији на Јединствени 
рачун за прикупљање индиректних пореза, осталих 
прихода и такси, у "податку који обухвата и шифру 
царинске канцеларије" користе се последњих пет 
нумеричких ознака (н5) из структуре шифре царинске 
канцеларије (ан8) која је у питању, прописане

Примјер: Дуг је обрачунат по царинској декларацији за пуштање робе у 
слободан промет прихваћеној у Царинској испостави Бања Лука:
- шифра Царинске испоставе Бања Лука (ан8) је: "ВА094013",
- за попуњавање поља "буџетска организација" у платном налогу за 
плаћање обрачунатог дуга, као шифра Царинске испоставе Бања 
Лука користи се последњих пет нумеричких ознака из њене шифре 
"ВА094013", а то је "94013" испред које се додају "00" (двије нуле).

ГЛАВА IV - НАЧИН ПОДНОШЕЊА И ШТАМПАЊА
ЦАРИНСКЕ ДЕКЛАРАЦИЈЕ И КОРИШЋЕЊЕ
ПОДСЕТОВА ЈЦИ

Члан 10.
(Подношење царинске декларације)

(1) Царинска декларација за извозне и увозне царинске 
поступке из члана 1. став (2) овог упутства, до 
увођења у примјену царинске декларације у 
електронској форми потписане од стране њеног 
подносиоца (декларанта/заступника) квалификованим 
електронским потписом заснованим на 
квалификованој електронској потврди, подноси се у 
писаној (папирној) форми одштампана на зеленом 
обрасцу ЈЦИ или на бијелом листу папира у облику 
ЈЦИ, како је прописано чл. 11. до 14. овог упутства.

(2) Царинска декларација из става (1) овог члана, ради 
електронске обраде података из исте, попуњава се 
коришћењем царинског информационог подсистема и 
путем тог подсистема шаље на царински сервер ради 
прихватања и евидентирања (регистрације) и 
спровођења царинског поступка захтијеваног 
поднијетом царинском декларацијом.

Члан 11.
(Начин штампања царинске декларације)

(1) Царинска декларација штампа се на зеленом обрасцу 
ЈЦИ, у броју потребних примјерака, за сљедеће 
царинске поступке:
а) за извозне царинске поступке из члана 1. став (2) 

тачка а) овог упутства,
б) за увозне царинске поступке из члана 1. став (2) 

тачка б) овог упутства када су предмет тих 
поступака моторна и прикључна возила која 
подлијежу обавезној годишњој регистрацији код 
надлежног органа.

(2) Царинску декларацију за увозне царинске поступке за 
робу која није роба из става (1) тачка б) овог члана 
декларант може, по његовом избору, одштампати:
а) на зеленом обрасцу ЈЦИ, у броју примјерака 

потребних за захтијевани царински поступак, 
или

б) на бијелом листу папира у облику ЈЦИ путем 
система обраде података, у складу са чланом 137. 
став (3) тачка ф) Одлуке и тачком 5. Главе I - 
Опште напомене из Прилога 23. Одлуке. У овом 
случају, образац царинске декларације мора 
испуњавати све услове прописане Законом и



Број 9 - Страна 6 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Петак, 10. 2. 2023.

Одлуком, осим боје коришћене за штампање и 
коришћења косих слова.

Члан 12.
(Коришћење сетова ЈЦИ)

(1) Ако се царинска декларација штампа на зеленом 
обрасцу ЈЦИ, подноси се у сету ЈЦИ (према потреби, 
допуњен сетом ЈЦИ БИС) са одређеним бројем 
примјерака (листова) потребних за спровођење 
захтијеваног царинског поступка, који се узимају из:
а) комплетног сета од осам примјерака (листова) 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 из Прилога 17. (образац ЈЦИ) и 
Прилога 19. (образац ЈЦИ БИС - допунски 
образац ЈЦИ) Одлуке, или

б) два узастопна (двонамјенска) сета од по четири 
примјерка 1/6, 2/7, 3/8 и 4/5, из Прилога 18. 
(образац ЈЦИ) и Прилога 20. (образац ЈЦИ БИС) 
Одлуке.

(2) Сваки примјерак двонамјенског сета може се 
користити алтернативно. Бројеви примјерака ЈЦИ који 
се користе морају се назначити тако да се прецрта 
број на маргини примјерка ЈЦИ који се не користи (на 
примјер, примјерак 1/6 ако се користи за извозне 
царинске поступке на истом се на маргини прецрта 
број 6, или обрнуто ако се тај примјерак користи за 
увозне царинске поступке тада се на истом на маргини 
прецрта број 1). Комплет од осам примјерака може 
надомјестити два двонамјенска сета од четири 
примјерка ЈЦИ.

(3) За одређени царински поступак могу се користити 
дјелимични сетови ЈЦИ и ЈЦИ БИС, који се састоје од 
примјерака потребних за спровођење захтијеваног 
царинског поступка како је наведено у чл. 13. и 14. 
овог упутства.

Члан 13.
(Коришћење сетова ЈЦИ за извозне царинске поступке)

(1) Царинска декларација за стављање робе у извозне 
царинске поступке из члана 1. став (2) тачка а) овог 
упутства подноси се одштампана у сету ЈЦИ, који се 
састоји од:
а) примјерак 1 - задржава извозна царинска

канцеларија, заједно са приложеним
документима,

б) примјерак 2 - задржава извозна царинска
канцеларија, за обраду података,

ц) примјерак 3 - извозна царинска канцеларија 
враћа декларанту/заступнику након пуштања 
робе у захтијевани извозни поступак.

(2) Став (1) овог члана и друге одредбе овог упутства које 
се односе на трајни извоз примјењују се на 
одговарајући начин и у случају када се подноси:
а) извозна царинска декларација: за домаћу робу 

којом се снабдјевају залихе (испорука робе) на 
ваздухоплову или броду у међународном 
саобраћају (поступак "95"),

б) извозна царинска декларација: за домаћу робу
продату у малопродаји у бесцаринској
продавници на међународном аеродрому у Босни 
и Херцеговини (поступак "96").

Члан 14.
(Коришћење сетова ЈЦИ за увозне царинске поступке) 

Царинска декларација за стављање робе у увозне 
царинске поступке из члана 1. став (2) тачка б) овог 
упутства, када се штампа на зеленом обрасцу ЈЦИ, подноси 
се у сету ЈЦИ, који се састоји од:

а) примјерак 6 - задржава увозна царинска
канцеларија, заједно са приложеним 
документима,

б) примјерак 7 - задржава увозна царинска
канцеларија, за обраду података,

ц) примјерак 8 - увозна царинска канцеларија враћа
декларанту/заступнику након пуштања робе у 
захтијевани увозни поступак.

Члан 15.
(Увозна царинска декларација за више пошиљки истог 

примаоца)
(1) Када се одредишној царинској канцеларији

истовремено предочи роба која је у ту канцеларију 
стигла по више провозних царинских декларација за 
истог примаоца од истог пошиљаоца, ради 
економичности царинског поступка, за сву робу може 
се поднијети једна увозна царинска декларација за 
захтијевани увозни царински поступак, са 
одговарајућим бројем потребних наименовања робе.

(2) У случају из става (1) овог члана, по једној увозној 
царинској декларацији, у редовном поступку, може се 
пријавити само роба за коју су исти сви подаци на 
нивоу главе увозне царинске декларације и за коју је у 
свим наименовањима те декларације иста шифра 
поступка у првој подјели поља 37 те декларације.

(3) У случају из става (1) овог члана, уз остала документа, 
декларант уз увозну царинску декларацију прилаже 
"спецификацију" која садржи: референтне податке 
спецификације, референтне податке о свим фактурама 
и износе из фактура, податке о превозним средствима, 
МК№ број и датум свих провозних царинских 
декларација (Т1) и овјеру декларанта/заступника. У 
том случају, у увозној царинској декларацији уписује 
се:
а) у поље 18 и 21: "Разно превозна средства-99211",
б) у поље 40: "Разно документа-99211",
ц) у поље 44: "Разно документа-99211" (као додатна 

информација), те референтни подаци о наведеној 
спецификацији, под одговарајућом шифром 
врсте документа из Прилога 5. овог упутства. 

Члан 16.
(Обавезе декларанта/заступника које произилазе из 

подношења царинске декларације)
Сходно члану 131. став (1) Одлуке, подношење 

царинској канцеларији царинске декларације коју је 
потписао декларант или његов заступник, не доводећи у 
питање могућу примјену казнених одредби, чини 
декларанта или његовог заступника одговорним у складу са 
важећим прописима, за:

а) тачност и потпуност података наведених у 
царинској декларацији,

б) вјеродостојност, тачност и ваљаност свих 
докумената приложених уз царинску 
декларацију,

ц) поштовање свих обавеза повезаних са стављањем 
предметне робе у предметни царински поступак.

ГЛАВА V - ПРИХВАТАЊЕ ЦАРИНСКЕ 
ДЕКЛАРАЦИЈЕ

Члан 17.
(Услови за прихватање царинске декларације)

(1) Царинска канцеларија одмах прихвата исправно 
поднијету царинску декларацију. Сходно чл. 74. и 75. 
Закона и чл. 133. и 134. Одлуке, царинска декларација 
прихвата се ако су испуњени сљедећи услови:
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а) ако је поднијета царинској канцеларији
надлежној за прихватање царинске декларације 
(члан 133. став (1) Одлуке),

б) ако је поднијета у редовно радно вријеме 
царинске канцеларије, поштујући посебности код 
кућног царињења, ако су прописане и/или 
одобрене (члан 134. став (1) Одлуке),

ц) ако је поднијета од овлашћеног лица,
д) ако је поднијета на прописаном обрасцу, 

потписана и овјерена од стране њеног 
подносиоца,

е) ако садржи све податке потребне за примјену 
прописа којима је уређен захтијевани царински 
поступак,

ф) ако су уз царинску декларацију приложена сва 
документа потребна ради примјене прописа 
којима је уређен захтијевани царински поступак 
(која морају бити наведена у царинској 
декларацији), без одступања од одредби којима 
је регулисана непотпуна царинска декларација и 
кућно увозно и извозно царињење, као и

г) ако је роба, за коју се подноси царинска 
декларација, предочена царинској канцеларији.

(2) Поступак прихватања царинске декларације значи 
формалну провјеру услова за прихватање царинске 
декларације, што не подразумијева и не искључује 
провјеру испуњавања услова прописаних за 
одобравање стављања робе у царински поступак 
захтијеван том декларацијом. Провјеру коју царинска 
канцеларија обавља у поступку прихватања царинске 
декларације треба разликовати од контроле односно 
провјере већ прихваћене царинске декларације коју та 
канцеларија, сходно додијељеној траци селективитета 
за обраду царинске декларације, обавља у складу са 
чланом 80. Закона, у којој провјери се, између осталог, 
цијени и вјеродостојност, ваљаност и тачност 
приложених докумената.

(3) Царинска канцеларија, сходно члану 80. Закона, има 
овлашћења и након што је царинска декларација 
прихваћена тражити допуну, односно прилагање 
додатних докумената, који су потребни да би се 
одобрило стављање робе у захтијевани царински 
поступак.

Члан 18.
(Прихватање царинске декларације послате на царински 

сервер)
(1) Када је царинска декларација која се подноси у 

писаној форми послата на царински сервер, а 
програмска контрола података из царинске 
декларације од стране царинског информационог 
подсистема не укаже на постојање грешака, тада 
царински информациони подсистем аутоматски одмах 
тој декларацији додјељује (генерише) МКМ број и у 
том моменту царинска декларација има статус 
"Регистрована" што значи да је поднијета. Након тога, 
поступајући царински службеник провјерава 
испуњеност услова из члана 17. овог упутства за 
прихватање царинске декларације од стране 
царинског органа. Ако утврди да су ти услови 
испуњени, потврђује прихватање предметне царинске 
декларације путем опције "Резултати контроле" и од 
тог момента та царинска декларација има статус 
"Прихваћена" и додијељени МКМ број сматра се 
важећим.

(2) Ако поступајући царински службеник, након увида у 
царинску декларацију (поднијету у писаној форми) и

документа приложена уз царинску декларацију која 
има статус "Регистрована"' (није још прихваћена), 
утврди да нису испуњени услови из члана 17. овог 
упутства за прихватање те декларације, тада:
а) обавјештава декларанта/заступника о разлозима 

који спречавају прихватање те царинске 
декларације и одређује му рок за отклањање тих 
разлога. Декларант/заступник обавјештава се о 
наведеном на начин да на полеђини предметне 
царинске декларације (поднијете у писаној 
форми) царински службеник сачини службену 
забиљешку о наведеном и у истој наводи и: 
статус "Регистрована", додијељени МК№ број 
(који још није важећи) и датум те декларације,

б) службену забиљешку из тачке а) овог става 
потписује поступајући царински службеник и 
овјерава службеним печатом, те на истој мора 
бити и потпис декларанта/заступника (уз 
назначење и пуног имена лица) који је 
обавијештен о забиљешци и датум стављања тог 
потписа, након чега том лицу непосредно 
уручује копију (обострано копирано) те 
забиљешке.

(3) Ако, на основу обавијести из става (2) овог члана, 
декларант/заступник, у року који му је одређен, 
предузме једну од сљедећих радњи, тада, зависно од 
тога, царинска канцеларија поступа како слиједи:
а) ако декларант/заступник отклони разлоге који су 

спречавали прихватање поднијете царинске 
декларације, тада поступајући царински 
службеник потврђује прихватање царинске 
декларације путем опције "Резултати контроле" 
за предметну царинску декларацију и даље 
спроводи поступак захтијеван том декларацијом, 
или

б) ако декларант/заступник, на прописани начин, 
предметну робу пријави за друго царински 
одобрено поступање или употребу, тада 
поступајући царински службеник поништава 
првобитно поднијету а неприхваћену царинску 
декларацију, а по новоподнијетој царинској 
декларацији за предметну робу спроводи радње у 
вези њеног прихватања и даљег поступања по 
истој,

ц) у случају из тачке б) овог става поништење 
неприхваћене царинске декларације (на којој је 
стављена службена забиљешка из става (2) овог 
члана) спроводи се на начин да поступајући 
царински службеник на истој уписује великим 
штампаним словима "ПОНИШТЕНО", те исту 
прилаже уз новоподнијету царинску декларацију, 
а њену копију са уписаним поништењем и њеним 
прилозима (који не остају уз новоподнијету 
царинску декларацију) уручује декларанту/ 
заступнику. Даље, у царинском информационом 
подсистему поништава неприхваћену предметну 
царинску декларацију (њен МКИ број) у 
царинском информационом подсистему.

(4) Ако декларант/заступник, у року који му је одређен, 
не поступи по обавијести из става (2) овог члана 
односно не поступи како је наведено у ставу (3) тач. а) 
или б) овог члана и у писаној форми изјави неслагање 
у вези одбијања прихватања поднијете царинске 
декларације, поступајућа царинска канцеларија ту 
декларацију, са пратећим документима, доставља 
надлежном Одсјеку за царинске послове (уз јасно
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навођење разлога достављања) на доношење (одмах) 
писане одлуке у предметној управној ствари у 
управном поступку. Ако се доноси рјешење о 
одбијању прихватања царинске декларације, у истом 
се у диспозитиву наводи и то да се МК№ број 
додијељен тој царинској декларацији сматра 
неважећим, те се тим рјешењем одређује и даље 
поступање и рок за поступање с робом у складу са 
царинским прописима, уз упозорење на могућу 
запљену и продају робе у складу са тим прописима 
усљед непоступања. Ако је донијето рјешење о 
одбијању прихватања царинске декларације, у том 
случају поступајућа царинска канцеларија, уз 
рјешење, враћа декларанту/заступнику одбијену 
царинску декларацију, с њеним прилозима, уз доказ о 
уручењу рјешења, а уз свој примјерак рјешења 
задржава копију примјерка декларације на којем је 
службена забиљешка из става (2) овог члана, те 
поништава предметну царинску декларацију (њен 
МК№ број) у царинском информационом подсистему.

(5) Једном прихваћена царинска декларација не може се 
вратити декларанту/заступнику све до спровођења 
захтијеваног царинског поступка односно овјере и 
уручивања царинске декларације.

ГЛАВА VI - ПУШТАЊЕ РОБЕ 
Члан 19.

(Поступање код пуштања робе)
(1) Пуштање робе подразумијева сваку службену радњу 

царинске канцеларије којом робу ставља на 
располагање декларанту, уз услове и у сврхе одређене 
царинским поступком у који је роба стављена.

(2) Не доводећи у питање примјену члана 86. Закона, 
царинска канцеларија, сходно члану 85. Закона, пушта 
робу декларанту ако су испуњени услови за стављање 
робе у захтијевани царински поступак и под условом 
да роба не подлијеже никавим мјерама забране или 
ограничења, када податке у царинској декларацији, 
сходно додијељеној траци селективитета за обраду 
царинске декларације, провјери и прихвати или их 
прихвати без провјере. На исти начин поступа се и у 
случају када се царинска декларација не може 
провјерити у примјереном року, а више није 
неопходно присуство робе ради провјере царинске 
декларације.

(3) Не доводећи у питање примјену члана 86. Закона, 
царинска канцеларија, сходно члану 85. Закона, пушта 
робу:
а) ако се, сходно додијељеној траци селективитета 

за обраду царинске декларације, царински 
поступак завршава без прегледа робе и 
докумената (пуштање робе код зелене траке 
селективитета, и ако царинска канцеларија, на 
основу локалне анализе ризика, не промијени 
додијељену зелену траку селективитета на виши 
ниво контроле),

б) ако је провјера царинске декларације потребна, 
када је она завршена (статус декларације: 
"Процјена" што значи да је царинска декларација 
завршена и роба се пушта),

ц) ако је провјера царинске декларације потребна, а
није завршена, али за завршетак провјере 
царинске декларације више није неопходно 
присуство робе (статус декларације: "Процјена" 
што у овом случају значи да је царинска

декларација привремено завршена и роба се 
пушта).

(4) Ако прихватањем царинске декларације настаје дуг 
или би исти могао настати, роба се може пустити само 
ако је дуг плаћен или је његово плаћање осигурано 
(члан 86. Закона).

(5) Царинска канцеларија, прије пуштања робе,
предузима одговарајуће мјере за обезбјеђивање 
идентификације робе, ако је то потребно за 
спровођење даљег поступка. Прихваћене мјере 
уписује у царинску декларацију (пломба, слике, 
фотографије, проспекти, узорци, опис робе и/или 
друго).

(6) Прије пуштања робе, царинска канцеларија, гдје је 
примјењиво, у поље Ц одштампане царинске 
декларације, уписује прописану клаузулу о забрани 
отуђења за робу која је ослобођена од плаћања 
увозних дажбина по одређеној царинској повластици 
(види текст за поље Ц у Прилогу 4. овог упутства).

(7) Роба обухваћена једном царинском декларацијом 
пушта се истовремено. У овом случају, ако је 
царинском декларацијом обухваћено више врста робе 
(два или више наименовања), сматра се да подаци који 
се односе на свако од наименовања чине посебну 
царинску декларацију.

(8) Датум пуштања робе уписује се у царинску 
декларацију (види текст за поље Б и поље Д/Ј у 
Прилогу 4. овог упутства).

(9) Вријеме пуштања робе, у смислу члана 4. тачка аи) 
Закона, је вријеме када је, зависно од конкретног 
случаја, путем царинског информационог подсистема, 
предметној царинској декларацији додијељен статус 
"ћ број процјене" или статус "К" из броја признанице, 
како је наведено у ставу (10) овог члана.

(10) Отпремница је обавијест декларанту о пуштању робе. 
Декларант може штампати "Отпремницу" за 
предметну царинску декларацију, креирану у 
царинском информационом подсистему, када тај 
подсистем тој декларацији, аутоматски:
а) додијели статус "ћ број процјене" (са датумом 

процјене) након њене процјене, ако је положено 
осигурање за плаћање дуга, или

б) додијели статус "К" из броја признанице, након 
евидентирања уплате дуга обрачунатог по 
предметној царинској декларацији (види текст за 
поље Б у Прилогу 4. овог упутства), ако дуг није 
осигуран.

(11) Изглед и садржај обрасца Отпремнице за извозну и 
увозну царинску декларацију из става (10) овог члана, 
креиран у царинском информационом подсистему, дат 
је у Прилогу 6. овог упутства.

Члан 20.
(Услови за пуштање робе)

(1) Пуштање робе није дозвољено:
а) ако није било могуће почети или наставити са 

прегледом робе у року који је одредила 
поступајућа царинска канцеларија због 
декларантових разлога (члан 87. тачка а) алинеја 
1) Закона),

б) ако нису била поднијета сва документа која су 
потребна да би се роба ставила у захтијевани 
царински поступак (члан 87. тачка а) алинеја 2) 
Закона),

ц) ако је прихватањем царинске декларације настао 
дуг који није плаћен или није положено 
осигурање за плаћање тог дуга у прописаном
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року (члан 86. став (1) и члан 87. тачка а) алинеја
3) Закона),

д) ако за поступак привременог увоза уз 
дјелимично ослобађање од плаћања увозних 
дажбина није положено осигурање за плаћање 
дуга (члан 86. став (2) и члан 87. тачка а) алинеја
3) Закона),

е) ако није положено одговарајуће осигурање за 
плаћање дуга који би могао настати у 
спровођењу царинског поступка за који је роба 
пријављена (могући дуг, члан 86. став (3) и члан 
87. тачка а) алинеја 3) Закона),

ф) ако се на робу односе забране и ограничења које 
спречавају спровођење захтијеваног царинског 
поступка (члан 87. тачка а) алинеја 4) Закона),

г) ако поступајућа царинска канцеларија не може 
утврдити да ли је роба предмет забрана или 
ограничења док не буду познати резултати 
провјере (члан 85. став (1) Закона).

(2) Шифре и текст који се користе за уписивање разлога 
из става (1) овог члана због којих се не може одобрити 
пуштање робе наведени су у Прилогу 5. и у тексту за 
поље Д/Ј у Прилогу 4. овог упутства.

(3) Ако роба не може бити пуштена јер нису испуњени 
услови за пуштање, поступајућа царинска канцеларија 
упознаје декларанта/заступника о разлозима који 
спречавају пуштање робе, те које услове мора 
испунити да би се роба могла пустити и одређује му 
примјерен рок за испуњење тих услова ако је исте 
могуће испунити (када су у питању случајеви из става
(1) тач. а) до е) овог члана, на примјер, обавезно 
прилагање увозне дозволе, треба поднијети (нови или 
допунски) инструмент осигурања, или друго). 
Декларант/заступник обавјештава се о наведеном на 
сљедећи начин:
а) у инспекцијском акту предметне царинске 

декларације поступајући царински службеник 
сачињава службену забиљешку о предње 
наведеном, која забиљешка мора садржавати и 
МК№ број и датум те декларације,

б) одштампани примјерак инспекцијског акта из
тачке а) овог става потписује поступајући 
царински службеник и овјерава службеним 
печатом, те на истом мора бити и потпис (уз 
назначење и пуног имена лица) 
декларанта/заступника који је обавијештен о 
забиљешци и датум стављања тог потписа, након 
чега тај инспекцијски акт задржава уз предметну 
царинску декларацију, а његову копију
непосредно уручује том лицу.

(4) Ако на основу обавијести из става (3) овог члана, у 
случају из става (1) тач. а) до е) овог члана, декларант 
испуни услове за пуштање робе, царинска канцеларија 
спроводи радње за пуштање робе.

(5) Ако, у случају из става (1) тач. а) до е) овог члана, 
декларант/заступник, у року који му је одређен, не 
поднесе податке и/или документе односно не испуни 
услове за пуштање робе о којима је обавијештен у 
складу са ставом (3) овог члана, поступајућа царинска 
канцеларија царинску декларацију која је у питању, са 
пратећим документима, доставља надлежном Одсјеку 
за царинске послове (уз јасно навођење разлога 
достављања) на доношење писане одлуке (одмах) у 
предметној управној ствари у управном поступку. Ако 
се у том поступку утврди да нису испуњени услови за 
пуштање робе, предметна царинска декларација

сматра се неважећом те се доноси рјешење којим се 
одлучује о непуштању робе и поништењу царинске 
декларације (уз услов да се роба одмах пријави за 
неко друго царински одобрено поступање или 
употребу, према потреби) и одређује даље поступање 
(и рок за поступање) с робом у складу са царинским 
прописима, уз упозорење на могућу запљену и 
продају робе у складу са чланом 87. Закона ако се не 
поступи у том року, зависно од разлога за непуштање 
робе (види и члан 172. став (5), члан 174. став (2) и 
члан 181. Одлуке). До добијања одлуке о предметној 
управној ствари, царинска декларација не може бити 
завршена, него остаје у статусу "Царинска 
декларација не може бити завршена, чека се 
поништење".

(6) Ако роба не може бити пуштена из разлога из става
(1) тачка ф) овог члана, царинска канцеларија упознаје 
декларанта/заступника о истом у складу са ставом (3) 
овог члана, и након тога даље се примјењује став (5) 
овог члана.

(7) Ако роба не може бити пуштена из разлога из става 
(1) тачка г) овог члана, царинска канцеларија о том 
разлогу обавјештава декларанта/заступника у складу 
са ставом (3) овог члана, у ком случају царинска 
декларација остаје у статусу "Царинска декларација 
не може бити завршена, чекају се резултати провјере". 
Даље се поступа зависно од резултата провјере (да ли 
допушта пуштање робе или не допушта).

(8) Ако је донијето рјешење да роба не може бити 
пуштена и да се поништава царинска декларација, 
поништење царинске декларације не спроводи се, 
нити се ослобађа гаранција положена по тој 
декларацији, док роба није пријављена за неко друго 
захтијевано царински одобрено поступање или 
употребу у року одређеном у рјешењу, ако је то 
потребно.

(9) Ако је донијето рјешење о непуштању робе и 
поништењу царинске декларације и декларант је 
поступио у складу са ставом (8) овог члана ако је то 
потребно, поступајући царински службеник, на 
основу рјешења, спроводи сљедеће радње:
а) у пољу Д/Ј предметне царинске декларације која 

је рјешењем поништена, као и у инспекцијском 
акту те декларације, уписује разлоге непуштања 
робе у складу са ставом (2) овог члана (шифра и 
опис), те број и датум рјешења,

б) на царинској декларацији уписује великим 
штампаним словима ријеч "ПОНИШТЕНО", те 
број и датум рјешења,

ц) на поништеној царинској декларацији и у 
инспекцијском акту исте, уписује и напомену о 
даљем поступању с робом, односно МКИ број и 
датум царинске декларације којом је роба 
пријављена за друго захтијевано царински 
одобрено поступање или употребу,

д) све примјерке царинске декларације односно 
копију примјерка декларације ако је поднијета на 
бијелом папиру, са њеним прилозима (и 
рјешењем о поништењу), враћа декларанту/ 
заступнику,

е) поништава предметну царинску декларацију 
(њен МКИ број) у царинском информационом 
подсистему.

(10) Ако декларант не поступи по рјешењу о непуштању 
робе и поништењу царинске декларације у року који 
му је одређен, поступајућа царинска канцеларија
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предмет доставља надлежном Одсјеку за царинске 
послове на управни поступак ради регулисања 
ситуације у вези с робом, укључујући и могућу 
запљену робе.

ГЛАВА VII - ОБРАДА И ОВЈЕРА ЦАРИНСКЕ 
ДЕКЛАРАЦИЈЕ ОД СТРАНЕ ЦАРИНСКОГ ОРГАНА

Члан 21.
(Обрада царинске декларације)

(1) Редован поступак царињења обухвата поступак 
подношења, прихватања, провјеру царинске 
декларације (сходно нивоу провјере одређеном према 
додијељеној траци селективитета за обраду царинске 
декларације), обрачун и плаћање или осигурање дуга 
и пуштање робе у захтијевани царински поступак. 
Исто се примјењује и у поједностављеним царинским 
поступцима, ако одредбама које регулишу те поступке 
није одређено другачије.

(2) За сваку извозну и увозну царинску декларацију 
попуњену коришћењем царинског информационог 
подсистема и путем тог подсистема послану на 
царински сервер мора се та декларација поднијети у 
писаној форми (са потребним документима), 
одштампана на начин прописан чл. 13. или 14. овог 
упутства, а која садржи исте податке који су послани 
коришћењем царинског информационог подсистема 
(види чл. 8. до 14. овог упутства). За истовјетност тих 
података одговоран је декларант/заступник.

(3) Начин уписивања података у царинску декларацију 
коришћењем царинског информационог подсистема и 
приступ том подсистему од стране декларанта/ 
заступника и слања на царински сервер, те пут обраде 
царинске декларације поднијете надлежној царинској 
канцеларији у царинском информационом подсистему 
(од прихватања поднијете царинске декларације до 
пуштања робе односно завршетка царинског поступка 
по прихваћеној царинској декларацији, те креирање 
одговарајућих извјештаја и друге радње за 
спровођење овог упутства) ближе је уређено 
упутством или приручником за коришћење царинског 
информационог подсистема донијетим од стране 
Управе за индиректно опорезивање.

(4) Став (3) овог члана примјењује се и код подношења 
декларације за привремени смјештај ако је технички 
могуће обрадити податке из те декларације у 
царинском информационом подсистему. У 
противном, декларација за привремени смјештај 
обрађује се ручно.

Члан 22.
(Овјера царинске декларације од стране царинског органа) 

Након пуштања робе односно након спроведеног 
захтијеваног царинског поступка по прихваћеној царинској 
декларацији, исту овјерава (поље Д/Ј) поступајући 
царински службеник на свим потребним примјерцима, на 
начин прописан овим упутством (види текст за поље Д/Ј и 
поље Е/Ј у Прилогу 4. овог упутства).
ГЛАВА VIII - ИЗМЈЕНА ИЛИ ДОПУНА ЦАРИНСКЕ 
ДЕКЛАРАЦИЈЕ НАКОН ПУШТАЊА РОБЕ

Члан 23.
(Измјена или допуна царинске декларације након пуштања 

робе у редовном поступку)
(1) Сходно члану 92. Закона, царински орган може, по 

службеној дужности или на захтјев декларанта, 
измијенити или допунити (у даљем тексту за обоје: 
измјена) царинску декларацију након што је роба

пуштена декларанту, из разлога наведених у 
одредбама тог члана, у року од три године након 
прихватања царинске декларације.

(2) Измјена царинске декларације не може се односити на 
другог декларанта, на други царински поступак и 
другу робу, већ само на првобитног декларанта и на 
првобитно одобрен царински поступак и робу по 
царинској декларацији чија се измјена тражи.

(3) Захтјев за измјену царинске декларације у складу са 
чланом 92. Закона подноси се и о истом одлучује, у 
управном поступку, Одсјек за царинске послове 
регионалног центра Управе за индиректно 
опорезивање којем организационо припада царинска 
канцеларија код које је спроведен царински поступак 
по царинској декларацији у вези које се тражи измјена 
података.

(4) Одлука по захтјеву из става (3) овог члана доноси се 
након оцјене да ли је тражена измјена могућа и 
прихватљива. Одлука о измјени података у царинској 
декларацији (позитивна или негативна) доноси се у 
облику рјешења.

(5) Рјешење донијето по захтјеву за измјену царинске 
декларације доставља се и царинској канцеларији из 
става (3) овог члана. То рјешење царинска 
канцеларија одлаже уз царинску декларацију на коју 
се односи (чији је и саставни дио), а податке о том 
рјешењу обавезно уписује (накнадно) на предметној 
царинској декларацији (поље Ц) и у инспекцијском 
акту те декларације.

(6) Ако је рјешењем из става (5) овог члана одобрена 
одређена измјена података у царинској декларацији, 
царинска канцеларија може вршити измјену података 
у царинском информационом подсистему по том 
рјешењу само у случају ако се измјена података 
односи на податке царинске декларације за поступак 
царинског складиштења и то само за оне податке без 
чије измјене (по том рјешењу) и у царинском 
информационом подсистему тај подсистем не 
прихвата поднијету царинску декларацију којом се 
раздужује поступак царинског складиштења који је 
спроведен на основу царинске декларације на коју се 
односи наведено рјешење. У другом случају царинска 
канцеларија по наведеном рјешењу не може вршити 
никакву измјену података у царинској декларацији у 
царинском информационом подсистему, што нема 
никаквог утицаја на рјешење донијето по захтјеву за 
измјену царинске декларације сходно члану 92. 
Закона.

Члан 24.
(Измјена царинске декларације након пуштања робе у 

скраћеном поступку)
(1) Изузетно од члана 23. став (3) овог упутства, захтјев 

за измјену царинске декларације у складу са чланом 
92. Закона декларант може поднијети царинској 
канцеларији код које је спроведен царински поступак 
по царинској декларацији у вези које се тражи измјена 
података и то само у случају из става (2) овог члана.

(2) Царинска канцеларија код које је спроведен царински 
поступак може, по захтјеву декларанта, рјешењем 
донијетим у скраћеном поступку у виду забиљешке на 
захтјеву, одобрити измјену царинске декларације 
послије пуштања робе, у смислу члана 92. Закона, 
само ако утврди да су испуњени сљедећи услови:
а) измјена се не односи на другог декларанта нити

на други царински поступак, већ само на 
првобитног декларанта и на првобитно одобрен
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царински поступак и робу по царинској 
декларација чија се измјена тражи, 

б) царинска канцеларија је недвосмислено утврдила
да се пратећа документа односе на робу која је 
првобитно била обухваћена царинском 
декларацијом,

ц) постоји неусаглашеност података из царинске
декларације са подацима из пратећих 
докумената, што укључује и погрешно уписане 
референтне податке о документу који је био 
поднијет уз царинску декларацију која је у 
питању,

д) измјена података не утиче на висину већ 
обрачунатог дуга по царинској декларацији или 
на примјену мјера трговинске политике, забране 
и ограничења,

е) измјена података не односи се на податак од 
којег зависи примјена важећих казнених 
одредби, и

ф) није потребно предузимати друге одређене 
радње (саслушање странке и друго).

(3) У погледу поступања по рјешењу донијетим у 
скраћеном поступку у случају из става (2) овог члана, 
примјењује се на одговарајући начин члан 23. ст. (5) и
(6) овог упутства.

(4) Ако се захтјев из става (1) не може ријешити у 
скраћеном поступку, царинска канцеларија захтјев са 
пратећим документима доставља на рјешавање у 
управном поступку царинском органу из члана 23. 
став (3) овог упутства.

ГЛАВА IX - ДЕКЛАРАЦИЈА ЗА ПРИВРЕМЕНИ
СМЈЕШТАЈ

Члан 25.
(Декларација за привремени смјештај)

(1) Привремени смјештај робе и декларација за 
привремени смјештај робе регулисани су чланом 4. 
тач. ад) и аг) и чл. 54. до 66. Закона, те чланом 3. став 
(1) тачка с) и чл. 118. до 121. Одлуке.

(2) Декларација за привремени смјештај подноси се у 
писаној форми на обрасцу из Прилога 7. овог 
упутства. Царинска канцеларија, сходно члану 55. 
Закона и члану 119. Одлуке, може одобрити да се као 
декларација за привремени смјештај употријеби 
трговински или транспортни документ који садржи 
податке потребне за идентификацију робе.

(3) Поља декларације за привремени смјештај означена су 
бројевима и великим словима. Поља означена 
бројевима попуњава декларант/заступник, а поља 
означена великим словима служе само за службену 
употребу и попуњава их поступајућа надлежна 
царинска канцеларија.

(4) Декларација за привремени смјештај попуњава се 
писаћом машином, штампачем или ручно читким 
штампаним словима хемијском оловком. Уписани 
подаци морају бити потпуни, тачни и истинити и не 
смију су прецртавати или исправљати.

(5) Начин попуњавања декларације за привремени 
смјештај прописан је Прилогом 8. овог упутства.

Члан 26.
(Образац декларације за привремени смјештај)

(1) Образац декларације за привремени смјештај из 
Прилога 7. овог упутства величине је 210 х 297 т т ,  уз 
максималну толеранцију по дужини од 5 т т  краћи и 
8 т т  дужи.

(2) Образац декларације за привремени смјештај штампа 
се на самокопирајућем папиру пресвученом за 
писање, масе најмање 40 д /т2. Папир мора бити 
довољно непрозиран, тако да подаци на једној страни 
не утичу на читкост података на другој страни, а 
чврстоћа папира мора бити таква да се приликом 
уобичајеног коришћења лако не трга или не гужва.

(3) Образац декларације за привремени смјештај мора 
садржавати назив и адресу штампарије или ознаку 
која омогућава његову идентификацију.

(4) Сет обрасца декларације за привремени смјештај 
састоји се од три листа. Листови су означени и 
намијењени су:
а) лист са бројем 1, одштампан црвеном бојом - 

надлежној царинској канцеларији,
б) лист са бројем 2, одштампан зеленом бојом - 

подносиоцу декларације и
ц) лист са бројем 3, одштампан плавом бојом - лицу 

које управља складиштем за привремени 
смјештај.

(5) Ако роба која је допремљена царинској канцеларији 
остаје у превозном средству док је у "статусу 
привременог смјештаја" подносе се само лист са 
бројем 1 и лист са бројем 2.

(6) Лист са бројем 3 подноси се само ако се роба у току 
привременог смјештаја истовара са превозног 
средства у одобрено складиште за привремени 
смјештај робе, а намијењен је лицу које управља 
складиштем за привремени смјештај.

Члан 27.
(Контролник декларације за привремени смјештај)

(1) За робу која је пријављена декларацијом за 
привремени смјештај или је привремени смјештај 
одобрен на основу другог прихватљивог документа из 
члана 25. став (2) овог упутства, царинска канцеларија 
води Контролник декларације за привремени смјештај 
(у даљем тексту: Контролник ДПС), који садржи:
а) редни број евидентирања,
б) датум и вријеме привременог смјештаја 

(прихватања декларације за привремени
смјештај),

ц) серијски број и датум декларације за привремени 
смјештај, или референтне податке о другом 
прихватљивом документу на основу којег се 
одобрава привремени смјештај, зависно од 
конкретног случаја,

д) податке о декларанту,
е) податке о врсти и количини робе, 
ф) укупан број пакета,
г) укупна бруто маса,
х) број и датум претходног документа ако постоји 

(види текст за поље 10. декларације за 
привремени смјештај у Прилогу 8. овог 
упутства),

и) податке о одобреном складишту за привремени 
смјештај у којем се роба привремено смјешта и 
држаоцу тог складишта, укључујући и 
идентификациони број тог складишта и шифру 
надзорне царинске канцеларије, број и датум 
одобрења за складиште за привремени смјештај 
(ако постоји),

ј) рок привременог смјештаја (задњи дан рока, у 
облику: дд/мм/гггг),

к) податке о царинској декларацији (МКЛ број и 
датум) којом се раздужује роба у привременом 
смјештају,
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л) колону за напомене.
(2) Контролник ДПС води се ручно, уколико вођење тог 

контролника није технички могуће у царинском 
информационом подсистему.

(3) Роба која је привремено смјештена по једној 
декларацији за привремени смјештај или по другом 
прихватљивом документу из члана 25. став (2) овог 
упутства може бити раздужена по више царинских 
декларација (зависно, на примјер, од броја корисника 
робе, од броја захтијеваних царинских поступака), 
које царинске декларације морају бити евидентиране у 
Контролнику ДПС.

ГЛАВА X - ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ
Члан 28.

(Примјена правила у вези царинске декларације)
(1) Примјена овог упутства не искључује примјену 

одредби других царинских прописа или аката којима 
су регулисана одређена посебна правила и 
специфичности за попуњавање и коришћење 
царинских декларација у одређеним царинским 
поступцима а која нису садржана у одредбама овог 
упутства (на примјер, код поједностављених 
поступака, код поступака с економским дејством, и 
друго). Међутим, ако су тим прописима или актима 
прописана правила и шифре које су различите од 
правила и шифри прописаних за исто овим упутством 
(што укључује и прилоге овог упутства), у том случају 
примјењују се правила и шифре прописане овим 
упутством.

(2) Акта која садрже информације у вези попуњавања и 
коришћења царинске декларације издата од стране 
Управе за индиректно опорезивање до дана ступања 
на снагу овог упутства могу се примјењивати у дијелу 
који није супротан одредбама овог упутства, 
прописима из става (1) овог члана и прописима из 
члана 4. овог упутства.

Члан 29.
(Коришћење обрасца збирне пријаве и Контролника збирне

пријаве)
У примјени овог упутства, за привремени смјештај 

робе може се користити образац збирне пријаве и 
Контролник збирне пријаве који су се, до дана ступања на 
снагу овог упутства, примјењивали у складу са упутством 
из члана 31. овог упутства, до набавке обрасца декларације 
за привремени смјештај и Контролника ДПС прописаних 
чл. 26. и 27. овог упутства или до другог дана којег одреди 
Управа за индиректно опорезивање.

Члан 30.
(Саставни дио упутства)

Саставни дио овог упутства чине: 
а) Прилог 1. Попис поља која се попуњавају у 

царинској декларацији за извозне и увозне 
царинске поступке, из члана 8. став (5),

б) Прилог 2. Начин попуњавања царинске
декларације за извозне царинске поступке, из 
члана 8. став (7),

ц) Прилог 3. Начин попуњавања царинске
декларације за увозне царинске поступке, из 
члана 8. став (8),

д) Прилог 4. Начин попуњавања словних поља 
царинске декларације за извозне и увозне 
царинске поступке, из члана 8. став (9),

е) Прилог 5. Шифре које се користе за попуњавање 
одређених поља царинске декларације за извозне 
и увозне царинске поступке, из члана 8. став (10),

ф) Прилог 6. Образац Отпремнице за извозне и 
увозне царинске декларације, креиран у 
царинском информационом подсистему, из члана 
19. став (11),

г) Прилог 7. Образац декларације за привремени 
смјештај, из члана 25. став (2),

х) Прилог 8. Начин попуњавања декларације за 
привремени смјештај, из члана 25. став (5) овог 
упутства,

и) Прилог 9. Образац Прегледа зависних трошкова 
који настану након увоза добара до првог 
одредишта у Босни и Херцеговини а који се 
урачунавају у основицу пореза на додату 
вриједност при увозу робе (члан 21. став 2. тачка
2. Закона о порезу на додату вриједност 
("Службени гласник БиХ", бр. 9/05, 35/05, 100/08 
и 33/17) и

ј) Прилог 10. Образац Изјаве о увозу течног 
нафтног гаса (која се, гдје је примјењиво, 
прилаже уз царинску декларацију, а користи се у 
сврху примјене члана 5. став (1) тачка е) и члана 
35. Закона о акцизама у Босни и Херцеговини 
("Службени гласник БиХ", бр. 49/09, 49/14, 
60/14, 91/17 и 50/22).

Члан 31.
(Престанак важења)

Даном ступања на снагу овог упутства престаје 
важити:

а) Упутство о попуњавању царинске пријаве и 
збирне пријаве ("Службени гласник БиХ", бр. 
43/19, 21/20, 3/21 и 11/21) и

б) Упутство о порезу на додату вриједност при
увозу, број: 01-18-10230/05 од 23.12.2005.
године.

Члан 32.
(Ступање на снагу)

Ово упутство ступа на снагу 01. фебруара 2023. 
године и објављује се у "Службеном гласнику БиХ".

Број 01-02-2-97-5/23
27. јануара 2023. године Директор

Бања Лука Др Миро Џакула
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Прилог 1.

Попис поља која се попуњавају у царинској декларацији 
за извозне и увозне царинске поступке

Број поља

ИЗВОЗНИ царински посгупци УВОЗНИ царински поступци

А с Б Е н I Ј к

(10, 11, 
23,95,96)

(31-
након:
51, 53, 
55, 56, 
91,93)

(31-
након 71)

(21) 40,41,42,46,
47,48,61,63

51,53,
55,56,91

71
(царинско 
складиште 
типа: А, Б, 
Ц ,Е аи ,Ф)

71
(царинско 
складиште 
типа Д и
ЕС2°))

93 (унииггење 
робе)

1(1) А А А А А А А А

1(2) А А А А А А А А

1(3)
2 А А А А А А А А

2 (бр.) А А А А

3 А « А<‘> А<’> А»> А<‘> А<» А<’> А<»

4

5 А<‘> А<‘> А«> А<» А<‘> А<» А<‘> А<»

6 А<‘> А«> А® А<» А<‘> А<» А<‘> А<‘>
7 А А А А А А А А

8 А А А А А А А А

8 (бр.) А А А А

9 А ® А® а <2> А ® А® А® А® А®
9 (бр.)

12 А® А ® А<3> А<3>
14 А А А А А А А А
14 (бр.) А А А А А А А А
15 А А А
15а А А А
16 а <4> а <4> а <4> а <4> а <4> а <4> а <4> а <4>
17 А А А А
17а А А А А
176

18 (Идентигет) а <5> а <5> а <5> а <5> а (5> а <5> а <5>

18 (Националност) А<в> а <6> а <6> А<‘> а ® а <6> А<‘>
19 А А А А А А А А
20 А А А А А А
21 (Иден-пгтет) а <5> а <5> а <5> а <5> Д_(5)(7) д(5)(7) д(5) (7) д(5)(7)



Број 9 - Страна 14 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Петак, 10. 2. 2023.

21 (Националност) А® А(б> А® А(6> д(<5)С7) д(б)(7) А(6)0) д(6)(7)

22 (Валута) А А А А А А А А
22 (Износ) А А А А А А А А
23 А А А А А А А А
24 А А А А А А
25 А А А А А А
26 А® А® а (8> А® А т А<°> А® А(,>
27

28

29 А А А А а (10> а (10> а (10> а (10>
30 А(П> а (11> А®‘> А(П> а (11> а (11> а (11> а (11>
31 А А А А А А А А
32 А А А А А А А А
33(1) А А А А А А А А
33 (2) А А А А А А А А
33 (3)

33(4)

33 (5)

34а С(12> С(12> С(12> С(12> А А А А
346

35 А А А А А А А А
36 а (13>
37(1) А А А А А А А А
37(2) А А А А А А А А
38 А А А А А А А А
39 А А
40 А А А А А А А А
41 А А А А А А А А
42 А А А А А А А А
43 А А
44 А А А А А А А А
45

46 А А А А А А
47 (Врста) А(Н> А(М> А(14> А(м>

47 (Основнца 
обрачуна)

А(и> А(М> А(м> А(14>

47 (Стопа) А(Н> А(М> А(М> А(14>
47 (Износ) А(Н> А(М> А(М> А(14>
47 (Укупно) А(Н> А(М> А(М> А(14>
47 (НП) А(н> А(14> А(М> А(14>
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48 А А
49 а <16> А05) а <17) а <17) А А
50 с<18> С(1!> с<1!) С<1!)
51

52

53

54 А А А А А А А А
55

56

Легенда:
(1) Поље 3, 5 и 6, за било који извозни и увозни царински поступак, аутоматски попуњава царински 

информациони подсистем.
(2) Поље 9, гдјеје примјењиво, попуњава се:

- у извозним царинским поступцима, када се у пољу 2 извозне царинске декларације користи 
одговарајућа '^аједничка шифра" и

- у увозним царинским поступцима, када се у пољу 8 увозне царинске декларације користи 
одговарајућа '^аједничка шифра''.

(3) Поље 12 у увозној царинској декларацији аутоматски попуњава царински информациони подсистем, 
због техничких захтјева тог подсистема.

(4 ) Поље 16 у извозним и увозним царинским поступцима попуњава се само због техничких захтјева 
царинског информационог подсистема.

(5) Поље 18 (идентитет) и поље 21 (идентитет) не попуњава се за:
- поштанске пошиљке и
- пошиљке које се превозе (преносе) фиксним превозним инсталацијама.

(6) Поље 18 (националност) и поље 21 (националност) не попуњава сеза:
- поштанске пошиљке,
- пошиљке које се пр евозе (пр еносе) фиксним превозним инсталациј ама,
- пошиљке у жељезничком саобраћају.

(?) Поље 21 у увозној царинској декларацији попуњава се када се та декларација подноси у царинској 
канцеларијиу мјесту уласка робе у царинско подручје Босне и Херцеговине.

(8) Поље 26 у извозној царинској декларацији не попуњава се када се извозне царинске формалности 
спроводе у царинској канцеларијиу мјесту изласка робе из царинског подручја Босне и Херцеговине.

(9) Поље 26 у увозној царинској декларацији не попуњава се када се увозне царинске формалности 
спроводе у царинској канцеларији у мјесту уласка робе у царинско подручје Босне и Херцеговине.

(10) Поље 29 попуњава се у увозној царинској декларацији:
- када се увозна царинска декларација подноси у улазној царинској канцеларији непосредно по 

уласку робеу царинско подручје,
- када се раздужује претходни поступак провоза или привремени смјештај,
- када се подноси увозна царинска декларација за робу која напу шта слободну зону,
- када је на основу докумената, приложених уз увозну царинску декларацију, могуће утврдити 

преко којегје граничног прелаза роба ушла у царинско подручје Босне и Херцеговине.
(П) Поље 30 попуњава се у извозним и увозним царинским поступцима када се захтијевани царински 

поступак спроводи по непотпуној царинској декларацији или по кућном царињењу, и у другом 
случају када је то прописано и на начин како је прописано.

(12) Поље 34а у извозним царинским послупцима може попунити декларант уписивањем државе 
поријекла робе како је прописано.
У проливном, поље 34 попуњава се само због техничких захлјева царинског информационог 
подсистема.
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(13) Поље 36 попуњава се у одређеним увозним царинским поступцима само када се, гдје је примјењиво, 
захтјева примјена споразума о пр еференциј алној трговини који је у питању, уз прилагање важећег 
прихватљивогдоказа о поријеклу (преференцијалном) робе.

(14) Поље 47 у увозној царинској декларацији не попуњава се ако не настаје обавеза плаћања или 
осигурања плаћања дуга.

(15) Поље 49 (први дио) попуњава се у извозној царинској декларацији ако се извозна царинска 
декларација за стављање робе у предметни извозни царински поступак користа за завршетак поступка 
царинског складиштења.

(16) Поље 49 (други дио) попуњава се у извозној царинској декларацији за привремени извоз робе која ће 
се вратити у непромијењеном стању (поступак "2300") само због техничких захтјева царинског 
информационог подсистема, уписивањем такозваног системског броја "9999”.

(17) Поље 49 попуњава се у увозној царинској декларацији:
- у поступку царинског складиштења (71),
- ако се увозна царинска декларација за стављање робе у захтајевани увозни царински поступак 

користа за завршетак поступка царинског складиштења (на примјер, пуштање робе у слободан 
промет уз плаћање дажбина након поступка царинског складиштења - поступак "4071"), само 
први дио тог поља.

(18) Поље 50 у извозним царинским поступцима може попунита декларант у случају наведеном у тексту 
за поље 50 у Прилогу 2. овог упутства.

(19) Ако је одобрењем за царинско складиште тапа Е одређена примјена одредби које важе за царинско 
складиште типа Ц.

(20) Ако је одобрењем за царинско складиште тапа Е одређена примјена одредби које важе за царинско 
складиште типа Д.

Симбол (ознака статуса) у пољима:

А Обавезно: Подаци који су обавезни.
С Необавезно за

привредног
субјекта:

Подаци које декларант може попунити, али које царински орган не може 
захтијевата.

Напомена: Поље царинске декларације које, према овом прилогу, нема никакву ознаку статуса (празно поље) 
не попуњава се.
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Прилог 2.

Попуњавање царинске декларације за извозне царинске поступке

А. Опште одредбе

1. Овим пргшогом прописује се начин попуњавања царинске декларације која се, у складу са 
чланом 10. и чланом 21. став (2) овог упутства, подноси за сл.едећа царински одобрена 
поступања или употребу при извозу из члана 1. став (2) тачка а) овог упутства (у даљем тексту: 
извозни царински поступци):
- извоз (трајни извоз - 10, 11, 95, 96 и привремени извоз - 23),
- спољна обрада (21),
- поновниизвоз (поновни извозробе из царинског подручјаБосне и Херцеговине - 31).

2. За попуњавање одређених поља царинске декпарације за извозне царинске поступке (у даљем 
тексту: извозна царинска декларација) означених бројевима користе се шифре прописане за 
односно поље из Прилога 5. овог упутства (у даљем тексту: Прилог 5.).

3. У извозној царинској декларацији заизвозне царинске поступке из тачке 1. (под А.) овог прилога 
(10, 11, 21, 23, 31, 95, 96) попуњавају се поља означена бројевима: 1, 2, 3(1), 5(1), 6(1), 7, 8, 90), 14, 
16(4), 17, 17а, 18(5)(6), 19, 20, 21(5)(б), 22, 23, 24, 25, 26®, 29, 30(11), 31, 32, 33, 34а(12), 35, 37, 38, 40, 
41, 42, 44, 46, 49(15)(16), 50(18) и 54 (видиПрилог 1. овог упутства).

4. На нивоу главе извозне царинске декларације попуњава се поље: 1. 2, 3(1), 5(1), 6(1), 7, 8, 9(2), 14, 
16(4), 17, 17а, 18® (6), 19, 20, 21(5)(6), 22, 23, 24, 25, 26®, 29, 30(11), 49(15)(16), 50(18) и 54 (примјењиво 
поље, зависно који је извозни царински поступак у шггању).

5. На нивоу наименовања извозне царинске декларације попуњава се поље: 31, 32, 33, 34а(12), 35, 
37, 38, 40, 41, 42, 44 и 46 (примјењиво поље, зависно који је  извозни царгшски поступак у 
шггању).

Легенда (изводиз Прилога 1.):
( 0 Поље 3, 5 и 6, за било који извозни и увозни царински поступак, аутоматски попуњава царински 

информациони подсистем.
(2 ) Поље 9, гдје јепримјењиво, попуњава се:

- у извозним царинским поступцима, када се у пољу 2 извозне царинске декларације користи 
одговарајућа "заједничка шифра" и

- у увозним царинским поступцима, када се у пољу 8 увозне царинске декларације користи 
одговарајућа "заједничка шифра".

(4 ) Поље 16 у извозним и увозним царинским поступцима попуњава се само због техничких захтјева 
царинског информационог подсистема.

(5 ) Поље 18 (идентитет) и поље 21 (идентитет) не попуњава се за:
- поштанске пошиљке и
- пошиљке које се превозе (преносе) фиксним превозним инсталацијама.

(6 ) Поље 18 (националност) и поље 21 (националност) не попуњава се за:
- поштанске пошиљке,
- пошиљке које се превозе (преносе) фиксним превозним инсталацијама,
- пошиљкеу жељезничком саобраћају.

(8 ) Поље 26 у извозној царинској декларацији не попуњава се када се извозне царинске формалностн 
спроводе у царинској канцеларији у мјесту изласка робе из царинског подручја Босне и Херцеговине.

( П ) Поље 30 попуњава се у извозним и увозним царинским поступцима када се захтијевани царински
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поступак спроводи по непотпуној царинској декпарацији или по кућном царињењу, и у другом 
случају када је то прописано и на начин како је прописано.

(12) Поље 34а у извозним царинским поступцима може попунши декларант уписивањем државе 
поријекла робе како је прописано.
У противном, поље 34 попуњава се само због техничких захтјева царинског информационог 
подсистема.

(15) Поље 49 (први дио) попуњава се у извозној царинској декларацији ако се извозна царинска 
декларација за стављање робе у предметни извозни царински поступак користи за завршетак 
поступка царинског складиштења.

(16) Поље 49 (друга дио) попуњава се у извозној царинској декларацији за привремени извоз робе која ће 
се вратити у непромијењеном стању (поступак "2300") само због техничких захтјева царинског 
информационогподсистема, уписивањем такозваног системског броја "9999".

(18) Поље 50 у извозним царинским поступцима може попунши декларант у случају наведеном у тексту 
за поље 50у Прилогу 2. овогупутства.

Б. Начин попуњавања поља царинске декларације за извозне царинске поступке
(извоз, прнвремени извоз робе којаће се вратити у 
непромијењеном стању, спољна обрада и поновни извоз)

Поља извозне царннске декларације за извозне царинске поступке из тачке 1. (под А) овог прилога 
означена бројевима попуњавају се како слиједи у тексту овог прилога.

Поље 1: ДЕКЛАРАЦИЈА

Попуњавасе тако што се уписује:
- у прву подјелу: шифра ’’ЕХ",
- у другу подјелу: додатна врста декларације, користећи једну од сљедећих шифри, зависно од

конкретног случаја:
>  шифра "А", ако се извозна царинска декларацггја подносн у редовном поступку у складу са 

чланом 74. Закона,
>  шифра "7.", ако се извозна царинска декларација подноси за кућно извозно царињење 

(поједностављенн поступак у складу са чланом 88. став (1) тачка ц) Закона), потпуна са свим 
потребним подацима као у ре довном поступку,

>  шифра "В", ако се подноси непотпуна извозна царинска декларација (поједностављени 
поступак одобрен на основу члана 88. став (1) тачка а) Закона), која шифра остаје и код 
допуне те декпарације,

- трећа подјела - не попуњава се.

Поље2: Пошиљалац/Извозник

1. Попуњава се тако цгго се уписује:
- у први ред, поред ознаке И.Б.: И.Б. извозника,
- уписивањем И.Б. извозника у први ред овог поља, царински информациони подсистем 

аутоматски, из Јединственог регистра обвезника индиректних пореза, уписује податке о 
извознику робе (пуно име, адреса).

2. У поље 2 извозне царинске декларације улисују се подаци о извозшпсу који је  регистрован у 
Јединственомрегнстру обвезника индиректних пореза и којемје у томрегистру додијељен И.Б.

3. Изузетно од тачке 2. овог поља, у случају ако је пзвозник лггце које, у складу с важећпм 
прописима, не мора бити регистровано у Јединствени регистар обвезника индиректних пореза по
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осноеу обаељања спољнотргоеинског послоеања, поступа се тако што се у извозну царинску 
декларалЈгју уписује:
- у поље 2 у први ред, поред ознаке И.Б.: зависно од конкретног случаја, одговарајућа 

заједничка шифра из Прилога 5.,
- у поље 9: подаци о лицу на које се односи заједничка шифра уписана у поље 2. У случају 

коришћењазаједничке шифре у извозној царинској декларадцји, поље 2 и 9 чине јединство и 
односе се на исто лице.

4. Ако извозом робе почиње или се завршава поступак с економским дејством, у поље 2 извозне 
царинске декларације уписују се подаци о имаоцу одобрења затај поступак.

5. На једној извозној царинској декларацији може битн уписан само један извозник.

6. Извозником, у смислу члана 179. став (3) Закона и члана 456. Одлуке, сматра се лице у чије име 
је поднијета извозна царинска декларација и које је  у тренутку њеног прихватања власник робе 
или има слична права располагања предметном робом. Ако власник робе или лице које има 
слична права располагања робом, у складу са уговором о извозу, има сједингге или 
пребивалшпте изван Босне и Херцеговине, извозником се сматра уговорни партнер са сједшпгем 
или пребивалгштгем у царинском подручју Босне и Херцеговине.

ПољеЗ: Обрасци(1)

1. Попуњава се тако што уписује:
- у прву подјелу: редни број сета у односу на укупан број коршнћених сетова и допунских 

образаца извозне царинске декларације.
- у другу подјелу: укупан број коршпћених сетова и допунских образаца извозне царгшске 

декларације.

Примјер: Ако се користи један образац ЕХ и два допунска обрасца ЕХ/БИС, на обрасцу ЕХ уписује 
се "1/3”, на првом допунском обрасцу ЕХ/БИС уписује се ”2/3", на другом допунском 
обрасцу ЕХ/БИС уписује се ”3/3".

Ако извозну царинску декларацију сачињавају два сета по чепгрипримјерка, умјесто једног 
сета од осам примјержа, та се два сета сматрају једним сетом у сврху утврђивања броја 
образаца.

2. Поље 3 извозне царгшске декларације царински информациони подсистем аутоматски попуњава 
уписивањем броја сета у односу на укупан број коригпћених сетова и допунских образаца, како ј е 
наведено у примјеру за ово поље.

Поље 5: Наименовања<!)

1. Бројем. уписује се укупан број наименовања (робе) која предметно лице прггјављује у свим 
корншћеним обрасцима и допунским обрасцима ггзвозне царинске декларацггје (ЈЦИ и ЈЦИ 
БИС).

2. Укупан број наименовања мора одговарати броју попуњенпх пбља 31 у извозној царинској 
декпарацији.

3. Поље 5 царински информациони подсистем аутоматски попуњава на основу броја попуњених 
пбљ аЗ! у извозној царгшској декларацији.
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Поље 6: Укупан број пакета11

1. Бројем. уписује се укуиан број пакета који сачињавају предметну пошиљку која се прпјављује по 
извозној царинској декларагџџи, без навођењањихове врсте.

2. Ако је пошиљка у расутом стању, царински информациони подсистем у поље 6 уписује "0” 
(нулу).

3. У поље 6 царршски информациони подсистем аутоматски уписује укупан број пакета који 
сачињавају предметну попшљку, на основу броја пакета уписаних у сваком попуњеном пољу 31 
у предметној извозној царинској декларацији, те аутоматски провјерава податке уписане у ово 
поље.

Поље 7: Референтни број

1. Уписује се трговачки референтни број који декпарант или заступник додијели предметној 
попшљци у сврху недвосмислене идентификације те попшљке, односно извозне царинске 
декпарације, док се не додијелиМ1Ш број.

2. Тај се број у току календарске године не може поновити за исто лице.

3. Тај број може бптну облику јединственог референтног бројапошиљке (ТЈСК)01

111 Препорука Савјетаза царинску сарадњу о једннственомреференгном броју пошиљке
(1ЈСК-итдие сопз1%птеп1: гејегепсе питдег) за царинске сврхе (30. јуна2001.)

Поље 8: Прималац

1. Попуњава се тако што се уписује:
- у други ред: пуно име примаоцакојемтребаиспоручига робу,
- у трећи ред: сједипгге и држава примаоца робе,
- учетвртиред: адреса примаоцаробе.

2. У случају када један извозник шаље робу за вшпе примаоца (збирна пошиљка), а под условом да 
се сви подаци за поља на нивоу главе извозне царинске декларацЈгје примјењују на сву робу у 
збирној пошиљци и да је  за сва наименовања иста шифра поступка у првој подјели поља 37, 
извозна царинска декларација попуњава се тако што се:
- у поље 8 уписује: "Више примаоца-00200", а
- уз извозну царинску декларацтгју прилаже се "спецификација примаоца”, која садржи и 

референтае податке спецификације који се уписују у поље 44 под одговарајућом ншфром 
врсте документа из Прилога 5.

Напомена: Ако су предмет извоза пошиљке од истог извозника истом примаоцу али са више фактура 
са различитим, на примјер, мјестом испоруке, или валутом, или врстом трговинског посла 
или другим различитим податком на нивоу главе извозне царинске декларације, у том 
случају, сходно правилима за попуњавање, није могуће поднијети једну извозну царинску 
декларацију за све робе на које се односе испостављене фактуре. Мора се за сваку од тих 
роба истог мјеста испоруке или истог спољнотрговинског посла, или исте валуте, зависно 
од конкретне ситуације, поднијети засебна извозна царинска декларација (на примјер, за 
два различита мјеста испоруке подносе се двије извозне царинске декларацнје).
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Поље 9: Лице одговорно за финансијско поракнање 2

1. Поље 9 извозне царинске декпарације попуњава се само ако се у пољу 2 извозне царинске 
дектарације. гдје је примјењиво, користи одговарајућа заједничкапшфра из Прилога 5.

2. У случају из тачке 1. овог поља, у поље 9 извозне царинске декларациј е уписују се подаци о лицу 
(пуно име, адреса) на које се односи заједничка шифра уписана у пољу 2 извозне царинске 
декларације.

Поље 14: Декларант/Заступник

1. Попуњава се тако што се уписује:
- у први ред, испред ознаке И.Б.: одговарајућа шифра за одређнвање декларанта или статуса 

заступника из Прилога 5., зависно од конкретног случај а,
- у први ред, послије ознаке И.Б.: И.Б. декларанта/заетупника,
- у други ред: пуно име декларанта/заступника,
- у трећи ред: адреса декларанга/заступника,
- упнсивањем И.Б. декларанта/заступника у први ред поља 14, царински информациони 

подсистем аутоматски. из Јединственог решстра обвезника индиректних пореза, у поље 14 
уписује пуно име и адресу декларанта/заступника.

2. Појашњење у вези коршнћења шифре за одређивање декларанта или статуса заступника

2.1. Ако извозник сам подноси извозну царинску декларацију у своје име и за свој рачун:
- извозник нема заступника, дјелује у своје име и за свој рачун,
- извозник је  декларант,
- у поље 14 уписује се шифра за одређивање декларанта "1" и И.Б. пзвозника (и остали 

подацн о извознику за ово пољ е на начин како ј е наве дено у тачки 1. овог пољ а),
- у овом случају, лнце из поља 2 и 14 нзвозне царинске декларацнје је исто лице, а то је 

извозник.

2.2. Ако извозник подноси извозну царинску декларацију путемзаступника, у поље 14. зависно 
од врсте заступања, уписује се једна од сљедећих шифри за одређивање статуса заступника 
и И.Б. заступника:

2.3. Ако извозник подноси извозну царинску декларацију путем заступника, зависно од врсте 
заступања, подаци уписани у пољу 14 односе се на лице чији је И.Б. уписан у то поље, 
зависно одконкретне ситуације (какоје појашњено у тачки 2.1. или 2.2. овог поља).
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2.4. У сваком случају, подаод о одговорном лицу наведеном у пољу 54 извозне царинске 
декларагџгје односе се на лице чији је И.Б. уписан у поље 14.

Поље 16: Држава поријеклаС4)

1. Поље 16 извозне царпнске декларације попуњава се само због техничких захтјева царинског 
информационог подсистема који подсистем аутоматски попуњава ово поље на основу података 
уписаних у поље 34а.

2. Ако су различите државе поријекла наведене у пољу 34а по нанменовањима извозне царинске 
декларагџгје, царински информациони подсистем аутоматски у поље 16 уписује ријеч "много".

Поље 17: Држава одредишта'шифра

1. У поље 17 уписује се назив државе задњег (коначног) одредишта робе која се извози, познату у 
тренутку извоза, а у поље 17а одговарајућа шифра те државе из Прилога 5.

2. Уписивањем у поље 17а одговарајуће шифре државе задњег одредишта робе ш  Прилога 5., 
царински информациошг подсистем аутоматски у поље 17 уписује назив те државе.

Примјер: Купац ш  Њемачке купује робу у Босни и Херцеговини која се отпрема у Републику 
Србију. У овом примјеру, у пољу 17а је Република Србија (не Њемачка, дакле не држава 
одаклеје купац него државау коју се роба нзвози, то јестгдје језадње одредиштеробе).

3. У случају продаје робе на мало у бесцаринској продавници уз ослобађање од ппаћања увозшгх 
дажбгша путницима у одласку до друшх држава - летови ван Босне и Херцеговине (члан 379. 
став (3) тачка а) Одлуке):
- у поље 17 кзвозне царинске декларације као држава одредшпта упнсује се држава са 

бординг карте,
- за сваку државу одредипгга подноси се засебна извозна царинска декларација (на примј ер, на 

мјесечном нивоу, ако је тако одређено одредбама о царинским складипггима, једна извозна 
декларација за све пгго је отиишоза Аустрију, ј една за Њемачку и тако даље).

Поље 18: Идентитет и националност превозног средсгва у поласку 5'

1. Попуњава се тако шго се уписује:
- у прву подјелу: идентитет превозног средства (регистарски број или назив),
- у другу подјелу: националност превозног средства, користећи одговарајућу шифру из 

Прилога 5.

2. Уписује се националност превозног средства (гшг возила које вуче друга превозна средства ако 
се ради о више превозних средстава) на које је роба дирекгно утоварена у вријеме извозшгх 
царинских формалности.

3. За означавање националности превозног средства користи се одговарајућа ппгфра државе из 
Прилога 5. у којој је  предметно превозно средство регистровано.

4. Ако се користтг вучно возшго и приколица који имају различите регистарске бројеве, уписује се 
регистарскгг број н вучног возгша и прггколице. те националност вучног возггла.

5. Ако се роба превози жељезницом уписује се број вагона. Ако је у питању више вагона, уписује 
се:
- "Разно вагони-99211”, а
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- уз извозну царинску декпарацнју прилаже се "спецификација вагона", која садржи бројеве 
вагона и референгне податке спецификације. Реферепгпи подаци спецификациј е уписују се 
у поље 44 швозне царинске декларације под одговарајућом ишфром врсте документа го 
Прилога 5.

6. Ако се роба превози ваздухопловом, утшсуј е се број и датум лета. Ако нема броја лета, уписуј е се 
регистарски број ваздухоплова.

7. Ако се роба превози бродом, упнсује се назив и ознака брода.

8. Сви регистарски бројеви уписују се у поље 18 на начин да се ш међу ознака не смије остављати 
празно мјесто, а подацн завучно возило и приколицу одвајају се косом линијом 7" без размака.

9. Поље 18 не попуњава се:
- прва подјела (идентитет) и друга подјела (националност) за:

>  попшљке у попгганском саобраћају и
>  попшљке које се превозе (преносе) фиксним превозним инсталацијама (на примјер, 

цјевоводи, електрични водови),
- другаподјела (националност): за пошиљке у жељезничком саобраћају.

Поље 19: Контејнер (Ктр.)

1. У поље 19 уписују се погребни подаци о претпостављеној ситуашђи у тренутку преласка 
границе Босне и Херцеговине, који су познати у тренутку завршетка извозних царинских 
формалности и то:
- шифра "1": ако се роба превози у контејнеру,
- ишфра ”0": ако се роба не превози у контејнеру.

2. Ако се у поље 19 уписује шифра ”1”, тада се у поље 31 уписују идентификациони бројеви/ознаке 
контејнера.

3. Код извозне царинске декларације која се попуњава коришћењем царинског информационог 
подсистемапоље 19 попуњава се ако се робапревози у контејнеру тако што се угакује знак "V", а 
у бази података тог поља налази се шифра "1". У противном ово поље не попуњава се.

Напомена Уписивањем знака "■/" у поље 19 када се роба превози у контејнеру, царински 
информационн подсистем аутоматски отвара дио поља 31 (додатнн екран под називом 
"Контејнер", гдје се налази шифра ”0" и "1") у који сеуписују подаци о идентификационом 
броју (ознаци) сваког поједнначног контејнера, који подаци су видљиви у пољу 31.

Поље 20: Услови испоруке

1. У поље 20 уписују се подаци о условима ш  трговинског уговора.

2. Поље 20 попуњава се тако што се уписује:
- у прву подјелу: одговарајућашифра паритета испоруке из Прилога 5.,
- у другу подјелу: мјесто паритетаиспоруке.

Поље 21: Идентитет и националност активног превозног средства којепрелази границу(5)®

1. Попуњава се тако шго се уписује:
- у прву подјелу: идентитет активног превозног средства (регистарски број или назив),
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- у другу подјелу: националност активног превозног средства користећи одговарајућу ншфру 
из Прилога 5.

2. У поље 21 уписују се подади о активном превозном средству које прелази границу Босне и 
Херцеговине, познато у тренутку завршавања нзвозних царинских формалности.

3. Ако је  у питању комбиновани превоз или ако се користи више превозних средстава, активним 
превозним средством сматра се оно које покреће цијелу ту комбинацију (то јест погонско 
превозно средство). На примјер, ако се камион налази на броду, актнвно превозно средство је 
брод. Ако се користи комбинацтгја вучног возила и приколице. активно превозно средство је 
вучно возило, и тако даље.

4. Ако је роба утоварена на теретном возилу које се превози на жељезничком превозном средству, 
уписују се подаци о вагону.

5. У погледу даљих одредби, поступа се на начиннаведен у тач. 3. до 9. запоље 18 овог прилога.

Поље 22: Валута и укупан износ из фактуре

1. Попуњава се тако шго се уписује:
- у прву подјелу: одговарајућа пшфра валуте објављене од Централне банке Босне и 

Херцеговине, у којој је  исказана вриједност робе у фактури,
- у другу подј елу: износ из фактуре за сву приј ављену робу, у валути из прве подјеле.

2. У царинској декларацкји за приеремени изеоз (поступак "23") и царинској декпарацији за  
приеремени изеоз у  океиру спољне обраде (поступак "21"), у другу подјелу поља 22 уписује се 
фактурисана вриједност (вриједност робе која се привремено извози), без обзира пгго факгура 
неће бити плаћена.

3. У царпнској декларацијн за  поноени изеоз робе уеезене ради унутрашње обраде по осноеу 1окп 
посла, у другу подјелу поља 22 уписује се износ из фактуре који се наплаћује од страног лица 
(врггједност која се састоји од врзгједности уграђеног домаћег материјала (робе) и вргдедности 
услуга).

4. У царинској декларацији за поноени изеоз робе уеезене ради унутрашње обраде (која није 1оћп 
посао), у другу подјелу поља 22 уписује се износ из фактуре који се наплаћује од страног лица 
(вриједност робе која се састоји од вргцедности увозне робе, вриједности уграђеног домаћег 
материјала (робе) и вриједности услуга).

5. Ако је  роба која се пријављује обрачуната у вшпе валута, за сваку врсту валуте подноси се 
засебна извозна царинска декларациј а.

6. Вриједност уписана у поље 22 једнака је  збиру вриједности уписаних у пољу 42 у свим 
наименовањима извозне царннске декларације.

Напошна: У поље 22 у царинском информационом подсистему декларантуписује износ из фактуре 
у валута из прве подјеле овог поља.

Поље 22 извозне царинске дегатарације у непосредној је вези са пољем 46 (статастачка 
вриједност). У поље 46 царински информациони подсистем аутоматски, у валута Босне и 
Херцеговине, уписује вриједност из поља 22. кориговану за износе трошкова и попуста 
правплно уписаних у додати екран предметае извозне царинске декларације "Напомена о 
вриједноста".
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Поље 23: Курс валуте

1. У поље 23 уписује се курс валуте између валуте (у факгури) уписане у првој подјели поља 22 п 
валуте Босне иХерцеговине, којиважи на дан прихватања извозне царинске декларације.

2. У поље 23 царински информациони подсистем аутоматски уписује важећи курс у складу са 
пшфром валуте из прве подјеле поља 22, на основу свакодневног ажурирања курсне листе у 
царинском информационом подсистему обј ављене од Централне банке Босне и Херцеговште.

3. Страна валута уписана у првој подјели поља 22 прерачунава се у валуту Босне и  Херцеговине 
(конвертибилна марка) према средњем и дневном курсу који објављује Централна банка Босне и 
Херцеговине, а који важи на дан прихватања предметне извозне царинске декларације (чл. 43. и 
79. Закона).

Поље 24: Врста посла

1. Попуњава се тако шго се уписује:
- у прву подјелу: пшфра врсте предметног трговинског посла (трансамџгје) из колоне А из 

Прилога 24. Одлуке,
- у другу подјелу: пшфра врсте предметног трговинског посла из колоне Б из Прилога 24. 

Одпуке.

2. Шифре из колоне А из Прилога 24. Одлуке уписују се у прву подјелу поља 24 извозне царинске 
декларацгђе (осим шпфре 9, гдје је примјењиво), а шифре из колоне Б у другу подјелу поља 24 
(на примјер, шифра 11 - продаја робе уз плаћање; шифра 21 - поврат неодговарајуће или 
непродате робе; шифра 53 - поновни извоз робе након поправке/бесплатна услуга; ншфра 52 - 
поврат робе након поправке уз плаћање; шпфра 62 - привремени извоз робе на сајмове, изложбе; 
и тако даље).

Напомена: Комбинације шифри из колоне А и колоне Б из Прилога 24. Одлуке садржане су у Прилогу 
5.

Поље 25: Начин превоза на граници

Користећи одговарајућу шифру врсте превоза из Прилога 5.. уписује се начин превоза који одговара 
активном превозном средству за које се очекује да ће биги коргапћено при изласку из царинског 
подручја Босне и Херцеговине.

Поље 26: Начин превоза у унутрашњосги 8'

1. Користећи одговарајућу пшфру из Прилога 5.. уписуј е се начпн превоза у поласку.

2. Поље 26 не попуњава се када се извозне царинске формалности спроводе у царинској 
канцеларији у мјесту изласка робе из царинског подручјаБосне п Херцеговине.

Поље29: Излазна царинска канцеларија

1. Упнсује се шифра и назив царинске канцеларије из Прилога 5. преко које роба, према плану, 
треба напустити царинско подручј е Босне и  Херцеговине.
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2. Поље 29 попуњава се и у случају када су извозна и излазна царинска канцеларЈгја иста царинска 
канцеларија.

Поље 30: Мјесго робе'и)

Поље 30 попуњава се када се захтијеванн извозни царински поступак спроводи по непотпуној 
извозној царинској декларацији или по кућном извозном царпњењу, на начин прописан посебним 
одредбамакоје регулишу наведене поступке, и  у другом случају кадаје то прописано и на начин како 
је  пролисано.

Поље31: Паковање и опис робе; Ознаке и бројеви; Контејнер бр. - Број и врсга

1. По једној извозној царинској декларацији може се пријавити само роба за коју је у свим 
наименовањима декларације иста ш ифрапоступкау првој подјели пољ а37 те декларације.

2. У трећиред  извозне царинске декларације, одвојено косом линијом "/", уписује се укупан број 
свих пакета који се односи на конкретно наименовање. затим врста (на примјер, врећа пакет, 
картон, бала, или друго) и ознаке пакета, односно друге одговарајуће ознаке које омогућавају 
идентификацију пошиљке. Шифре врсте паковања наведене су у Прилогу 5.

Напотна.: Ако се користе контејнери, уписују се њихови идентификацнонн бројеви/ознаке (види 
тачку 3. запоље 19 овогприлога).

3. Ако се по извозној царинској декларацији пријављује роба у више наименовања којаје упакована 
у једно паковање:
- подаци о томпаковању уписују се у трећиред  поља 31 само код првог наименовања а
- код осталих наименовања робе која се налази у том паковању у трећи ред поља 31 (Број и 

врста паковања) уписује се "0" (нула) и шифра врсте паковања из првог наименовања из 
Прилога 5.

4. Ако је у питању неупакована роба, у поље 31 уписује се одговарајућа системска ншфра зарасуто 
стање (ринфуза или друш различитп облици) од расположивњх системских шнфри: 
"УУ,УК,У(2,УБ,У3,У0,УО", зависно које расуто стање је у гаггању.

5. Ако је  у питању роба која се превози фиксним превозним инсталацггјама, уписује се на примјер 
гас, нафта, електрична енергија шш друго.

6. Ако се, због недостатка мјеста, у пољу 31 не могу уписати све ознаке паковања:
- уписује се: "Разно паковања-9921Г’, а
- уз извозну царинску декларацију прилаже се "спецификација паковања", која садржи: број, 

врсту и  ознаке паковања, те референтне податке спецификације који се уписују у поље 44 
под одговарајућом шифром врсте документа из Прилога 5.

7. У трећи и остаље редоее поља 31 уписује се наименовање робе из Царинске тарифе и, одвојено 
косом линијом "/", опис робе, укључујући тип, модел и назив произвођача, као и други подаци 
погребни за непосредну и недвосмислену идентификацију и сврставање робе. Опнс робе мора 
гарантовати несумњиво сврставање робе по Царинској тарифи и омогућити правилну примјену 
свих других прописа везаних за врсту робе и за захтијевани царински поступак, на примјер, ако 
се ради о извозу акцпзне робе за коју је  наплата акцизе код њеног увоза завнсила од одређеног 
својства робе (за ажохолна пића: постотак апсолутног алкохола, волумен паковања; за духанске 
прерађевине: малопродајна цијена и грамажа духана за пушење; за кафу: ознака масе), то се 
својство, поред осталњх података, уписује у поље 31 њзвозне царинске декларације.

Опис робе садржи и уобичајенп трговачки назив робе.
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Уобичајени трговачки назив робе подразумијева навођење врсте робе н аначин ко ји је  уобичајен 
у свакодневном језику (а не језиком из номенклатуре) и довољно прецизан да би већ на први 
поглед било јасно о којој се роби ради. Слиједом тога, опште појмове треба избјегавати и 
замијенити прецизшђим (као на примјер, -  прехрамбени производи —> наранче, чоколада, кекси, 
џем од јагода, конзервисани ананас, воћни чај ..., -  одјећа —> мушке кошуље, женске хлаче, 
дјечије пиџаме, кишне кабашше, кожне рукавице -  обућа —» женске ципеле. женске сандале, 
јапанке, мушке глежњаче .... -  столни производи —» тањири, шалшге, здјеле, ножеви, солашзцг! 
..., -  дцјелови мапшна —» пуише, кућшпта, лежајеви .... -  аутодијелови —> кочнзше, 
вјетробранскастакла, амортизерн, браници ...).

Стшс робе мора битн потпун, јасан и прецизан тако да се лако може идентификовати то јест 
препознати која је  роба предмет конкретног царинског поступка. Навођење података за 
идентификацију робе посебно је битно код пошиљки са већим бројем артикала и код царинских 
декларација са већим бројем наименовања.

8. Изузетно од тачке 7. овог поља, код извоза или поновног извоза робе испоручене на ваздухоплов 
и брод у међународном саобраћају (зависно да ли се снабдјевање односно испорука робе на 
ваздухоплов и брод односи на домаћу робу или на страну робу, то јест када се примјењује 
тарифни број 9930 24 00 00, 9930 27 00 00 и 9930 99 00 00 из Подглаве II Главе 99 Царинске 
тарифе, у поље 31 уписује се одговарајуће "заједничко наименовање” из Подглаве II Главе 99 
Царинске тарифе (на примјер, "Роба испоручена на ваздухоплов или брод: роба из Царииске 
тарифе Главе 1 до 24”, ако је у питању тарнфни број 9930 24 00 00). У тим случајевима уз 
извозну царинску декларацију, подноси се "спецификациј а робе" испоручене на ваздухоплов или 
брод, у којој опис робе мора бити довољно прецизан да омогућава њену идентификацију. 
Референтни подаци о спецификацији те робе уписују се у поље 44 извозне царинске декларације 
под одговарајућом шпфром врсте документаиз Прилога 5.

9. Према Напомени из Подглаве II Главе 99 Царинске тарифе. у сврху прнмјене тарифног броја 
9930 24 00 00, 9930 27 00 00 и 9930 99 00 00 у смнслу Царннске тарифе "испорука робе на 
ваздухоплове и бродове" значи испорука производа за посаду и путнике те за рад мотора, 
машина и друге опреме на ваздухоплову или броду.

Напомене: 1. Подглава I Главе 99 Царинске тарифе не пршуењује се у поступцима извоза ни у којем
случају.

2. Примјена Подглаве II Главе 99 Царинске тарифе омогућава поједностављени начин 
попуњавања царинске декларације односно поједностављено сврставање када је, у 
случајевима у којима је прописана њена примјена уз поштавање ограничења 
прописаних истом, пошиљка састављена од робе која потаада под више различитах 
тарифних ознака (подбројева), на начин да се у там случајевима не мора свака роба из 
пошиљке посебно сврстати у одговарајућу тарифну ознаку (подброј) Царинске тарифе. 
него се користа одговарајуће "заједничко наименовање" и уписује једна одговарајућа 
тарифна ознака из Подглаве II Главе 99 Царинске тарифе. Уз царинску декларацију 
подноси се "спецификација робе”.

Прилуер: Ако пошиљку испоруке на ваздухоплов чине више врста роба из Главе 1 до 24 и једна
врста робе из Главе 27 Царинске тарифе, у том случају:
- за робе из Главе 1 до 24 Царинске тарифе користа се посебна тарифна ознака "9930 24 

00 00" из Подглаве II Главе 99, а
- за једну врсту робе (којајеу пшању) која се сврставау једну тарифну ознаку из Главе 

27 Царинске тарифе користа се редовна тарифна ознака (подброј) Царинске тарифе 
која је одговарајућа за ту робу (на примјер, ако је у питању керозин гориво користа се 
редовна тарифна ознака "2710 1 9 21 00" а не "9930 27 00 00").

10. Ако пшфра робе у пољу 33 зависи од величине, масе или друтих физичких параметара, 
напменовање у пољу 31 треба садржавати н те  податке.
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Напомена: Обзиром да је код алуминијских фолија један од критерија за сврставање "дебљине не 
мање од 0,021 пип, али не веће од 0,2 шш" и "остало", у опису треба навести конкретну 
дебљину фолије која се извгаи (0,023 гат, 0,025 т т ,  ...), а не распон димензија наведен у 
номенклатури.

Поље32: Наименовање број

1. Уписује се реднн број предметног нанменовања под којпм се роба прпјављује у извозној 
царинској декларацији у односу на укупан број наименовања робе пријављених у 
употријебљеним обрасцима и континуираним обрасцима, како је наведено у тексту за поље 5.

2. Поље 32 царински информациони подсистем аутоматски попуњава редним бројем предметног 
наименовања, у односу на укупан број пријављених наименовања робе, како је  наведено у тексту 
запоље 5 овог прилога.

3. Уједној извозној царинској декларагџгји укупан број наименовања робе може битп највшпе 100.

Поље 33: Шифра робе

1. Попуњава се тако шго се уписуј е :
- у прву подјелу: првих осам цифаратарифне ознаке (подброја) Царинске тарифе која одговара 

предметном наименовању,
- у другу подјелу: девета и десета цифра тарифне ознаке из прве подјеле, те одговарајућа 

"додатна системскапшфра" из Прилога 5., којазначи једанаесту цифру у пољу 33.

2. "Додатна системска пшфра" омогућава, према потреби, прецизно разврставање по додатним 
тарпфама због примјене одређених проппса или ако је  робу исте врсте потребно разликоватн, на 
примјер, по вриједности, квалитету, саставу или другим карактеристикама. Коришћењем 
"додатне системске шифре" могу се раздвојити робе из исте тарифне ознаке, на примјер код 
извоза акцизних пропзвода за које се може тражити поврат акцизе, код извоза робе двојне 
намјене или друге робе која подпијеже дозволи за извоз, односно због примјене одговарајућих 
прописа.

Поље 34: Шифра државе поријекла112'

1. У поље 34 извозне царинске декларације декларалт може уписати одговарајућу шифру из 
Прилога 5. за државу поријекла, како је  дефинисана у Глави II (Поријекло робе) Дио други 
Закона (непреференцијално поријекло робе: чл. 27. до 32. Закона; преференцијално порнјекло: 
чл. 33. до 35. Закона).

2. У противном, због техничких захтјева царинског информационог подсистема, мора се попунити 
поље 34 упнсивањем двословне системске пшфре "<3(2" (значи: Различите државе).

Поље 35: Бруто маса (к§)

1. Уписује се бруто маса робе наведене у одговарајућем пољу 31, изражена у килограмима, 
заокружена на два децимална мјеста.

2. Бруто маса је укупна (збирна) маса робе са свом амбалажом (паковањем), осим контејнера и 
друге опреме запревоз.
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3. Ако је у шггању превоз фиксним превозним инсталацијама, у поље 35 уписује се вриједност 
” 0 , 01".

П о љ е 3 7 : П О С Т У П А К

1. Попуњава се тако што се уписује:
- у прву подјелу: шифра закгијеваног извозног царпнског поступка за робу која се пријављује 

из Прилога 5.
Та шифра састоји се од четири цифре, од којих се прве двије цифре односе на захтијевани 
царпнски поступак, а последње двије цифре на претходни поступак.
Ако није било претходног поступка или ако је претходни поступак био поступак провоза, 
посљедње двцје цифре те шифре су ”00" (двије нуле),

- у другу подјелу: одговарајућа пшфра из Прилога 5., која се односи на поближе навођење 
захтијеваног извозног царинског поступка из прве подјеле поља 37.

2. Шифра која се уписује у другу подјелу поља 37 мора се односпти на захтијевани швозни 
царински поступак ш  прве подјеле тог поља. У сваком случају у којем је неопходно прецпзирати 
захтијевани поступак, у другу подјелу поља 37 уписује се једна од одговарајућих шифри ш  
Прилога 5. Ако нити једна од предвиђених ншфри за другу подјелу поља 37 није одговарајућа за 
предметни захпђевани нзвозни царински поступак, у другу подјелу уписује се шифра ”000" (три 
нуле).

3. У случају када се друга подјела поља 37 мора попунити, а постоји више од једне ншфре која се 
може користтгги у одређеном случају, с обзиром да се у другу подјелу поља 37 не могу уписати 
двије шифре у исто вријеме. уписује се она шифра која највшне одговара предметном нзвозном 
царинском поступку, док се преостале шпфре могу уписати у поље 44 предметне извозне 
царинске декларације.

4. "Претходни поступак" је  царински поступак у којем је роба била прије него што је  стављена у 
захтијевани поступак.

5. Четвероцифрене шифре царинских поступака (то јестмогуће комбинације пшфри захтијеваног и 
претходног поступка) запрву подјелу поља 37 садржане су у Прилогу 5.

Примјери: 1. 3151 —* поновни извоз робе која је претходно била стављена у поступак унутрашње 
обраде (систем одгођеног плаћања)

2. 1041 —► извоз робе која је претходно бнла стављена у поступак унутрашње обраде 
(систем поврата).

Напомена У случају када је претходни поступак био поступак царннског складиштења нли поступак 
привременог увоза нли када се ради о роби која долази из слободне зоне, тада се 
одговарајућа шифра овог поступка као прстходног уписује само ако роба прије тог 
поступка ннје била предмет неког другог царинског поступка с економским дејством 
(унутрашња обрада или обрада под царинском контролом).

Примјер: Поновни извоз робе која је била увезена у оквиру поступка унутрашње обраде (систем 
одгођеног плаћања) и након тога стављена у поступак царинског складиштења: = 3151 (а 
не 3171). (Први поступак = 5100; други поступак = 7151; поновниизвоз = 3151).

Поље 38: Нето маса (к§)

1. Уппсује се нето маса робе наведене у одговарајућем пољу 31, шражена у килограмима, 
заокружена на два децимална мјеста.
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2. Нето масаје масасаме робе без билокојегпаковања (амбалаже).

3. Ако је у шггању превоз фиксним превозним инсталацијама, у поље 38 уписује се вртгједност 
” 0 , 01 ’’ .

Напомене: 1. У поље 38 морају се уписати стварни подаци за нето масу по наименовањима.
Расподјела нето масе по наименовањима на пропорционалан начин у односу на 
вриједност наименовања ннје законски основано, а може имата за посљедииу нетачне 
статистачке податке и погрешно утврђен извозни царински дуг ако су прописане 
извозне дажбине.

2. "Паковање" значи материјале и елементе који се користе у свим операцијама паковања 
за умотавање, чување или заштиту производа или супстанци током превоза (Препорука 
21. Ш/ЕСЕ-а). ’

Различите врсте пжовања чија тежина није укључена у нето масу (због чињеннце да се 
користе само у превозу) наведене су у Прилогу 5. (текст за поље 31).
Израз "паковање" укључује све производе, посебно пжовање које се користа као 
спољни или унутрашњи поклопац робе, држачи на које је роба намотана, умотана или 
причвршћена, контејнери (осим оних дефинисаннх међународним конвенцијама) и 
кутије.
Израз "паковање" не укључује превозна средства или дијелове превозне опреме као 
што су палете и теретаи контејнери. 1

Прилуер: Компанија извози 1.000 боца вина. Свжа боца вина тежн 1,25 к§. а еинау свакој боци има
0,75 к§. У поље 38уписује се број 750 (а не вриједностјединице).

Поље 40: Скраћена декларација/Прегходни документ

1. Поље 40 попуњава се само ако постоји претходни документ или је  поступку захтијеваном по 
предметној извозној царинској декларацији претходио други царински поступак.

2. Користећи одговарајућу шифру из Прилога 5., у трећу подјелу поља 40 уписују се референтни 
подаци о документу који се односи на поступак прије захтггјеваног предметног извозног 
поступка (претходни докуменг).

3. У поље 40 уписују се алфанумерпчке шпфре, које се састоје из три дијела (нли четири дијела, 
према потреби):
- 40/1: шифра категориј е претходног документа,
- 40/2: шифра (скраћеница) за врсту претходног документа,
- 40/3: број (идентификациони број или други препознатљгш референтни податак)

претходног документа,
- 40/4: број наименовањаробе, према потреби.

4. Ако је  потребно уписати више претходних докумената:
- у трећу подјелу поља40: уписује се "Разно документа-9921Г’, а
- уз предметну извозну царинску декларацију прилаже се "спецификација претходннх 

докумената" која садржи: референтне податке спецификације, све релевантне податке о свим 
претходним документима како је прописано за ово поље и податак уз свако наггменовање о 
бруто маси  која се раздужује, зависно од конкретног случаја. Референтни подаци 
спецификациј е уписују се у поље 44 под одговарајућом шифром врсте докуменга из Прилога
5.

5. Акоје претходни докуменг састављен на обрасцу ЈЦИ, скраћеницаза документ састоји се од:
- шифре која се примјењује за прву подјелу поља 1 (1М или ЕХ) гши
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- ишфре која се примјењује за трећу подјелу поља 1 за поступак провоза (спољни) у Босни и 
Херцеговини (Т1).

6. Ако је претходни царински поступак спроведен на основу усмене царинске декларације коју није 
пратио "приложени документ" (на примјер, "попис робе") уз ту усмену декларацију (внди члан 
355. став (4) и  члан 357. став (3) Одлуке), или је  поступак спроведен на основу царинске 
декларације поднијете другом радњом (члан 164. Одпуке):
- у трећу подјелу пољ а40: уписује се одговарајућапшфраиз Прилога 5.

7. Ако не постоји претходнипоступак, у трећу подјелу поља 40 уписује се:
- број "1”, или
- ријечи 'Еквивалентна роба": код поступка "1100" (извоз добијених производа произведених 

од еквивалентне робе у постушсу унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања) прије 
стављањаувозне робе у поступак унутрашње обраде).

Објашњење: Претаодни извоз (ЕХ - 1М) у складу са чланом 132. став (1) тачка б) Закона.

Прчмјер: Извоз цигарета произведеннх од листова дувана нз Босне и Херцеговине (који имају
статус домаће робе) прије стакљања дуванских листова из друге државе у поступак 
унутрашње обраде.

8. Код извозне царинске декларације која се попуњава коришћењем царинског информационог 
подсистема користи се само треРт подјела поља 40 за уписивање референтног податка о 
претходном документу, док се редни број наименовања из претходног документа уписује у 
четерту подјелу тог поља.

9. Ако се сва роба из претходног документа раздужује предметном извозном царинском 
декларацијом тада се у пољу 40 не наводи број наименовања из претходног документа.

10. У Прилогу 5. наведен је опис структуре шифри, пшфре и објашњења запопуњавање поља40.

Поље 41: Допунска јединица мјере

1. Уписује се количина робе из предметног наименовања изражена у "допунској јединици" из 
"колоне 3" Царинске тарифе (заокружена на два децимална мјеста, гдј е је примј ењиво, зависно од 
јединице мјере).

2. Поље 41 царински информациони подсистем отвара зависно од тарифне ознаке робе уписане у 
пољу 33 предметног наименовања у предметној извозној царинској декларацији. те се у отворено 
поље 41 уписује количина робе исказана у назначеној допунској јединлци која је прописана 
Царинском тарифом (колона 3).

Напомена: Допунске једннице представљају специфични вид даље подјеле номенклатуре за потребе 
спровођења одређених прописаннх мјера. односно у статастачке сврхе. Када се користе у 
вези с тарифним мјерама, различита допунска јединица у правипу значи и различиту 
висину дажбина, због чега је исправно пријављивање допунске јединице од пресудног 
значаја за исправно утврђивање извозног царинског дуга (ако су прописане извозне 
дажбине) и правилну примјену прописаних мјера које се код извоза везују за допунску 
јединицу.

Поље 42: Цијена робе
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1. Уписује се износ у валути исказаној у првој подјели поља 22 за робу пријављену у предметном 
налменовању. Иста нредставља дио укупне фактурисане вриједности из друге подјеле поља 22 у 
складу са условима испоруке.

2. Збир вриједности уписаних у пољу 42 у свим наименовањима говозне царинске декларадије 
једнакаје вриједности уписаној у поље 22.

3. Код извозне царинске декларације царински информациони подсистем аутоматски попуњава ово 
поље након правнлног уписивања података у додатни екран предметне извозне царинске 
декларациј е "Напомена о вриј едности”, при чему се примј ењују и сљедећа правила:
- пуни гонос го фажтуре, уписан у пољу 22, биће аутоматски приказан у додатном екрану 

"Напомене о вриједности - општи дио", а затпм треба правилно уписати износе трошкова и 
попуста као што су трошкови превоза, осигурања, остали троппсови и попусти,

- у додатни екран "Напомена о вриједности - дио за наименоеање' предметне говозне 
царинске декларације уписује се врггједност робе из фактуре која се односи на конкретно 
наименовање у валути из поља 22, а уписане трошкове и попусте у "Напомена о вриједности 
- општи дио" расподијелиће царински информациони подсистем по наименовањима 
сразмјерно вриједности робе из тих наименовања,

- ако се неки трошкови и попусти не односе на сва наименовања погребно је  у царинском 
информационом подсистему у додатном екрану предметне говозне царинске декларације 
"Напомена о вриједности" искључити опцију "Расподјела по вриједности", а укључити 
опцЈгју: "Нема додјеле" те, у том случају, расподјелу трошковаи попуста по наименовањима 
извршити ручно а њихове гоносе уписати у додатни екран предметне извозне царинске 
декларације "Напомена о вриједносга - диозанаименоеање".

Поље 44: Додатне информације/Приложени документи/Потврде и одобрења

1. Користећи одговарајућу шифру го Прилога 5., у поље 44 уписују се подаци у складу са свим 
примјењивим посебним правилима, заједно са референтним подацима докумената приложених 
уз говозну царинску декларацију и/или додатних информацнја које требају бити уписане у ово 
поље. Ако подацн нису одређени у облику шифре из Прилога 5., уписују се ријечима.

2. Ако се користе обе врсте, прво се наводе шифарски. а затим текстуални подаци.

3. За информације и приложене документе који се односе на сва наименовања извозне царинске 
декларацфе. шифре и референтни подаци о истима уписују се у поље 44 само код првог 
наименовања.

4. За информације и приложене документе који се односе само на одређено наименовање 
предметне извозне царинске декларацфе, шпфре и референтап подаци о истпма уписују се у 
пољу 44 тог конкретног наименовања и они се односе само на робу из тог наименовања.

5. Поље 44 користи се за приказ података о документима, потврдама и одобрењпма који се прилажу 
уз говозну царинску декларацфу, те додатних информација (података) неопходних за 
спровођење предметног извозног поступка. Слиј едом тога, у поље 44 уписују се:
- одговарајућа врста и износ (заокружен на два децимална мјеста) трошкова и попуста који 

утичу на утврђивање сташстичке вриједности,
врсту и гонос трошкова н попуста који се односе на сву робу (сва наименовања) пријављену 
по извозној царинској декларацији царински информациони подсистем аутоматски исписује 
у поље 44 само код првог наименовања, а трошкове и попусте који се односе само на 
поједине робе тај подсистем аутоматски исписује у поље 44 наименовања тих роба. а на 
основу података унијетих у додатни екран предметне изозне царинске декларације 
"Напомена о вриј едности”,

- подаци о врсти и броју (идентификациони број или други препознатљив референтни 
податак) приложених докумената (подаци о траженом одговарајућем увјерењу, дозволи,
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сертификату, одобрењу и/или другим докуменпша која се прилажу уз извозну царинску 
декларацију, зависно од захтијеваног предметаог нзвозног поступка и робе кој а ј е у питању),

- према потреби, подаци о царинским одобрењима/одлукама (ишфра одобрења/одпуке из 
Прилога 5. ако је  прописана тим прилогом или другим актом, број и година одобрења за 
спровођење постушса из поља 37 извозне царинске декларације и пшфра надзорне царинске 
канцеларије),

- подаци у вези статуса АЕО (овлаизћени привредни субјекг) гдје постоји, користећи 
одговарајућу ишфру и опис како је  наведено у Прилогу 5.,

- специфичне ознаке прописане чл. 402. и 403. Одлуке, гдје је примјењиво,
- шифра "КЕТ-ЕХР" или шифра ”30400" као додатна информација, према потреби (уписом 

једног од наведеног, декларант може изразити жељу да му се врати примјерак 3 извозне 
царинске декларације, видп текст за поље 50),

- други подаци које се захтијевају према царинским или другим прописима примјењивим у 
захтијеваном извозном царинском поступку,

- друге додатае информације ("шифра/опис", ако је шифра прописана).

6. Ако се царинска декпарација за поновни извоз којом се завршава поступак царпнског
складиштења подноси царинској канцеларији која није уједно и надзорна царпнска канцеларија,
уписује се шифра (ан8) и назив наддорне царинске канцеларије.

7. Ако у пољу 44 нема довољно мјеста за уписивање приложених докумената и ннформација:
- уз предметну извозну царинску декларацију прилаже се "спецификација приложених 

докумената и информација", која за исте садржи податке прописане за попуњавање поља 44, 
као и референтае податке саме спецификације, а

- референти подаци спецификаццје уписују се у поље 44 под одговарајућом шифром врсте 
документа из Прилога 5.

8. Подјела "Шифра Б.1." (пшфра додатаих информација) не смггје се попунити (мора остати
празна).

9. Шифре кој е се користе за приказ података у пољу 44 и  одређена обј ашњења дата су у Прилогу 5.

10. Код пзвозне царинске декларацгђ е у царинском информационом подсистему:
- у првом реду пољ а44: налазе се (приказани су) само износи трошкова и попуста уписаних у 

додатаи екран предметае извозне царинске декларације "Напомена о вриједноста" и то за 
предметно наименовање,

- у другом реду поља 44: налазе се само шифре приложених докумената захтијеване од стране 
царинског информационог подсистема за одговарајући извознгг царински поступак. Шифре 
за остале документе потребне за захтајевани извозни поступак, а које царински 
информацпони подсистем аутоматски не захтијева, обавезно уписује декларант избором из 
Прилога 5. одговарајуће ишфре за сваки документкојије у питању,

- референтни подаци о свим документама приложешш уз предметну извозну царннску 
декларацију: уписују се у додатни екран те декларацнје "Приложени документа", приликом 
провјере у фази сачињавања извозне царинске декларације.

Поље 46: Статистичка вриједност

1. Уписује се вриједност робе из предметаог наименовања, изражена у валути Босне и 
Херцеговине, на паритету франко граница Босне и Херцеговпне.

2. Ако је уговорена испорука робе у Другој држави, уписује се вриједност из фактуре умањена за 
тропжове превоза, осигурања и слања робе од границе Босне и Херцеговине до мј еста испоруке у 
другој држави.
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3. Ако је уговорена испорука робе у мјесту у Босни и Херцеговини, уписује се вриједност из 
фактуре увећана за тронжове превоза, осигурања и слања робе од мјеста испоруке до границе 
Босне и Херцеговине.

4. У царинској декларацији за  поноени изеоз добијених произеода насталих у  поступку унутрашње 
обраде, у поље 46 уписује се износ којег чине укупна вр1гједност увозне робе стављене у 
поступак унутрашње обраде, вриједност услуга, вриједност домаће робе коришћене у поступку 
унутрашње обраде и врггједност других трошкова насталих у царинском подручју Босне и 
Херцеговнне.

5. Износикоји се уписују у поље 46 заокружују се на два децималнамјеста.

6. Поље 46 царински информациони подсистем аутоматски попуњава на основу података у 
извозној царинској декпарадији које је уписао декларант, то јест зависно од правилног 
попуљавања поља 22 и правилно уписаних износа трошкова и попуста, што је одговорност 
декпаранта/заступника сходно члану 131. став (1) Одлуке и одредби осмог става Одјељка Ц, 
Глава I Прилога 23. Одпуке.

Поље49: Идентификаиија снладишта( 5)<,6>

1. У поље 49 уписује се идентификациони број царинског скпадишта из одобрења за држање 
царинског складишта које је  у шгтању.

2. Поље 49 извозне царинске декларације попуњава се само ако је роба претходно била предмет 
поступка царинског складиштења. то јест ако се извозна царинска декларација за стављање робе 
у поступак захтијеван истом користи за завршетак поступка царинског скпндшптења (на примјер, 
поновни извоз након поступка царинског складшптења - шифра "3171").

3. У случају из тачке 2., поље 49 извозне царинске декларације у царинском информационом 
подсистему састоји се од два дијела које царински информациони подсистем према потреби 
отвара. ауписује се:
- у први дно поља: иденшфикациони број царинског складгпита у којем је  предметна роба 

претходно ускладиштена,
- други дио поља: не попуњава се (види напомену).

Напомена: У другм дио поља 49 уписује се таксввани системски број "9999": само код 
привременог извша робе која ће се вратита у непромијењеном стању (поступак 
”2300").
Ово је због техничких захтјева царинског информационог подсистема, ради 
омогућавања слања извсвне царинске декларације за наведени поступак "2300" у тај 
подсистем (на царннски сс-рвер).

Поље 50: Главни обке!ник(18)

1. Код извозних царинских поступака (уз употребу извозне царннске декларације одштампане у 
писаној (папирној) форми) на зеленом обрасцу ЈЦИ, сходно члану 465. став (3) Одпуке, 
декларант/заступник може у поље 50 извозне царинске декларацнје уписатп пуно име и адресу 
посредника којем се може вратити примјерак 3 те декларације након његове овјере од стране 
излазне царинске канцеларггје (овјера физичког иступа робе из царинског подручја Босне и 
Херцеговине).

2. У случају из тачке 1. овог поља, декларант у поље 44 извозне царинске декларације уписује, као 
додатну информацију, нпгфру "КЕТ-ЕХР" или пшфру "30400".
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3. Ако код извозне царинске декларације, у случају из тачке 1. овог поља, царински информациони 
подсистем, због техничких разлогатог подсистема, не подржава попуњавање поља 50, тада пуно 
име и адресу наведеног посредника може у поље 50 одпгтампане извозне царинске декларације 
ручно уписати декларант/застушшк уз овјеру и тог поља, а информацију о томе 
декларант/заступник обавезно уписује и у додатни екран "Инфостраница” у фази сачињавања 
предметне извозне царинске декларацхгје

Поље 54: Мјесто и датум/Потпис и имедекларанта засгупника

1. Уписуј е се мјесто и датум подношења извозне царинске декларацггј е.

2. Одговорно лице код декларанта/заступника уписуј е свој е пуно име и својеручшг потпис.

3. Оригггнал својеручног потписа одговорно лице мора ставити на примјерак извозне царгшске 
декларацггје који остаје код надлежне поступајуће извозне царгшске канцеларије. Ако је 
декларант/заступник правно лице, уписује се пуно ггме и адреса тог правног лггца, пуно ггме 
одговорног лица код декларанта/заступшгка који својеручно потштсује и наводи функцију, те 
ставља отисак службеног печата. 4

4. Код ггзвозне царинске декларацпје, царгшски информацггони подсистем аутоматски уписује само 
датум подношења извозне царинске декларацтгје н кортгсшгчко име (у формату "презиме.име" 
(мала слова)) одговорног лггца код декларанта/заступннка које му је додијељено од стране 
Управе за индиректно опорезтгвање за рад на царинском серверу. Својеручни поттшс то 
одговорно лтгце мора утшсати на примјерак предметне извозне цартшске декларацггје који остаје 
код надлежне поступајуће извозне царинске канцеларије (као и назив функције 
декларанта/заступника ако је  у шгтању правно лтгце и отисак службеног печата).
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Прилог 3.

Попуњавање царинске декларације за увозне царинске посгупке

А. Опште одредбе

1. Овим-прилогом прописује се начпн попуњавања царинске декларацпје која се, у складу са 
чланом 10. и чланом 21. став (2) овог упутства, подноси за сљедећа царински одобрена 
поступања или употребу при увозу из члана 1. став (2) тачка б) овог упутства (у даљем тексту: 
увозни царински поступци):
- пуштање робе у слободан промет (40, 42,48, 61, 63),
- истовремено пуштање у слободан промет и стављање у поступак унутрашње обраде по 

систему поврата (41, 46, 47),
- унутрашња обрада по систему одгођеног плаћања (51, 55, 56),
- привремени увоз (53),
- царинско складиштење (71),
- обрадаподцаринскомконтролом(91),
- ушштгење робе (93).

2. За попуњавање одређених поља царинске декларације за увозне царинске поступке (у даљем 
тексту: увозна царпнска декларација) означених бројевима користе се шифре прописане за 
односно поље из Прилога 5. овог упутства (у даљем тексту: Прилог 5.).

3. У увозној царпнској декларацији за увозне царинске поступке из тачке 1. (под А.) овог прилога, 
осим поступка царинског скпадипггења (71) попуњавају се поља означена бројевима: 1, 2, 3(1), 
5Џ), 6(1), 7, 8, 9(2), 12(3), 14, 15, 15а, 16(4), 18(5)(б), 19, 20, 21(5)6)(7), 22, 23, 24, 25, 26(9>, 29(10), 30(11), 31, 
32, 33, 34а. 35, З6(13), 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47(!4), 48, 49(17)и 54.

4. У увозној царинској декларацији за поступак складиигтења у царинско скпадиште типа А, Б, Ц,
Е(19) и  Ф, попуњавају се поља означена бројевима: 1, 2, 3(1), 5(1), 6(1), 7, 8, 9(2), 12®, 14, 16(4), 19, 21(5) 
б)(7), 22, 26(,), 29(10), 30(11), 31, 32, 33, 34а, 35, 37, 38, 40, 41. 42, 44, 47(14), 49 и 54.

5. У увозној царинској декларацији за поступак складгшггења у царинско складшпте типа Д и Е(20>, 
попуњавају се поља означена бројевима: 1, 2, 3(1), 5(1), 6(1), 7, 8, 12(3), 14, 15, 15а. 16(4), 18<5) (6), 19, 
20, 21(5Ш(7), 22, 26®, 29(10), 30(11), 31, 32, 33, 34а, 35, 37, 38, 40, 41, 42, 44, 46, 47(14), 49 и 54.

6. На нивоу главе увозне царинске декларалије попуњава се поље: 1, 2, 3, 5, 6(1), 7, 8. 9(2), 12®, 14, 
15, 15а 16<4>, 18(5)№, 19, 20, 21(5)б)(7), 22, 23, 24, 25, 26®, 29(10>, 30(11), 48, 49(17) и 54 (примјењиво 
поље, зависно који је увозни царински поступак у питању).

7. На нивоу наименовањ а увозне царинске декларације попуњава се поље: 31, 32, 33, 34а, 35, 36, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47(Н) (прикђењиво поље, зависно који је увозни царински 
поступак у шгтању).

Легенда (извод из Прилога 1.):
(1) Поље 3, 5 и 6, за било који извозни и увозни царински поступак, аутоматски попуњава царински 

информациони подсистем.
(2) Поље 9, гдјеје примјењиво, попуњава се:

- у извозним царинским поступцима, када се у пољу 2 извозне царинске декларације користи 
одговарајућа '^аједничка шифра” и

- у увозним царинским поступцима, када се у пољу 8 увозне царинске декларације користи 
одговарајућа '^аједничка шифра".

(3) Поље 12 у увозној царинској декларацији аутоматски попуњава царински информациони подсистем,
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због техничких захтјева тог подсистема.
(4 ) Поље 16 у извозним и увозним царинским поступцима попуњава се само због техничких захтјева 

царинског информационог подсистема.
(5 ) Поље 18 (идентитет) и поље 21 (идентттгет) не попуњава се за:

-  поштанске пошиљке и
- пошиљке које се превозе (преносе) фиксним превозним инсталацијама.

(6 ) Поље 18 (националност) и поље 21 (националност) не попуњава се за:
- поштанске пошиљке,
- пошиљке које се превозе (преносе) фиксним превозним инсталацијама,
- пошиљке у жељезничком саобраћају.

(Ђ Поље 21 у увозној царинској декларацији попуњава се када се та декларација подноси у царинској 
канцеларији у мјесту уласка робеу царинско подручје Босне и Херцеговине.

(?) Поље 26 у увозној царинској декларацији не попуњава се када се увозне царинске формалности 
спроводе у царинској канцеларији у мјесту уласка робе у царинско подручје Босне и Херцеговине.

(10) Поље 29 попуњава се у увозној царинској декларацији:
- када се увозна царинска декчарација подноси у улазној царинској канцеларији непосредно по 

уласку робе у царинско подручје,
-  када се раздужује претходни поступак провоза или привремени смјештај,
-  када се подноси увозна царинска декларација за робу која напушта слободну зону,
-  када је на основу докумената, приложених уз увозну царинску декларацију, могуће утврднти 

преко којег је граничног прелаза робаушлау царинско подручје Босне и Херцеговине.
( П ) Поље 30 попуњава се у извозним и увозним царинскнм поступцима када се захтијевани царински 

поступак спроводи по непотпуној царинској декларацији или по кућном царињењу, и у другом 
случају када је то прописано и на начин како је прописано.

(13) Поље 36 попуњава се у одређеним увозним царинским поступцима само када се, гдје је примјењиво, 
захтјева примјена споразума о преференцијалној трговини који је у питању, уз прилагање важећег 
прихватљивог доказа опоријеклу (преференцијалном) робе.

(14) Поље 47 у увозној царинској декларацији не попуњава се ако не настаје обавеза плаћања или 
осигурања плаћања дуга.

(17) Поље 49 попуњава се у у возној царинској декларацији:
-  у поступку царинског складиштења (71),
-  ако се увозна царинска декларација за стављање робе у захтијевани увозни царински поступак 

користи за завршетак поступка царинског складиштења (на примјер, пуштање робе у слободан 
промет уз плаћање дажбина након поступка царинског складиштења -  поступак "4071"), само 
први дио тог поља.

(19) Ако је одобрењем за царинско складиште типа Е одређена примјена одредби које важе за царинско 
складиште типа Ц.

(20) Ако је одобрењем за царинско складиште типа Е одређена примјена одредби које важе за царинско 
складиште типа Д.

Б. Начин попуњавања поља царинске декларације за увозне царинске поступке
(пуштање робе у слободан промет, укључујући и пуштање робе у слободан промет 
при поновном увозу, царпнско складиштење, унутрашња обрада, привремени увоз, 
обрада под царинском контролом и уништење робе)

Поља увозне царинске декларације за увозне царинске поступке из тачке 1. (под А.) овог прилога 
означена бројевима попуњавају се како слиједи у тексту овог прилога.
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Поље 1. ДЕКЛАРАЦИЈА

Попуњава се тако што се утшсује:
- у прву подјелу: пшфра "1М",
- у другу подјелу: додатна врста декларације, користећи једну од сљедећих шифри, зависно од

конкретног случаја:
>  шифра "А", ако се увозна царинска декларација подноси у редовном поступку у складу са 

чланом 74. Закона,
>  пшфра "2", ако се увозна царинска декларација подноси за кућно увозно царињење 

(поједноставл,ени поступак у складу са чланом 88. став (1) тачка ц) Закона), потпуна са свим 
потребним подацима као у редовном поступку,

>  шпфра 'В", ако се подноси непошуна увозна царинска декларацЈгја (поједностављени 
поступак одобрен на основу члана 88. став (1) тачка а) Закона), која пшфра остаје и код 
допуне те декларације,

- трећа подјела-не попуњава се.

Поље 2. Пошиљалац/Извозник

1. У поље 2 уписује се пуно име и адреса посљедњег продавца робе прије њеног увоза (уноса) у 
царинско подручје Босне и Херцеговине.

2. Попуњава се тако пгго се уписује:
- у други ред: пуно име попшљаоца робе односно посљедњег продавца робе прије уноса у 

Босну и Херцеговпну.
- у трећи ред: сједипгге и држава пошиљаоца робе односно посљедњег продавца робе прије 

уноса у Босну и Херцеговпну,
- у четврти ред: адреса пошиљаоца робе односно посљедњег продавца робе прије уноса у 

Босну и Херцеговину.

3. На једној увозној царинској декларацији може бити уписан само један пошиљалац односно 
продавац робе.

4. Посљедњи продавац је лице које је  посљедње продало робу за извоз у царинско подручје Босне и 
Херцеговине непосредно прије њеног уношењау то царинско подручје.

Пршуер: Компанија из Аустрије купи робу у Кини, а након тога прода је компанији нз Босне и 
Херцеговине. Робаје директно отпремљена из Кине у Босну и Херцеговину, гдје се пушта у 
слободан промет.

Компанија из Аустрије је посљедњи продавац робе прије него је иста унијета у царннско 
подручје Босне и Херцеговине. У овом примјеру, компанија из Аустријеуписује се у поље 
2 увозне царинске декларације.

5. "Посљедња продаја” може подразумијеваш и продају робе за извоз у царинско подручје Босне и 
Херцеговине закључену, не прије него што роба буде унијета у то царинско подручје, већ док се 
она налази под царинским надзором у царинском подручју Босне и Херцеговине (на примјер, у 
царинском складншту илн неком другом поступку с економским дејством осим спољне обраде; у 
привременом смјештају; у слободној зони; види члан 76. став (2) Одлуке).

Напомене: 1. Код примјене члана 76. став (2) Одлуке (у случају у којем је та одредба примјењива),
"посљедња продаја" подразумијева продају робе за извоз у царинско подручје Босне и 
Херцеговине која се већ налази под царинским надзором у Босни и Херцеговини (на 
примјер, у царинском складишту или неком другом поступку с економским дејством 
осим спољне обраде; у привременом смјештају; у слободној зони).
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2. Код примјене члана 76. став (2) Одлуке (у случају у којем је та одредба прнмјењива), 
посљедњи продавац којег треба уписати у поље 2увозне царинске декларације је лице 
из друге државе које је посљедње продало робу за извоз у царинско подручје Босне и 
Херцеговине док се она већ налази под царинским надзором током одгођеног гшаћања 
у том подручју.

ПољеЗ. Обрасци(1)

1. Попуњава се тако шго уписује:
- у прву подјелу: редни број сета у односу на укупан број коришћених сетова и допунских 

образаца увозне царинске декларације.
- у другу подјелу: укупан број корншћених сетова и допунских образаца увозне царинске 

декларације.

Прилдер: Ако се користи један образац 1М и два допунска обрасца 1М/БИС, на обрасцу 1М уписује се 
"1/3'', на првом допунском обрасцу 1М/БИС уписује се "2/3". на другом допунском обрасцу 
1М/БИС уписује се ”3/3”.

Ако увозну царинску декларацију сачињавају два сета по четири примјерка. умјесто једног 
сета од осам примјерака, та се два сета сматрају једним сетом у сврху утврђивања броја 
образаца.

2. Поље 3 увозне царинеке декларацггје царински информациони подсистем аутоматски попуњава 
уписивањем броја сета у односу на укупан број коришћених сетова и допунских образаца, како је 
наведено у примј еру за ово поље.

Поље 5. Наименокања

1. Бројем, уписује се укупан број наименовања (робе) која предметно лице пријављује у свим 
коришћеним обрасцима и допунским обрасцима увозне царинске декларације (ЈЦИ и ЈЦИ БИС).

2. Укупан број наименовања мора одговарати броју попуњеннх пбља 31 у увозној царинској 
декларацији.

3. Поље 5 царинскн информаццони подсистем аутоматски попуњава на основу броја попуњених 
пбљ аЗ! у увозној царинској декларацијн.

Поље 6. Укупан број пакета11

1. Бројем, уписује се укупан број пакета који сачињавају предметну пошиљку која се пријављује по 
увозној царинској деклрацији, без навођењањихове врсте.

2. Ако је  пошиљка у расутом стању, царински информациони подсистем у поље 6 уписује "0” 
(нулу).

3. У поље 6 царршски информациони подсистем аутоматски уписује укупан број пакета који 
сачињавају предметну попшљку, на основу броја пакета уписаних у сваком попуњеном пољу 31 
у предметној увозној царинској декларацији, те аутоматски провјерава податке уписане у ово 
поље.
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Поље 7. Референтни број

1. Уписује се трговачкп референтни број који дектарант шш заступник додијели предметној 
попшљци у сврху недвосмислене идентификације те поитљке, односно увозне царинске 
декларације, док се не доднјелиМ КК број.

2. Тај се број у току календарске године не може поновити за исто лнце.

3. Тај број може бггги у облику јединственог референтног бројапошиљке (ТЈСК)* (1).

^П репорукаСавјетазацаринску сарадшу о јединственом референгном броју пошшвке
(1ТСК-ишдие сопз[%птеп{ гејегепсе питдег) за царинске сврхе (30. јуна 2001.)

Поље 8. Прималац

1. Попуњава се тако нгго се уписује:
- у први ред, поред ознаке И.Б.: И.Б. примаоца робе,
- уписивањем И.Б. примаоца робе у први ред овог поља, царински информациони подсистем 

аутоматски, из Јединственог регистра обвезника индиректних пореза, уписује податке о 
примаоцу робе (пуно име, адреса).

2. У поље 8 увозне царннске декларације уписују се подацп о примаоцу робе који је  регистрован у 
Јединственом регистру обвезника индиректних пореза по основу обављања спољнотрговинског 
пословањ аикојемје додијељенИ.Б.

3. Изузетно од тачке 2. овог поља, у случају ако је  прималац робе лице које, у складу с важећим 
прописима, не мора бш и регистровано у Јединствени регистар обвезника индирекгних пореза по 
осноеу обавЈЂања спољнотрговинског пословања (на примјер. прималац робе је корисник 
одређене царинске повластице. прималац дониране робе, прималац робе је  правосудни орган или 
орган управе, некомерцијалну робу, повремено, уноси или је прима физичко лице, други 
случајеви наведени у тексту за ово поље, и друго одговарајуће) у увозну царинску декларацију 
уписује се:
- у поље 8 у први ред  поред ознаке И.Б.: зависно од конкретног случаја, одговарајућа 

заједрнчка шифра из Прилога 5.,
- у поље 9: подаци о лицу на кој е се односи заједничка пшфра уш кана у поље 8, те
- у случају коришћења заједничке шифре у увозној царинској декларацији поље 8 и 9 чине 

јединство и односе се на исто лице.

4. Ако су прималац робе и декларант различига лица. у поље 8 увозне царинске декларације 
уписују се подаци о примаоцу робе.

5. На једној увозној царинској декларацији може бити уписан само један прпмалац.

6. Прималац је  лице за чији рачун се подноси увозна царинска декларација и које је, у вријеме 
прихватања увозне царинске декларације, власник робе или нма слпчна права располагања 
робом.

7. Ако се увозна царинска декларација подноси за стављање робе у поступак унутрашње обраде, 
обраде под царинском контролом, привременог увоза шш за поновнп увоз након спољне обраде, 
у поље 8 уписују се подаци о имаоцу одобрења за тај поступак.

8. Ако се роба ставља у поступак царинског складшпгења у јавно царинско складиште (тип А или 
Б), у поље 8 уписују се подацп о лицу које подноси увозну царинску декларацију (депонент - 
оставилац робе) или у случају заступања (чл. 5. и 6. Закона) лице у чије име се подноси царинска 
декпарациј а.
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9. Ако се роба ставља у поступак царинског складиштења у приватно царинско складипгте (тил Ц, 
Д или Е), у поље 8 уписују се подаци о имаоцу одобрења за наведено царинско складиигге.

10. Код поновног увоза након спољне обраде, зависно од конкретног случаја, у поље 8 увозне 
царггнске декларације може бити уписан ималац одобрења за спољну обраду гши друго лице које 
је од имаоца одобрења добило сагласност да може у своје име и за свој рачун пријавити за 
пуштање у слободан промет добијене производе и да су испуњени услови из одобрења (члан 168. 
став (1) тачка б) Закона).

11. У случају дозвољене продаје робе у царггнском складишту (продаја стране робе на мало у 
царинским складиштима (без обзира на тип) уз ослобађање од плаћања увозних дажбгша у 
случај евима из члана 379. став (3) Одпуке; продаја стране робе у царинском складиггггу тнпаЦ  по 
основу уговора о заступању страног лггца - на примјер консигнација), у поље 8 увозне царгшске 
декларадије којом се завршава поступак царинског складиштењауписују се подаци о лшду које је 
робу купило, а у поље 2 те декларацтгје уписују се подаци о лицу из поља 2 увозне царинске 
декларацтгје по којој је предметна роба стављена у поступак царгшског складгпгггења односно о 
посљедњем продавцу робе ако се продаја за извоз у царгшско подручје Босне и Херцеговине 
деснла док се роба налазила у поступку царгшског складгпгггења (види члан 76. став (2) Одпуке).

12. У случају у којем фирма (увозник) из Босне и Херцеговине робом коју увози снабдијева 
НАТО/ЕУФОР, ОХР гши друге мисије међународних организација акредитовашгх у Босни и 
Херцеговгши, конзуларна и дгшломатска представшгштва страгшх држава стациошграшгх у 
Босни и Херцеговггни, који по основу одређених међународних споразума који обавезују Босну и 
Херцеговгшу уживају дшшоматске гши друге привилегије, у увозну царгшску декларагџгју 
(поступак 42) уписује се:
- у поље 8: зависно од конкретног случаја, НАТО/ЕУФОР, или ОХР или друга мистгја 

међународних организација акредггтована у Босни и Херцеговини, или конзуларно или 
дгшломатско представнтшгтво, коришћењем одговарајуће заједничке шифре из Пргшога 5.,

- у поље 9: подаци о лгпгу накоје се односи заједничка гпифра уписанау поље 8,
- у поље 44: подацтг о увознику (И.Б./пуно име/сједгштге), под гшгфром "ОЗСР".

13. У случају из тачке 12. овог поља, уз увозну царинску декларацггју, за робу коју прггма 
НАТО/ЕУФОР прилаже се АРЕЖНХ С, а за робу коју прггма ОХР или друга мистгја 
међународних организација акредитованих у Босни и Херцеговггни или конзуларно и 
дипломатско/конзуларно представнишгво прилаже се Потврда о дипломатском статусу издата од 
Министарства гшостраних пословаБосне и Херцеговине.

14. Код увоза робе по основу царинске повластице за пројекте обнове и реконструкције у случају у 
којем се у реализацтгји пројеката обнове и реконструкцнје. од стране донатора гши користшка 
пројекта или другог релевантног субјектц ангажује фирма из Босне и Херцеговине за увоз робе, 
те на ангажовану фирму гласе иностране фактуре по којима се плаћање робе врши из средстава 
пројекта и ако ангажована фггрма плаћа порез на додату вртђ едност при увозу. у увозну царинску 
декларацију (поступак42) уписује се:
- у поље 8: подацгг (И.Б. и остали подаци) о фирми ггз Босне и Херцеговине која обавља увоз 

робе по предметаом пројекту обнове и реконструкцтгје,
- у поље 44: подаци о кориснику предметног пројекта обнове и рекснструкцнје који је 

корисшпс наведене царинске повластице, под гпифром "КОСР”.

15. У случају када је  прималац робе корисник царгшске повластице који сам обавља увоз а нтгје 
регистрован у Једгшствени репгстар обвезника индггректних пореза по основу обављања 
спољнотргоеинског послоеања, у увозну царинску декларацију (поступак 42) уписује се:
- у поље 8: у први ред  поред ознаке И.Б., одговарајућа заједничкатгтифра,
- у поље 9: подаци о кориснику царинске повласттгце на које се односи заједшгчка гшгфра 

ушгсана у поље 8.
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16. У другом случају који није случај из тач. 12. до 15. овог поља, а у којем корисник царинске 
повластпце, из одређеног разлога, за увоз робе (за његов рачун) за царинску повластнцу која је у 
пигању ангажује фирму (увозник) из Босне и Херцеговине, у увозну царинску декларацпју 
(поступак 42) уписује се:
- у поље 8: Н.Б. односног корисника царинске повластице (ако је односни корисник царинске 

повластице лгпде регнстровано у Једпнствени регистар обвезника шгдпректних пореза по 
осноеу обаељања спољнотргоеинског послоеања) или, у противном, одговарајућа заједничка 
ш ифраза односног корисникацаринске повластице зачији рачун се обавља предметни увоз,

- у поље 9: подаци о лицу на које се односи заједничка шифра уписана у поље 8,
- у поље 44: подаци о увознику (И.Б./пуно име/сједиште), под шифром "ОЗСР".

17. У случају из тачке 16. овог поља, из фактуре (ако је  из исте видљиво да је  увоз за рачун 
корисника царинске повластице који је  у шгтању) или другог документа (на ггримјер, уговора о 
увозу) који гграти робу код увоза треба бити видљиво да се предметни увоз обавља за рачун 
односног кориснпка царгшске повластице, како би корисник царгшске повластице за чији рачун 
се обавља предметни увоз робе могао остваритгг право на предметну царинску повласттгцу, уз 
испуњење и других услова прописаних за предметну царинску повластицу. У том облику увоза, 
корисник царинске повластице је корисник увоза (наручилац посла), те прималац робе и 
суштински власник робе која се увози.

Поље 9. Лице одговорно за финансијско поравнање®

1. Поље 9 увозне царинске декларацтђе попуњава се ако се у пољу 8 увозне царинске декларације 
користи одговарајућа зај едничка гпифра из Пртшога 5. (видитекстзапољ е 8 овог прилога).

2. У случају из тачке 1. овог поља, у поље 9 увозне царгшске декларације уписују се подаци о лицу 
на кој е се односи зај едничка шифра уписана у пољу 8 увозне цартшске декларациј е .

Поље 12. Подаци о вриједности®

Поље 12 увозне царинске декларацгђе попуњава се само због техничких захтјева царинског 
информационог подсистема, који подсистем аутоматски у поље 12 уписује укупан износ трошкова и 
попуста који утггчу на утврђивање царинске вриједности, осим унутрашњих зависшгх трошкова који 
улазе у основицу за обрачун пореза на додату вриједност, а на основу вриједности тггх трошкова и 
попуста правилно уписаних од стране декларанта/заступника у додатни екран предметне увозне 
царинске декларације "Напоменао вриједности".

Поље 14. Декларант/Заступник

1. Попуњава се тако гиго се уписује:
- у први ред, испред ознаке И.Б.: одговарајућа гшгфра за одређивање декларанта гши статуса 

заступника из Пргшога 5., зависно од конкретног случаја,
- у први ред, послије ознаке И.Б.: И Б . декларанта/заступника,
- у други ред: пуно ггме декларанта/заступника,
- у грећи ред: адреса дешаранта/застутшика,
- утшсивањем И.Б. декларанта/заступника у први ред поља 14, царински информациони 

подсистем аутоматски, из Јединственог регистра обвезника гшдирекгнтгх пореза, у поље 14 
уписује пуно име и адресу декларанта/заступника.

2. Појашњење у вези коришћења шифре за одређивање декларанта или сгатуса засгупника

2.1. Ако. на примјер, прималац (увозник) сам подноси увозну царинску декпарацију у своје
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име и за свој рачун:
- прималац нема заступника. дјелује у своје нме п за свој рачун,
- прималац је декларант,
- у поље 14 уписује се ш пфраза одређиваље декларанта ”1” и И.Б. примаоца (и остали 

подаци о примаоцу за ово поље наначтш како је наведено у тачки 1. овог поља),
- у овом случају, лице из поља 8 и 14 увозне царинске декларације је исто лице, а то је 

прималац (прпмалац је истовремено и декларант).

2.2. Ако прималац подноси увозну царинску декларацију путем засгупника, у поље 14, 
зависно од врсте заступања, уписује се једна од сљедећих шифри за одређивање статуса 
заступникаи И.Б. заступника:

- шифра "2"
(непосредно заступање)

- непосредни заступник подноси увозну царинску 
декларацију у име и за рачун заступаног лица 
(примаоца наведеног у пољу 8), на основу овлашћења 
датог од стране заступаног лица,

- у поље 14 уписује се И.Б. непосредног заступника,
- код непосредног заступања заступано лице (прималац) 

је  декларант,

- шифра ”3"
(посредно заступање)

- посредни заступник подноси увозну царинску 
декларацију у своје име а за рачун заступаног лица 
(примаоца наведеног у пољу 8), на основу овлашћења 
датог од стране заступаног лица,

- у поље 14 уписује се И.Б. посредног заступника,
- код посредног заступања посредни заступник је  

декларант.

2.3. Подаци уписани у пољу 14 односе се на лице чији је И.Б. уписан у то поље, зависно од 
конкретног случаја (како је појашњено у тачки 2.1. или 2.2. овог поља).

2.4. У сваком случају, подаци о одговорном лицу наведеном у пољу 54 увозне царинске 
декларације односе се на лице чији је И.Б. уписан у поље 14.

3. Појашњење о лицу које је дужник:

Зависно која је  шифра за одређивање декларанта или статуса заступника уписана у пољу 14, 
дужник је:

цшфра"1" у своје име и за свој рачун 
(декларант)

- дужник је: лице наведено у пољу 14 као 
декларант (то јест исто лице наведено у пољу 
8 - прималац),

пшфра"2" у име и за рачун другог лица 
(непосредни заступник)

- дужник је: лице из поља 8 (прималац) које је 
и декларант,

пшфра "3" у своје име а за рачун другог 
лица (посредни заступник)

- дужник је: посредни заступник из поља 14 
(као декларант), а

- солидарни дужник је  лице из поља 8 
(прималац).
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4. Код полагања осигурања за плаћање дуга од сгране трећег лица, ситуација је сљедећа:

Поље 15. Држава отпреме/извоза

1. У поље 15 уписује се назив државе пз које је роба послана, а у поље 15а одговарајућа шифра те 
државе из Прилога 5.

2. Упнснвањем у поље 15а одговарајуће ншфре државе из које је роба послана, царински 
информациони подсистем аутоматски у поље 15 уписује назив те државе.

Примјер: Продавац из Италије продаје робу купцу из Босне и Херцеговине која се шаље из 
Мађарске. У овом примјеру, у пољу 15 је Мађарска (не Италија, дакпе не држава одакле је 
продавац него држава из којеје роба посланау Босну иХерцеговину).

3. Ако у држави кроз коју је роба прошла (држава провоза) на путу до Босне и Херцеговине није 
било трговинских трансакција (на примјер, продаја или производња) ни задржавања која нису 
повезана сапревозом, у поље 15а уписује се одговарајућа шифра из Прилога 5. за државу из које 
је роба била првобитно послана у Босну и Херцеговину.
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4. Ако је дошло до задржавања и/или трговинских трансакција, у поље 15а уписује се држава 
провоза у којој се десилатрговинскатрансакцијаи/илизадржавање.

5. За потребе тог захтјева у погледу података, сматра се да је  задржавање ради консолидације робе 
у провозу повезано са превозом робе.

Поље 16. Држава поријекла(4’

1. Поље 16 увозне царинске декпарације попуњава се само због техничких захцева царинског 
информационог подсистема, који подсистем аутоматски попуњава ово поље на основу података 
уписаних у поље 34а.

2. Ако су различите државе порзгјекпа наведене у пољу 34а по наименовањима увозне царинске 
декларације, царински информациони подсистем аутоматскп у поље 16 уписује ријеч "много”.

Поље 18: Идентитет и нациоиалност превозног средсгва у доласку(5) (6)

1. Попуњава се тако пгго се уписуј е :
- у прву подјелу: идентитет превозног средства (регастарски број или назив).
- у другу подјелу: националност превозног средства, користећи одговарајућу пшфру из 

Прилога 5.

2. Уписује се националност превозног средства (или возила које вуче друга превозна средства ако 
се ради о више превозних средстава) на које је  роба дирекгно утоварена у вријеме предочења 
царннској канцеларЈгји у којој се обављају одредшпне царинске формалности.

3. За означавање националностгг превозног средства користи се одговарајућа пшфра државе из 
Прилога 5. у којој је  предметно превозно средство регистровано.

4. Ако се користи вучно возило и приколица који имају различиге регистарске бројеве, уписује се 
регистарски број и вучног возила и приколице. те националност вучног возила.

5. Ако се роба превози жељезницом уписује се број вагона. Ако је у питању више вагона, уписује 
се:
- "Разно вагони-99211”, а
- уз увозну царинску декларацију прилаже се "спецификшџгја вагона”, која садржи бројеве 

вагона и референтне податке спецификације. Референтни подацп специфнкацггје угшсују се у 
поље 44 увозне царинске декларације под одговарајућом шифром врсте документа из Прилога
5.

6. Ако се роба превози ваздухопловом, уписује се број и датум лета. Ако нема броја лета, уписује се 
регистарски број ваздухоплова.

7. Ако се роба превози бродом, уписује се назив и ознака брода.

8. Сви регистарски бројеви уписују се у поље 18 на начин да се ш међу ознака не смије остављати 
празно лђесто, аподаци за вучно возило и приколицу одвајају се косом линијом "/" без размака.

9. Ако се једном увозном царинском декларацијом пријављује роба која је  смјегнтена у вшпе 
превозних средстава (камиона, вагона илгг друго) или у другом прописаном случају, уз 
декларацију прилаже се "спецнфикација превозних средстава", у којој су наведени идентитет и
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националност свих превозних средстава и назнака која се роба налази у сваком поједином 
превозном средству. У том случају, уписује се:
- у прву подјелу поља 18: "Разно превознасредства-99211",
- у поље 44: референтни подаци спецификације, под одговарајућом ншфром врсте документа 

из Прилога 5.

10. Поље 18 не попуњава се:
- прва подјела (идентитет) и другаподјела (националност) за:

>  поншљке у поштанском саобраћају и
>  понпгљке које се превозе (преносе) фиксним превозним инсталагџгјама (на примјер, 

цјевоводи, електрични водови),
- другаподјела (надионалност): за пошиљке у жељезничком саобраћају.

Поље 19: Контејнер (Ктр.)

1. У поље 19 уписују се потребни подаци о ситуацији у тренутку преласка границе Босне и 
Херцеговгше, н то:
- пшфра "1": ако се роба превози у контејнеру,
- пшфра "0": ако се роба не превози у контејнеру.

2. Ако се у поље 19 уписује пшфра ”1", тада се у поље 31 уписују идентификациони бројеви/ознаке 
контејнера.

3. Код увозне царинске декларације која се попуњава коршпћењем царинског информационог 
подсистема. поље 19 попуњава се ако се роба превози у контејнеру тако што се уписује знак
а у  бази податакатог пољаналази се шифра "1". У противном овопоље не попуњава се.

Напошна: Уписивањем знака у поље 19 када се роба превози у контејнеру, царински 
информациони подсистем аутоматски отвара дио поља 31 (додатни екран под називом 
"Контејнер", гдје се налази шифра "011 и "1") у који се уписују подаци о 
идентфикационом броју (ознаци) сваког појединачног контејнера, који подаци су 
видљиви у пољу 31.

Поље 20: Услови испоруке

1. У поље 20 уписују се подаци о условима из трговинског уговора.

2. Поље 20 попуњава се тако што се уписује:
- у прву подјелу: одговарајућашифра паритета испоруке из Прилога 5.,
- у другу подјелу: мјесто паритетаиспоруке.

Поље21: Идентитет и националносг активног превозног средсгва које прелази границу® ®

1. У поље 21 уписују се подаци о активном превозном средству које прелази границу Босне и 
Херцеговине, и то:
- у прву подјелу: идентитет активног превозног средства (регистарски број или назив),
- у другу подјелу: националност активног превозног средства, користећи одговарајућу пшфру 

из Прилога 5.

2. Ако је  у пигању комбиновани превоз или ажо се користи више превозних средстава, активно 
превозно средство је  оно које покреће цијелу ту комбинацију (то јест погонско превозно 
средство). Напримјер, акоје ријеч о камиону који се налази на броду, активно превозно средство
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је брод. Адо се користи комбинацкја вучног возила и приколице, активно превозно средство је 
вучно возило, и тако даље.

3. Ако се једном увозном царинском декларацијом пријављује роба која је  смјештена у више 
активних превозних средстава из тачке 1. овог поља (камиона, вагона или друго) или у другом 
прописаном случају, уз царинску декларацију прилаже се "спецификација превозних средстава", 
у којој су наведени идентитет и националност превозних средстава и назнака која се робаналази 
у сваком пој едгшом превозном средству. У том случају уписуј е се:
- у прву подјелу поља 21:"Разно превознасредства-99211",
- у поље 44: референтни подаци спецификациј е, под одговарајућом шифром врсте документа из 

Прилога 5.

4. Поље 21 попуњава се када се увозна царинска декларација подноси у царинској канцеларији у 
мј есту уласка робе у царинско подручј е Б осне и Херцеговине.

Напомена: Камион А са робом улази у царннско подручје Босне и Херцеговине на Граничном 
прелазу Градишка, од које се дио ставља у царински поступак унутрашње обраде у 
Царннској испостави Градишка (гдје је и мјесто уласка робе), а дио робе се претовара у 
камион Б и, по поступку провоза, упућује у Царинску испоставу Мостар гдје ће бши 
пријављеназа пуштање у слободанпромет. У овом случају стуација је сљедећа:

у увозној царинској декларацији за унутрашњу обраду која се подноси Царинској 
испостави Градишка, у пољ е 18 и 21 уписују се подаци о камиону А,
у провозној царинској декларацији којом се дио робе са Граничног прелаза 
Градишка упућује у Царинску испоставу Мостар, у поље 18 уписују се подаци о 
камиону Б, а у поље 21 подаци о камиону А,

- у увсвној царинској декларацији којом се роба из друге алинеје овог примјера 
пријављује за пуштање у слободан промет у Царинској испостави Мостар након 
завршетка поступка провоза, у поље 18 уписују се подаци о камиону Б, док се поље 
21 не попуњава.

5. У погледу даљих одредби, поступа се наначин наведену тач. 3. до 8. и тачки 10. запољ е 18 овог 
прилога.

Поље22: Валута и укупан износ из фактуре

1. Попуњава се тако пгго се уписује:
- у прву подјелу: одговарајућа шифра валуте објављене од Централне банке Босне и 

Херцеговине. у којој је исказана врнједност робе у фактури,
- у другу подјелу: износ из фактуре за  сву прнјављену робу, у валути из прве подјеле.

2. У царинској декларагџгји за поновни увоз добијених произеода настаљих у  поступку спољне 
обраде у другу подјелу поља 22 уписује се укупна вриједност из фактуре која се састоји од 
вриједностикоришћене стране робе и вриј едности услуга (трошкова обраде).

3. Ако је  роба која се пријављује обрачуната у вшпе валута, за сваку врсту валуте подносн се 
засебна увозна царинска декларацнја.

4. Вриједност уписана у поље 22 једнака је  збиру вриједности уписаних у пољу 42 у свим 
напменовањима увозне царинске декларацггје.

5. Код увозне царинске декларације која се попуњава коришћењем царинског информационог 
подсистема поље 22 попуњава се у скпаду сатач. 1., 3. и 4., те тач. 6. до 9. овог пољ а зависно од 
конкретног случаја.
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Напомене: У поље 22 у царинском пнформационом подсистему декларантуписује износ из фактуре 
у валути из прве подјеле овог поља.

Поље 22 увозне царинске дектарације је у непосредној вези са пољем 46 (статпстичка 
вриједност). У поље 46 царински информациони подсистем аутоматски, у валути Босне и 
Херцеговине, уписује вриједност из поља 22, кориговану за износе трошкова и попуста 
правилно уписаних од стране декларанта/заступника у додатни екран предмегне увозне 
царинске декларације "Напомена о вриједности".

6. Код увозне царинске декларацнје за поноени уеоз добијених произеода насталих у  поступку 
спољне обраде која се попуњава коришћењем царинског ннформационог подсистема, у погледу 
попуњавања поља 22 декларант може одабрати једну од сљедећих могућности. зависно од 
конкретног случаја:
- да у поље 22 унише износ којег чине укупна вриједност привремено нзвезене робе, 

вриједност производних услуга, вриједност коришћене стране робе и другњх трошкова 
насталих нзван царинског подручја Босне иХерцеговине, или

- да у поље 22 упшпе само вриједност производних услуга вриједност коршнћене стране робе 
и других трошкова насталих изван царинског подручја Босне и Херцеговине.

7. Код обе могућности из тачке 6. овог поља мора се правилно попунити додатни екран предметне 
увозне царинске декларације "Напомена о вриједности" са износима трошкова и попуста који 
утичу на царинску врхгједност компензирајућих производа, те правилно попунши и друге 
одговарајуће екране те декларацггје неопходшгм подацима о привремено извезеној роби, да би се 
добио исправан обрачун дажбина у складу са чланом 169. Закона.

8. Ако се примјењује члан 171. Закона (ако су у шггању само трошкови обраде). декларант у поље 
22 уписује само вриједност трошкова обраде, у којем случају се никакви други трошкови или 
попуста не уписују у додатаи екран предметне увозне царинске декларације "Напомена о 
вриједности”. те ће у пољу 46 бити само тај износ. јер царннски информациони подсистем у том 
случају не може исказати исправну статистичку вриједност.

9. Код царинске декларације за поступак царинског складиштења у царинском складшнту тгата А, 
Б, Ц, Е (ако је  за исто одобрена примјена правила која се односе на царинско складиште типа Ц) 
и Ф, поље 22 попуњава декларант, у доброј вјери, према подацима расположивим у тренутку 
подношења те декларације, а тач. 1. и 3. овог поља примјењују се на одговарајући начин за 
попуњавање (види напомене у тачки 5. запоље 47 овог прилога).

Поље 23: Курс валуте

1. У поље 23 упиеује се куре валуте између валуте (у фактури) уписане у првој подјели поља 22 и 
валуте Босне и Херцеговине, који важи на дан прнхватања увозне царинске декларације.

2. У поље 23 царински информациони подсистем аутоматски уписује важећи курс у складу са 
шифром валуте из прве подјеле поља 22, на основу свакодневног ажурирања курсне листе у 
царинском информационом подсистему обј ављене од Централне банке Босне и Херцеговине.

3. Страна валута уписана у првој подјели поља 22 прерачунава се у валуту Босне и Херцеговнне 
(конвертибилна марка) према средњем и дневном курсу који објављује Централна банка Босне и 
Херцеговрше, а који важи на дан прихватања предметне увозне царинске декларације (чл. 43. и 
79. Закона).

Поље 24: Врста посла
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1. Попуњава се тако шго се уписује:
- у прву подјелу: пшфра врсте предметног трговинског посла (трансакцЈгје) из колоне А го 

Прилога 24. Одлуке,
- у другу подјелу: шифра врсте предметног трговинског посла пз колоне Б го Прилога 24. 

Одпуке.

2. Шифре го колоне А го Прилога 24. Одлуке уписују се у прву подјелу поља 24 увозне царинске 
декларагџгје (осимшифре 9, гдје то одговара), ашифре из колоне Б у другу подјелу овог поља (на 
примјер, пшфра 11 - куповина робе уз плаћање; шифра 15 - финансијски лгоинг; шифра 33 - 
друге попшљке помоћи (појединаца или невладиних организација); шифра 41 - увоз робе на 
обраду; и тако даље).

Поље 25: Начин превоза на граници

Користећи одговарајућу шифру врсте превоза из Прилога 5., уписује се начин превоза који одговара 
активном превозном средству на кој ем ј е роба ушла у царинско подручј е Босне и  Херцеговине.

Поље 26: Начин превоза у унутрашњосги19

1. Користећи одговарајућу пшфру из Прилога 5., уписуј е се начин превоза у унутрашњости.

2. Поље 26 не попуњава се када се увозне царинске формалности спроводе у царинској канцеларији 
у мј есту уласка робе у царинско подручј е Босне и  Херцеговпне.

Нстомена: Поље 26 попуњава се када се роба предочава царннској канцеларији у мјесту које није 
мјесто уласка робе у царинско подручје Босне и Херцеговине, независно да ли је 
предочење у редовном поступку у службеном мјесту рада царинске канцеларије (на 
примјер, царински терминал) или у одобреним просторима декларанта у 
поједностављеним царинским поступцима), јер декларант располаже подацима који се 
уписују у ово поље.

Поље29: Улазна царинска канцеларија' 0

1. Уписује се шифра и назив царпнске канцеларије из Прплога 5. преко које је роба ушла у
царинско подручје Босне и  Херцеговине.

2. Поље 29 попуњава се:
- када се увозна царинска декларација подноси у улазној царинској канцеларији непосредно 

по уласку робе у царинско подручје Босне и Херцеговине,
- када се завршава претходнп поступак провоза или привремени смјештај,
- када се подноси увозна царинска декларација за робу кој а напушта слободну зону,
- у случају када је, на основу докумената приложених уз предметну увозну царинску 

декларацггју, могуће утврдити преко којег граничног прелаза је роба ушла у царинско 
подручје Босне и Херцеговине.

ПољеЗО: Мјесго робеп1)
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Поље 30 попуњава се када се захтијевани царински поступак спроводи по непошуној увозној 
царинској декларацији или по кућном увозном царињењу, на начин прописан посебним одредбама 
које регулишу наведене поступке, и у другом случају када је  то прописано и на начин како је 
прописано.

Поље31: Паковање и опис робе; Ознаке и бројеви; Контејнер бр. Број и врсга

1. По једној увозној царинској декларацији може се пријавити само роба за коју је  у свим 
наименовањима декларацпје нста пшфра поступкау првој подјели п ољ а37 те декларацнје.

2. У трећи ред увозне царинске декпарације, одвојено косом линијом "/", уписује се укупан број 
свих пакета који се односи на конкретно наименовање. затим врста (на примјер, врећа пакет, 
картон, бала, или друго) и ознаке пакета, односно друге одговарајуће ознаке које омогућавфу 
идентификацију попшљке. Шифре врсте паковањанаведене су у Прилогу 5.

Напомена: Ако се користе контејнери, уписују се њихови ндентификациони бројеви/ознаке (види 
тачку 3. за поље 19 овог прилога).

3. Ако се по увозној царинској декларацији пријављује роба у више наименовања која је упакована 
у једно паковање:
- подаци о том паковању уписују се у трећиред  поља 31 само код првог наименовања, а
- код осталих наименовања робе која се налази у том паковању у трећи ред овог поља (Број и 

врста паковања) уписује се "0" (нула) и шифра врсте паковања из првог наименовања из 
Прилога 5.

4. Ако је у пптању неупакована роба, у поље 31 уписује се одговарајућа системска шифра за расуто 
стање (ринфуза или други различити облици) од расположивих системских шифри: 
"УУ,УК,Ур,УБ,У8,УО,УО", зависно које расуто стање је у питању.

5. Ако је у питању роба која се превози фиксним превозним инсталацијама, уписује се на примјер, 
гас, нафта, електрична енергија или друго.

6. Ако се због недостатка мј еста у пољу 31 не могу уписати све ознаке паковања:
- уписује се: "Разно паковања-99211”, а
- уз увозну царинску декларацију прилаже се "спецификација паковања”, која садржи: број, 

врсту и ознаке паковања, те референтне податке спецификације који се уписују у поље 44 
под одговарајућом шифром врсте документа из Прилога 5.

7. У трећи и остале редоее овог поља уписује се наименовање робе из Царинске тарифе и, 
одвојено косом линијом "/", ош к робе, укључујући тип, модел и назив произвођача, као и други 
подаци потребни за непосредну и недвосмислену идентификацију и сврставање робе и по другим 
тарифама и податке прописане другим прописима који се примјењују у предметном захтијеваном 
царинском поступку. Опис робе садржи и уобичајени трговачки назив робе.

8. У трећи и остаље редоее поља 31 уписује се наименовање робе из Царинске тарифе и, одвојено 
косом линијом опис робе, укључујући тип. модел и назив произвођача као и други подаци 
потребни за непосредну и недвосмислену идентификацију и сврставање робе. Опис робе мора 
гарантовати несумњиво сврставање робе по Царинској тарифи и омогућити правилну примјену 
свих других прописа везаних за врсту робе и за захтијевани царински поступак. На примјер, ако 
сврставање робе и/или наплата акцизе зависи од одређеног својства робе, то се својство (за 
алкохолна пића: постотак апсолутног алкохола, волумен паковања; за духанске прерађевине: 
малопродај на циј ена и грамажа духана за пушење; за кафу: ознака масе), поред осталих података, 
обавезно уписује у поље 31 увозне царинске декларације (види и тачку 11. овог поља).

Уобичајени трговачки назив робе подразумиј ева навођење врсте робе наначин који је уобичајен 
у свакодневном језику (а не језиком из номенклатуре) и довољно прецизан да би већ на први



Петак, 10. 2. 2023. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 9 - Страна 51

поглед било јасно о којој се роби ради. Слиједом тога опште појмове треба избјегавати и 
замијениш прецизнијим (као на примјер, -  прехрамбени производи —► наранче, чоколада кекси, 
џем од јагода, конзервисани ананас, воћни чај -  одјећа —<• муиже кошуље, женске хлаче, 
дјечије пиџаме, кишне кабанице, кожне рукавице ..., -  обућа —» женске ципеле, женске сандале, 
јапанке, мупже глежњаче ..., -  столни производи —► таљири. шалице. здјеле, ножеви, солашши 

-  дијелови машина —» пумпе, кућшпта, лежајеви ..., -  аутодијелови —* кочншЈе, 
вјетробранска стакла, амортизери, браншџЈ

Опис робе мора бити потпун, јасан и прецизан тако да се лако може идентификовати то јест 
препознати која је роба предмет конкретног царинског поступка. Навођење података за 
идентификацију робе посебно је  бигно код попшљки са већим бројем артикала и код царинских 
декларагџђа са већпм бројем наименовања.

Опис робе садржи и уобичајени трговачки назив робе.

Прилуер: Опис "чоколада" у пољу 31, уз пријављену тарифну ознаку 1806 31 00 00 не омогућава 
провјеру сврставања (недостају подаци о облику производа (у плочама ...?), о појединачној 
нето маси (веће од 2 к§ ...?), да лије пуњена или непуњена и тако даље, нити омогућава 
јасну идешификацију (недостаје трговачки назив, на примјер МПка ћаге1пи1в 100 §. без 
таквог описа није могуће недвосмислено провјерити пријављене податке у односу на 
предочену робу и пратеће документе).

9. Изузетно одтачке 7. овог поља, у случајевима у којима се прнмјењује тарифни број 9905 00 00 00 
и 9919 00 00 00 из Подглаве I Главе 99 Царинске тарифе (за прнјављивање робе која испуњава 
услове за царинске повластице при увозу наведене у наименовању тих тарифних бројева, уз 
поштивање ограшмења прописаних тачком 2. наведене Подглаве I) у поље 31 увозне царинске 
декларације уписује се одговарајуће "заједничко наименовање" из Подглаве I Главе 99 Царинске 
тарифе (на примјер, "Одређене робе, како је предвиђено царинским прописима у вези 
ослобађања од увозних п извозних дажбина остала роба осим оне наведене претходно: лична 
имовина наслијеђена у другој држави" - ако се користи тарифна ознака 9919 00 00 00; или 
"Одређене робе, како је  предвиђено царинским прописима у вези ослобађања од увозних и 
извозних дажбина: личнаимовина физичког лица које преноси своје уобичајено пребивалиште” - 
ако се користи тарифна ознака 9905 00 00 00, и тако даље). У тим случајевима, уз увозну 
царинску декларацију, прилаже се "спецификациј а робе", у кој ој опис робе мора бити довољно 
прецизан да омогућава њену идентификадију. Референтни подаци о спецификацији робе уписују 
се у поље 44 увозне царинске декларације под одговарајућом шифром из Прилога 5.

Напомене: 1. Примјена Главе 99 Царинске тарифе омогућава поједностављени начин попуњавања 
увозне царинске декларације односно поједностављено сврставање када је, у 
случај евима у којима ј е пр опнсана њена прнмјена уз попгшвање огр аничења пропнсаннх 
истом, пошнљка састављена од робе која пошада под више различитах тарифних ознака 
(подбројева), на начин да се у там случајевима не мора свака роба из пошиљке посебно 
сврстати у одговарајућу тарифну ознаку (подброј) Царинске тарифе, него се користи 
одговарајуће "заједничко наименовање” иуписује једна одговарајућа тарифна ознака нз 
Главе 99 Царннске тарифе. Уз царинску декларацију подноси се "спецификација робе".

2. Глава 99 Царинске тарифе не примјењује се у случајевима само када је у питању једна 
врста робе (роба која је у пнтању сврстава се у једну тарифну ознаку), у ком случају се 
за ту робу користа редовна тарифна ознака (подброј) Царинске тарифе.

10. Ако шпфра робе у пољу 33 зависи од величине, масе или других фшичких параметара, 
наименовање у пољу 31 треба садржавати и те податке.

Напомгна: Обзиром да је код алуминијских фолија један од критерија за сврставање "дебљине не
мање од 0,021 т т ,  али не веће од 0,2 т т "  и "остало", у опису треба навеста конкретау 
дебљину фолије која се увози (0,023 т т ,  0,025 т т ,  ...), а не распон димензија наведен у 
номенклатури.
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11. Ако је  у питању акцизна роба која је обшвежена акцизннм маркнцама у поље 31, послије описа 
робе који обавезно укључује и одређена својства предметне акцизне робе (за алкохолна ппћа: 
постотак апсолутног алкохола, волумен паковања; за дуванске прерађевине: малопродајна цијена 
и грамажа дувана за пушење; за кафу: ознака масе) од којих зависи сврставање те робе и/или 
наллата акцнзе, уписују се и подаци о акцизним маркицама којима је та роба обшвежена, то јест 
уписује се, одвојено косом линијом сљедеће:
- подаци о регионалном центру чији је  помоћнн трезор издао отпремницу (БЛ, ТЗ, СА или

МО),
- ознака ”ОТ" и број и датум отпремнице,
- словнаознакасернје и интервал серијских бројеваакцизних маркица (од - до) из отпремнице 

за акцизне маркице из ког интервала су акцизне маркице са којима је  предметна роба 
обиљежена и

- зависно која акцизна роба је  у питању, укупан број паклица предметних цигарета односно 
укупан број комада акцизних производа поједгшачно обиљежених акцизниммаркицама (све 
уписано, напримјер, гласи: "СА/ОТ/03/02/23/Е1980001-2080000-15000 комада"),

- у недостатку мјеста у пољу 31, подаци о акцизним маркицама уписују се у поље 44 увозне 
царинске декларадије под одговарајућом пшфром из Прилога 5.

Поље32: Наименовање број

1. Уписује се редни број предметног наименовања под којим се роба пријављује у увозној 
царинекој декпарацији у односу на укупан број нанменовања пријављених у употријебљешш 
обрасцима и континуираним обрасцима, како је наведено у тексту за поље 5 овог прилога.

2. Поље 32 царински информацисни подсистем аутоматскн попуњава редним бројем предметног 
нагшеновања, у односу на укупан број приј ављених наименовања, како ј е наведено у тексту за 
поље 5 овог прилога.

3. Уједној увозној царинској декларацији укупан број наименовањаможе битинајвише 100.

ПољеЗЗ: Шифра робе

1. Попуњава се тако шго се уписује:
- у прву подјелу: првих осам цифара тарифне ознаке (подброја) Царпнске тарифе која одговара 

предметном наименовању,
- у другу подјелу: девета и десета цифра тарифне ознаке из прве подјеле, те одговарајућа 

"додатна системскашифра" из Прплога 5., којазначи једанаесту цифру у пољу 33.

2. "Додатна системска пшфра" омогућава, према потреби, прецизно разврставање по додатним 
тарифама због примјене одређених прописа или ако је робу исте врсте потребно разликовати, на 
примјер, по вриједности, квалитету, саставу или друпш  карактеристикама. Коршпћењем 
"додатне системске шифре" могу се раздвојити робе из исте тарифне ознаке, на примјер: код 
увоза акцизних производа код којих садржај одређенњх супстанци/материја опредјељује њено 
опорезивање акцизом, код увоза робе двојне намјене илн друге робе која подлијеже дозволи за 
увоз, код увозаробе пријављене запосебну употребу (чл. 228. до 237. Одлуке) или друго.

3. Код увозне царинске декларације за поступак царннског складиштења у царинском складишгу 
ттша А, Б, Ц, Д, Е и Ф поље 33 попуњава се у складу са тач. 1. и 2. овог поља.

Поље 34: Шнфра државе поријекла
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1. У поље 34а уписује се одговарајућа пшфра из Прилога 5. за државу поријекла робе конкретног 
наименовања, како је дефинисана у Глави II (Поријекло робе) Дио други Закона 
(непреференцијално поријекло робе: чл. 27. до 32. Закона; преференцнјално поријекло: чл. 33. до 
35. Закона).

2. У увозним царинским поступцима у којима се поље 34 не попуњава, због технпчкпх захтјева 
царинског информационог подсистема, мора се попунити поље 34 уписивањем двословне 
системске пшфре "<ЗС>” (значи: Различите државе).

Поље 35: Бруто маса (к§)

1. Уписује се бруто маса робе наведене у одговарајућем пољу 31, изражена у килограмима, 
заокружена на два децимална мјеста.

2. Бруто маса је укупна (збирна) маса робе са свом амбалажом (паковањем), осим контејнера и 
друге опреме запревоз.

3. Ако је у питању превоз фиксним превозним инсталацијама, у поље 35 уписује се вриједност 
” 0 , 01” .

Поље 36: Повластице

1. Уписује се одговарајућа пшфра за државу поријекла робе из Прилога 5., а у вези примјене 
споразума о преференцтгјалној трговгаш закљученим између Босне и Херцеговине и друге 
државе или групе држава који је у питаљу.

2. Код увозне царинске декларације, царински информациони подсистем провјерава да ли је шифра 
државе поријекла робе уписана у поље 34аусклађена сашифром уписаному поље 36.

Поље 37: П О С Т У П А К

1. Попуњава се тако што се уписује:
- у прву подјелу: шифра захтијеваног увозног царинског поступка за робу која се пријављује 

из Прилога 5.
Та пшфра састоји се од четири цифре, од којих се прве двије цифре односе на захтггјевани 
царински поступак, а последње двије цифре на претходни поступак.
Ако није било претходног поступка или ако је претходни поступак био поступак провоза, 
посљедње двггје цифре те шифре су ”00” (двије нуле),

- у другу подјелу: одговарајућа ншфра из Прилога 5., која се односи на поближе навођење 
захтијеваног увозног царинског поступка из прве подјеле поља 37.

2. Шифра која се упнсује у другу подјелу поља 37 мора се односити на захтијевани увозни 
царинскн поступак из прве подјеле тог поља. У сваком случају у којем је неопходно прецизирати 
захтијевани поступак, у другу подјелу поља 37 уписује се једна од одговарајућих шпфри из 
Прилога 5. Ако нити једна од предвиђених шифри за другу подјелу поља 37 није одговарајућа за 
захтијевани увозни царински поступак, у другу подјелу уписује се пшфра "000” (три нуле).

3. У случају када се друга подјела поља 37 мора попунити. а постоји више од једне шифре која се 
може користити у одређеном случају, с обзиром да се у другу подјелу поља 37 не могу уписати 
двије пшфре у исто вријеме, уписује се она шифра која највише одговара предметном увозном 
царинском поступку, док се преостале шифре могу уписати у поље 44 предметне увозне 
царинске декларације.
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I

4. "Претходни поступак" је  царински поступак у којем је  роба била прије него што је  стављена у 
захгајевани поступак.

5. Четвероцифрене ншфре царинских поступака (то јест могуће комбинације шифри захтијеваног и 
претходног поступка) запрву подјелу поља 37 садржане су у Прилогу 5.

Примјери: 4051 = пуштање у слободан промет робе која је претходно била стављена у поступак 
унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања).

6121 = пуштање у слободан промет робе која је била привремено извезена у оквиру 
царинског поступка спољне обраде те која се при поновном увозу ставља у поступак 
царинског складиштења = 6121 (а не 6171).
Први поступак: привремени извоз ради спољне обраде = 2100; други поступак: 
складиштење у царинском складиипу = 7121; трећи поступак: пуштање у слободан 
промет= 6121 (видиПрилог 5., запоље 37/прва подјела).

Нстошна: У случају када се завршава поступак с економским дејством, а роба се између тог 
поступка и поступка којим се он завршава кретала по поступку провоза, у том случају, у 
првој подјели поља 37 увозне царинске декларације којим се завршава поступак с 
економским дејством који је у питању као посљедње двије цифре шифре поступка не 
користи се "00" (двије нуле, које у овом случају значе да је био провоз) него двије цифре 
које се односе на поступак с економским дејством који се завршава (раздужује).

Прилуер: Поступак царинског складиштења у царинско складиште у које се роба премјешта из 
другог царинског складишта (гдје је примјењиво), у ситуацијама када отиусна царинска 
канцеларија за складиште из којег се роба премјешта и пријавна царинска канцеларија за 
складиште у које се премјешта нису иста канцеларија, те се ради тога роба кретала по 
поступку провоза између тих канцеларија = 7171 (а не 7100).
Први поступак = 7100; други поступак је провоз = 00; поступак царинског складиштења 
након поступка царинског складиштења =7171.
Наведено одговарајуће се примјењује и код другог увозног поступка с економским 
дејством који се завршава, а роба се између тог поступка и поступка којим се он завршава 
кретала по поступку провоза када су различите ошусна царинска кацеларија за поступак 
који се завршава и пријавна канцеларија за поступак којим се завршава.

Поље 38: Нето маса (к§)

1. Уписује се нето маса робе наведене у одговарајућем пољу 31, шражена у килограмима, 
заокружена на два децимална мјеста.

2. Нето масаје маса саме робе без било којег паковања (амбалаже).

3. Ако је у питању превоз фиксшш превозшш инсталацијама, у поље 38 уписује се вриједност 
” 0 , 01".

Њто.мене: 1.

2.

У поље 38 морају се уписати стварнн подацн за нето масу по наименовањнма. 
Расподјела нето масе по наименовањима на пропорционалан начин у односу на 
вриједност нанменовања није законскн основано. а може имата за посљеднцу нетачне 
статастачке подаже и погрешно утврђен царинскн дуг.

"Паковање" значи материјале и елементе који се користе у свим операцијама паковања 
за умотавање, чување или заштгпу производа или супстанци током превоза (Препорука 
21. Ш/ЕСЕ-а). ’

Различите врсте паковања чија тежина није укључена у нето масу (због чињенице да се 
користе само у превозу) наведене су у Припогу 5. (текст за поље 31).
Израз "паковање" укључује све производе, посебно паковање које се користи као
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спољнн или унутрашњи покшопац робе. држачи на које је роба намотана, умотана или 
причвршћена, контејнери (осим оних дефинисаних међународним конвенцијама) и 
кутије.
Израз "паковање" не укључује превозна средства или дијелове превозне опреме као 
што су палете и теретни контејнери.

Прилдер: Компанија увози 1.000 боца вина. Свака боца вина тежи 1,25 ке, а вина у свакој боци има 
0,75 к§. У поље 38 уписује се број 750 (а не вриједностјединице).

Поље 39: Квота

Ако декпарант, у складу са чланом 238. Одлуке, захтијева коришћење тарифне квоте, у поље 39 
увозне царпнске декларације уписује се одговарајућа шифра из Прилога 5., зависно коју тарифну 
квоту захтијева, а референтни подаци о одговарајућој оддуци о одобравању тражене квоте уписују се 
у поље 44. У прогивном, поље 39 не попуњава се.

Поље 40: Скраћена декларација/Претходни документ

1. Поље 40 попуњава се само ако постоји претходни документ или је  поступку захтијеваном по 
предметној увозној царинској декларацији претходио други царинскп поступак.

2. Користећи одговарајућу шифру из Прилога 5., у трећу подјелу поља 40 уписују се референтни 
подаци о документу који се односн на поступак пртгје захтјеваног предметног увозног поступка 
(претходни документ).

3. У поље 40 уписују се алфанумеричке шнфре, које се састоје из три дијела (илн четири дијела, 
према потреби):
- 40/1: шифра категориј е претходног документа,
- 40/2: шифра (скраћеница) за врсту претходног документа,
- 40/3: број (идентификациони број или други препознатљив референтни податак)

претходног документа,
- 40/4: број нагшеновањаробе, према потреби.

4. Ако ј е потребно уписати више претходних докумената:
- у трећу подјелу поља40: "Разно документа-9921Г', а
- уз предметну увозну царинску декларацггју прилаже се "специфпкацнја претходних 

докумената" која садржи: референтне податке спецификације, све релевантне податке о свим 
претходним документима како је пропиеано за ово поље и податак уз свако наименовање о 
бруто маси  која се раздужује, зависно од конкретног елучаја. Референтни подаци 
спецификациј е уписују се у поље 44 под одговарајућом шпфром врсте документа из Прилога
5.

5. Акоје претходни документ састављен на обрасцу ЈЦИ, скраћеницаза документ састоји се од:
- пшфре која се примј ењуј е за прву подјелу поља 1 (1М или ЕХ) или
- пшфре која се примјењује за трећу подјелу поља 1 за поступак провоза (спољни) у Босни и 

Херцеговини (Т1).

6. Акоје претходни царински поступак спроведен на основу усмене царинске декларације коју није 
пратио "припожени документ” (на примјер, "попис робе") уз ту усмену декларацију (внди члан 
355. став (4) и члан 357. став (3) Одлуке). или је  поступак спроведен на основу царинске 
декларације поднијете другом радњом (члан 164. Одпуке):
- у трећу подјелу пољ а40: уписује се одговарајућашифраиз Прилога 5.
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7. Ако не постоји претходни поступак:
- у грећу подјелу поља40: уписује се број "1".

8. Код увозне царинске декларације која се попуњава коришћењем царинског информационог 
подсистема користи се само трећа подјела поља 40 за уписивање референтног податка о 
претходном документу, док се редни број наименовања из претходног документа уписује у 
четерту подјелу тог поља.

9. Ако се сва роба из претходног документа раздужује предметном увозном царинском 
декларацггјом тада се у пољу 40 не наводи број наименовања из претходног документа.

10. У Прилогу 5. наведен је опис структуре шифри, шифре и об1ашњењазагошуњавање поља 40.

Поље 41: Допунска јединица мјере

1. Уписује се количина робе из предметног наименовања изражена у "допунској јединици" из 
"колоне 3" Царинске тарифе (заокружена на два децимална мјеста, гдје је примјењиво. зависно од 
јединице мјере).

2. Поље 41 царински информациони подсистем отвара зависно од тарифне ознаке робе уписане у 
пољу 33 предметног наименовања у предметној увозној царинској декпарацији, те се у отворено 
поље 41 уписује количина робе исказана у назначеној допунској једшшци која је прописана 
Царинском тарифом (колона 3).

Н апомена: Допунске јединице представљају специфичнн вид даље подјеле номенклатуре за потребе 
спровођења одређених прописаних мјера, односно у статистичке сврхе. Када се користе у 
вези с тарифним мјерама, различита допунска јединица у правилу значи и различиту 
висину дажбина, због чега је исправно пријављивање допунске јединице од пресудног 
значаја за исправно утврђивање увозног царннског дуга.

Поље 42: Цнјена робе

1. Уписује се износ у валути исказаној у првој подјели поља 22 за робу прггјављену у предметном 
наименовању. Иста представља дио укупне фактурисане вриједности из друге подјеле поља 22 у 
складу са условима нспоруке.

2. Збир вриједности уписаних у пољу 42 у свим наименовањимаједнака је вриједности уписаној у 
поље 22.

3. У царинској декларацији за поноени уеоз добијених произеода насталих у  постуику спољне 
обраде уписује се износ који је  једнак додатој врггједности (вриједност стране робе корпшћене у 
спољној обрадн и вриједност услуга) (видп поље 22 овог прилога).

4. Код увозне царгшске декларације царггнски гшформацггошг подсистем аутоматски попуњава ово 
поље након правилног уписивања података у додатшг екран предметне царинске декларадије 
"Напомена о вриједности", при чему се прпмјењују и сљедећаправила:
- пуни ггзнос из фактуре, уписан у пољу 22, биће аутоматски приказан у додатном екрану 

"Напомене о вриједности - отити дио", а затим треба правилно угагсати износе трогнкова и 
попуста који утичу на утврђивање царинске вриједности, као пгто су трошкови превоза, 
осигурања, остали трошкови и попустп, као и укупан износ унутрашњих зависшгх трошкова 
који утичу на утврђпвање основице за порез на додату вриједност,

- у додатни екран "Напомена о вриједностп - дио занаименоеање" предметне увозне царинске 
декларације уписује се вриједност робе из фактуре која се односи на конкретно 
наггменовање у валути из поља 22, а уписане трогпкове и попусте у "Напомена о вриједности
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- отити дио" расподијелиће царински информациони подсистем по наименовањима 
сразмјерно вриједности робе из тих наименовања

- ако се неки трошкови и попусти не односе на сва налменовања потребно је  у царинском 
информационом подсистему у додатном екрану предметне увозне царинске декларације 
"Напомена о вриједности’’ искључити опцију "Расподјела по вриједности’’, а укључити 
опцију: "Нема додјеле" те, у том случају, расподјелу трошковаи попустапо наименовањима 
извршити ручно а њихове износе уписати у додатни екран предметне увозне царинске 
декларације "Напомена о врхгједности - диозанаименоеање",

- укупан износ унутрашњих зависних трошкова који улазе у основицу за порез на додату 
вриједност, а не улазе у царинску вриједност, уписују се у додатни екран предметне увозне 
царинске декларацнје "Напомена о вриједности" - ставка под називом "унутрашњи зависни 
трошкови”.

5. Поље 42 у царинској декларацији за поступак царинског складиштења у царинском складишту 
типа Д попуњава се као у тач. 1.. 2. и 4. овог поља.

6. Поље 42 у царинској декларацији за  поступак царинског складиштења у  царпнском складишту 
типа А, Б, Ц, Е (ако је  за исто одобрена примјена правила која се односе на царинско складиште 
ттша Ц) и  Ф, попуњава декпарант, у доброј вјери, према подацима расположивим у тренутку 
подношења предметне декларације, а тач. 1., 2. и 4. овог поља примјењују се на одговарајући 
начин за попуњавање.

Поље 43: Метод вредновања (МВ)

Користећи одговарајућу шифру из Прилога 5., уписује се метод који је примијењен за утврђивање 
царинске вриједности.

Поље 44: Додатне информације/Приложени документи/Потврде и одобрења

1. Користећи одговарајућу шифру из Прилога 5., у поље 44 уписују се подаци у складу са свим 
примјењивим посебннм правилпма заједно са референтним подацима докумената прпложених 
уз увозну царинску декларацију и/шш додатних пнформација које требају бити уписане у ово 
поље. Ако подаци нису одређени у облику пшфре из Прилога 5., уписују се ријечима.

2. Ако се користе обе врсте, прво се наводе шпфарски, а затим текстуални подаци.

3. За информације и приложене документе који се односе на сва наименовања увозне царинске 
декларације, шифре и референтни подаци о истима уписују се у поље 44 само код првог 
наименовања.

4. За информације и приложене документе који се односе само на одређено наименовање 
предметне увозне царинске декларације, пшфре и референтни подаци о истима уписују се у пољу 
44 тог конкретног наименовања и они се односе само на робу из тог наименовања.

5. Поље 44 користи се за приказ података о документима, потврдама и одобрењима који се прилажу 
уз увозну царинску декларацију, те додатних информација (података) неопходних за спровођење 
предметног увозног поступка. Слиједом тога, у поље 44 уписују се:
- одговарајућа врста и износ (заокружен на два децимална мјеста) трошкова и попуста и 

зависних унутрашњих трошкова,
- врсту и износ трошкова и попуста (који, зависно од паритета испоруке, утичу на утврђивање 

царинске вриједности) и износ зависних унутрашњих трошкова (који улазе у основицу 
пореза на додату вриједности), а који се односе на сеу робу (сва наименовања) пријављену 
по предметној увозној царинској декларацији царински информацпони подсистем 
аутоматски исписује у поље 44 само код преог нсшменоеања те декларације, а оне који се
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односе само на поједине робе тај подсистем аутомаскн исписује у поље 44 нахшеноеања тих 
роба, а на основу података унијетих у додатни екран предметне увозне декпарацнје 
"Напоменао вриј едности",

- подаци о врсти и броју (иденшфикацнони број или други препознатљив референтни 
податак) приложених докумената (подаци о траженом одговарајућем увјерењу, дозволи, 
сертификату, одобрењу и/или другим документима која се прилажу уз увозну царинску 
декларацију, завнсно од захгијеваног предметног увозног поступка н робе која је  у питању),

- према потреби, подаци о царинским одобренима/одлукама (пшфра одобрења/одлуке из 
Прилога 5. ако је  прописана тим прилогом или другим актом, број и година одобрења за 
спровођење поступка из поља 37 увозне царинске декларације и шифра надаорне царинске 
канцелариј е),

- подаци у вези статуса АЕО (овлашћени привредни субјект) гдје постоји, користећи 
одговарајућу шифру и опис како је наведено у Прилогу 5.,

- специфичне ознаке прописане чл. 402. и 403. Одлуке, гдје је примјењиво,
- други подаци које се захтијевају према царннскнм или другим прописима примјењивим у 

захтијеваном увозном царинском поступку,
- друге додатне информације ("шифра/опис", ако је шифра прописана).

6. Ако се царинска декларација за предметни увозни царински поступак којом се завршава
поступак царинског скпадинггења подноси царинској канцеларији која није уједно и надзорна
царинскаканцеларија, уписује се шифра (ан8) и назив надзорне царинске канцеларпје.

7. У поље 44 увозне царинске декларагџце. гдје то одговара, уписују се и:
- подаци пропнсани тачком 12. трећа алинеја тачком 14. друга алинеја и тачком 16. трећа 

алинејазапоље 8 овогприлога,
- одговарајућа шифра из Прилога 5. и прописани рок забране отуђења за предметну царннску 

повластицу (види текст запшфру "К2СР" у Шифарнику 18. (18.3.) у Прилогу 5.).

8. Ако у пољу 44 нема довољно мјеста за уписивање приложешгх докумената и информација:
- уз предметну увозну царинску декларагџђу прилаже се "спецификацЈгја приложених 

докумената и информацЈгја ”, кој а за исте садржи податке ирошгсане за поиуњавање поља 44, 
као и референтне податке саме спецификацЈџе, а

- референтнл подаци специфнкације угшсују се у поље 44 под одговарајућом шпфром врсте 
документа из Прилога 5.

9. Подјела "Шифра 0.1." (шифра додатних информацЈђа) не смгђе се попунити (мора остати
празна).

10. Шифре које се користе за пршсаз података у пољу 44 и одређена објашњења дата су у Прилогу 5.

11. Код увозне царинске декларациј е у царинском информационом подсистему:
- у првом реду поља 44: налазе се (приказани су) само износи трошкова и попуста уписаних у 

додатни екран предметне увозне царинске деЈслараццје "Напомена о вриједности" и то за 
лредметно нанменовање.

- у другомреду поља 44: налазе се само шифре приложешгх докуменатазахтцјеване од стране 
царинског Јшформационог подсистема за одговарајући увозни царински поступак. Шифре за 
остале документе потребне за захтцјевани увозни поступак, које царински информагџгогш 
подсистем аутоматсиг не захпцева обавезно ушгсује декларант избором из Пргшога 5. 
одговарајуће ншфре за сваки докуменг који је у питању,

- референтни подаци о свим документима приложешш уз предметну увозну царинску 
декларацију: уписују се у додатни екран те декларације "Приложени документи", прилЈгком 
провјере у фазгг сачггњавања увозне царинске декларацгце.

Поље 46: Статистичка вриједност
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1. Уписује се вриједност робе из предметног наименовања, изражена у валути Босне и 
Херцеговине, на паритету франко граница Босне и Херцеговине.

2. Ако је уговорена испорука робе у другој држави уписује се вриједност из факгуре увећана за 
тропжове превоза, осигурањаи слањаробе од мјеста испоруке у другој држави до границе Босне 
и Херцеговине.

3. Ако је  уговорена испорука робе у Босни и Херцеговини. уписује се вриједност из фактуре 
умањена за трошкове превоза, осигурања и слања робе од грашше Босне и Херцеговине до 
мј еста испоруке у Босни и Херцеговини.

4. У царинској декларацији за поноени уеоз добијених произеода настаљих у  поступку спољне 
обраде, у поље 46 уписује се износ којег чине укупна вриједност робе привремено извезене ради 
поступка спољне обраде, вриједност услуга, вриједност стране робе коришћене (уграђене) у 
поступку спољне обраде и вриједност других трошкова насталпх изван царинског подручја 
Босне и Херцеговине (то јест као да је  роба била произведена у цијелости у држави спољне 
обраде).

5. Износн који се уписују у поље 46 заокружују се на два децимална мјеста.

6. Поље 4 6 царински информациони подсистем аутоматски попуњава на основу података у увозној 
царннској декларацији које је уписао декларант, то јест зависно од правилног попуњавања поља 
22 и правплно уписаних износа тропжова и попуста који утичу на царинску вриједност, нгго је 
одговорност декларанта/заступника сходно члану 131. став (1) Одлуке и одредби осмог става 
Одјељка Ц, Глава I Прилога 23. Оддуке.

Поље 47: Обрачун дажбина<13)

1. Износи у пољу 47 морају бити исказани у валути Босне и Херцеговине.

2. У поље 47 уписује се примјењив основ за обрачун дажбина (вриједност. тежинаили друго).

3. Поље 47 попуњава се тако што се ушгсује:
- у прву подјелу (врста): шифра врсте дажбине (на примјер, царина, порез на додату 

вриједност, акциза ) из Прилога 5.,
- у другу подјелу (основица): основица за обрачун дажбине (вр1ђедност или количина робе 

шш друга прописана основшдаза обрачун дажбпне из прве подјеле),
- у трећу подјелу (стопа): стопа дажбине и/или јединица мјере дажбине из прве подјеле која се 

примјењује,
- у четврту подјелу (износ): износ дажбине који треба платити,
- у пету подјелу (НП): изабрани начин плаћања, и  то код сваке дажбине, коришћењемједне од 

сљедећих шифри начинаплаћања дажбина или осигурање:
г- шифра"0": осигурање гаранцијом,
>  шифра "1": платива дажбина или
>  шифра "2": нема плаћања,

- у задњи ред (укупно): укупан износ свих обрачунатих дажбина за предметно наименовање.

4. Ако по увозној царинској декларацији има пријављено више од једног наименовања. поље 47 
(намијењено за збирни износ дажбина за сва наименовања) попуњава се и на нивоу царинске 
декларације и то након последњег наименовања предметне увозне царинске декларагџде. У 
задњем реду поља 47, послије ријечи "укупно” уписује се збирни износ свих дажбина 
обрачунагах заплаћање и шифра "1" (платива дажбина).

5. Поље 47 друга подјела (основица) у увозној царинској декпарацији за поступак царинског 
складиштељау царинском скпадшпту типа А, Б, Ц, Е (ако је заисто одобрена примјена правшга
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која се односе на царинско складшпте типа Ц) и Ф попуњава декларант/заступник, у доброј 
вј ери, према подацима расположивим у тренутку подношења те декларациј е.

Напомена: Износи уписани у пољу 47 царинске декларације за поступак царннског складиштења у 
царинском складишту топа А. Б, Ц, Е (ако је за исто одобрена примјена правила која се 
односе на царинско складиште топа Цј н Ф нс !федстаељају стеарно обрачунати дуг 
односно дажбте. Ти подаци потребни су ради праћења односно "системске контроле" 
положеног осигурања за плаћање дажбина од стране царинског информационог 
подсистема.

Када за робу стављену у поступак царинског складиштења у царинском складишту топа 
А, Б, Ц, Е (ако је за исто одобрена примјена правила која се односе на царинско 
складиште типа Ц) и Ф дође до настанка дуга, износ дуга односно дажбина обрачунава се 
према прописима за одређивање висине дуга који за ту робу важе на дан настанка дуга 
(члан 239. Закона).

6. Код увозне царинске декларације, у свим увозним царинским поступцима, царински 
информациони подсистем аутоматски обрачунава дажбине (индиректне порезе) према подацима 
уписаним од стране декларанта у осталим пољима предметне увозне царинске декларације 
примј еном тач. 1. до5. овогпоља.

7. Поље 47 увозне царинске декларације попуњава се само ако је  настала обавеза плаћања шш 
осигурања дажбина односно дуга.

8. Ако настаје обавеза плаћања или осигурања само за неку дажбину (на примјер, роба је 
ослобођена од плаћања царине, али се плаћа порез на додату вриједност) тада се поље 47 не 
попуњава само за ону дажбину за коју не настаје обавеза плаћањаили осигурања.

Поље 48: Одгођено плаћање

1. Уписујесе, одвојено косом линијом шифраврсте осигурања из Прилога 5., број игодинапод 
којим је  осигурање, којим се осигурава плаћање дажбина у предметном поступку пуштања робе 
у слободан промет за вријеме општег рока ( до 10 дана) за плаћање дуга (дажбина) прописаног 
чланом 247. Закона, прихваћено од стране надпежне организационе једшшце Управе за 
индиректно опорезивање (гарантна канцеларија) и шифра те организационе једшшце из Прилога 
5.

2. Ако у поступку пупггања робе у слободан промет настаје обавеза плаћања дажбина (дуга) 
њихово плаћање може бити осигурано ваљаним осигурањем само за вријеме општег рока (до 10 
дана) за плаћање царинског дуга прописаног чланом 247. Закона.

3. Ако у поступку пунгтања робе у слободан промет настаје обавеза плаћања дажбина а поље 48 
увозне царинске декларације за тај поступак шђе попуњено (шгје положено осигурање), мора се 
одмах извршити плаћање обрачунатих дажбина. У том случају, сходно члану 86. Закона, роба не 
може бити пуштена декларанту (не може декларанту бити доступна ни Отпремница, види члан 
19. став (10) овог упутства) док се не изврши плаћање обрачунатих дажбина.

Поље 49: Идентификација складишта'17)(15) (20)

1. У поље 49 уписује се идентификациони број царинског складишта из одобрења за држање 
царннског складишта које је  у гаггању.

2. Поље 49 попуњава се:
- у поступку царгшског складггпггења, и
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- ако се царинска декларашгја за стављање робе у захтијевани увозни царински поступак 
користи за завршетак поступка царинског складипггења (на примјер, пупггање робе у 
слободан промет уз плаћање дажбина након поступка царинског складицггења - поступак 
"4071”).

3. Код увозне царинске декларације у царинском информационом подсистему поље 49 састоји се од 
два дијела, које тај подсистем премапотреби отвара, ауписује се:
- у први дио поља: идентификациони број царинског складишта у које се предметна роба 

смјешта или у којем је предметна роба претходно смјештена, завнсно која је ситуација из 
тачке 2. овог поља у питању,

- у други дио поља: попуњава се само код стављања робе у поступак царинског складипггења. 
Уписује се рок одобреног поступка царинског складишгења, исказан у броју дана. Ако тај 
рок шгје одређен, због техничких захгјева царинског информационог подсистема, уписује се 
максимални системски број дана "9999".

Поље 54: Мјесто и датум/Потпис и име декларанта/заступника

1. Уписује се мјестои датумподношењаувозне царинске декларације.

2. Одговорно лице код декларанта/заступникауписује своје пуно нме и својеручни потпис.

3. Оригинал својеручног потшгса одговорно лгше мора ставити на примјерак одштампане увозне 
царинске декларацгце који остаје коднадлежне поступајуће увозне царинске канцеларгце. Акоје 
декларант/заступник правно лице, уписује се пуно име тог правног лица, пуно име одговорног 
лица код декларанта/заступника који се својеручно потписује и наводи функцију, те ставља 
отисак службеног печата.

4. Код увозне царинске декларације, царински информациони подсистем аутоматски уписује само 
датум подношења увозне царинске декларације и корисничко име (у формату "презиме.име" 
(мала слова)) одговорног лшта код декларанта/застушшка које му је  додијељено од стране 
Управе за индиректно опорезивање за рад на царинском серверу. Својеручни поттшс то 
одговорно лице мора уписати на примјерак предметне увозне царинске декларације који остаје 
код надлежне поступајуће увозне царинеке канцеларгце (као и назив функције 
декларанта/заступника ако је у питању правно лице и отисак службеног печата).
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Прилог 4.

Начин попуњавања поља царинске декларацијеза 
извозне и увозне царинске посгупке означена великим словима

А. Опште одредбе

1. Овим прилсгом прописују се правила о начину попуњавања одређених поља царинске 
декларације означена великим словима, која се, у скпаду са чланом 10. и чланом 21. став (2) овог 
упутства, подноси заизвозне и увозне царпнске поступке из члана 1. став (2) овог упутства.

2. За попуњавање одређених поља царинске декларације за извозне и увозне царинске поступке, 
означена великим словима, користе се ншфре прописане за односно поље из Прилога 5. овог 
упутства.

3. Поља прихваћене царинске декларације из тачке 1. (под А) овог прилога означена великим 
словима попуњава поступајућа царинска канцеларија и то попуњавањем од стране поступајућег 
царинског службеника те канцеларије или попуњавањем аутоматски од стране царинског 
информационог подсистема, како је за поједино поље прописано овнм прилогом. Када одређено 
поље прихваћене царинске декларације означено велшсим словом попуњава поступајући 
царински службеник мора се, на свим примјерцима царинске декларације, читко потписати уз 
навођење и своје службене шпфре.

Б. Начин попуњавања поља царинске декларациј е за извозне и 
увозне царинске посгупке означена великнм словима

Поља царннске декларације за извозне н увозне царинске поступке означена великим словима и то 
поље А, Б, Ц, Д/Ј и Е/Ј попуњавају се на начин како слиједи у тексту овог прилога.

Поље А ЦАРИНСКА КАНЦЕЛАРИЈА ОТПРЕМЕ / ИЗВОЗА / ОДРЕДИШТА

1. Поље А попуњава се тако што се уписује:
- у први ред: шифра царпнске канцеларије из Прилога 5. којој је роба пријављена за 

захтијевани царински поступак,
- у други ред: царннски информацпони подсистем аутоматски уписује назпв царинске 

канцелариј е из прве алинеј е ове тачке,
- у трећи ред: након обављене програмске контроле података из царинске декларацггје од 

стране царннског информационог подсистема (видн члан 18. став (1) овог упутства), 
царпнски информационп подсистем аутоматски додјељује и уписује:
>  МБШ број царпнске декларације (ан18) из елекгронског контролника царинских 

извозних и увозних декларациј а, који се води у царинском информационом подсистему,
>  датум прихватања царинске декларације, који се приказује на сљедећи начин:

дд/мм/гггг (на примјер, датум 03. фебруар 2023. уписује се у сљедећем облшсу: 
03/02/2023), '

- на одштампаној царинској декларацгђи поступајући царински службеник ручно уписује 
вријеме (ћћ:ш т) прихватања царинске декларације, те ставља своју службену шифру и 
потлис.

2. Вријеме прихватања царинске декларацгђе аутоматски генершпе царински информациони 
подсистем у тренутку њеног прихватања, али га подсистем не исписује на декларацији него се 
исто приказује на додатном екрану "Детаљи" (Историјат царинске декларације) на сљедећи 
начнн: ћћ:тгп.
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Поље Б РАЧУНОВОДСТВЕНИ ПОДАЦИ

1. Не искључујућн примјену других примјенљивих прописа, поље Б царинске декпарације за 
извозне и увозне царинске поступке попуњава се тако пгго царински информациони подсистем 
аутоматски додјељује и уписује податке везане за обрачун дуга (впди члан 5. став (1) тачка ц) 
овог упутства) и то:
- у први ред: начин плаћања,
- у други ред: јединствено слово " V  из ”броја процјене”, те број и датум процјене царинске 

декларације (напримјер, "Б 0125 Датум: 03/02/2023"),
- у трећи ред: јединствено слово "К” из "броја признанице", те број и датум признанице (на 

примјер, "К. 0105 Датум: 04/02/2022”. види тачку 3. овог поља),
- у четврти ред: гаранција (износ у валути Босне и Херцеговине који је осигуран и жифра те 

валуте),
- пети ред: празан,
- у шести ред: укупно дажбина по царинској декларацији, у валути Босне и Херцеговине и 

пшфрате валуте.

2. Када царински информациони подсистем увозној или извозној царинској деклараццји 
аутоматски додијели статус "Б број процјене" или статус "К." из броја признанице, зависно од 
конкретног случаја, тај статус одређује да је роба пуштена, па је  датум пуштања робе датум када 
царннски информациони подсистем:
- ако је  за  таћање дуга положено осигурање: додијели статус "Б број процјене" (са датумом 

процјене) након њене процјене, који датум тај подсистем аутоматски исписује у поље Б, а 
приказује се на сљедећи начин: дд/мм/птг. Од тога датума тече општн рок (до 10 дана) за 
плаћање обрачунатог дуга, или

- ако дуг није осигуран: додијели статус "К.” из броја признанице, након евидентирања уплате 
дуга обрачунатог по предметној царинској декларацији.

3. Број и датум "признанице" је  број и датум под којим је у царинском информационом подсистему 
евидентирана уплата дуга обрачунатог по предметној царинској деклараццји.

4. У случају када се плаћање дуга обавља у готовини, роба не може бити пупгтена прцје плаћања 
тог дуга и евидентирања уплате у царинском информационом подсиетему (статус ”К” из "броја 
признанице").

Поље Ц ПОЛАЗНА КАНЦЕЛАРИЈА

Поље Ц попуњава се:
- у случају подношења непотпуне царинске декларагјије, на начин прописан одредбама о тој 

деклараццји,
- на одштампаној увозној царинској деклараццји по којој је роба пуштена у слободан промет уз 

ослобађање од плаћања увознњх дажбина и то само у случају у којем је  прописан одређени рок 
забране отуђења. У том случају, поступајући царински службеник уписује: прописан рок забране 
отуђења и задњи дан тог рока у облику: дд/мм/птг (на примјер: "Забрана отуђења 12 
мјесеци/31/03/2024” нли "Забрана отуђењатрајно" или друго, зависно од прописаног роказабране 
који је у шгтању), независно од тога што тај рок уписује и декларант у пољу 44 под шпфром 
’К2СР",

- у другом случају само кадаје то прописано и наначпн како је  прогшсано.

Поље Д/Ј КОНТРОЛА ПОЛАЗНЕ / ОДРЕДИШНЕ КАНЦЕЛАРИЈЕ
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1. Поље Д/Ј попуњава се тако пгго се уписује, зависно од конкретног случаја:
- у први ред (резултат): рнјеч "ПРЕГЈТЕДАНО” и пшфра резултата провјере царинске 

декларације, ако је извршен преглед робе и/или приложених докумената сходно додијељеној 
траци селективитета за обраду царинске декларације. Ако је о прегледу сачињен записник 
уписују се и ријечи: "Записник у прилогу". Ако преглед није вршен, први ред овог поља не 
попуњава се.

- у други ред (стављене пломбе: број:): укупан број стављених царинских пломби, ако су 
стављене,

- у трећи ред (идентитет): подаци о ознакама стављених царинских пломби,
- у четврти ред: одвојено косом линијом код свих извозних и увозних царинских 

поступака, зависно од конкретног случаја:
>  датум и врнјеме кадаје роба пунггена (види члан 4. тачка аи) Закона, члан 19. ст. (8) до 

(10) овог упутства и тачку 2. за поље Б овог прилога), нли
>  разлог због којег роба не може бити пупггена (уписује се одговарајућа шифра и опис 

разлога непуштања робе из тачке 2. овог поља у случају пз члана 20. став (9) овог 
упутства),

- у пети ред (потпис): одвојено косом линијом "/":
>  гдје то одговара, рок (датум) за завршетак (раздуживање) поступка (види тач. 3. и 4. 

овог поља).
Рок (датум) уписује се у облику дд/мм/птг (дан/мјесец/година).
Подаци о завршетку поступка уписују се као шифра и рок (датум).
Одвојенокосом линијом "/", уписује се одговарајућа шифра из тачке 4. овогпољ аза рок 
из тачке 3. овог поља који је у питању и рок (напримјер: "Е/03/02/2023", "N/04/02/2023” 
или друго, зависно одконкретног случаја)и

>  службена шифра и потпис службеника који су извршили преглед робе и/или 
приложених докумената односно поступајућих царинских службеника,

- у горњем десном углу поља Д/Ј (Печат): ставља се отисак службеног печата поступајуће 
царинске канцеларије.

2. Сљедеће шифре и тексг користе се за уписивање разлога због којих се не може одобрити 
пуштање робе:

1 Није било могуће започети шш наставити преглед робе због декларантових разлога
2 Нису поднијети сви прописани документи (уз навођење недостајућег документа)
3 Царински дуг шде плаћен нити одговарајуће осигуран (види члан 20. став (1) тачка 

ц) овог упутства)
4 Царински дуг није одговарајуће осигуран (види члан 20. став (1) тач. д) и е) овог 

упутства)
5 Роба је предмет забране
6 Роба је предмет ограннчења

7 Није познато да ли је  роба предмет забрана и ограничења док нису познати 
резултати провјере/анализе

О Остало (уз обавезно навођење конкретног разлога).

3. Рок за заврш етак поступка уписује се у поље Д/Ј царинске декларац11је у сљедећим 
случај евима:

1. Код царинског поступка: унутрашње 
обраде, обраде под царинском контролом, 
привременог увозаи спољне обраде:

Рок (одобрени) до којег мора бита 
завршен поступак који је у питању

2. Код крајње употребе: Рок (одобрени) до којег морају бити 
испуњени услови из одобрења (гдје
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Б. ШИФРЕ ЗА ПОПУЊАВАЊЕ ЦАРИНСКЕ ДЕКЛАРАЦИЈЕ

1. Шифре које се користе за попуњавање царинске декларације наведене су, по одређеним пољимн, у 
Шифарнику 1. до 2 3 садржаним у овом прилогу. и то:

аВа
& '5*5 а,6  хо

Опис

Поље / подјела 

царинске декларације

1. Шифре за врсту и додатну врсту царинске декларације 1

2. Шифре за одређене групе лица (заједничке шифре) 2 или 8

3. Шифре за одређивање декларанта или статуса заступника 14

4. Шифре држава 15а, 17а, 34аи  друго

5. Шифре у вези коришћења контејнера 19

6. Шифре у вези услова испоруке у складу са 1псо1егтб 20/прва подјела

7. Шифре за врсте посла (трансакције) 24

8. Шифре за врсте превоза 25 и 26

9. Шифре за царинске кацеларије 29, 53 и друго

10. Шифре за врсте паковања 31

11. Додатне системске шифре (једанаестацифрау пољу 33/2) 33 / другаподјела

12. Шифре за повластице (тарифно - преференциј алне) 36

13. Шифре за царинске поступке 37 / прваподјела

14. Шифре за ближе навођење захгнјеваног царинског поступка 37 / другаподјела

15. Шифре за тарифне квоте 39

16. Шифре за документа о претходном поступку 40

17. Шифре за методе вредновања 43

18. Шифре за додатне информације/Приложена документа/Погврде 
и одобрења

44

19. Шифре за врсте дажбина (индиректних пореза) 47

20. Шифре и текст који се користе за навођење разлогазбог којих се 
не може одобрити пупггање робе

Д/Ј

21. Шифре које се користе за ушкивање рока завршетка 
(раздуживања) царпнског поступка

Д/Ј

22. Шифре за означавање мјеста утовара/истовара

23. Струкгура ишфре одобрења за унутрашњу обраду и шифре 
одобрења за спољну обраду и начин уноса у царински 
пнформациони подсистем
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2. ШИФАРНИЦИ од 1. до 23.

1. Шифре за врсту и додатну врсту царинске декларације поље 1

1.1. Шифре за врсту царинске декларације - поље 1 / прва подјела 

Шифре за врсту царинске декларације које се користе у првој подјели поља 1 су сљедеће (а2):

Шифр
а

у пољу 
1/1

Ознака
врсте

поступка
садржана

уМ КИ
броју

Поступак Шифра у 
пољу 37 

(прве 
двије 

цифре)

ЕХ А Извоз 10, 11,
23, 95, 96

- Извоз (трајни) 10

- Извоз добијених производа произведених из еквивалентне 
робе у поступку унутрашње обраде (систем одгођеног 
гшаћања) прије стављања увозне робе у поступак 
унутрашње обраде
>  Објшипепе: Претходни извоз (ЕХ - 1М) у ситаду са чланом 

132. став (1) тачка б) Закона.

11

- Привремени извоз робе (домаће) која ће се вратити у 
непромиј ењеном стању

23

- Извоз робе (домаће) којом се снабдијевају залпхе 
(испорука робе) на ваздухоплову илп броду у 
међународном саобраћају

95

- Извоз робе (домаће) продата у малопродаји у бесцаринској 
продавницп на међународном аеродрому у Босни и 
Херцеговини

96

С Поновни нзвоз: 31

- након царинског поступка с економским дејством 
(унутрашња обрада по систему одгођеног плаћања, 
привремени увоз, обрада под царинском контролом), осим 
поступка царинског складиштења

- након уншптења робе под царинским надзором

- из слободне зоне (на примјер, након царинског поступка с 
економскнм дејством (унутрашња обрада по систему 
одгођеног плаћања, привремени увоз, обрада под 
царинском конгролом), осим поступка царинског 
скпадиштења)

Г) | Поновни извоз након поступка царинског складингтења 31

Е ! Спољна обрада (прнвремени нзвоз у оквиру спољне обраде) 21

1М Н - Пуштање робе у слободан промет: 40, 41,
42, 46, 47, 
48, 61, 63
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>  пуштање робе у слободан промет уз плаћање увозних 
дажбина

40

>  истовремено пуштање робе у слободан промет и 
стављање у поступак унутрашње обраде (систем 
поврата) (у даљем тексту: поступак унутрашње обраде 
(систем повратаи

41

>  пуштање робе у слободан промет уз ослобађање од 
плаћања увозних дажбина

>  поступак унутрашње обраде (снстем поврата) у 
царгшском складишту

42

46

>  поступак унутрашње обраде (систем поврата) у 
слободној зони

47

>  пуштање у слободан промет замјенске робе у оквпру 
поступка спољне обраде прије него се робанамијењена 
привременом извозу нзвезе (систем стандардне замјене 
уз претходни увоз (1М - ЕХ) у складу са чланом 172. 
став (4) Закона)

48

- Поновни увоз и пуштање робе у слободан промет 61

- Поновни увоз и пупгтање робе у слободан промет уз 
ослобађање од плаћања увозних дажбина

■ Уништење робе под царинским надзором

63

93

I Стављање робе у царински поступак с економским дејством 
(осим поступка спољне обраде и царинског складиштења):

51, 53,
55, 56,91

- унутрашња обрада (систем одгођеног плаћања)
>  (укључује и пренос роОе или производа под поступком 

унутрашње оОраде по систему одгођеног плаћања)

51

- привремени увоз

- унутрашња обрада (систем одгођеног плаћања) у 
царинском складшпгу

- унутрашња обрада (систем одгођеног плаћања) у 
слободној зони

- обрада под царинском контролом

53

55

56 

91

Ј - Стављање (смјешгај) робе у царинско складшпге типа А, 
Б, Ц и Ф;

- Стављање робе у царинско складшпте типа Е
>  (ако је одобрењем за царинско скпадиште типа Е 

одређена примјена одредби које важе за складиште типа 
Ц)

71

К - Стављање робе у царинско складиште типа Д;
- Стављање робе у царинско складппгге типа

>  (ако је одобрењем за царинско складиште типа Е 
одређена примјена одредби које важе за складиште типа
Д).

71

1.2. Шнфре за додатну врсту царинске декларације - поље 1 / друга подјела

Шифре за додатну врсгу царинске декларације које се користе у другој подјели поља 1 су сљедеће
(а1):
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Шифра
у пољу 
’ 1/2 ’

....А ...

2

В

Опис

Ако се извозна или увозна царинска декларација подноси у редовном поступку у 
складу сачланом 74. Закона

Ако се извозна или увозна царннска декларација подноси за кућно извозно или кућно 
увозно царињење (поједностављени поступак у складу са чланом 88. став (1) тачка ц) 
Закона), потпуна са свим потребним подацпма као у редовном поступку 

Ако се подноси непотпуна извозна шш увозна царинска декларацтгја (поједностављени 
; поступак одобрен на основу члана 88. став (1) тачка а) Закона), којапшфра остаје и код 

допуне те декпарације.

2. Шифре за одређене групе лица (заједничке шифре) - поље 2 или 8

У поље 2 (извозни царински поступци) и поље 8 (увозни царински поступци) царинске декларације 
уписује се идентификациони број (И.Б.) лицакоје је  у питању.

Када лице ко)е је у питању, у складу с важећим прописима, не мора бити регистровано у Јединствени 
регистар обвезника индиректних пореза по осноеу обаељања спољнотргоеинског послоеања 
(на примјер. прималац робе је корисник одређене царинске повластице. прималац дониране робе, 
прималац робе је правосудни орган или орган управе, некомерциј алну робу, повремено, уноси или је 
прима физичко лице, други случајеви наведени у тексту за поље 8 у Прилогу 3. овог упутства и 
друго одговарајуће), у поље 2 (извозна царинска декларација) или у поље 8 (увозна царинска 
деклараццја) уписује се, гдје је примјењиво, једна од сљедећих заједничких шифри (н12):

Када се, гдје је примјењиво, користи заједничка шифра у пољу 2 или пољу 8 (зависно од ситуације) 
тада се подаци о лицу на које се односи та шифра уписују у поље 9 царннске декларације. У том 
случају, поље 2 и 9 или поље 8 и 9 (зависно од ситуацијеЈ чине јединство и односе се на исто лице.

3. Шифре за одређивање декларанта или статуса заступника поље 14

За одређшзање декларанта или статуса заступника, у пољу 14 користи се једна од сљедећих шифри
(н1):



Петак, 10. 2. 2023. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 9 - Страна 71

1 Декларант

2 Заступник (непосредно заступање у смислу члана 6. став (1) тачка а) Закона: у име и 
за рачун другог лица)

3 Заступник (посредно заступање у смислу члана 6. став (1) тачка б) Закона: у  сеоје име, 
а за  рачун другог лица).

4. Шифре држава - поље 15а, 17а, 34а п друго

Шифре држава користе се:
- запопуњавањепоља 15а, 17а, 34а и других поља гдје је проппсано, и
- у случајевима у којима је прописано да одређени податак који треба уписати у одређено поље 

царинске декларације треба садржавати и пшфру државе која је у питању (на пршфер, поље А, 
поље 18, 21, те другапољ агдјеје прописано).

Користе се шифре држава, које се заснивају на важећим ознакама "180 алфа-2” шифра државе, 
наведене у стандарду "150 3166"из 1997 инакнадне измјене.

Шифре држава које се користе у пољу 15а, 17а, 34а и друпгм пољима и друпш  случајевима су 
сљедеће (а2):

Редни

број
Назив државе Шифра

1. Албанија АБ

2. Алжир т

3. Америчка Дјевичанска Острва VI

4. Америчка Самоа А8

5. Андора АО

6. Ангола АО

7. Ангвила А1

8. Ангартшса А(2
9. Антигва и Барбуда АО

10. Аргентина АК

11. Аруба Ш

12. Аустралија А11

13. Аустрија АТ

14. Авганистан АР

15. Азербејџан А2

16. Бахами В8

17. Бахреин ВН

18. Бангладеш ВБ

19. Барбадос ВВ

20. Белгија ВЕ

21. Белизе В2
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22. Бенин ВЈ

23. Бермуда ВМ

24. Бјелоруснја ВУ

25. Бсцвана В\У

26. Боливија в о

27. Бонер В(2
28. Босна и Херцеговина ВА

29. Божићно Острво СХ

30. Бразнл ВР

31. Брнтанска Дјевичанска Острва УО

32. Британска територија Индијског океана 10

33. Брунеј Дарусалам ВЦ

34. Бугарска в о

35. Буркина Фасо в г

36. Бурунди В1

37. Бутан ВТ

38. Централно Афричка Република СЕ

39. Цеута НС

40. Црна Г ора МЕ

41. Чад ТЦ

42. Чепжа С2

43. Чиле СБ

44. Данска ЦК

45. Демократска Н ародна Република Кореј а КР

46. Д емократска Република К онго СЦ

47. Доминика ЦМ

48. Доминиканска Република БО

49. Државе н/с цом/мил, треће земље 0 2

50. Државе н/с цом/мил, унутар-Сопнп ОУ

51. Државе нису наведене ОЦ

52. Државе нису наведене цом/мил разлог о х
53. Државе ннсу наведене унутар-С отт (2У

54. Државе нису наведене, треће земње (2\у

55. Џерзи ЈЕ

56. Џнбути ЦЈ

57. Египат ЕО

58. Еквадор ЕС
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59. Екваторијална Г вннеја с<2
60. Еритреја ЕК.

61. Естониј а ЕЕ

62. Етиопија ЕТ

63. Европска унија Е1Ј

64. Фарска Острва ЕО

65. Фиџи РО

66. Филипини РН

67. Финска П

68. Фокландска Острва ГК

69. Француска РК

70. Француска Г вајана ОР

71. Француска Полинезија рр

72. Франуске Јужне Територије т г

73. Г абон ОА

74. Г амбија ОМ

75. Г ана о н

76. Г ернзи о о

77. Г ибралтар 01

78. Гранада ОО

79. Грчка ОК

80. Г ренланд ОБ

81. Грузија ОЕ

82. Гвај ана ОУ

83. Г валдалупе ОР

84. Гвам ОЈЈ

85. Г ватемала ОТ

86. Гвинеја ОИ

87. Г винеј а-Бисао ОЈУ

88. Ханти НТ

89. Холандија N1.

90. Хондурас н к

91. Хонг Конг н к

92. Хрватска н к

93. Индија м

94. Индонезија ш

95. Ирак 1(2
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96. Ирска Ш

97. Исламска Република Иран 1К

98. Исланд 18

99. Источни Тимор Т1,

100. Италија 1Т

101. Израел Ш

102. Јамајка ЈМ

103. Јапан ЈР

104. Јемен УЕ

105. Јерменија АМ

106. Јордан ЈО

107. Јужна Африка 2А

108. Јужна Џорџија и Јужна Сендвичка Острва 0 8

109. Јужни Судан 88

110. Кајманска Осгрва КУ

111. Камбоџа КН

112. Камерун СМ

113. Канада СА

114. Катар <2А
115. Казахстан К 2

116. Кешгја КЕ

117. Кнна с и

118. Кипар СУ

119. Киргистан КО

120. Кирибати К1

121. Кокосова Острва (шш Острва Килинг) СС

122. Колумбија СО

123. Комори к м

124. Конго с о

125. Косово(1) х к

126. Костарика ск.

127. Куба с и

128. Кукова Острва с к

129. Курасао С\У

130. Кувајт К\У

Оваквом дефиницијом не прејудицира се позиција и статус у складу са
Резолуцијом СБ УН-а 1244/1999 и мишљењем МСП о декларацији о независности Косова.
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131. Лаоска НароднаДемократска Република ИА

132. Лебанон ИВ

133. Лесото 1.5

134. Летошгја 1.У

135. Либерија ВК.

136. Либија 1.У

137. Лихтенштајн и
138. Лигванија 1.Т

139. Луксембург ш
140. Мадагаскар МО

141. Мађарска Н1Ј

142. Мајоте УТ

143. Макао МО

144. Мала спољна острва Сједињешк Држава 1ЈМ

145. Малави М\У

146. Малднви МУ

147. Малезија МУ

148. Мали МИ

149. Малта МТ

150. Мароко МА

151. Маришлска Острва МН

152. Мартшппс мд
153. Маурицијус ми
154. Мауриганија мк
155. Мексико мх
156. Мелиља ХИ

157. М1ђамар мм
158. Микронезија РМ

159. Молдавија мо
160. Монако мс
161. МонгоЈпђа МИ

162. Монсерат М8

163. Мозамбик М 2

164. Намибија ИА

165. Науру Ш

166. Непал ИР

167. Нигер ИЕ
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168. Нигерија N 0

169. Нијуе 1\ПЈ

170. Никарагва N1

171. Норвешка N 0

172. Нова Каледонија №3

173. Нови Зеланд N2

174. Њемачка ОЕ

175. Обала Слоноваче С1

176. Окупирана Палестинска Т ериториј а Р5

177. Оландска острва АХ

178. Оман ОМ

179. Острва Пиктерн РИ

180. Острва Теркс и Кајкоц ТС

181. Острво Буве ВУ

182. Острво Херди острваМакдоналд НМ

183. Острво Норфок №

184. Оток Ман 1М

185. Пакситан РК

186. Палау РШ

187. Панама РА

188. Папуа Нова Г винеј а РО

189. Парагвај РУ

190. Перу РЕ

191. Пољска РБ

192. Порторшсо РК.

193. Португал РТ

194. Продавнице и намирнице <2<2
195. Продавнице и намирнице трећнх земаља <23
196. Продавнице и намирнице унутар-Сопип <2К-
197. Реинион КЕ

198. Република Кореја к к

199. Руанда К\У

200. Румунија К.О

201. Руска Федерација ШЈ

202. Салвадор 8У

203. Самоа \У8

204. Сан Марино ЗМ
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205. Саудиска Арабија 8А

206. Сејшели ЗС

207. Сен Пј ер и Микелон РМ

208. Сенегал з п

209. Сијера Леоне ЗБ

210. Сингапур 3 0

211. Сиријска Арапска Република ЗУ

212. Сједињене Државе ИЗ

213. Сјеверна Македошгј а МК

214. Сјеверна Мариј анска острва МР

215. Словачка 8К

216. Словенија 81

217. Соломонска Острва ЗВ

218. Сомалија 3 0

219. Србиј а (Република Србија) КЗ

220. Судан ЗИ

221. Суринам ЗК

222. Свалбард и Жан Мај ен ЗЈ

223. Есватини 52

224. Света Јелена Асенсион и Тристан ЗН

225. Света Луција БС

226. Свети Бертоломеј ВБ

227. Свети Китс и Невис К14

228. Свети Мартнн МР

229. Свети Мартин (Холандски дио) ЗХ

230. Свети Тома и Приницп ЗТ

231. Свети Викцент УС

232. Шпанија ЕЗ

233. Шри Ланка БК

234. Швајцарска СН

235. Шведска 5Е

236. Т аџЈжистан ТЈ

237. Т ајланд ТХ

238. Тајван Т\У

239. Танзанија Т2

240. Того ТО

241. Т окелау ТК
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242. Тонга ТО

243. Тринидада и Тобаго ТТ

244. Тунис т н

245. Туркменистан т м

246. Турска ТВ

247. Тувалу ТУ

248. Уганда и с

249. Уј еднињени Арапски Емирати АЕ

250. Украјина ИА

251. Уругвај ИУ

252. Узбекистан т

253. Валис и Футуна ТО'

254. Ванауату VII

255. Ватикан УА

256. В е лпка Британиј а СВ

257. Велика Британија (без Сјеверне Ирске) XII

258. Велика Британија (Сјеверна Ирска) XI

259. Венецуела УЕ

260. Вијетнам УН

261. Замбија 2М

262. Западна Сахара ЕН

263. Зеленортска Република СУ

264. Зимбабве 2\У

5. Шифре у вези коришћења контејнера поље 19

Шифре које се, у вези коришћења контејнера, користе у пољу 19 су сљедеће (н1):

0 Робакоја се не превози у контејнеру

1 Роба која се превози у контејнеру.

Ако се роба превози у контејнеру, у поље 19 уписује се знак "V", а у бази података тог поља у 
царинскоминформациономподсистему налази се шифра "1". У протнвном, ово поље не попуњава се.

Напомена: Уписивањем знака у поље 19 када се роба превози у контејнеру, царински информациони 
подсистем аутоматски отвара дио поља 31 (додатни екран под називом "Контејнер", гдје се 
налази шифра "0" и "1”) у који се уписују подаци о иденгафикационом броју (ознаци) сваког 
поједнначногконтејнера, који подацн су видљивиу пољу 31.

6. Шифре у вези услова испоруке у складу са 1псо(епш - поље 20

Шифре и изјаве које се, у вези услова испоруке у складу са 1псо1еппв, према потреби, уписују у поље 
20 (прве двије подјеле) су сљедеће (аЗ):
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Прва подјела поља 20 Значење Друга подјела поља 20

Шифре 1псо1епп8 1псо(егтв — 1СС/ЕСЕ
Мјесто паритета испоруке 

које се наводи

Шифре које се примјењују за друмски и жељезнички превоз

1псо1егш8 2000 Испоручено на граници Назив мјеста

Шифре које се примјењују за све начине превоза

ЕХ№ 1псо(еппз 2020 Франко фабрика Назив мјеста испоруке

ГСА 1псо(егтв 2020 Франко превозник Назив мјеста испоруке

СРТ 1псо(ет18 2020 Возарина плаћена до Назив мјеста одредишта

С1Р 1псо(еппв 2020 Возарина и осигурање плаћени до Назив мјеста одредишта

ОАТ 1псо(егтв 2010 Испоручено на терминалу Назив терминала у луци или 
именованом мјесту одредиигга

БАР 1псо(егтз 2020 Испоручено у мјесту Назив мјеста испоруке

БРИ 1псо(егтв 2020 Испоручено у мј есту истоварено Назив мјеста одредишта

ЕОИ 1псо(еппв 2000 Испоручено - дажбине шгеу плаћене Назив мјеста одредгакта

БОР 1псо(еппв 2020 Испоручено са плаћеним дажбинама Назив мјеста одредишта

Шифре које се примјењују за превоз морем и унутрашњим пловним путем

ГА5 1псо(еппв 2020 Франко уз бок брода Назив луке отпрсме

ГОВ 1псо(ет18 2020 Франко брод Пазив луке отпреме

СГР 1псо(егтз 2020 Цијена и возарина Назив луке одредшпта

СП7 1псо(еппв 2020 Цијена, осигурање и возарина Назив луке одредишта

ОЕЗ 1!1Со(егтв 2000 Испоручено на броду Назив луке одредишта

ОЕС2 1псо(еппв 2000 Испоручено на обати Назив луке одредшнта

XXX Услов испоруке различит од 
наведених

Детаљан опис услова испоруке 
наведеног у уговору !

7. Шифре !а врсте посла (трансакције) - ноље24

За попуњавање поља 24 користе се пшфре (н2) из ниже табеле, на начин да се пшфра из колоне А 
уписуј е на лијеву страну овог поља, а на десну страну овог поља уписуј е се шпфра из колоне Б.

Колона А КолонаБ Шифра

у пољу 
24

Ши
фра

Опис Ши
фра

Опис

1 Послови који обухватају стварни 
или нам]еравани пренос 
власништва са плаћањем или 
другом накнадом (осим послова

1 Коначна куповина/продаја(2, 11
2 Пошиљке послате на тестирање, 

ради излагања пробни узорци, 
пошиљке са правом враћања и роба

12
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наведених под шнфром 2, 7 и 8и) џ)
(3,)

послата за консигнадиону и 
комисиону продају

3 Послови који укључују плаћање у 
натури

13

4 Продаја робе страним путницима 
за њихове личне потребе

14

5 Финансиј ски лизинг(3) 15

9 Други послови 19

2 Враћање робе, која је  претходно 
била евидентнрана под шифром 
I 14’; бесплатназамјенаробе,4Ј

1 Враћање робе 21

2 Замјена за враћену робу 22

3 Замјена за робу која није враћена 
(на прииђер, у гаранцијскомроку)

23

9 Други послови 29

3 Послови (који нису привременог 
карактера) који обухватају пренос 
власншнгва, али без финансијске 
или неке друге накнаде

1 Пошнљке робе испоручене у 
оквиру прој еката кој е у потпуности 
или дјелимично финансира 
Европска унија

31

2 Друге пошиљке владине помоћи 32

3 Друте поншљке помоћи 
(појединаца шш невладиних 
организација)

33

9 Други послови 39

4 Послови ради обраде на основу 
уговора(5) или послови поправке(°) 
(осим послова наведених под 
шифром 7)

1 Обрада 41

2 Поправка и одржавање уз плаћање 42

3 Бесплатна поправка и одрж-авање 43

5 Послови након обраде на основу 
уговора( ' нли након уговорене 
поправке® (осим послова 
наведених под шифром 7)

1 Обрада 51

2 Поправка и  одржавање уз плаћање 52

3 Бесплатна поправка и одржавање 53

6 Послови који не укључују пренос 
власнииггва, на примјер зајам, 
закуп, оперативни лизинг(7) и  други 
облици привременог коришћењаТ 
осим обраде на основу уговора нли 
поправке (испорука и враћање)

1 Закуп, зајам, оперативни лнзинг 
(закуп) до 24 мјесеца

61

2 Друга привремена коришћења 62

7 Послови у оквиру заједничких 
програма одбране или других 
међувладиних производних 
програма

70

8 Набавке грађевинског материјала и 
опреме у вези са изградњом или 
нискоградњом која је дио огаитег 
уговора(9)

80

9 Друш  послови (на примјер, улог 
сграног лица други облицн 
спољнотрговинског посла)

90

1 Улог страног лица 91
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2 Закуп. зајам, оперативни лизинг 
(закуп) дужи од 24 мјесеца

92

3 Промет робе у слободну зону и из 
слободне зоне

93

9 Други облици спољнотрговинског 
посла

99

Напомене под ознакама 111 до '^1:

(0 Послови под овом ознаком односе се на највећи дио извоза иувоза, то јест на послове (трансакције) 
код којих:
- се власништво преноси са резидента на нерезидента или обрнуто, а
- плаћање или друга накнада (на примјер плаћање робом) је извршено или ће бити извршено.
Ово се примјењује на робу послату између јединица истог предузећа или исте групе предузећа, као и 
на робу која се шаље у централно дистрибутивно складиште или из таквог складишта, осим ако се у 
вези са там пословима не врши никакво плаћање или друга накнада (у том случају такви послови 
наводе се под шифром 3 у колони А).

(2) Послови под овом ознаком односе се и на резервне дијелове и на другу робу чија се замјена плаћа.
(3) Послови под овом ознаком односе се и на финансијски лизинг: рате за лизинг обрачунавају се на 

начин да обухвате цијелу или готово цијелу вриједност те робе. Користа и ризици повезани са 
власништвом преносе се на корисника лизинга. По истеку уговора, корисник лизинга постаје 
законски власник.

(4) У случају враћања и замјене робе, под овом ознаком, а која је била претходно оцарињена под 
шифром 3 до 9 из колоне А, треба користати њима припадајуће одговарајуће шифре.

(5) У случају послова обраде (без обзира обављају ли се под царинским надзором), под овом ознаком, а 
за рачун страног власника, користе се шифре 4 и 5 из колоне А. Обрада за свој рачун није обухваћена 
овом ознаком, те се за њу користа шифра 1 из колоне А.

(6) Послови под овом ознаком односе се на поправке под којима се подразумијева враћање роби њене 
првобитае функције; то може укључивата одређене структурне промјене или побољшања.

<7) Оператавни закуп (лизинг): Послови под овом ознаком односе се на све уговоре о закупу (лизингу), 
осим закупа дужег од 24 мјесеца и финансијског лизинга из напомене(3).

(8) Послови под овом ознаком односе се на робу која се извози или увози са намјером да се касније 
поновно увезе или извезе без промјене власништва.

(9) Послови под овом ознаком односе се на послове евидентаране под шифром 8 из колоне А, који 
укључују робу за коју се не издаје посебна фактура, већ се за комплетау пошиљку издаје јединствена 
фактура која покрива укупну заједничку вриједност. Ако није ријеч о томе, користа се шифра 1 из 
колоне А.

8. Шифре за врсте превоза поље 25 и 26

Шифре за врсту превоза које се користе у пољу 25 и 26 су сљедеће (н2):

Шифра Опис

10 Превоз морем

20 Превоз жељезницом

30 Друмски превоз

40 Ваздушнп превоз

50 Поштанска пошиљка (активни нанин превоза непознат)
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70 Превоз (пренос) фикснимпревовниминсталацијама

80 Превоз унутрашњим риј ечним путем

90 Непозната врста превоза (властити погон)

9. Шифре за царинске канцеларије - поље 29, 53 и друго

Шифре за царинске канцеларије користе се:
- запопуњавање поља 29, 53 и других поља гдје је прописано,
- у случајевима у којима је  прописано да одређени податак који треба уиисати у одређено поље 

царинске декларације треба садржавати и шифру царинске канцеларије која је  у питању (на 
примјер, поље 40, 44, 48 и друга поља гдје је  прописано) илн је садржана у структури неког 
податка(на примјер, у структури МШ-Ј броја), и

- у другим случајевима у којима је прописано коришћење шифре царинске канцеларије, на начин 
како је  прописано.

Шифре за царинске канцеларије су сљедеће (ан8):

Органпзационе ј е дшшце Шифра

I Регионални центар БАЊА ЈГУКА ВА094005

1. Царинска испостава БањаЛука ВА094013

1.1. Царински реферат Пошта Бања Лука В А094064

1.2. Царински реферат Слободна зона Бања Лука ВА094085

2. Царинска иепоетава Аеродром Бања Лука ВА094080

3. Царинска испостава Бихаћ ВА010102

3.1. Царински реферат Гранични прелаз Изачић ВА010107

3.2. Царински реферат Жељезничка станица М арпш Брод ВА010103

3.3. Царински реферат Граннчни прелаз Ужљебић (Рипач) ВА010108

3.4. Царински реферат Гранични прелаз Стрмшта (Босанско Грахово) ВА010007

4. Царинска испостава Велика Кладуша ВА010106

4.1. Царински реферат Гранични прелаз Хукића Брдо ВА010104

5. Царинска иепостава Нови Г рад ВА092029

5.1. Царински реферат Грашмни прелаз Костајница ВА092088

5.2. Царински реферат Гранични прелаз Градина ВА092061

5.3. Царински реферат Жељезничка станица Добрљин В А092010

5.4. Царински реферат Гранични прелаз Нови Град ВА092037

5.5. Царински реферат Гранични прелаз Козарска Дубица ВА092100

6. Царинска испостава Градгапка ВА094021

6.1. Царински реферат Гранични прелаз Градшпка ВА094161

7. Царинска испостава Шамац ВА098086

7.1. Царински реферат Гранични прелаз Шамац В А 010202

7.2. Царински реферат Жељезничка стангша Шамац ВА098094

8. Царинска испостава Брод В А098035
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8.1. Царински реферат Г ранични прелаз Брод ВА098060

9. Царинска испостава Приједор В А092045

10. Царинска испостава Доњи Свилај ВАО10205

10.1. Царински реферат Гранични прелаз Доњи Свилај ВА010206

II Регионални центар САРАЈЕВО ВА010900

1 . Царинска испостава Сарајево ВА010902

1.1. Царинскн реферат Слободна зона Сарајево ВА010908

1.2. Царински реферат Пошта Сарајево ВА010903

2. Царинска испостава Аеродром Сарајево ВА010904

3. Царинска испостава Вишеград В А096016

3.1. Царинскн реферат Гранични прелаз Вардингте ВА096024

3.2. Царински реферат Гранични прелаз Увац ВА096040

3.3. Царински реферат Грашгчни прелаз Устибар ВА096059

3.4. Царински реферат Жељезничка станица Штрпци ВА096105

3.5. Царински реферат Г ранични прелаз Метаљка ВА096083

3.6. Царински реферат Гранични прелаз Витина ВА096091

3.7. Царински реферат Грашгчни прелаз Хум ВА096075

4. Царинска испостава Зеница ВА010402

5. Царинска испостава Кисељак В А 010608

6. Царинска испостава Високо ВА010407

6.1. Царински реферат Слободна зона Високо ВА010408

7. Царинска испостава Соколац ВА091049

8. Царинска испостава Г оражде В А 010501

III Регионалнн центар МОСТАР ВА01070

1 . Царинска испостава Мостар ВА010701

1.1. Царински реферат Слободна зона Мостар ВА010705

1.2. Царински реферат Пошта Мостар В А 010703

1.3. Царински реферат Грашгчни прелаз Габела ВА010702

1.4. Царински реферат Гранични прелаз Дољашг ВА010707

2. Царинска испостава Аеродром Мостар ВА010704

3. Царинска испостава Чапљина В А 010706

3.1. Царгшскгг реферат Жељезничка станица Чапљгша В А 010711

4. Царинска испостава Груде ВА010801

4.1. Царггнски реферат Гранични прелаз Горггца ВА010807

4.2. Царински реферат Гранични прелаз Осоје ВА010808

4.3. Царинскгг реферат Граничшг ггрелаз Ораховље В А 010809

4.4. Царгшски реферат Гранггчни прелаз Црвегаг Грм ВА010806

4.5. Царгпгскгг реферат Грашгчшг прелаз Бггјача ВА010810

4.6. Царгшски реферат Гранзгчшг прелаз Звирггћтг ВА010805

5. Царггнска испостава Требггње ВА095010



Број 9 - Страна 84 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Петак, 10. 2. 2023.

5.1. Царински реферат Грашгчни прелаз Делеуша ВА095079

5.2. Царински реферат Гранични прелаз Клобук В А095028

5.3. Царинскн реферат Гранични прелаз Зубци ВА095036

6. Царинска испостава Љубушки ВА010802

7. Царинска испостава Лпвно ВА010001

8. Царинска испостава Томиславград ВА010003

8.1. Царинскн реферат Гранични прелаз Каменско В А 010006

8.2. Царпнски реферат Гранични прелаз Присика ВА010008

9. Царинска испостава Травник ВА010601

10. Царинска испостава Неум ВА010708

10.1. Царински реферат Гранични прелаз Неум I В А 010709

10.2. Царински реферат Гранични прелаз Неум II ВА010710

10.3. Царински реферат Гранични прелаз Иваница ВА095044

10.4. Царински реферат Грашмни прелаз Требимља ВА010712

IV Регионални центар ТУЗЈ1А ВА010300

1. Царинска испостава Тузла ВА010301

1.1. Царински реферат Слободна зона Тузла ВА010305

2. Царинска испостава Аеродром Тузла ВА010304

3. Царинска испостава Орашје В А 010201

3.1. Царински реферат Грашгчни прелаз Орашје ВА010204

4. Царинска испостава Брчко ВА097039

4.1. Царггнски реферат Гранични прелаз Брчко ВА097063

4.2. Царински реферат Жељезшгчка станица Брчко В А097047

5. Царинска испостава Зворшгк ВА093017

5.1. Царински реферат Граничшг прелаз Каракај ВА093041

5.2. Царгшсиг реферат Грагагчни прелаз Шепак ВА093033

5.3. Царински реферат Жељезшгчка станица Зворшгк ВА093025

6. Царинска испостава Бијељина ВА097012

6.1. Царггнски реферат Гранични прелаз ПавловићаМост (Попови) ВА097071

6.2. Царгшспг реферат Грашгчни прелаз Рача ВА097098

6.3. Царински реферат Жељезничка станица Бијељина ВА097020

7. Царинска пспостава Добој В А098019

8. Царинска испостава Тешањ ВА010406

9. Царинска испостава Братунац ВА093070

9.1. Царински реферат Граничшг прелаз Братунац - Нови Мост ВА093078

9.2. Царински реферат Граничшг прелаз Братунац ВА093076

9.3. Царгшспг реферат Граннчни прелаз Скелашг ВА093068

10. Шифре за врсте паковања - поље 31
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Шифре за врсте паковања које ее користе у пољу 31 су сљедеће (а2): 

(Препорука1ВДЕСЕ-абр. 21/Рев. 8.1. од 12. јула 2010.)

Редни

број
Опис Шифра

1. 1/4 ЕУРО палета ОЈ

2. 1/8 ЕУРО палета ОБ

3. Амбалажа, паковање изложбено 1Е

4. Амбалажа, умотано у папир 10

5. Ампула, незаштићена АМ

6. Ампула. зашгаћена АР

7. Бачва Т1

8. Бачва ТО

9. Бачва, дрвена 2С

10. Бачва, дрвена, с чепом <2Н
11. Бачва, дрвена, с одвојивимпоклопцем ОЈ

12. Бачвица Е1

13. Бачвица КО

14. Бала, компресована ВБ

15. Бала, некомпресована ВИ

16. Балон, незанггићен ВГ

17. Балон, заштпћен ВР

18. Боца, плинска о в

19. Бочица VI

20. Бокал РН

21. Бубањ ОК

22. Бубањ, алумишгјски, неуклоњнв покпопац С2С
23. Бубањ, алуминијски, уклоњив поклопац <20
24. Бубањ, алуминијумски 1В

25. Бубањ,челичнн 1А

26. Бубањ, челични, с неуклоњивим поклопцем <2А
27. Бубањ. челичнн. уклоњнв поклопац д в
28. Бубањ, дрвени Ш

29. Бубањ, пластични 1Н

30. Бубањ, пластачни, неуклоњив покпопац рЕ

31. Бубањ, пластачни, уклоњив поклопац <20
32. Бубањ, шперплоча ГО
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33. Бубањ. влакнасти 10

34. Бубањ, жељезни Б1

35. Буре ВИ

36. Буре СК

37. Буре ВА

38. Буре УА

39. Цијев Р1

40. Цијев ТИ

41. Цијев, с млазнидом IV

42. Цијев, склопива ТБ

43. Цијеви у повезу, свежњу, смотку РУ

44. Цијеви, у повезу/свежњу/смотку Т2

45. Цшшндар СУ

46. Цистерна, цшшндрична ТУ

47. Цистерна, генернчка ТО

48. Цистерна, правокутна ТК

49. Чутурица РБ

50. Даска ВБ

51. Даска РИ

52. Даска у снопу/грозду/смотку ВУ

53. Даске, у снопу/грозду/смотку Р2

54. Ди° РР

55. Дозатор ОИ

56. Двострани кавез на точковима са кашием за причвршћивање О!

57. Фишек АЈ

58. Флаша, незаштисћена, цилиндртгчна ВО

59. Флаша незаштнћена, конвексна В8

60. Флаша заштисћена цилиндрична в о
61. Флаша заштићена конвексна ВУ

62. Флекснбег за цистерну РВ

63. Г ај ба за пиво с в

64. Гајба вишеслојна, дрвена о в

65. Гајба вишеслојна, картонска БС

66. Гај ба  вишеслојна, пластична Б А

67. Гнијездо N8

68. Гума ТЕ

69. Ишот Ш
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70. Инготи, у снопу/свежњу/смопсу 12,

71. Јединица 1Ш

72. Једнострана палета Об

73. Једнострана палета 180 0 -1 /2  ЕУРО Палета 03

74. Једностранапалета1бО 1 -1/1 ЕУРО палета 04

75. Једнострана палета 180 2 - 2/1 ЕУРО палета 05

76. Јутена врећа ЈТ

77. Када ТВ

78. Када, с поклопцем Тћ

79. Калем конца ВВ

80. Канистер С1

81. Канистер, цшпшдрични ЈУ

82. Канистер, челични, неуклоњиви поклопац <2К
83. Канистер, челични, уклоњиви поклопац <21̂
84. Канистер. челик ЗА

85. Канистер. четвртасти ЈС

86. Канистер, пластични. неуклоњиви поклопац (2М

87. Канистер, пластични, с укљоњивим поклопцем (ЗИ

88. Канистер, пластика ЗН

89. Канта Рћ

90. Канта В1

91. Капсула АУ

92. Картица СМ

93. Картонска кутиј а СТ

94. Кавез СО

95. Кавез, Соттош уеаИћ НажШи^ Едшртеп! Роо1 (СНЕР) ОО

96. Кеса ВО

97. Клада ш

98. Клада о к

99. Кладе у повезу/свежњу/смотку ћ 2

100. Клизна плоха бћ

101. Клизна шшша 81

102. Кофа ВЈ

103. Кофер СЕ

104. Кофер 31Ј

105. Кофер ћЕ

106. Колица 02
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107. Колица. транспортна Е\У

108. Комбинована отворена кутнј а и палета РВ

109. Комбиновано паковање, пластични спремншс у алуминијском бубњу УС

110. Комбиновано паковање, пластичнн спремник у алуминијском сандуку У Б

111. Комбиновано паковаље, пластични спремник у бубњу од ншерплоче УС

112. Комбиновано паковање, пластични спремник у челичном бубњу УА

113. Комбиновано паковање, пластични спремник у чврстој пластичној 
кутији УМ

114. Комбиновано паковање, пластичнн спремник у дрвеној купди УЕ

115. Комбиновано паковање, пластични спремник у кутији од ишерплоче УН

116. Комбиновано паковање, пластични спремник у кутијп од влакнастих 
плоча УК

117. Комбиновано паковање, пластични спремник у металној кутији УВ

118. Комбиновано паковање, пластични спремник у пластичном бубњу Ућ

119. Комбиновано паковање, пластични спремник у влакнастом бубњу УЈ

120. Комбиновано паковање, стаклени спремник у алуминијском бубњу усз

121. Комбиновано паковање, стаклени спремнлк у алуминијском сандуку УК.

122. Комбиновано паковање, стаклени спремник у бубњу од шперплоче У Т
123. Комбиновано паковање, стаклени спремник у челичној кутији УР

124. Комбиновано паковање, стаклени спремник у челичном бубњу У1-Ј

125. Комбиновано паковање, стаклени спремнпк у чврстом пластичном 
паковању У 2

126. Комбнновано паковање, стаклени спремник у дрвеној кутији УЗ

127. Комбиновано паковање, стаклени спремшпс у кошари од прућа УУ

128. Комбиновано паковање, стаклени спремник у кутији од влакнастих 
плоча УХ

129. Комбиновано паковање, стаклени спремник у проширивом пластичном 
паковању УУ

130. Комбиновано паковање, стаклени спремник у влакнастом бубњу у \у

131. Композитна амбалажа, пласттмна посуда 6Н

132. Композитна амбалажа, стаклена посуда 6Р

133. Контејнер за превоз комбтгјем УК

134. Контејнер, флексибилан 1Е

135. Контејнер, који није другачије назначен као транспортна опрема с и

136. Контејнер, метални МЕ

137. Контејнер, спољни о и

138. Корпа вк

139. Кошара СЕ
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140. Кошара, с поклопцем НК

141. Кошара, с ручком, дрвена НВ

142. Кошара, с ручком, картонска НС

143. Кошара, с ручком. пластична НА

144. Кошарица са дрвешш тракицама за воће РЈ

145. Ковчег СН

146. Ковчег, војнички РО

147. Коверта Е1\Г

148. Кутија вх
149. Кутијаза филм ГР

150. Кутија алуминвдтм 4В

151. Кутија, С оттоптеаИ ћ  Наш11тј> Едшртеп! Роо1 (СНЕР), Ешоћох БН

152. Кугија, челик 4А

153. Кутија, дрвена, од природног дрва, с непропусним зидовима

154. Кутија дрвена од природног дрвета обична р р

155. Купгја пластична крута д з
156. Кутија пластична, прошприва
157. Кутиј а  пластика 4Н

158. Кутија природно дрво 4С

159. Купгја реконспггупсано дрво 4Г

160. Купгја шперплоча 4Б

161. Купгја влакнаста плоча 4 0

162. Купгја затечности ВШ

163. Кутијгша за пшбице МХ

164. Лпменка ТИ

165. Лименка цилиндрична сх
166. Лпменка правоугаона СА

167. Лименка са ручком и изливом СБ

168. Лонац РТ

169. Лопта Аћ

170. Мађуспремник за терет, папирни, вишеслојни 2А

171. Међуспремник зарасупг терет, алуминнјски

172. Међуспремник за расупг терет. метални \УР

173. Међуспремшгк за расути терет, метални ЗУС

174. Међуспремник за терет, алуминиј ски. под пригаском > 10 № а 1УН

175. Међуспремник за терет, алуминијски, под пригаском 10 кРа ТО
176. Међуспремник за терет, челичнн, подпрптиском > 10  кРа
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177. Међуспремник за терет, челичнп, течност \ Ж

178. Међуспремник за терет, челични, течност Ш .

179. Међуспремник за терет, флексибилни 2X1

180. Међуспремник за терет, комбинован 28

181. Међуспремник за терет, комбинован. чврста пластика, чврсте материје 2ћ

182. Међуспремник за терет, комбинован, чврста пластика под притпском 2М

183. Међуспремник за терет, комбинован, чврста пластика, за текућине 2СЗ
184. Међуспремник за терет, комбинован, флексибилнапластика, чврсте 

материј е 2М

185. Међуспремник за терет, комбинован, флексибилна пластика, под 
притиском 2Р

186. Међуспремник за терет, комбинован, флексибилна пластика, за 
текућине 2К

187. Међуспремник за терет, крута пластика са струкгуралном опремом, 
чврсте материј е 2.0

188. Међуспремник за терет, крута пластика, са структуралном опремом, 
текућине 2Ј

189. Међуспремник за терет, крутапластика, самостојећи, чврсте материје 2Р

190. Међуспремник за терет, крута пластика, самостојећи, под притиском 2Н

191. Међуспремник за терет, крута пластика, самостојећи, текућине 2К

192. Међуспремник за терет, метални, осим челика 2У

193. Међуспремник за терет. металнп. течност \М\1

194. Међуспремник за терет, пластичнн филм \УЗ

195. Међуспремник за терет, природно дрво 2  \У

196. Међуспремник за терет, природно дрво с унутрашњом пресвлаком \Ш

197. Међуспремник за терет, реконституирано дрво 2У

198. Међуспремншс за терет, реконституирано дрво с унутрашњом 
пресвлаком \У2

199. Међуспремник за терет, шперплоча 2Х

200. Међуспремник за терет, шперплоча с унутрашњом пресвлаком \УУ

201. Међуспремник за терет, текстилни без пресвлаке/обруба \УТ

202. Међуспремник за терет, текстилни. обрубљени \У\У

203. Међуспремник за терет, текстилни, пресвучен \УУ

204. Међуспремник за терет, текстнлни. пресвучен и обрубљен \УХ

205. Међуспремник за терет, ткана пластика, непресвучен/без кошуљице \УК

206. Међуспремник за терет, ткана пластика, обрубљен \У(2

207. Међуспремник за терет, ткана нластика пресвучен \УР

208. Међуспремник за терет, ткана пластика, пресвучен и обрубљен \УК.

209. Међуспремник за терет, влакнаста плоча 2Т
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210. Међуспремник, за расути терет 1УА

211. Међуспремшж, за терет крута пластика, са структурапном опремом, под 
притиском 2 0

212. Међуспремник, за терет, папирни. вишеслојни, водоотпоран ЗС

213. Метална плоча ЗМ

214. Морнарскн сандук 8Е

215. Мрежа и т

216. Мрежа, цјеваста, пластична N11
217. Мрежа, цјеваста, текстилна ОТ
218. Намот Кћ

219. Намотај Сћ

220. Намотај, котур 8 0

221. Недоступно ИА

222. Непаковано илп распаковано. једнаједшш ца №

223. Непаковано шш распаковано, више ј единица N 0

224. Незапаковано ИЕ

225. Није у кавезу 4ЈС

226. Носач 01

227. Носач т з

228. Носачн у снопу/свежњу/смотку 0 2

229. Октабин ОТ

230. Омот, челични ЗУ

231. Оплетена боца незаштићена БЈ

232. Оплетена боца велика заштићена РР

233. Оплетена стаклена флаша та
234. Пакет РА

235. Пакет РС

236. Пакет РК

237. Пакет, дрвени 8С

238. Паковање, изложбено, дрвено 1А

239. Паковање, изложбено, картонско 1В

240. Паковање, изложбено. метално ГО
241. Паковање, изложбено, пластично 1С

242. Паковање, картонско, с отворима за ношење 1К

243. Паковање, проточно паковање 1Е

244. Палета РХ

245. Палета 60 X 100 сш ОК
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246. Палета 80 X 100 еш 0(2
247. Палета 180 0 -1 /2  ЕУРО палета о с

248. Палета 180 1 - 1/1 ЕУРО палета о н

249. Палета 180 2 - 2/1 ЕУРО палета 01

250. Палета изузетних димензија 06

251. Палета наточковима са подигнутим ободом (81 х 60 х 16) 0 2

252. Палета на точковима са подигнутим ободом (8 1 x 6 7 x 1 3 5 ) ОХ

253. Палета на точковима са подигнутим ободом (8 1 x 7 2 x 1 3 5 ) ОУ

254. Палета, 100сш * 110ст АН

255. Палета, АС 4068-1993 ОБ

256. Палета, СНЕР 100 с т  х 120 с т ОС

257. Палета, СНЕР40 с т х  60 с т ОА

258. Палета, СНЕР 80 с т х  120 с т ОВ

259. Палета, дрвена 8А

260. Палета, 180 Т 11 ОЕ

261. Палета, модуларна, крагне 8 0 с т  * 100ст РО

262. Палета, модуларна, крагне 8 0 с т  * 120ст РЕ

263. Палета, модуларна, обручи 8 0 с т  * бОст АГ

264. Палета, трослојна Т\У

265. Палета, умотана АО

266. Патрона СС2
267. Пласттгчна плетена торба 5Н

268. Пластична посуда с поклопдем на прегиб А1

269. Пластичне вреће са затварачем 44

270. Платформа, неодређена тежина или димензија ОЕ

271. Платно С2

272. Плоча РО

273. Плоча 8В

274. Плоча 8Т

275. Плоча омотана пластиком 8Р

276. Плоче, у снопу/грозду/смотку РУ

277. Плоче. у снопу/свежњу/смотку 82

278. Појас В4

279. Поклопац СТ
280. Покретни контејнер. дрвени ћУ

281. Полипропиленска врећа 43

282. Послужавник - Р1Ј
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283. Посуда с водоравно послаганим равнгш предметнма С1Ј

284. Посуда за храну РТ

285. Посуда за млиј еко СС

286. Посудаза складиштење течностњ полпуретан ЕЕ

287. Посуда пласттмна РК

288. Повратна палета ОУ

289. Прибор К1

290. Простирка/ струњача м т

291. Прстен к о

292. Рам ЕК

293. Распршивач АТ

294. Расути метални отпад У8

295. Расуто, чврста материја, фине честице УУ

296. Расуто, чврсте материје, зрнасте честице УК

297. Расуто, круте материје, крупне честице УО

298. Расуто, плин (при 1031 т ђ а г и  15 °С) УО

299. Расуто, течни плин (при абнормалној температури/притиску) ^(2
300. Расуто, текућина VI,

301. Реднет мрежа (завоће) КТ

302. Рола КО

303. Рукав 8У

304. Сандучић СК

305. Сандук с з

306. Сандук т к

307. Сандук СЈ

308. Сандук сапалетним дном, пластика ЕО

309. Сандук за ауто 7А

310. Сандук за чај ТС

311. Сандук за млиј еко м с

312. Сандук за расути терет, дрвени БМ

313. Сандук за расути терет, картонски Б К

314. Сандук за расутп терет. пластпчни Оћ

315. Сандук, челични 33

316. Сандук, дрвени 7В

317. Сандук, дрвени 8В

318. Сандук, изотермички Е1

319. Сандук, костурни ЗК
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320. Сандук, метални МА

321. Сандук, плитки 8С

322. Сандук, са палетним дном ЕО

323. Сандук, са палетним дном, дрво ЕЕ

324. Сандук, са палетним дном, картон ЕР

325. Сандук, са палетним дном, метал ЕН

326. Сандук, уоквирени Р п

327. Сандук, воће РС

328. Сандук/кутија за флаше ВС

329. Синтетичка палета 180 1 ОМ

330. Синтетичка палета 180 2 ОИ

331. Сноп ВЕ

332. Спреј АЕ

333. Спремник обложен пластиком М\У

334. Спремник, дрвени АО

335. Спремник, двослојни без поклопца, дрвени БХ

336. Спремник, двослојни без поклопца, картонски Б У

337. Спремник, двослојни без поклопца, пластични 0 9 /

338. Спремнпк, галон Оћ

339. Спремник, једнослојни без поклопца, дрвени ОТ

340. Спремник, ј еднослојни без поклопца. картонски Б У

341. Спремник, једнослојни без поклопца, пластични Б З

342. Спремник, ј еднослојни без поклопца, полистиренски о и

343. Спремник, метални МВ

344. Спремник, папирни АС

345. Спремник, стаклени ОК

346. Спремник, влакно АВ

347. Сре дњишњи контејнер за расути терет, крута пластика АА

348. Сталак к к

349. Сталак, вјешалнцаза одјећу КЈ

350. Шипка ВК

351. Шипка КГ

352. Шипке у снопу/свежњу/смотку К2

353. Шипке, у снопу/свежњу/смотку В2

354. Шоља СИ

355. Таблет Т1

356. Тацна. чврста може се поклопити (СЕИ ТЗ 14482:2002) И
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357. Тава Р2

358. Тегла ЈК

359. Тегла, незашгићена СО

360. Тегла. заштићена СР

361. Тор за животиње РК

362. Торба. тканина 51.

363. Торба, велика ЈВ

364. Торбица РО

365. У заштитном пластичном омоту 5Ш

366. Умиваоник ВМ

367. Уижа 1ЛЈ

368. Узајамно одређено 2 2

369. Вакумирано УР

370. Велепродаја палета ОР

371. Велика колтгчина, гомгша ћТ

372. Велика торба велггчгше палете о \у

373. Велико буре НО

374. Везица ВН

375. Вијак ВТ

376. Вјешалица НИ

377. Возило УМ

378. Врч ЈО

379. Врећа 8А

380. Врећа, флексибилна амбалажа КХ

381. Врећа јутена ОУ

382. Врећа, папггрна 5М

383. Врећа, папирна, вшпеслојна ХЈ

384. Врећа папирна, вгшгеслојна, непромочива ХК

385. Врећа, пластггчна ЕС

386. Врећа, пластичнгг филм Х Б

387. Врећа, с ручкама ТТ

388. Врећа текстилна, без унутрашње пресвлаке/поставе НЕ

389. Врећа текстилна непромочива ХН

390. Врећа текстилна, негтропусна ХО

391. Врећа ткана пластика без унутрагпње пресвлаке/подаоге ХА

392. Врећа ткана пластика непромочива х с

393. Врећа ткана пластика непропусна ХВ
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394. Врећа велпка 2В

395. Врећа вшпедјелна МВ

396. Врећа, вшнеслојна М5

397. Врећица 8Н

398. Вретено 8 0

399. Заштиши кавез

11. Додатне системске шифре (једанаеста цифра) поље 33/друга подјела

"Додатне системске шифре" које означавају једанаесту цифру у пољу 33, а које се уписују у другу 
подјелу поља 33 су сљедеће (н1):

Додатна 

систе. шифра

Опис

0 Уписује се уз десетоцифрену тарифну ознаку Царинске тарифе са придруженом 
пуном стопом царнне прописане Царннском тарифом (конвенццјална царннска 
стопа - најповлашћешгја нација - МГћЈ).
Додатна системска пшфра "0" (нула), као једанаеста цифра у пољу 33, уписује се 
у свим случајевнма осим у случају када се користе остале наведене "додатне 
системске шифре (1, 2, 9, 3, 5)".

Прописи о акцизама и путарини

1 Уписује се ако су у питању робе које се, према Царинској тарифи, сврставају у 
исту тарифну ознаку, а према прописима о акцизама не подљијежу обрачуну и 
таћању акцизе и путарине.

2 и 9 Ако су у гагтању робе које се, према Царинској тарифи, сврставају у исту тарифну 
ознаку, а према прописима о акцизама подлијежу обрачуну и таћању акцизе и 
путарине, као једанаеста цифра уписује се сљедећа "додатна снстемска шнфра”:
- "9": акоје само једна стопа акцизе,
- "2" илн "9”: ако се у оквиру исте тарифне ознаке сврставају робе које 

подлијежу обрачуну и наплати према различитим стопама акцизе и/или 
путарине.

1
§

Тарифна ознака ј Стопаакцизе Путарина Опис
271012 15 001 ; ■ производи нису ни 

оловни ни 
безоловни бензин

271012 15 002 ј 0,35 КМЛ 0,15 КМ/1 + 0,25 КМ/1 безоловни бензин у 
хемијској преради

271012 15 009 | 0,40 КМЛ 0,15 КМ/1 + 0,25 КМ/1 оловни бензин у 
хемијској преради

3 Уписује се уз тарифне ознаке Царинске тарифе у које се сврстава пиво, у случају 
када увозник при увозу, у складу са прописима о акцизама, доказује право на 
умањену стопу акцизе на пиво (мали произвођачи), уз подношење Изјаве за 
примјену ниже стопе акцизе (упнсане у поље 44 под шнфром "1РР").
У другом случају, као једанаеста цпфра уз тарифне ознаке Царннске тарифе у 
које се сврставапиво, уписује се ”0" (нула).
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Привремена суспензија и привремено смањење царинских стопа

5 За све робе са тарифним ознакама наведеним у одпуци о привременој суспензији 
и привременом смањењу царинских стопа код увоза одређених роба (коју доноси 
Савјет министара Босне и Херцеговине у току текуће за наредну годину), као 
једанаеста цифра, уписује се "0" (нула) ако се обрачунава пуна стопа царине у 
складу са Царинском тарифом.
Ако се на исте примјењује умањена стопа царине у складу са том одлуком 
(зависно од ситуације), као једанаестацифра, уписује се "5".

12. Шифре за повластице (тарифно - преференцијалне) - поље 36

Шифре које се користе у пољу 36 су сљедеће (ан..6):

Шифра Опис тарифно - преференциј алне повластице

СЕРТАТ Повластица заробу по Споразуму СЕРТА 2006 - Транзициона (прелазна) правила

СЕРТАР Повластица за робу по Споразуму СЕРТА 2006 - РЕМ Конвенција

ЕРТА1 Повластица за робу са поријеклом из Швајцарске Конфедерације и Кнежевине 
Лпхтенпгтајн

ЕРТА2 Повластица за робу поријеклом из Исланда

ЕРТАЗ Повластица за робу поријеклом из Краљевине Норвешке

ЕТЈР Повластица за робу поријекломиз Европске заједшше

ЖР Повластица за робу поријеклом из Исламске Републике Иран

ТЕР Повластица заробу поријеклом из Турске.

13. Шифре за царинске поступке - поље 37/прва подјела

Опште напомене

1. У прву подјелу уписује се четвероцифрена шифра која се састоји од двоцифрене шифре за 
захтијевани поступак и двоцифрене шифре за претходни поступак. Листа четвероцифрених 
шифри царинских поступка (то јест могуће комбинације шифри захтијеваног и претходног 
царинског поступка) наведенаје у даљемтексту.

2. "Претходни поступак" је поступак у којемје роба билаприје захтијеваног поступка.

Примјер: 4051 = пуштање у слободан промет робе која је претходно била стављена у поступак
унутрашњс- обраде (систем одгођеног плаћања).

У случају када је претходни поступак царинско складиштење или привремени увоз или када 
роба долази из слободне зоне, одговарајућашнфра уписује се само ако роба није била стављена 
у царински поступак с економским дејством (унутрашња обрада, спољна обрада или обрада 
под царинском контролом).

Прилдер: Поновни извоз робе која је била увезена у оквнру поступка унутрашње обраде (систем
одгођеног гшаћања) инакон тога стављенау поступак царннског скпадиштења = 3151 (а не 
3171). (Првипоступак = 5100; други поступак = 7151; поновниизвоз = 3151).
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4. Слтмно томе, када се роба којаје претходно билапрнвремено извезена поново увози. стављаље 
у један од претходно поменутих поступака с одгођеним плаћањем сматра се једноставним 
(редовним) увозом у оквиру тог поступка. Шифра за поновни увоз наводи се само ако се ова 
роба пушта у слободан промет.

Прилдер: Пуштање у слободан промет робе која је бнла извезена у оквиру царннског поступка
спољне обраде те која је при поновном увозу била стављена у поступак царннског 
складиштења = 6121 (а не 6171). (Први поступак: привремени извоз ради спољне обраде = 
2100; друга поступак: складнштење у царинском складишту = 7121; трећн поступак: 
пуштањеу слободанпромет=6121).

Шифре за царинске посгупке које се користе у првој подјели поља 37 су сљедеће (н4):

1в
1

*3

Царински поступди

2
IЈВ,
а>

[

1
РР

1

ЈЈ[

|ј

К

к јз*

|  а

1000 Извоз робе без претходног поступка
Објашњење: Уобичајени извоз (трајни) робе која има 
царински статус домаће робе.

ЕХ А НЕ НЕ

1021 Извоз привремено извезене робе на спољну обраду која се 
не враћа у царинско подручје Босне и Херцеговине

ЕХ А НЕ НЕ

1023 Извоз привремено извезене робе која се не враћа у 
царинско подручје Босне и Херцеговине

ЕХ А НЕ НЕ

1040 Извоз робе пупггене у слободан промет без ослобађања од 
плаћања увозних дажбина, за коју се при извозу тражи 
поврат или отпуст увозних дажбина
^  Објашњење'. Шифра "1040" користи се ако декларант за робу 

коју пријављује за извоз тражи поврат или отпуст увозних 
дажбина према условима прописаним чл. 264. и 265. Закона и 
чл. 528. до 548. Одлуке, примјењивим на предметну 
ситуацију код извоза. У противном, користи се шифра "1000".

ЕХ А НЕ НЕ

1041 Извоз робе након поступка унутрашње обраде (систем 
поврата)

ЕХ А НЕ НЕ

1042 Извоз робе стављене у слободан промет уз ослобађање од 
плаћања увозних дажбина

ЕХ А НЕ НЕ

1046 Извоз робе након поступка унутрашње обраде у царгшском 
складишту (систем поврата)

ЕХ А НЕ НЕ

1047 Извоз робе након поступка унутрашње обраде у слободној 
зони (систем поврата)

ЕХ А НЕ НЕ

1100 Извоз добгђених производа произведенњх из еквивалентне 
робе у поступку унутрашње обраде (систем одгођеног

ЕХ А НЕ НЕ
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плаћања) приј е стављања увозне робе у поступак 
^  Објашњење\ Претходни извоз (ЕХ - 1М) у складу са чланом 

132. став (1) тачка б) Закона.

2100 Привремени извоз робе по поступку спољне обраде без 
претходног поступка

ЕХ Е НЕ НЕ

2141 Привремени извоз робе по поступку спољне обраде након 
поступка унутрашње обраде (систем поврата)

ЕХ Е НЕ НЕ

2146 Привремени извоз робе по поступку спољне обраде након 
постулка унутрашње обраде у царинском складинггу 
(систем поврата)

ЕХ Е НЕ НЕ

2147 Привремени извоз робе по поступку спољне обраде након 
поступка унутрашње обраде у слободној зони (систем 
поврата)

ЕХ Е НЕ НЕ

2148 Привремени извоз робе по поступку спољне обраде након 
пуштања у слободан промет замј енског производа у оквиру 
спољне обраде по стандардном систему замјене уз 
претходни увоз у складу сачланом 172. став (4) Закона

ЕХ Е НЕ НЕ

2151 Привремени извоз робе по поступку спољне обраде након 
поступка унутрапгње обраде (систем одгођеног плаћања)

ЕХ Е НЕ НЕ

2155 Привременп извоз робе по поступку спољне обраде након 
поступка унутрашње обраде у царинском складинггу 
(систем одгођеног плаћања)

ЕХ Е НЕ НЕ

2156 Привремени извоз робе по поступку спољне обраде након 
поступка унутрашње обраде у слободној зони (систем 
одгођеног плаћања)

ЕХ Е НЕ НЕ

2300 Привремени извоз робе која ће се вратити у 
непромијењеном стаљу без претходног поступка
Р  На примјер, привремени извоз робе за изложбу као што су 

трговински сајмовн, привремени извоз професионалне опреме 
и друго.

ЕХ А НЕ НЕ

3151 Поновни извоз робе након поступка унутрашње обраде 
(систем одгођеног плаћања)

ЕХ С НЕ НЕ

3153 Поновни извоз робе након поступка привременог увоза ЕХ С НЕ НЕ

3155 Поновни извоз робе након поступка унутрашње обраде у 
царинском складгшггу (систем одгођеног плаћања)

ЕХ С НЕ НЕ

3156 Поновнн извоз робе након поступка унутрашње обраде у 
слободној зони (систем одгођеног плаћања)

ЕХ С НЕ НЕ

3171 Поновни извоз робе након поступка царинског 
складиштења

ЕХ С НЕ НЕ

3191 Поновни ш воз робе након поступка обраде под царинском 
контролом

ЕХ С НЕ НЕ

3193 Поновни извоз робе након унингтења под царинским 
надзором

ЕХ С НЕ НЕ

4000 Пушгање у слободан промет робе која не подлијеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина без претходног 
поступка

1М Н ДА ДА(1)

4051 Пупгтање у слободан ггромет робе која не подлијеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина након поступка 
унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања)

1М Н ДА ДА(1)

4053 Пупгтање у слободан промет робе која не подпијеже 1М Н ДА ДА(1)
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ослобађању од плаћања увозних дажбина након постунка 
привременог увоза

НЕ(3)

4055 Пуштање у слободан промет робе која не подшгјеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина након поступка 
унутрашње обраде у царинском складинггу (систем 
одгођеног плаћања)

1М Н ДА ДА(1)

4056 Пуштање у слободан промет робе која не подлијеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина након поступка 
унутрашње обраде у слободној зони (систем одгођеног 
плаћања)

1М Н ДА ДА(1)

4071 Пуштање у слободан ггромет робе која не подлијеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина након поступка 
царинског складишгења

1М Н ДА ДА(1)

4091 Пуштање у слободан промет робе која не подлијеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина након поступка 
обраде под царинском контролом

1М Н ДА ДА(1>

4093 Пуштање у слободан промет робе која не поддијеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина након уншнтења 
под царпнским надзором

1М Н ДА ДА(1)

4100 Поступак унутрашње обраде (систем поврата) без 
претходног поступка

1М Н ДА ДА

4121 Поступак унутрашње обраде (систем поврата) након 
поступка спољне обраде

1М Н ДА ДА

4141 Поступак унутрашње обраде (систем поврата) након 
поступка унутражње обраде (систем поврата)

1М Н ДА ДА

4146 Поступак унутрашње обраде (систем поврата) након 
поступка унутрашње обраде у царинском складишту 
(систем поврата)

1М Н ДА ДА

4147 Поступак унутрашње обраде (систем поврата) након 
поступка унутрашње обраде у слободној зони (систем 
поврата)

1М Н ДА ДА

4151 Поступак унутрашње обраде (систем поврата) након 
поступка унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања)

1М Н ДА ДА

4153 Поступак унутрашње обраде (систем поврата) након 
поступка привременог увоза

1М Н ДА ДА(4)
Н Е(3)

4155 Поступак унутрашње обраде (систем поврата) након 
поступка унутрашње обраде у царинском складишту 
(систем одгођеног плаћања)

1М Н ДА ДА

4156 Поступак унутрашње обраде (систем поврата) након 
поступка унутрашње обраде у слободној зони (систем 
одгођеног плаћања)

1М Н ДА ДА

4171 Поступак унутрашње обраде (систем поврата) након 
поступка царинског складшптења

1М Н ДА ДА

4193 Поступак унутрашње обраде (систем поврата) након 
ушпптења под царинским надзором

1М Н ДА ДА

4200 Пуштање у слободан промет робе која подлијеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина без претходног 
поступка

1М Н НЕ НЕ®

4251 Пуштање у слободан промет робе која подпијеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина након поступка

1М Н НЕ н е (2)
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унутрашње обраде (еистем одгођеног плаћања)

4253 Пунгтање у слободан промет робе која подшдеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина након поступка 
привременог увоза

1М Н НЕ НЕ®<3)

4255 Пуштање у слободан промет робе која подшдеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина након поступка 
унутрашње обраде у царинском складишгу (систем 
одгођеног плаћања)

1М Н НЕ н е (2>

4256 Пуштање у слободан промет робе која подлијеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина након поступка 
унутрашње обраде у слободној зони (систем одгођеног 
плаћања)

1М Н НЕ н е (2)

4271 Пушгање у слободан промет робе која подшгјеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина након поступка 
царинског складинггења

1М Н НЕ н е <2)

4291 Пупггање у слободан промет робе која подаијеже 
ослобађању од плаћања увозних дажбина након поступка 
обраде под царинском контролом

1М Н НЕ н е (2)

4293 Пуштање у слободан промет робе која подаијеже 
ослобађању од гшаћања увозних дажбина након уншптења 
под царинским надзором

1М Н НЕ н е (2)

4600 Поступак унутрашње обраде у царинском складншту 
(систем поврата) без претходног поступка

1М н ДА ДА

4653 Поступак унутрашње обраде у царинском складишту 
(систем поврата) након поступка прнвременог увоза

1М н ДА ДА(4)
НЕ(3)

4671 Поступак унутрашње обраде у царинском складишту 
(систем поврата) након поступка царинског складиштења

1М н ДА ДА

4693 Поступак унутрашње обраде у царинском складишту 
(систем поврата) након унипггења под царинским надзором

1М н ДА ДА

4700 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
поврата) без претходног поступка

1М н ДА ДА

4746 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
поврата) након поступка унутрашње обраде у царинском 
складшпту (систем поврата)

1М н ДА ДА

4747 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
поврата) након поступка унутрашње обраде у слободној 
зони (систем поврата)

1М н ДА ДА

4753 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
поврата) након поступка привременог увоза

1М н ДА ДА(4)
НЕ(3>

4755 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
поврата) након поступка унутрашње обраде у царинском 
складшпту (систем одгођеног плаћања)

1М н ДА ДА

4756 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
поврата) након поступка унутрашње обраде у слободној 
зони (систем одгођеног плаћања)

1М н ДА ДА

4771 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
поврата) након поступка царинског складиштења

1М н ДА ДА

4793 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
поврата) након уншптења под царинским надзором

1М н ДА ДА

4800 Пупггање у слободан промет замјенског производа у 1М н НЕ НЕ
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оквиру поступка спољне обраде прије него се роба 
намијењена привременом извозу извезе 
^  Објашњење: Систем стандардне замјене, претходни увоз (1М 

- ЕХ) у складу са чланом 172. став (4) Закона; полаже се 
осигурање за могући дуг - царина и ПДВ.

4871 Пуштање у слободан промет након поступка царннског 
складишења замјенског производа у оквиру поступка 
спољне обраде прнје него се роба намијењена 
привременом извозу извезе
>  Објашњење-. Систем стандардне замјене, претаодни увоз (1М 

- ЕХ) у складу са чланом 172. став (4) Закона; полаже се 
осигурање за могући дуг - царина и ЦДВ.

1М Н НЕ НЕ

5100 Поступак унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања) 
без претходног поступка

1М I НЕ НЕ

5111 Стављање увозне робе у поступак унутрашње обраде 
(систем одгођеног плаћања) након извоза добијених 
пропзвода произведених од еквивалентне робе у поступку 
унутрашње обраде по систему одгођеног плаћања (ЕХ - 
1М)

1М I НЕ ДА

5141 Поступак унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања) 
након поступка унутрашње обраде (систем поврата)

1М I НЕ НЕ

5146 Поступак унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања) 
након поступка унутрашње обраде у царинском скпадшпту 
(систем поврата)

1М I НЕ НЕ

5147 Поступак унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања) 
након поступка унутрашње обраде у слободној зони 
(систем поврата)

1М I НЕ НЕ

5151 Поступак унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања) 
након поступка унутрашње обраде (систем одгођеног 
плаћања), што укључује и  премјенггање (пренос) робе у 
унутрашњој обради по систему одгођеног плаћања

1М I НЕ НЕ

5153 Поступак унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања) 
након поступка привременог увоза

1М I НЕ НЕ

5171 Поступак унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања) 
након поступка царинског складинггења

1М I НЕ НЕ

5193 Поступак унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања) 
након уништења под царинским надзором

1М I НЕ НЕ

5300 Поступак привременог увоза без претходног поступка 1М I ДА®
НЕС6)

ДА(5)
рЈр;(0:само
зашифру 
"403" у пољу 
37/2 код 
ПУ/ДО)

НЕда

5341 Поступак прнвременог увоза након поступка унутрашње 
обраде (систем поврата)

1М I ДАС5)
НЕ(б)

ДА(5)
НЕ(4)

5346 Поступак привременог увоза након поступка унутрашње 
обраде у царинском складшпту (систем поврата)

1М I д а С5)
НЕС6)

ДА(5)
НЕ®

5347 Поступак привременог увоза након поступка унутрашње 
обраде у слободној зони (систем поврата)

1М I д а С5>
н е (5)

ДА(5)
НЕ®
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5351 Поступак прпвременог увоза након поступка унутрашње 
обраде (систем одгођеног плаћања)

1М I ДАСТ
н е №)

ДА(5)
НЕ®

5353 Поступак привременог увоза након поступка привременог 
увоза

1М I Да (5)
НЕ(|ј)

ДА(5)
НЕ(6)

5355 Поступак привременог увоза након поступка унутрашње 
обраде у царинском скпадишту (систем одгођеног 
плаћања)

1М I ДА(5)
НЕ(6)

ДА(5)
НЕ(6>

5356 Поступак привременог увоза након поступка унутрашње 
обраде у слободној зони (систем одгођеног плаћања)

1М I ДА(5)
НЕ(б)

ДА(5)
НЕ(6)

5371 Поступак привременог увоза након поступка царинског 
складипггења

1М I ДА(5)
НЕ(6)

ДА(5)
НЕ®

5393 Поступак привременог увоза након уншптења под 
царинским надзором

1М I ДА(5)
НЕ(6)

ДА(5)
НЕ(6)

5500 Поступак унутрашње обраде у царинском складишту 
(систем одгођеног плаћања) без претходног поступка

1М I НЕ НЕ

5541 Поступак унутрашње обраде у царинском складшпту 
(систем одгођеног плаћања) након поступка унутрашње 
обраде (систем поврата)

1М I НЕ НЕ

5546 Поступак унутрашње обраде у царинском складшпту 
(систем одгођеног плаћања) након поступка унутрашње 
обраде у царинском складгшггу (системповрата)

1М I НЕ НЕ

5547 Поступак унутрашње обраде у царинском складшпту 
(систем одгођеног плаћања) након поступка унутрашње 
обраде у слободној зони (систем поврата)

1М I НЕ НЕ

5551 Поступак унутрашње обраде у царинском складгапту 
(систем одгођеног плаћања) након поступка унутрашње 
обраде (систем одгођеног плаћања)

1М I НЕ НЕ

5553 Поступак унутрашње обраде у царинском складишту 
(систем одгођеног плаћања) након поступка привременог 
увоза

1М I НЕ НЕ

5555 Поступак унутрашње обраде у царинском складишту 
(систем одгођеног плаћања) након поступка унутрашње 
обраде у царинском складшнту (систем одгођеног 
плаћања)

1М I НЕ НЕ

5556 Поступак унутрашње обраде у царинском складшпту 
(систем одгођеног плаћања) након поступка унутрашње 
обраде у слободној зони (систем одгођеног плаћања)

1М I НЕ НЕ

5571 Поступак унутрашње обраде у царинском складшпту 
(систем одгођеног плаћања) након поступка царинског 
складшитења

1М I НЕ НЕ

5593 Поступак унутрашње обраде у царинском складшпту 
(систем одгођеног плаћања) након уништења под 
царинским надзором

1М I НЕ НЕ

5600 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
одгођеног плаћања) без претходног поступка

1М I НЕ НЕ

5641 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
одгођеног плаћања) након поступка унутрашње обраде 
(систем поврата)

1М I НЕ НЕ

5646 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
одгођеног плаћања) након поступка унутрашње обраде у

1М I НЕ НЕ
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царинском складишгу (систем поврата)

5647 Поступак унутрашње обраде у сдободној зони (систем 
одгођеног плаћања) након поступка унутрашње обраде у 
слободној зонн (систем поврата)

1М I НЕ НЕ

5651 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
одгођеног плаћања) након поступка унутрашње обраде 
(систем одгођеног плаћања)

1М I НЕ НЕ

5653 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
одгођеног плаћања) након поступка привременог увоза

1М I НЕ НЕ

5655 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
одгођеног плаћања) након поступка унутрашње обраде у 
царинском складшгггу (систем одгођеног плаћања)

1М I НЕ НЕ

5656 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (сиетем 
одгођеног плаћања) након поступка унутрашње обраде у 
слободној зони (систем одгођеног плаћања), што укључује 
и премјештање (пренос) робе у унутрашњој обради по 
систему одгођеног плаћања у слободној зони

1М I НЕ НЕ

5671 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
одгођеног плаћања) након поступка царинског 
складиштења

1М I НЕ НЕ

5693 Поступак унутрашње обраде у слободној зони (систем 
одгођеног плаћања) након ушпптења под царинским 
надзором

1М I НЕ НЕ

6100 Поновни увоз уз истовремено пуштање у слободан промет 
добијених производа који су били првобитно извезени или 
поново извезени након поступка унутрашње обраде (члан 
211. Закона)
Објашњење:
'Р' У поступку "6100": ослобађање од плаћања увозних дажбина 

прописано чланом 211. став (1) Закона односи се само на 
домаћу робу садржану у враћеним добијеним производима (и 
ПДВ-а ако робу враћа исто лице).

^  У поступку "6100": на враћене добијене производе у погледу 
утврђивања царинског дуга примјењују се прописи наведени 
у члану 211. став (2) Закона).

1М Н ДАСТ ДА(8)

6110 Поновни увоз трајно извезене робе уз истовремено 
пуштање у слободан промет без ослобађања од плаћања 
увозних дажбина

1М Н ДА ДА(1)

6121 Поновни увоз уз истовремено пуштање у слободан промет 
без ослобађања од плаћања увозних дажбнна након 
поступка спољне обраде

1М Н ДА ДА(1)

6123 Поновни увоз привремено извезене робе што се враћа у 
непромгђењеном стању уз истовремено пуштање у 
слободан промет без ослобађања од плаћања увозних 
дажбина

1М Н ДА ДА(1)

6195 Поновни увоз уз истовремено пуштање у слободан промет 
без ослобађања од плаћања увозних дажбина робе којима 
су биле снабдјевене залихе на бродовима и авиошша

1М Н ДА ДА(1)

6196 Поновни увоз уз истовремено пуштање у слободан промет 
робе без ослобађања од плаћања увозних дажбина након 
продаје у бесцаринској продавници на аеродрому

1М Н ДА ДА(1)
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6310 Поновни увоз у непрошгјењеном етању трајно нзвезене 
робе уз истовремено пупггање у слободан промет уз 
ослобађање од плаћања увозних дажбина (члан 209. 
Закона)

1М Н НЕ н е (9)

6321 Поновни увоз робе у непромијењеном стању уз 
истовремено путнтање у слободан промет уз ослобађање од 
плаћања увозш к дажбина након поступка спољне обраде 
(члан 209. Закона)

1М Н НЕ н е (9>

6323 Поновни увоз у непрошђењеном стању привремено 
извезене робе уз истовремено путнтање у слободан промет 
уз ослобађање од плаћања увозних дажбина (члан 209. 
Закона)

1М Н НЕ н е (9>

6395 Поновни увоз уз истовремено пуштање у слободан промет 
уз ослобађање од плаћања увозних дажбина робе којима су 
снабдјевене залихе на бродовима и авиошша (члан 209. 
Закона)

1М Н НЕ н е (9)

6396 Поновни увоз и пупггање у слободан промет робе уз 
ослобађање од нлаћања увозних дажбина након 
малопродаје у бесцаринској продавннци на аеродрому 
(члан 209. Закона)

1М Н НЕ н е (9>

7100 Поступак царинског складнштења без претходног поступка 1М тО О )

к(11>
НЕ НЕ

7121 Поступак царинског складиштења након поступка спољне 
обраде

1М т (1 0 )

к(11)
НЕ НЕ

7123 Поступак царинског складипггења након поступка 
привременог извоза робе која се враћа у непромијењеном 
стању

1М т (1 0 )

к (11)
НЕ НЕ

7141 Поступак царинског складинггења након поступка 
унутрашње обраде (систем поврата)

1М т (1 0 )

к(11)
НЕ НЕ

7146 Поступак царинског скпадииггења након поступка 
унутрашње обраде у царинском складипггу (систем 
поврата)

1М ј (10 )

к(,1)
НЕ НЕ

7147 Поступак царинског складипггења након поступка 
унутрашње обраде у слободној зони (систем поврата)

1М ј(10)
к(11)

НЕ НЕ

7151 Поступак царинског складинггења након поступка 
унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања)

1М т (1 0 )

к (11)
НЕ НЕ

7153 Поступак царинског складииггења након поступка 
привременог увоза

1М т ( 1 0 )

к(11)
НЕ НЕ

7155 Поступак царинског складипггења након поступка 
унутрашње обраде у царинском складинггу (систем 
одгођеног плаћања)

1М т ( 1 0 )

к(11)
НЕ НЕ

7156 Поступак царннског складиштења након постутгка 
унутрашње обраде у слободној зони (систем одгођеног 
плаћања)

1М т (1 0 )

к(11)
НЕ НЕ

7171 Поступак царинског складинггења након поступка 
царинског складинггења

1М Ј(,0)
к(11)

НЕ НЕ

7191 Поступак царинског складиштења након поступка обраде 
под царинском контролом

1М т (1 0 )

к(11)
НЕ НЕ

7193 Поступак царинског сгаадгшттења након ушшгтења под ! 1М ! Ј(10) НЕ НЕ
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царинским надзором К

9100 Поступак обраде под царинском контролом без претходног 
поступка

1М I НЕ НЕ

9141 Поступак обраде под царинском контролом након 
поступка унутрашње обраде (систем поврата)

1М I НЕ НЕ

9146 Поступак обраде под царинском контролом након 
поступка унутрашње обраде у царинском складипггу 
(систем поврата)

1М I НЕ НЕ

9147 Поступак обраде под царинском контролом након 
поступка унутрашње обраде у слободној зони (систем 
поврата)

1М I НЕ НЕ

9151 Поступак обраде под царинском контролом након 
поступка унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања)

1М I НЕ НЕ

9153 Поступак обраде под царинском контролом након 
поступка привременог увоза

1М I НЕ НЕ

9155 Поступак обраде под царинском контролом након 
поступка унутрашње обраде у царинском скпадишту 
(систем одгођеног плаћања)

1М I НЕ НЕ

9156 Поступак обраде под царинском контролом након 
поступка унутрашње обраде у слободној зони (систем 
одгођеног плаћања)

1М I НЕ НЕ

9171 Поступак обраде под царинском контролом након 
поступка царинског складиштења

1М I НЕ НЕ

9193 Поступак обраде под царинском контролом након 
унипгтења под царинским надзором

1М I НЕ НЕ

9300 Уништење робе под царинским надзором без претходног 
поступка

1М Н НЕ НЕ

9341 Уништење робе под царинским надзором након поступка 
унутрашње обраде (систем поврата)

1М Н НЕ НЕ

9346 Уништење робе под царинским надзором након поступка 
унутрашње обраде у царинском складишту (систем 
поврата)

1М Н НЕ НЕ

9347 Ушпптење робе под царинским надзором након поступка 
унутрашње обраде у слободној зони (систем поврата)

1М Н НЕ НЕ

9351 Уништење робе под царинским надзором након поступка 
унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања)

1М Н НЕ НЕ

9353 Уништење робе под царинским надзором након поступка 
привременог увоза

1М Н НЕ НЕ

9355 Уништење робе под царинским надзором након поступка 
унутрашње обраде у царинском складипггу (систем 
одгођеног плаћања)

1М Н НЕ НЕ

9356 Уништење робе под царинским надзором након поступка 
унутрашње обраде у слободној зони (систем одгођеног 
плаћања)

1М Н НЕ НЕ

9371 Уништење робе под царинским надзором након поступка 
царинског складгшггења

1М Н НЕ НЕ

9391 Ушпптење робе под царинским надзором након поступка 
обраде под царинском конгролом

1М Н НЕ НЕ

9500 Снабдјевање залиха (испорука робе) на ваздухоппове и ЕХ А НЕ НЕ
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пловила у међународном саобраћају бх. робом без 
претходног поступка

9600 Малопродаја бх. робе у бесцаринској продавници на 
међународном аеродрому у Босни и Херцеговинн без 
претходног поступка

ЕХ А НЕ НЕ

Легенда:

( 0 "Порез на додату вриједност НЕ": само ако се у другој подјели поља 37 може примијеншн шифра "401, 
402, 403, 413 или 414" из Шифарника број "14.9. Остале шифре за другу подјелу поља 37" из овог 
прилога.

( 2 ) "Порез на додату вриједност НЕ": само ако се у другој подјели поља 37 може примијенши 
одговарајућа шифраиз Шифарника 14.1., 14.2., 14.3., 14.4. или 14.5. из овогприлога, а која се односи 
на ослобађање и од плаћања пореза на додату вриједност или обухвата и ослобађање од плаћања 
пореза на додату вриједност, зависно од предметие сшуације.

( 3 ) Односи се на поступак привременогувоза уз дјелимично ослобађање (ПУ/ДО).
"Порез на додату вриједност НЕ": само ако поступак ПУ/ДО завршава стављањем у нови (сљедећи) 
царински поступак исто лице које је било корисник поступка ПУ/ДО иу цијелости је платило порез на 
додату вриједносту завршетку поступкаПУ/ДО.
> Објашњење: Ако се поступак ПУ/ДО заергиаеа стављањем робе из тог поступка у поступак 

пуштања у слободан промет или други нови поступак у којем настаје обавеза обрачуна и илаћања 
увозних дажбина и пореза на додату вриједност, у том случају треба поступати у складу са 
правилима завршетка поступка ПУ/ДО и правилима новог царинског поступка којим се завршава 
поступак ПУ/ДО (а све зависно који нови поступак је у питању, да ли робу у нови поступак 
ставља исто лнце које је било корисник претходног поступка ПУ/ДО и да ли је у том претходном 
поступку ПУ/ДО то лице у цијелости платило увозне дажбине и порез на додату вриједност или 
не, или друго лице робу ставља у нови поступак којим се завршава претходни поступак ПУ/ДО).

( 4 ) Односи се на поступак привременог увоза уз потпуно ослобађање од плаћања увозних дажбина 
(ПУ/ПО).

( 5 ) Примјењује се код поступка привременог увоза уз дјелимично ослобађање од плаћања увозних 
дажбина (ПУ/ДО).
> У поступку ПУ/ДО обрачунавају се увозне дажбине и порез на додату вриједност, уз обавезу 

осшурања истих. У овом поступку настаје обавеза плаћања увозних дажбина и пореза на додату 
вриједност, с тим да се исти не књиже и не плаћају у тренужу стављања робе у поступак ПУ/ДО. 
Стварни износ увозних дажбина и пореза на додату вриједност насталих у поступку ПУ/ДО, 
зависно од стварног времена трајања поступка ПУ/ДО, обрачунава се, књижи и плаћа на завршетку 
поступка ПУ/ДО.

(б ) Примјењује се код поступка привременог увоза уз потпуно ослобађање од плаћања увозних дажбина 
(ПУ/ПО).
>  Објашњење: У поступку ПУ/ПО обрачунавају се увозне дажбине и порез на додату вриједност (и 

не књиже се), уз обавезу осигурања истих, али не настаје обавеза њиховог плаћања стављањем робе 
у поступак ПУ/ПО.

<7) "Увозне дажбине НЕ": само на домаћу робу садржану у враћеним добијеним производима (члан 211. 
Закона) (поступак 6100).

( 8 ) "Порез на додату вриједност НЕ": само на домаћу робу садржану у враћеним добијеним прошводима 
(члан 211. Закона) и ако те производе враћа исто лице које их је и извезло (швозник).
Ако добијене прошводе враћа друго лице тада и домаћа роба садржана у истима подлијеже наплати 
пореза на додату вриједност (поступак 6100).

( 9 ) "Порез на додату вриједностНЕ": само у случају када је враћена роба ослобођена од гшаћања увозних 
дажбина сходно члану 209. Закона и ако робу враћа исто лице које ју је и швезло или привремено 
швезло (швозник).
Ако робу враћа друго лице тада враћена роба подлијеже наплати пореза на додату вриједност.

(1 0 ) "Ј": код смјештајау царинско складиште типа А, Б, Ц, Ф и Е (ако је одобрењем за царинско складиште 
типа Е одређена примјена одредби које важе за царинско складиште типа Ц).

( П ) "К": код смјештаја у царинско складиште типа Д и Е (ако је одобрењем за царинско складиште типа Е



Број 9 - Страна 108 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Петак, 10. 2. 2023.

одређена примјена одредби које важе за царинско складиште типа Д).

14. Шифре за ближе навођење захтијеваног царинског поступка поље 37/друга подјела

14.1. Шифре за ослобађање од плаћања увозних дажбина (ЦАРИНСКЕ ПОВЛАСТИЦЕ) 
којесе користеу другој подјели поља 37

Шифре које се користе у другој подјели поља 37 царинске декларације за ослобађање од плаћаља 
увозних дажбина при пунггању робе у слободан промет у случајевима прописаним чланом 207. тачка 
а) Закона о царннској политици у Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", број 58/15) и у 
складу са одредбама Одауке о условима и поступку остваривања права на ослобађање од плаћања 
увозних и извозних дажбина ("Службени гласник БиХ”. број 24/18) (у даљем тексту: Одаука о 
царинским повластшдама), су сљедеће (анЗ):

Ослобађање од плаћања увознпх дажбина п д в Акци 
за и 
пута 
рина
("+":
стоји
гдје
је
осло
бође
но)

Редни број / Опис

Чпан 207. 
тачка а) 
алинеја..) 
Закона о 
царинској 
политици у 
Боснии 
Херцего 
вини
С'СГ БиХ" 
58/15)

Члан
Одлуке
о цари
нским
повла
стицама

Ши
фра
повлас
тице
(лстш 
ница) -  
поље
37/2

(”+":
сгоји
гдје
је
осло
бође
но)

1. Опрема која представља улог страног лица, 
осим путничких возила, аутомата за забаву 
и игру на срећу

алинеја 1) 4 .-5 . 42 С

2. Опрема за производњу која се не производи 
у Босни и Херцеговини

апинеја 2) 6 .-7 . 43С

3. Роба за војне и полициј ске снаге и казнено- 
поправне установе која се у потпуности 
финансира од донатора

алинеја 3) 8 .-9 . 44С + *

4. Роба за деминирање алинеја4) 10.-11. 45С
5. Роба за пројекге обнове и реконструкције 

Босне и Херцеговине
алинеја 5) 12.-13. 46С + *

6. Опрема за органе цивилне заштите и 
ватрогаства намијењена заштити и 
спасавању цивилног становнипггва

алинеја 6) 14. - 15. 47С

7. Лична имовина физичког лица које преноси 
своје уобичајено пребивалиште у Босну и 
Херцеговину

алинеја 7) 16. - 17. С01 +

8. Свадбена опрема и предмети домаћинства 
који се увозе поводом склапања брака

алинеја 8) 18. - 19. С02 +

9. Поклони који се уобичајено дају поводом 
склапања брака

алинеја 8) 18. - 19. СОЗ +

10. Лична имовина стечена насљеђивањем алинеја 9) 20 .-21 . С04 +

11. Школска опрема, образовни материјали и с 
тим повезани пре дмети домаћинства

алинеја 10) 22. - 23. С06(1) +
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12. Попшљке занемариве вриједности алинеја 11) 24. - 25. С07а) +

13. Пошиљке које једно физичко лице шаље 
другом физичком лицу

алинеја 12) 26. - 27. С08(1) + + *

14. Прошводна средства и друга опрема која се 
увози пршшком преноса дјелатности из 
друге државе у Босну и Херцеговину

алинеја 13) 28 .-29 . С09 +

15. Проговодна средства и друга опрема која 
припада лицу које се бави слободним 
професијама или правном лицу које се бави 
непрофитном дј елатношћу

алинеја 13) 28. - 29. С10 +

16. Производи које пољопривредници из Босне и 
Херцеговине добију на посједима који се 
наиазе у пограшгчном подручју сусједне 
државе

алинеја 14) 30 .-31 . 49С(1) +

17. Сјеме, гнојиво и прошводи за обрађивање 
земље и усјеви које уносе пољопривредни 
проговођачи из друп к  држава

алинеја 15) 32 .-33 . 50С(1) +

18. Образовни, научни и културолошки 
материј ал го Прилога 1. Одлуке

алинеја 17) 3 6 .-3 8 . С11 +

19. Образовни, научни и културолошки 
материјал из Прилога 2. Одлуке

алинеја 17) 36. -38. С12 +

20. Образовни, научни и културолошки 
материјали; научни инструменти и уређаји 
увезени искључиво у некомерцијалне сврхе 
(укључујуЈш резервне дијелове. компоненте, 
прибор и алате)

апинеја 17) 36 .-38 . С13 +

21. Опрема коју у некомерцијалне сврхе увози 
научно - истражнвачка установа или 
организација са сједипггем ван Босне и 
Херцеговине шш се увози у њено име

алинеја 17) 36 .-38 . С14 +

22. Лабораториј ске животиње и биолопже или 
хемијске материје намијењене за 
истраживање

алинеја 18) 39 .-40 . С15 +

23. Терапеутске супстанце људског пориј екла и 
реагенси за одређивање крвне групе и 
реагенси за одређивање врсте ткива

алинеја 19) 4 1 .-42 . С16 +

24. Инструменти и уређаји намијењени за 
медицинско истраживање, медицинско 
дијагностиковање или лијечење

алинеја 20) 4 3 .-44 . С17 +

25. Референтне супстанце за контролу 
квалитета медицинских производа

алинеја 21) 4 5 .-46 . С18 +

26. Фармацеутски производи који се користе на 
међународним споргским догађајима

алинеја 22) 4 7 .-48 . С19(1) +

27. Роба намијењена хуманитарним 
организацијама

алинеја 23) 4 9 .-51 . С20 +

28. Предмети из Прилога 4. Одлуке, 
намијењени слијепим лицима

алинеја 24) 52 .-54 . С21 +
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29. Предмети из Прилога 5. Одлуке, 
намијењени слијепим лицима, које увозе 
слијепа лица за личну употребу 
(укључујући резервне диј елове, компоненге, 
прнбор и алате)

алинеја 24) 52 .-54 . С22 +

30. Предмети из Прилога 5. Одлуке, 
намијењени слијепим лицима, а које увозе 
одређене установе или организације 
(укључујући резервне дијелове, компоненге, 
прнбор и алате)

алинеја 24) 52 .-54 . С23 +

31. Предмети нашђењени друтим 
хендикепираним лицпма (осим слијепих 
лица), које увозе хендикепирана лица за 
личну употребу (укључујући резервне 
дијелове, компоненте, прибор и алате)

алинеја 25) 55 .-56 . С24 +

32. Предмети намгђењени за потребе других 
хендикепираних лица (осим слиј епих лица), 
које увозе одређене установе ш и  
организације (укључујући резервне 
дијелове, компоненге, прибор и алате)

алинеја 25) 55 .-56 . С25 +

33. Роба која се увози за помоћ жртвама 
несреће

алинеја 26) 57 .-59 . С26 +

34. Путнички аутомобил који, за личну 
употребу, увози инвалидно лице

алинеја 27) 60 .-61 . 48С +

35. Одпиковања и прпзнања алинеја 28) 62 .-63 . С27® +

36. Поклони примљени у оквиру међународних 
односа

алинеја 29) 64 .-65 . С28® +

37. Роба намијењена монарсима или шефовима 
државе

алинеја 30) 66 .-67 . С29 +

38. Узорци робе занемарљиве вриједности који 
се увозе ради промовисања трговине

алинеја 31) 68 .-72 . СЗО +

39. Штампани и рекламни материјал који се 
увози ради промовисања трговине

алинејаЗГ) 68 .-72 . С31 +

40. Производи којн се корнсте или конзумирају 
на трговачком сајму или сличном догађају

алинеја31) 68 .-72 . С32 +

41. Роба која се увози у сврху испигавања, 
анализе или тестирања

алинеја 32) 73. - 74. с з з +

42. Пошиљке послане органу надлежном за 
запгтиту права интелектуалне својине

алинеја 33) 75. - 76. С34 +

43. Туристичка информативна литература алинеја 34) 77. - 78. С35а) +

44. Разни докуменги и предмети алинеја 35) 79 .-80 . С36 +

45. Помоћни материјали за утовар и заштиту 
робе током превоза

алинеја 36) 81 .-82 . С37(1) +

46. Слама, крма и храна за животиње током 
превоза

алинеја 37) 83 .-84 . С38(1) +

47. Гориво и мазиво садржано у друмским 
моторним возилима и посебним 
спремницима

алинеја 38) 85 .-86 . С39(1) +

48. Материјали за гробља и споменике жртвама 
рата

алинеја 39) 87 .-88 . С40 +
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4 9 . Ковчези, погребне урне и украсни погребни 
предмети

алинеја40) 8 9 . - 9 0 . С41(1) +

5 0 . Роба за личну употребу лица са 
конзуларним и дипломатским статусом, 
припадника међународних организација и 
мисија и чланова њихове уже породице која 
се увози по Бечким конвенцијама о 
дипломатским и конзуларним односима или 
другим конзуларним конвенцијама или 
Њујорпжој конвенцији о специјалним 
мисијама (уз ослобађање и од акцизе и 
путарине, по реципроцитету)

алинеја41) 9 1 . - 9 2 . 51С + + *

51. Роба за личну употребу лица са 
конзуларним и дипломатским статусом, 
припадника међународних организација и 
мисија и чланова њихове уже породице која 
се увози по Бечким конвенциј ама о 
дипломатским и конзуларним односима или 
другим конзуларним конвенцијама или 
Њујорижој конвенцији о специјалним 
мисијама (без ослобађаља од акцизе и 
путарине, по реципроцитету)

алинеја41) 9 1 . - 9 2 . 52 С +

5 2 . Роба за личну употребу лица са 
конзуларним и дипломатским статусом, 
припадника међународних организација и 
мисија и чланова њихове уже породице која 
се увози по Бечким конвенцијама о 
дипломатским и конзуларним односима или 
другим конзуларним конвенцијама или 
Њујорпжој конвенцији о специјалним 
мисијама (уз ослобађаље и од акцизе и 
путарине, а без ослобађаља од пореза на  
додату ериједност, по реципроцитету)

алинеја41) 9 1 . - 9 2 . 53С + *

5 3 . Роба за службене потребе амбасада страних 
држава, међународних организација и 
мисија која се увози по Бечким 
конвентџгјама о дипломатским и 
конзуларним односима или другим 
конзуларним конвенцијама или Њујоршкој 
конвенцији о специјалним мисијама (уз 
ослобађаље и од акцизе и путарине, по 
реципроцитету)

алинеја41) 9 1 . - 9 2 . 54С + + *

5 4 . Роба за службене потребе амбасада страних 
држава, међународних организација и 
мисија која се увози по Бечким 
конвенцијама о дипломатским и 
конзуларним односима или другим 
конзуларним конвенцијама или Њујоршкој 
конвешџђи о специјалним мисијама (без 
ослобађања од акцизе и путарине. по 
реципроцитету)

алинеја41) 9 1 . - 9 2 . 55С +
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55. Роба за службене потребе амбасада страних 
држава, међународних организација и 
мисија која се увози по Бечким 
конвенцијама о дппломатским и 
конзуларним односима или другим 
конзуларним конвенцијама или Њујоршкој 
конвенцији о специјалним мисијама (уз 
ослобађање и од акцизе и путарине, а без 
ослобађаља од пореза на додату 
вриједност, по реципроцитету)

алинеја41) 91 .-92 . 56С + *

56. Роба за личну упогребу припадника 
НАТО/ЕУФОР која се увози по 
међународним споразумима

аллнеја41) 91 .-92 . 57С + +

57. Роба за службене потребе НАТО/ЕУФОР 
која се увози по међународним споразумима

алинеја41) 91 .-92 . 58С + +

58. Роба која се увози по осталим 
међународним споразумима, осим ИПА (уз 
ослобОђање и од акцизе и путарине)

алинеја41) 91 .-92 . 59С + +*

59. Роба која се увози по осталим 
међународним споразумима, оспм ИПА (без 
ослобађања од акцизе и путарине)

алинеја41) 9 1 .-9 2 60С +

Легенда:
®Шифре: С06, С07, С08, 49С, 50С, С19, С27, С28, С35, С37, С38, С39 и С41 односе се на царинске 

повластаце за које, према одредбама Одлуке о царинским повластацама, корисник повластаце робу 
пријављује усмено надлежној царинској канцеларији (са или без подношења "приложеног документа" (на 
примјер, попис робе или друго) или изјаве уз усмену царинску декларацију, зависно која царинска 
повластаца јеу  питању).

Међутам, корисник тах царинских повластаца, ако жели, може, умјесто усмено, робу за те повластаце 
пријавити подношењем царинске декларације одштампане на зеленом обрасцу или на бијелом листу папира 
у облику ЛДИ. У том случају, у другој подјели поља 37 поднијете царинске декларације (ЈЦИ) уписује се 
шифра С06, С07, С08, 49С, 50С, С19, С27, С28, С35, С37, С38, С39 или С41, зависно која царинска 
повластаца ј е у питању.

14.1.1. Информацијеу кеш п ореза  н а  А одат у ври једн ост  код пуштања робеу слободан 
промет но основу царинских повластица наведених у Шифарнику 14.1.

Сходно члану 26. тачка 2. Закона о порезу на додату врнједност ("Службени гласник БиХ”, бр. 9/05, 
35/05, 100/08 и 33/17) (у даљем тексту: ЗПДВ), ишфре за другу подјелу поља 37 царинске декларадије 
за пуигтање робе у слободан промет уз ослобађање од плаћања увозних дажбина, наведене у 
Шифарнику 14.1. овог прилога, обухватају и ослобађање од плаћања пореза на додату вриједност, 
осим:
- пшфре: 42С, 43С, 44С, 45С, 46С и 47С,
- пшфре: 53С и 56С, само у случају када је  у Потврди о дипломатском статусу (као потврде из 

члана 92. став (1) тачка а) Оддуке о царинским повластицама), коју издаје Министарство 
иностраних послова Босне и Херцеговине, наведено да нема ослобађања од плаћања пореза на 
додату вриј едност (по реципроцитету) и то само за робу за кој у ј е то наведено у тој потврди.

14.1.2. Информацијеу вези акц и зе  код пуштања робе у слободан промет 
по основу царинских повластица наведених у Шифарнику 14.1.
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*Сходно члану 30. став (1) тачка ц) и члану 38. Закона о акцизамау Боснн и Херцеговнни ("Службенн 
гласник БиХ", бр. 49/09, 49/14, 60/14, 91/17 и 52/22), сљедеће ишфре за другу подјелу поља 37 
царинске декларације за пуштање робе у слободан промет уз ослобађање од плаћања увозних дажбина 
обухватају и ослобађање од њлаћања акцизе и путарине уз услове како слиједи:
- шифра 44С и 46С: само на нафтне деривате: дизел гориво. моторни бензин, безоловни моторни 

бензин и течни нафтни гас за погон моторних возила, који су ослобођени од плаћања увозних 
дажбина,

- шнфра С08а': само за акцизне производе који су у складу са чланом 26. став (5) тач. а) и б) 
Одлуке о царинским повластицама ослобођени од плаћања увозних дажбина,

- шифра 51С, 53С, 54С и 56С: само у случају када је у Потврди о дипломатском статусу (као 
потврди из члана 92. став (1) тачка а) Одлуке о царинским повластицама), коју издаје 
Министарство иностраних послова Босне и Херцеговине. наведено и ослобађање од акцизе (по 
рецЈшроцитету) и  то само за оне акцизне производе за кој е ј е у тој потврди наведено ослобађање 
од акцизе. У противном. користи се шифра 52С или 55С, зависно од ситуације

напомена: шифра 51С и 54С користе се и у случају када међу робом која је ослобођена од плаћања
увозних дажбина нема акцизних производа,

- шифра 59С: само у случају када из потврде надпежног органа нз члана 92. став (1) тачка а) или 
став (2) Одпуке о царинским повластицама произилази да се ослобађање, предвиђено 
међународним споразумом који је  у питању, односи и на ослобађање од плаћања акцизе (на 
примјер, у потврди стоји: "роба је  ослобођена од плаћања царине и других дажбина". или стоји 
неки други навод који недвосмислено указуј е да се ослобађање односи и на акцизу односно на све 
индиректне порезе). У прошвном, користи се шифра 60С

наношна: шифра 59С користа се и у случају када међу робом која је ослобођена од плаћања увозних 
дажбина нема акцнзннх производа.

14.2. Шифра за ослобађање од плаћања за донирану опрему, лијекове, санитетска возила и 
средсгва намијењена искључиво за превенцију, сузбијање и отклањање пандемије вируса 
корона (СОУГО 19) - поље 37/друга подјела

Шифра која се користи у другој подјели поља 37 царинске декларације за пуштање у слободан 
промет дониране робе на коју се односи Одлука о ослобађању од обрачуна и плаћања индиректних 
пореза и поврату већ плаћених индиректних пореза на опрему и средства донирана од стране домаћих 
и међународних субјеката за потребе превенције, сузбијања и отклањања епидемије проузроковане 
корона вирусом (СОУГО 19) ("Службени гласник БиХ", бр. 20/20, 24/20 и 17/21) (у даљем тексту: 
"Одлука о ослобађању (СОУГО 19”) је  сљедећа (анЗ):

Шифра Основ Опис

2УК Чл. 1. и 2. Одлуке о 
ослобађању (СОУГО 19)

Ослобађање од плаћања царине, пореза на додату 
ериједност и других индиректних пореза премачл. 1. и 2. 
Одлуке о ослобађању (СОУГО 19), за донирану робу на 
коју се односи та одлука и под условима из те одлуке.

14.3. Ш ифраза ослобађање од плаћања на увоз медицинских противмјера за спречавање и 
сузбијање ширења заразне болесги СОУГО 19 поље 37/друга подјела
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Ш ифракоја се користи у другој подјели поља 37 царинске декларације за пуштање у слободан 
промет уз ослобађање од плаћања индиректних пореза на робу на коју се односи Одлука о 
ослобађању од плаћања индиректних пореза на медицинске противмјере за спречавање и сузбијање 
ширења заразне болести СОУПЈ 19 ("Службени гласник БиХ”, број 1/21) је  сљедећа (анЗ):

Шифра Основ Опис

4УК Чл. 1. и  2. Одлуке о ослобађању 
одплаћања индиректних пореза на 
медицгшске противЈсдере за 
спречавање и сузбијање ширења 
заразне болести СОУГО 19

Ослобађање од плаћања царине, пореза на  
додату ериједност и других индиректних 
пореза на уеоз медицинских 
протиемјера према чл. 1. и 2. наведене одлуке.

14.4. Шифре за ослобађање од плаћања по основу ИПА и ДПСЗ пројеката - поље 37/друга 
подјела

Шифре које се користе у другој подјели поља 37 код стављања робе у слободан промет:
- по основу пројеката ИП А (ИПА, ИПА II и ИПА III) у складу са Оквирним споразумом између 

Босне и Херцеговине и Комисије Европских заједница о правилима сарадње која се односи на 
финансијску помоћ Босни и Херцеговини у оквиру пружања помоћп путем инструмента 
предприступне помоћи 1ИПА1 ( "Службени гласник БпХ - Мећународни уговори": број 74/11 за 
НП А  број 6/15 за ИПА II, а број 7/22 за ИПА III) (у даљем тексту: Оквирни споразум) и

- по основу Регионалног програма за стамбено збрињавање (у даљем тексту: РПСЗ) ("Службени 
гласшпс БиХ - Међународни уговори", број 4/14), који се финансира у оквиру имплементациј е 
под - пројеката обухваћених Државним пројектом за стамбено збрињавање (у даљем тексту: 
ДПСЗ), '

су сљедеће (нЗ):

Шпфра Основ Опис

210 Члан 26. став (2) тачка а) 
Оквирног споразума

Ослобађање од плаћања уеозних даж бша и пореза на 
додату ериједност у оквиру И П А  према члану 26. став 
(2) тачка а) Оквирног споразума, по потврди ИПА ДЕУ 
(потврда овјерена од стране Делегације Европске уннје 
у Босни и Херцеговини)

211 Члан 26. став (2) тачка д) 
Оквирног споразума

Ослобађање од плаћања уеозних даж бша и пореза на 
додату ериједност у оквпру И П А  према члану 26. став 
(2) тачка д) Оквирног споразума

212 Члан 26. став (2) тачка а) 
Оквирног споразума

Ослобађање од плаћања уеозних даж бша и пореза на 
додату ериједност у оквиру И П А  према члану 26. став 
(2) тачка а) Оквирног споразума, по потврди ИПА МФТ 
(потврда овјерена од стране Министарства финансија и 
трезора Босне и Херцеговине)

213 Члан 4. тачка 4.7.2. РПСЗ 
и члан 26. став (2) тачка а) 
Оквирног споразума

Ослобађање од плаћања уеозних даж бша и пореза на 
додату ериједност у оквиру ДПСЗ, према члану 4. 
тачка 4.7.2. ДПСЗ и члану 26. став (2) тачка а) Оквирног 
споразума. по потврди ДПСЗ МФТ

214 Члан 28. став 2) тачка (а) 
Оквирног споразума 
И П А II

Ослобађање од плаћања индиректних пореза у оквиру 
ИПА II према члану 28. став 2) тачка (а) Оквирног 
споразума ИПА II, по потврди ИПА II ДЕУ (потврда 
овјерена од стране Делегадије Европске уније у Босни и 
Херцеговини)
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215 Члан 28. став 2) тачка (а) 
Оквирног споразума 
И П А II

Ослобађање од плаћања индиректних пореза у оквиру 
ИПА II према члану 28. став 2) тачка (а) Оквирног 
споразума ИПА II, по потврди ИПА II МФТ (погврда 
овјерена од стране Мшшстарства финансија и трезора 
Босне и Херцеговине)

216 Члан 28. став 2) тачка (г) 
Оквирног споразума 
И П А II

Ослобађање од плаћања индиректних пореза у оквиру 
ИПА II према члану 28. став 2) тачка (г) Оквирног 
споразума ИПА II, по потврди овјереној од стране 
Делегације Европске уније у Боснн и Херцеговини.

217 Члан 28. став (1) и 
став (2) тачка (ц) 
Оквирног споразума ИПА 
III

Ослобађање од плаћања индиректних пореза у оквиру 
ИПА III према чпану 28. став (1) и став (2) тачка (ц) 
Оквирног споразума ИПА III, по потврдп ИПА III ДЕУ 
(потврда овјерена од стране Делегацгђе Европске уније 
у Босни и Херцеговини)

218 Члан 28. став (1) и 
став (2) тачка (ц) 
Оквирног споразума ИПА 
III

Ослобађање од плаћања индирекптих пореза у оквиру 
ИПА III према члану 28. став (1) и став (2) тачка (ц) 
Оквирног споразума ИПА III у оквиру "програма 
територијалне сарадње”, по погврди ИПА III МФТ 
(потврда овјерена од стране Министарства финансија и 
трезора Босне и Херцеговине)

219 Члан 28. став (2) тачка (ј) 
Оквирног споразумаИПА 
III

Ослобађање од плаћања индирекптих пореза у оквиру 
ИПА III према члану 28. став (2) тачка (ј) Оквирног 
споразума ИПА III, по потврди овјереној од стране 
Делегашђе Европске уније у Босни и Херцеговпни.

14.5. Шифре за ослобађање од плаћања увозних дажбина за враћену робу на основу чл. 209. до 
212. Закона и члана 499. ст. (2) и (3) Одлуке - поље 37/друга подјела

Шифре које се користе у другој подјели поља 37 у случају примјене чл. 209. до 212. Закона и члана 
499. ст. (2 )и  (3) Одлуке су сљедеће (анЗ):

Шифра Основ Опис

Р01 Члан 209. Закона Ослобађање од плаћања увозних дажбина и пореза на додату 
вриједност на домаћу робу која се, након извоза, враћа у 
непромијењеном стању (чл. 209. и 210. Закона), када робу враћа 
нсто лице које ју  је и извезло (извознгас)

01Р Члан 209. Закона Ослобађање од плаћања уеозних дажбина на домаћу робу која се, 
након извоза, враћа у непромијењеном стању (чл. 209. и 210. 
Закона), када робу враћа друго лице а не лице које ју  је и пзвезло 
(подлијеже наплати пореза на додату вриједност, акцизе и 
путарине)

РОЗ Члан 499. ст. (3) 
и (4) Одпуке

Ослобађање од плаћања увозних дажбина и пореза на додату 
вриједност на робу враћену у стању у којем је  извезена (посебне 
околности предвиђене чланом499. ст. (3) и (4) Оддуке; поправка 
или враћање у добро стање због непредвнђених околности 
насталих изван Босне и Херцеговине)

Р04 Члан 211. Закона Добијени производи који се враћају у Босну и Херцеговину након 
нгго су претходно били извезени или поново извезени (члан 211. 
Закона)
Објашпепе:
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> Шифра "Р04” везанаје за шифру поступка "6100".
> У поступку "6100”: ослобађање од плаћања увозних дажбина 

прописано чланом 211. став (1) Закона односи се само на домаћу робу 
садржану у враћеним добијеним производима (и ПДВ-а ако робу 
враћа исто лице).

>  У поступку "6100": на враћене добијене производе у погледу 
утврђивања царинског дуга примјењују се прописи наведени у члану 
211. став (2) Закона.

Е21 Члан 212. тачка 
а) Закона и 
члан 26. тачкаб. 
ЗПДВ

Ослобађање од плаћања уеозних дажбина и пореза на додату 
ериједност на производе морског риболова и друге производе 
извађене из териториј алног мора других држава бродовима 
регистрованим гши уписашш у одговарајући регистар Босне и 
Херцеговине и  који плове под заставом Босне и Херцеговине

Е22 Члан 212. тачка 
б) Закона

Ослобађање од плаћања уеозних дажбина на производе добијене 
из производа морског риболова и других производа извађених из 
територијалног мора других држава на броду фабрика 
регистрованим или уписаним у одговарајући регистар Босне и 
Херцеговине и који плове под заставом Босне и Херцеговине.

14.6. Шифре за поступак унутрашн.е обраде поље 37/друга подјела

Шифре које се користе у другој подјели поља 37 царинске декларације за стављање робе у царински 
поступак унутрашње обраде су сљедеће (анЗ):

Поступак унутрашње обраде (члан 131. Закона)

Шифра 
за поље

37/2

Опис

Увоз
04 А Роба стављена у поступак унутрашње обраде (систем одгођеног плаћања)

10А Ушшггење робе у поступку унутрашње робе

14.7. Шифре за поступак спољне обраде - поље37/друга подјела

Шифре које се користе у другој подјели поља 37 царинске декларацггје за стављање робе у царински 
поступак спољне обраде и завршетак тог поступка су сљедеће (анЗ):

Поступак спољне обраде (члан 163. Закона)

Шнфра 
за поље 

37/2

Опис

Увоз

В02 Добијени производи који се враћају након поправке у гарантном року у складу са 
чланом 170. Закона (робапоправљенабез накнаде)

ВОЗ Добијени производи који се враћају након замјене у гарантном року у складу са 
чланом 173. Закона (замјенски производ)

В05 Добијени производи који се враћају након спољне обраде уз дјелимшшо ослобађање 
од плаћања увозних дажбина ако се трошкови обраде користе као основгвда за обрачун
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дажбина (члан 444. Одлукеј

В07 Претходни увоз добпјених производа у поступку спољне обраде
> Објашњење: систем стандардне замјене, претходни увоз (1М - ЕХ), у складу са чланом 172. 

став (4) Закона; поступак "4800 или 4871".

06В Враћан.е добијених производа

Извоз

51В Роба увезена ради унутрашње обраде и извезена ради поправке у оквиру спољне 
обраде (члан 141. Закона)
> Објашпење'. шифра "51В” користи се у поступку "2151” или ”2141", зависно да ли је роба 

била увезена ради унутрашње обраде по систему одгођеног гшаћања или по систему 
поврата

54 В Само спољна обрада

14.8. Шифре за поступак привременог увоза - поље 37/друга подјела

Шифре које се користе у другој подјели поља 37 царинске декларације за стављање робе у царински 
поступак привременог увоза су сљедеће (анЗ):

Шпфра Поступак привременог увоза Члан Одлуке

за поље 
37/2

Привремени увоз уз потпуно ослобађање од плаћања 
увозних дажбина - Опис

001 Палете (укључујући резервне дијелове, прибор и опрему за 
палете)
Објашњење:
> Палете морају бита уписане у поље 31 као врста паковања, када 

се роба превози на палетама (превозно средство).
> Ова шифра користа се приликом привременог увоза празних 

палета, када се исте пријављују за ПУ/ПО на основу царинске 
декларације (ЈЦИ).

> Уобичајено, палете се усмено пријављују за ПУ/ПО (члан 160. 
Одлуке) или се пријављују (изузетао) сходно чл. 163. и 164. 
Одлуке.

409.

Б02 Контејнери
Објашњење:
> Контејнери морају бита уписани у поље 31, када се роба 

превозиу контејнерима (превозно средство).
> Ова шифра користа се приликом привременог увоза празног 

контејнера, када се иста пријављује за ПУ/ПО на основу 
царинске декларације (ЈЦИ).

> Уобичајено, контејнери се усмено пријављују за ПУ/ПО (чпан 
160. Одлуке) или се пријављују сходно чл. 163. и 164. Одлуке.

410.

БОЗ Превозно средство 411.
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Објашњење:
> Превозна средства морају бита уписана у пољу 18, уз уписану 

регистрацијску ознаку када се роба превози у њима.
> Ова шифра користа се приликом привременог увоза празног 

превозног средства, када се исто пријављује за ПУ/ПО на 
основу царинске декларације (ЈЦИ).

>  Уобичајено, превозно средство се усмено пријављује за ПУ/ПО 
(члан 160. Одлуке) или се пријављује сходно чл. 163. и 164. 
Одлуке.

004 Лични предмети и предмети за спортске сврхе које увозе 
путници

416.

005 Роба запотребе посаде (помораца) на броду 417.

006 Роба за помоћ у несрећама (пошкљке помоћи) 418.

Б07 Медицинска, хируршка и лабораторијска опрема 419.

008 Живогиње 420. став (1)

009 Роба намијењена за дјелатности специфичне за погранично 
подручје

420. став (2)

010 Носачи звука, слшсе шш података 421. тачка а)

О П Роба за рекламне сврхе 421. тачкаб)

012 Професионална опрема 422.

013 Педагошки материјали и научна опрема 423.

014 Амбалажа, пуна 424. став (1) тачка а)

015 Амбалажа, празна 424. став (1) тачка б)

016 Калупи, матрице, модели, цртежи, скице, инструменти за 
мјерење, контролу и исгапивање те други слични предмети

425. став (1)

0 1 7 Специјални алати и инструменти 425. став (2)

018 Робанакојој треба обавититестирање 426. став (1) тачка а)

019 Увозна роба на којој се мора обавити тестирање којим се 
утврђује да ли је  роба задовољавајућа у складу са 
купопродајним уговором

426. став (1) тачка б)

020 Роба која се користи за обављање тесттграња 426. став (1) тачка ц) |

021 Узорцн 427.

022 Замј енска производна сре дства 428.

023 Роба намијењена излагању или коришћењу на јавној 
манифестацЈди

429. став (1)

024 Роба која се увози ради предетављања (двамјесеца) 429. став (3)

025 Умјетничка дјела, колекционарски предмети, антиквитети 429. став (5) тачка а)

026 Роба која се увози ради продаје на аукцији 429. став (5) тачка б)

027 Резервни дијелови. прибор и опрема 430.

028 Роба која се увози у посебним ситуацијама без економског 
учинка

431. тачка б)

029 Роба која се увози повремено и на период од најдуже три 
мјесеца

431. тачка а)

030 Превозно средство за лице са сједшптем изван царинског 
подручја Босне и Херцеговине или за физичко лице које 
припрема пренос свог пребивалипгга изван тог подручја

414.
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051 Привремени увоз уз дјелимично ослобађање од плаћања 160. Закона
увозних дажбина

14.9. Остале шифре за другу подјелу поља 37

Остале шифре које се користе у другој подјели поља 37 су сљедеће (анЗ):

Ш ифра Основ Опис

Увоз

401 Члан 26. тачка 1. ЗПДВ Ослобађање од пореза на додату ериједност у складу са 
чланом 26. тачка 1. ЗПДВ, на коначан увоз робе из 
Списка робе утврђеног од стране УИО.
> Објашњење: Ово ослобађање од ПДВ-а односи се само на 

сљедећу робу: људски органи, мајчино млијеко, људска крв 
у било ком облику, нарочито конзервирана свјежа крв, 
угрушци из пуне крви, конзервирана крв са хепарином, 
серум и минерали плазме или конзервиране ћелије крви.

402 Члан 26. тачка 8. ЗПДВ Ослобађање од пореза на додату ериједност злата и 
драгоцјених метага, новчаница и кованица које увози 
Центрагна Банка Босне и Херцеговине

403 Члан 28. тачкаЗ. ЗПДВ Ослобађање од пореза на додату ериједност за 
ваздухоплове према условима из члана 28. тачка 3. ЗПДВ 
и члана 47. Правилника о примјени ЗПДВ, на коначан 
увоз и привремени увоз уз дјелимично ослобађање по 
основу закупа ваздухоплова
> Напомена: Шифра "403" користн се у другој подјели поља 

37 царинске декларације (и везана је за шифру 'Т)УА2," и 
"1УА2" у пољу 44), када се тражи примјена наведених 
одредби код коначног увоза ваздухплова или код 
привременог увоза уз дјелимично ослобађање по основу 
закупа ваздухоплова, а који ће авио - превозник претежно 
користити за превоз на међународним линијама уз накнаду.

404 Члан241. Закона Без обрачуна и наллате пореза на додату вриједност 
(обрачунавају се и наплаћују само увозне дажбине - 
примјена члана 241. Закона - правило по дгспедаск)

405 Члан 30. став 1. тачка ф) 
и члан 38. став 1. Закона 
о акцизама у Босни и 
Херцеговини

Ослобађање од плаћања акцизе на гориво за авионе и 
бродове у међународном саобраћају, према члану 30. став 
1. тачка ф) Закона о акцизама у Босни и Херцеговгош и 
ослобађање од путарине у складу са чланом 38. став 1. 
Закона о акцизама у Босни и Херцеговини

406 Члан 30. став (1) тачкаг) 
Закона о акцизама у 
Босни и Херцеговини

Ослобађање од плаћања акцизе на увоз алкохола који се 
користи као репроматеријал за производњу алкохолних 
пића, према члану 30. став (1) тачка г) Закона о акцизама 
у Босни и Херцеговини

407 Члан 36. Закона о 
акцизама у Босни и 
Херцеговини

Ослобађање од плаћања путарине на увоз дизел-горива 
које се користи за потребе рудника у количини коју 
одобри Управни одбор УИО, према члану 36. Закона о 
акцизама у Босни и Херцеговини

408 Члан 36. Закона о Ослобађање од плаћања путарине на увоз дизел-горива
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акцизама у Босни и 
Херцеговини

које се користи за потребе термоелектрана у количшш 
коју одобри Управни одбор УИО, према члану 36. Закона 
о акцизама у Босни и Херцеговини

409 Члан 36. Закона о 
акцизама у Босни и 
Херцеговини

Ослобађање од плаћања путарине на увоз дизел-горива 
које се користи за потребе жељезница у количинн коју 
одобри Управни одбор УИО, према члану 36. Закона о 
акцизама у Босни и Херцеговини

411 Члан 161. став (2) Закона Додатна шифра која се користи у случају када се роба из 
привременог увоза уз дјелимично ослобађање од плаћања 
увозних дажбина ставља у слободан промет, а која 
омогућава отварање поља за ручни унос исправно 
обрачунатог износа дажбина у пољу 47 царинске 
декларације за пунггање у слободан промет након 
поступка привременог увоза (поступак "4053”) у 
царинском информационом подсистему

413 Члан 60. став (1) 
Правилника о примјени 
ЗПДВ

Ослобађање од плаћања пореза на додату вриједност 
(опорезивање нултом стопом) из члана 30. став (1) и 
став (2) тачка ц) ЗПДВ на добра која се увозе у слободну 
зону а која служе за производњу добара намијењешгх 
извозу из Босне и Херцеговине у складу са чланом 27. 
ЗПДВ.

414 Члан 60. став (2) 
Правилника о примјени 
ЗПДВ

Ослобађање од плаћања пореза на додату вриједност 
(опорезивање нултом стопом) из члана 30. став (1) и 
став (2) тачка ц) ЗПДВ на опрему, постројење и алат који 
се уносе и користе се искључиво у слободној зони за 
производњу и/или даљи промет добара.

1СТ(‘> Царинска тарифа - 
Одјељак II - Посебне 
одредбе - под А. 
Цивилни авиони и роба 
за употребу у цивилним 
авионима - тачка 1. прва 
алинеја и другн подстав 
тачке 4 .(1)

Ослобађање од плаћања царине на увоз цивилних авиона 
кз тарифних подбројева 8802 11, 8802 12, 8802 20, 8802 
30 и 8802 40, у складу са посебнпм одредбама Царинске 
тарифе
> Напошна: Само наведенп цивилни авнонн који су уписани 

у регистар ваздухоплова Босне и Херцеговине или друге 
државе у складу са 1САО Чикашком конвенцијом.

2СТ Опште правило 2(а) 
за примјену 
БХ номенклатуре

Сукцесивни увоз у несастављеном или у растављеном 
стању, уз примјену Општег правила 2(а) за примјену БХ 
номенкпатуре из Одјељка I тачка А. Царинске тарифе

ЗСТ Опште правило 2(а) 
запримјену БХ 
номенклатуре

Сукцесивни извоз у несастављеном или у растављеном 
стању, уз примјену Општег правила 2(а) за примјену БХ 
номенклатуре из Одјељка I тачка А. Царинске тарнфе

99 V 50 Глава99 
Царинске тарифе

Испорука робе на ваздухоплов - Глава 99 Царинске 
тарифе

99Р® Глава 99 
Царинске тарифе

Испорукаробе на пловпло - Глава 99 Царинске тарифе

025 Правило за акцизне маркице

000(3) Увоз / извоз - уобичајено правило

Е41 Члан 429. и 435. ст. (1) и 
(2) Одпуке

Пуштање у слободан промет робе за приредбе гши за 
продају кој а је стављена у поступак привременог увоза по 
члану 429. Одпуке, при чему се примјењују елементи за 
обрачун који су на снази у гренутку прихватања царинске 
деклараптце за пуштање робе у слободан промет (члан
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435. ст. (1) и (2) Одлуке)

Е42 Члан 140. тачка а) Закона Пуштање у слободан промет добијених производа када 
они подпијежу увозним дажбинама које се на њих 
примјењују

Р43 Члан 372. став (6) 
Одлуке

Пуштање у слободан промет робе стављене у поступак 
унутрашње обраде или пуштање у слободан промет 
добиј ених производа без компензаторне камате

47Р Члан 95. Закона Подношење царинске декларације за робу за коју 
декларант захтијева прнмјену члана 95. Закона (обрачун 
увозних дажбнна за цијелу пошиљку на основу 
сврставања у тарифну ознаку оне робе која поддијеже 
илаћању највнше стопе царине)

Извоз

Р51 Извоз робе за војне намј ене

Р61 Снабднјевање

Легенда

(1) Шифра "1СТ”: Уписује се у поље 37/2 царинске декларације за пуштање у слободан промет 
(поступак 42) цивилних авиона који се сврставају у тарифне подбројеве 8802 11, 
8802 12, 8802 20, 8802 30 и 8802 40 Царинске тарифе, само у случају када се за 
наведени цивилни авион тражи ослобађање од плаћања царине (наеођењем 
шифре ”1СТ' у  пољу 37/2) уз царинску декларацију подноси (и уписује у поље 44 
под шифром "1ЖА") уејерење о упису предметног циеилног аеиона у регистар 
ваздухоплова Босне и Херцеговине (који води Дирекција за цивилно 
ваздухопловство Босне и Херцеговине) или у регистар друге државе у складу са 
Конвенцијом о међународном цивилном ваздушном промету од 07. децембра 1944. 
године (1САО Чикашка конвенција).
^  Напомена: Наведено ослобађање од плаћања царине (не и пореза на додату 

вриједност) прописано је Царинском тарифом - Одјељак II - Посебне одредбе - 
под А. Цивилни авиони и роба за употребу у цивилним авионима - тачка 1. прва 
алинеј а и други подстав тачке 4.

(2) Шифра "99У и 
”99 Р”:

Везане су за тарифну ознаку 9930 24 00 00, 9930 27 00 00 и 9930 99 00 00 из Главе 
99 Царинске тарифе и за шифру "8991" у пољу 44. Код попуњавања поља 37/2 
царинске декларације за извоз или поновни извоз, у случају испоруке робе на 
ваздухоплове и пловила, користи се шифра "99У" или "99Р" зависно да ли је у 
питању испорука робе на ваздухоплов или на пловило.

(3) Шифра "000”: Уписује се у поље 37/2 у случају када нису испуњени услови за коришћење неке од 
шифри прописаних за поље 37/2 овим прилогом, у ком случају царински 
информациони систем аутоматски, на основу правила успостављених у том 
систему у складу са примјенљивим прописима, врши обрачун дажбина, 
укључујући и начин њиховог плаћања.

1
Роба ослобођена од увозних дажбина и/или пореза на додату вриједностне значи у сваком случају да 
је ослобођена и од плаћања акцизе и путарине или да је ослобођена под истим условима.

1 Испуњеност услова за ослобађање од акцизе и путарине цијени се у складу са прописима 
примјенљивим на те индиректне порезе (види и напомене у тексту Шифарника број 14. (Шифре за 
ближе навођење захтијеваногцаринског поступка - поље 37 друга подјела) овог прилога).

15. Шифре за тарифне квоте поље39
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N380 Фактура комерциј ална

N703 Интерни товарни лист

N704 Г лавна теретница (коносман)

N705 Теретница

N714 Интерна теретшвда

N720 Товарни лист С1М (жељезница)

N722 Товарни лист ЗМ 08 (пратећи товарни лист у жељезничком саобраћају)

N730 Све врсте товарнњх листова за друмски превоз

N740 Ваздухопловни товарни лист

N741 Ваздухопловни товарни лист - главни

N750 Опгремница (поштански пакети)

N760 Транспортни документ за мултимодални/комбиновани превоз (општи)

N785 Робнн манифест

N787 Бордеро (листа погака пошиљке уз фактуру)

N821 Царинска декларација за поступак (спољног) провоза "Т1"
^  Објашњење: Страна роба која се ставља у поступак (спољног) провоза у Босни и 

Херцеговини у складу са чланом 105. Закона.

N830 Царинска декларацггја запоступак извоза

N952 Карнет ТШ.

N955 Карнет АТА

(Х Е Датум/референтни број уписау евидешџгју декпаранта (књиговодствени упис)

М Ш Теретни манифест - поједностављена процедура
МШ4 Декларација / обавијест о М1Ш-у

ШРЗ Информативни образац ИНФ 3

ШГ8 Информативни образац ИНФ 8

РШО Еквивалентана роба
^  Напомена: У поступку "1100" у поље 40 уписује се, одвојено цртицом шифра 

ТШО" и ријечи 'Еквивалентиа роба" ("РПЈО-Еквивалента роба"), јер нема 
претходног документа.

2 2 2 Остало

1М ијш 
ЕХ или 
Т 1

Ако је  претходни документ састаељен на обрасну ЈЦИ, скраћенпца за документа 
састоји се од пшфре која се примјењује за прву подјелу поља 1 (1М или ЕХ) или 
за трећу подјелу поља 1 царинске декларацггје за поступак провоза (спољни) ”Т1".

Ако је претходни царински поступак спроведен на основу усмене царинске декларације 
коју није пратио "припожени документ" (на примјер, "попис робе" или друго) ијш је 
спроведен на основу царннске декларације поднггјете другом радњом (члан 164. Одлуке). у 
том случају у поЛ|у 40 уписује се, зависно од ситуацтгје. једна од сљедећих шифри:

340 Усмена царинска декларација коју није пратио "приложени документ" (на 
примјер, "попис робе" или друго)

350 Царинска декларацијаподнијета другом радњом из члана 164. Одлуке.

Скраћеница "СЕЕ", из Пописа скраћеница за докуменга, означава: "датум и  референтни број 
уписа робе у евидешџгју - књтоводствени упис декларанта" (члан 88. став (1) тачка ц) 
Закона). Датум се уписује у облику: ггггммдд.
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3. Трећи дио (ан..20):

Уписује се идентификациони број и ј ш  други препознатљив референтни податак за предметни 
документ.

4. Четврти дио, према потреби (нЗ)

Уписује се број наименовања предметне робе из скраћене декларације или претходног документа 
на који се упућује.

Претходни документје провозни документ 'ТГ' којем је полазна царинска канцеларија додијелила 
број "238544", у којем је предметна роба обухваћена наименовањем 3. Шифра ће стога бити: "2- 
N821-238544-3" ("2" означава да је ријеч о претходном документу, "N821" означава да је ријеч о 
провозном поступку и "238544" је регастрацијски број документа (или "МК№' за поступак (спољног) 
провозау систему Ж Т 8) и "3" означава број наименовања).

Робни манифест означен бројем "2222" користи се као скраћена декларација. Шифра ће бити: "X- 
N785-2222". ("X" означава да је ријеч о скраћеној декларацији, "N785" означава да је ријеч о робном 
манифесту и ”2222" означава идентификациони број манифеста).

Роба јеуписана у књиговодствени упис (евиденцију) 04. јануара 2023. године. Стога ће, у допунској 
царинској декларацији, шифра бити: "У-СћЕ-20230104-5" ("У" указује да је постојала првобитиа 
декларација, "СЕЕ" означава "књиговодствени упис", "20230104" је датум уписа - гдје је "2023" 
година, "01" мјесец, "04" дан и "5" референтии број књиговодственогуписа).

17. Шифре за методе вредновања - поље 43

За одредбе које се користе за утврђивање царинске вриј едности (метод вредновања) увезене робе 
користе се сљедеће шифре које се уписују у поље 43 царинске декларације (н1):

Шифра Члан Закона Метод вредновања

1 Члан 37. став (1) Трансаквдгјска вриједност увезене робе

2 Члан 38. став (2) тачка а) Трансакцнјска вриједност истовјетне робе

3 Члан 38. став (2) тачка б) Трансакцијска вриједност сличне робе

4 Члан 38. став (2) тачка ц) Дедуктивни метод утврђнвања вриједности

5 Члан 38. став 2. тачка (д) Метод обрачунате врнједности

6 Члан 39. Вриједност на основу расположивих података 
("замјенска" метода)

18. Шифре за додатне информације/Приложене документе/Потврде и одобрења - поље 44

18.1. Шифре за додатне информације/Приложене документе/Потврде и 
одобрења, осим за документа за царинске повластице - поље 44 1

1. Додатне информације
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За означавање додатних информација царннске природе користн се пет алфанумеричких 
знакова. Таш ифра уписује се послије додатних информација, осим ако се прописима предвиђа 
да се умј есто шифре користи текст.

Прилдер: Декларант уноси текст "КЕТ - ЕХР" или шифру ”30400" у поље 44 како би 
његову жељу даму се примјерак број 3 врати (члан465. став (3) Одлуке).

указао на

Прописима се предвиђа унос одређених додатних информација у друга поља која ннсу поље 44. Такве 
додатне информације означавају се у складу са истим правилима према којима се информације уносе у 
поље 44. Осим тога, ако није прописано поље у којетребауписати додатне информације, те информације 
уписују сеу поље 44.

Врсте додатних информација наведене су у 'Шифарнику 18.4. Додатие информације - шифра "ххххх" 
овогприлога.

2. Пршож ени документи, потерде и оообреља

Шифре за врсте информацнја (које су различите од додатних информацнјаиз Шифарника 18.4. 
овог прилога), приложене документе, потврде и одобрења и друго које се користе у пољу 44, 
осим за документа потребна за царинске повластице прописане Одлуком о царинским 
повластицама (наведене у Шифарнику 18.3. овог прилога), су сљедеће (ан.,4):

Редни
број

Врста документа Ш ифра

1. Агенција за лијекове - контрола АОБ

2. Бланко сопствена трасирана мјеница В8ТМ

3. Бордеро (листа пошгса пошиљки уз фактуру) N787

4. Царинска декларација као зап јев  и одобрење за посебну употребу 
(повољно тарифно поступање)

РТР2

5. Царинска декларација као захтјев и одобрење за поступак обраде под 
царинском контролом

Е08

6. Царинска декларација као захтјев и одобрење за поступак привременог 
увоза уз дј елимично ослобађање од плаћања увозних дажбина

Е12

7. Царинска декларација као захтјев и одобрење за поступак привременог 
увоза уз потпуно ослобађање од плаћања увозних дажбина

Е14

8. Царинска декларација као захтјев и одобрење за спољну 
обраду/поправка

Е10

9. Царинска декпарациј а као захтјев и одобрење за унутрашњу обраду Е04

10. Царинска декларација за обрачун дажбина по основу члана 241. Закона 
(по сЈгстћаск)

ОЖ )

11. Царинска декларациј а за поступак извоза N830

12. Царинска декларациј а за поступак провоза (спољни) "Т1"

^  Објашњење-. Страна роба која се ставља у поступак (спољног) провоза у 
Босни и Херцеговини у складу са чланом 105. Закона.

N821

13. Декларациј а за привремени смјештај N337

14. Диспозиција (пуномоћ зазаступање у складу сачл. 5. и 6. Закона) Б18
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15. Додатни образад уз непотпуну царинску декларацггју 2 №

16. Доказ о извршеном промету услуга међународног ваздушног превоза 
(Члан 28. тачка 3. ЗПДВ и члан 47. Правилника о примјени ЗПДВ)
> Наломена: Шифра 'Т)УА2" користи се у пољу 44 царинске декларације (и 

везана је за шифру "403" у другој подјели поља 37), када се тражи примјена 
наведених одредби код коначног увоза ваздухплова или код привременог 
увоза уз дјелимично ослобађање по основу закупа ваздухоплова, а који ће 
авио - превозник претежно користтпи за превоз на међународним линијама 
уз накнаду.

ОУА2

17. Доказ о преферешџгјалном поријеклу робе по СЕРТА - Транзпциона 
(прелазна) правила

ЕТАТ

18. . Доказ о преферешџгјалном порнјеклу робе по СЕЕТА - РЕМ Конвешџгја ГТАР
19. Доказ о преференцијалном поријеклу робе из Европске уније ЕОТ
20. Доказ о преференцггјалном поријеклу робе из Исламске Републшсе Иран 1КР
21. Доказ о преференцијалном поријеклу робе из Турске ТКР
22. Доказ о преференцнјалном поријеклу робе из Швајцарске 

Конфедерације. Кнежевине Лихтенштајна, Исланда и Краљевине 
Норвешке

ЕЕТА

23. Документ надпежног органа којим се одобрава прекогранично кретање 
отпада (извоз/провоз/увоз)

ОТР

24. Документ о осигурању 081

25. Документ ттгјела/органа надлежног за хомологацију возила
> На примјер, зависно од ситуације, потврда о усклађености појединачног 

возила; изјава о усклађености (за тип возила); потврда о идентификацији 
возила и оцјени техничког стања; рјешење којим се ускраћује издавање 
одговарајуће потврде о хомологацији; ипи други прописани документ у 
вези хомологације возила.

НОМУ

26. Документ тијела/органа наддежног за хомологацију дијелова, уређаја и 
опреме возила

НОМО

27. Дозвола за ембарго N941

28. Дозвола за швоз робе двојне намјене(1) о и Е Х (1>

29. Дозволазатранзит робе двојне намјене01 ЕГЈТК®

30. Дозвола за увоз СООО (супстанце које оштећују озонски омотаџ 
Монтреалски споразум)

0 0 0 1

31. Дозвола за швоз СООО Б 0 0 2

32. Дозвола за прнвремени извоз СООО БООЗ

33. С1ТЕ8 - документ (увјерење, дозвола или друго) за прекогранични 
промет дивљих врста фауне и флоре, као и њихових диј елова и деривата
> (Конвенција о међународној трговини угроженим врстама дивљих 

животиња и биљака - С1ТЕ8 (СотепИоп оп ШегшИожп Тгаск ж 
Еппап§егес1 Зрескз о / ШШ Еаипа апп ЕЈога)

ОЕГ

34. Евиденцнјски лист/контингент меса ЕУћ

35. Фактура комерцкјална N380

36. Фактура проформа N325

37. Фптосаннтарно увјерење N851

38. Гаранција свеобухватна (за осигурање плаћања дажбина у увозннм 
царннским поступцима)

ОАКЗ

39. Гаранција појединачна (за осигурање плаћања дажбина у увозним ОАКР
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царинским постутџш а)
40. Изј ава добављача за робу (за сврхе пуне кумулациј е) ГОС

41. Изјава о поријеклу (као доказ о преференцијапном поријеклу робе) РЕ2

42. Изјава о намјени робе 10К

43. Изј ава о увозу течног нафтног гаса(4) 1РИ(4)

44. Изјава о поријеклу овлашћеног извозника (као доказ о 
преференцијалном порггјеклу робе)

РЕЗ

45. Изјава или други акг донатора о донацији робе за превенцију, сузбијање 
и отклањање пандемије вирусакорона - СОУГО 19<5)

ГОУК(5)

46. Изјава примаоца робе дониране за превенцију, сузбијање и отклањање 
пандемије вируса корона - СОУГО 19 да има статус јавног тијела у БиХ 
(било којег нивоа власти) наддежног за заштиту живота и здравља 
људи(5)

1РУК(5)

47. Изјавапроизвођача пива - запримјену ниже стопе акцизе 1РР

48. Изјава власника-корисника да ће купљени и ј ш  изнајмљени ваздухоплов
претежно користити у међународном превозу
(члан 28. тачка 3. ЗПДВ и члан 47. Правилника о примјени ЗПДВ)

> Наломена-. Шифра 'ТУА2" користи се у пољу 44 царинске декларације (и 
везана је за шифру "403" у другој подјели поља 37), када се тражи примјена 
наведених одредби код коначног увоза ваздухоплова или код привременог 
увоза уз дјелимично ослобађање по основу закупа ваздухоплова, а који ће 
авио - превозник претежно користтпи за превоз на међународним линијама 
уз накнаду.

IV А2

49. Извоз робе у комбинованом друмско - жељезничком превозу (збирне 
попшљке)
Напошне:
> Шифра 'Т22Р" користн се у пољу 44 извозне царинске декларације за 

пошиљку која ће након извоза, у комбинованом друмско - жељезничком 
превозу, бши допремљена одређеном овлашћеном пошиљаоцу ради 
сакупљања и формирања '^бирне пошиљке", и након тога предата 
жељезници на збирни превоз до друге државе у оквиру поступка провоза у 
статусу овлашћеног пошиљаоца.

> Уз шифру 'Т22Р" уписују се, одвојено косом цртом '7": ријечи "ЗА ЗБИРНИ 
ПРЕВОЗ" и назив и шифра царинске испоставе надпежне/надзорне за 
мјесто на којем се налази "терминал" и одобрени простор овлашћеног 
пошиљаоца који јеу  питању.

Т7.7.Р

50. Извозна дозвола 170

51. Извозна дозвола за ех налменовања 17М

52. Карнет АТА N955

53. Карнет ТШ. N952

54. Информативни образац ИНФ 1 ШГ1

55. Информатнвни образац ИНФ 3 ШРЗ

56. Информативни образац ИНФ 6 ШГ6

57. Информатнвни образац ИНФ 7 ШР7

58. Информативни образац ИНФ 8 ШГ8

59. Љекареки рецепт ЕЕС

60. Међународни увозни сергификат за робу двојне намјене (ШегпаИопа! 
1трог/ Сег11Ј1са1 е)<2>

БШ М ®

61. Обавезујућаинформацнја о преференцијалном порхђеклу робе 01РР
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62. Обавезуј ућа информацггј а о тарифном сврставању робе О И

63. Обрачун дажбина ОВЕ

64. Обрачун компензаторне камате ОКК

65. Одлука царинског органа за сукцесивни увоз/извоз у несастављеном или 
растављеном стању1̂
> (Када се примјењује Опште правило 2(а) за примјену БХ номенклатуре из 

1 Одјељка I тачка А. Царинске тарифе)^

81ЈКС(6)

66. Одобрење за унутрашњу обраду ЕОЗ

67. Одобрење за држање царинског складшпта Е05

68. Одобрење за држање царинског складингга које укључује и одобрење за 
привремени смјештај (у простору царинског складшпта)

Е06

69. Одобрење за поступак обраде под царинском контролом Е07

70. Одобрење за поступак спољне обраде Е09

71. Одобрење за поступак привременог увоза уз дјелимично ослобађање од 
плаћања увозних дажбина

Е 11

72. Одобрење за поступак привременог увоза уз потпуно ослобађање од 
плаћања увозних дажбина

Е13

73. Одобрење за држање складгппта за прпвремени смјештај (којгг нггје 
простор царгшског складшпта)

РРЗ

74. Одобрење за посебну употребу (повољно тарифно поступање) РТР1

75. Одобрење за кућно пзвозно царињење К С

76. Одобрење за кућно увозно царињење ИКС

77. Одобрење запоједностављени поступак по фактури - извоз Р01

78. Одобрење за поједностављени поступак по фактури - увоз РОИ

79. Одобрење за статус овлашћеног пошиљаоца С521

80. Одобрење за статус овлашћеног примаоца С522

81. Одобрење за коришћење посебних пломби С523

82. Одобрење за коргппћење провозне декларацтгје са мањим бројем 
података (непотпуна провозна декларација)

С524

83. Одобрење за коргшгћење свеобухватног осигурања у поступку провоза 301

84. Одобрење од царинског органа - остало ООС

85. Одобрење надпежног мтшистарства ООМ

86. Отгтремница (пошгс пакета) N271

87. Ошремница (погптански пакета) N750

88. Отпремница илн други одговарајући документ о преузггмању акцизних 
маркица17)

М А КК^

89. Овјерен спттсак докумената ОЗБ

90. Потшс контејнера N235

91. Пореска изјава Р01

92. Посебна документа за царињење ОЗТ

93. Пошганско - цартшска декларација РСР

94. Потврда - роба нтгје штетаа за околину ЕКО

95. Потврда банке РОВ

96. Потврда издата од Делегације Европске комисије у Босни и 1РА1
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Херцеговгаш (ДЕУ) којом ее потврђује да је  корисгшк наведеног 
ослобађања ангажован за обављање послова дефннисаних уговором о 
техничкој сарадњи у оквиру ИПА
> Напомена'. Шифра "1РА1" користо се у пољу 44 царннске декпарације код 

увоза робе у оквиру ИПА по члану 26. став 2) тачка д) Оквирног споразума 
и везанаје за шифру "211" у пољу 37/2.

97. Потврда издата од Делегације Европске комисије у Босни и 
'Херцеговини којом се потврђује да је корисник наведеног ослобађања 
ангажован за обављање послова дефинисаних уговором о техничкој 
сарадњи у оквиру ИПА II
> Налошна: Шифра "1РА2” користо се у пољу 44 царинске декларације код 

увоза робе у оквиру ИПА II према члану 28. став 2) тачка (г) Оквирног 
споразума ИПАII и везана језа шифру ”216" у пољу 37/2.

1РА2

98. Потврда издата од Делегације Европске комисије у Босни и 
Херцеговини којом се потврђује да је корисник наведеног ослобађања 
ангажован за обављање задатака дефинисаних у уговорима о услугама 
или радовима или грантовима или уговорима или споразумима о 
ћчтпт^и у оквиру ИП АIII
> Нстошна: Шифра "1РАЗ" користо се у пољу 44 царпнске декпарације код 

увоза робе у оквиру ИПА III према члану 28. став (2) тачка (ј) Оквирног 
споразума Ж1АIII и везана језа шифру "219” у пољу 37/2.

1РАЗ

99. Потврда Министарства спољне трговпне и економских односа Босне и 
Херцеговине (не односи се на царинске повластаце)

МУТ

100. Потврда Министарства цпвнлних послова Босне п Херцеговине нз члана 
2. тачка а) Оддуке о ослобађању од плаћања индиректннх пореза на 
медицинске противмјере за спречавање и сузбијање ширења заразне 
болести СОУПЗ 19®

РМУК®

101. Одговарајући акг надлежног тијела о испуњавању услова у вези 
предметног увоза медицинских противмјера прописаних Законом о 
лггјековима и медицинским средствима ("Службени гласник БиХ", број 
58/08), а сходно члану 2. тачка б) одлуке наведене под редним бројем 
100. (за шифру РМ УК®) овог пшфарника®

2БУК®

102. Потврда надлежних органа РОТ

103. Потврда надлежног министарства за  Ј1Б РОМ

104. Потврда о издатом атесту АТТ

105. Потврда о расподјели контигената КОИ

106. Потврда о пориј еклу образац А N865

107. Потврда привредне коморе ентитета РКЕ

108. Потврда за ослобађање од плаћања индиректних пореза у оквиру ИПА 
III при увозу робе, овјерена од стране Делегације Европске уније у 
Босни и Херцеговини (ИПА IIIДЕУ)
> Напошна: Шнфра "1РЛТЈ" користо се у пољу 44 царинске декларације код 

увоза робе у оквиру ИПА III према члану 28. став (1) и став (2) тачка (ц) 
Оквирног споразума ИПАIII и везана је за шифру "217" у пољу 37/2.

1РАИ

109. Потврдаза ослобађање од плаћања индиректши пореза у оквиру И П А II 
при увозу робе, овјерена од стране Делегације Европске уније у Босни и 
Херцеговини (ИПА IIДЕУ)
> Напошна: Шифра ’1РАЕ” користа се у пољу 44 царинске декларације код 

увоза робе у оквиру ИПА II према члану 28. став 2) тачка (а) Оквирног 
споразума ИПАII и везана је за шифру "214" у пољу 37/2.

1РАЕ

110. Потврда за ослобађање од плаћања увозних дажбина и пореза на додату 
вртгједност у оквиру ИПА при увозу робе, овјерена од стране Делегацзгје

1РАТ)
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Европске уније у Босни и Херцеговини (ИПА ДЕУ)
> Напомена'. Шифра "1РАО" користи се у пољу 44 царинске декларације код 

увоза робе у оквиру РША по члану 26. став 2) тачка а) Оквирног споразума 
и везана је за шифру "210" у пољу 37/2.

111. Потврда за ослобађање од плаћања индиректних пореза у оквиру ИП А 
III при увозу робе, овјерена од стране Министарства финансија и трезора 
Босне и Херцеговине (ИПА IIIМ ФТ)
> Напошна: Шифра ’ТРАТ” користи се у пољу 44 царинске декларације код 

увоза робе у оквиру ИПА III према члану 28. став (1) и став (2) тачка (ц) 
Оквирног споразума ИПАIII и везана је за шифру "218” у пољу 37/2.

1РАТ

112. Потврда за ослобађање од плаћања индиректних пореза у оквиру ИП А II 
при увозу робе, овјерена од стране Министарства финансија и трезора 
Босне и Херцеговине (ИПАIIМ Ф Т)
> Нстомена'. Шифра ’’1РАР" кориега се у пољу 44 царинске декзтарације код 

увоза робе у оквиру ИПА II према члану 28. став 2) тачка (а) Оквирног 
споразума ИПАII и везана језа шифру "215" у пољу 37/2.

1РАР

113. Потврда за ослобађање од плаћања увозних дажбина и пореза на додату 
вриједност у оквиру ИПА при увозу робе, овјерена од стране 
Министарства финансиј а и трезора Босне и Херцеговине (ИП А МФТ)
> Налошна'. Шнфра 'ТРАМ" корисга се у пољу 44 царннске декларације код 

увоза робеу оквиру ИПА по члану 26. став 2) тачка а) Оквирног споразума 
и везана је за шифру "212" у пољу 37/2.

1РАМ

114. Потврда за ослобађење од плаћања увозних дажбина и пореза на додату 
вриједност при увозу робе у оквиру ДПСЗ, издата од Министарства 
финанеијаи трезораБосне и Херцеговине
> Напошна'. Шифра "ОР82" користа се у пољу 44 царинске декларације код 

увоза робе у складу са чланом 4. тачка 4.7.2. предње наведеног споразума 
РПСЗ (који се фннансира у оквиру имплементације под - пројеката 
обухваћених ДПСЗ), и везана је за шифру "213" у пољу 37/2

ОР82

115. Потврда Спољнотрговинске коморе Босне и Херцеговине 8ТК

116. Потврда за увоз сировина, легура и предмета од племенитих метала или 
Рј ешење о знаку увозника
> Напошна: Потврду издаје Завод за мјеритељство у Федерацији Босне и 

Херцеговине, а рјешење издаје Републички завод за стандардизацију и 
метрологију у Републици Српској.

Р2М

117. Потврда Завода за мјерење - необав. Р2(2

118. Преглед зависних трошкова који се урачунавају у основицу пореза на 
додату вриј едност при увозу робе

Р2.Т

119. Декларација о царинској вриједности ИУ1

120. Привремени обрачун дажбина РСО

121. Рјешење наддежног мшшстарства ЕЈМ

122. Рјешење о обављању дјелатности КЈЕ

123. 1ђешење о упису у Уписник МВТ К 1 Ј1 Ј

124. Робни манифест N785

125. Санитарно - здравствено увјерење N852

126. Спецификацгца - остало 8РО

127. Спецификација (попис) робе (не за царинске повластице) 8РС

128. Спецификација робе - примјена Главе 99 Царинске тарифе<9) 399Рр)

129. Спецификација робе за испоруке на ваздухолов и пловило - примјена 3991(10)
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Главе 99 Царинске тарифе™

130. Списак производа 08Р

131. Све врсте товарних листова за друмски превоз N730

132. Товарни лист С1М (жељезница) N720

133. Товарни лист ЗМОЗ (пратећи товарни лист у жељезничком саобраћају) N722

134. 1 Транспортни документ за мулгимодални/комбиновани превоз (оппгш) N760

135. Уговор о спољнотрговинском послу Ц8Т

136. Уговор о заступању (консигнациона или комисиона продаја) Ц Ж

137. Увјерење о рибарским производима (члан 212. Закона и члан 510. 
Одлуке)

ЦКР

138. Увјерење о царинском статусу робе 1ЈСЗ

139. Увјерење о квалитету робе N003

140. Увјерење о кретању робе ЕУР. 1 РЕ1

141. Увјерење о поријеклу ОЗОРР РК.2

142. Увјерење о поријеклу ОЗТР РК1

143. Увјерење о поријеклу (за непреференцијално поријекло робе која се 
извози)

Ш\1Р1

144. Увјерење о поријеклу (за непреференцијално поријекло робе која се 
увози)

Ш\1Р2

145. Увјерење о упису цивилног авиона у регистар ваздухоплова(11) ЦКА(И)

146. Увозна дозвола N911

147. Увозна дозвола за  ех наименовања ЦУМ

148. Ваздухопловни товарни лист N740

149. Ваздухопловни товарни лист - главни N741

150. Ветеринарско увјерење N853

151. Возачка дозвола у ц о

152. Возарина до границе У 0 2

153. Захтјев - тарифне квоте 2ТК

154. Захтјев за допуну непотпуне царинске декларације 2РР

155. Захтјев за ослобађање од плаћања увозних дажбина, осим за царинске 
повластице ш  члана 207. Закона

221

156. Захтјев за поврат/ошуст од нагшате увозних дажбина 2 Р ^

157. Записник о утврђивању царинске основице 2СО

158. Записник о узимању узорака 21ЈО

159. Здравствено увјерење 2ЦК
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91 и 93 и за тарифне ознаке из Корелацијске табеле за робу двојне намјене.
Напомгне:
> Међународни увозни сертификатза робу двојне намјене, сходно члану 17. 

став (3) Закона о контроли спољнотрговинског промета робе двојне 
намјене ("Службени гласник БиХ", број 53/16), обавезно се прилаже уз 
увозну царинску декларацију ако се ради о увозу хемикалија, 
радиоакшвних материја, експлозивних материја или другој роби која има 
опасна својства, а чије је коришћење уређено посебним законским 
прописима. У другим случајевима увоза робе двојне намјене овај 
сертификат се прилаже ако је исти, од стране надлежног органа, издат 
увознику на његов захтјев.

> Ако уз царинску декларацију није приложен наведени сертификат у 
случајевима увоза робе двојне намјене за коју није обавезан, тада се у 
увозној царинској декларацији у поље 44 (додатии екран "Приложени 
документи") под шифром ’Т)ШМ" уписују ријечи "Роба двојне намјене".

(3) Шифра 'ТХЈТК'': Из поља 44 царинске декларације за поступак провоза користи се само у 
случају транзита робе двојне намјене.
> Напомена: Сходно члану 3. тачка к) Закона о контроли 

спољнотрговинског промета роба двојне намјене, транзит је царинским 
прописима уређен царински поступак према којем роба двојне намјене 
која није из Босне и Херцеговине транзитира преко царинског подручја 
Босне и Херцеговине, копненим, воденим, ваздушним или комбинованим 
превозом, са или без претовара, са одредиштем изван Босне и 
Херцеговине. Претовар подразумијева истовар, поновни утовар или 
промјену средства промета на територији Босне и Херцеговине.

(4) Шифра " П Ч Ј " : Користи се у пољу 44 царинске декларације за пуштање у слободан промет 
пријављеног течног нафтног гаса који није намијењен за погон моторних 
возила, када се, у сврху примјене члана 5. став (1) тачка е) и члана 35. Закона 
о акцизама у Босни и Херцеговини, уз ту декларацију, прилаже Изјава о увозу 
течног нафтног гаса из члана 36. тачка е) овогупутства.
> Шифра "1РТЈ" везана је за шифру "023" и "024" у пољу 47/1.

(5) Шифра "ГОУК" 
и "1РУК":

Из поља 44 царинске декларације везане су за шифру "2УК" у пољу 37/2.

> Шифра "2УК" користи се у пољу 37/2 царинске декларације за пуштање у 
слободан промет уз ослобађање од плаћања царине, пореза на додату 
вриједност и других индиректних пореза за донирану робу на коју се 
односи Одлука о ослобађању (СОУГО 19) ("Службени гласник БиХ", бр. 
20/20, 24/20 и 17/21).

(6) Шифра "8ЦКС": Из поља 44 царинске декларације везана је за шифру "2СГ" и "ЗСТ" у пољу 
37/2.
> Шифре "2СТ" и "ЗСТ" користе зе за сукцесивни увоз/извоз у 

несастављеном или растављеном стању, када се примјењује Опште 
правило 2(а) за примјену БХ номенклатуре из Одјељка I тачка А. 
Царинске тарифе.

(7) Шифра "МАКК": Односи се на Отпремницу или други одговарајући документ о преузимању 
акцизних маркица, која се прилажеуз царинску декларацију код увоза акцизне 
робе која је обиљежена акцизним маркицама сходно важећим прописима о 
акцизама у Босни и Херцеговини.

(8) Шифре "РМУК" 
и "21ЛТС":

Из поља 44 царинске декларацнје за пуштање у слободан промет везане су за 
шифру "4Л/К" у пољу 37/2.

> Шифра "4УК" користа се у пољу 37/2 царинске декларације за пуштање у 
слободан промет уз ослобађање од плаћања индиректаих пореза 
медицинских противмјера на које се односи одлука наведена под редним 
број ем 99. Шифарника 18.1.

(») Шифра "899Р": Из поља 44 везана је за тарифну ознаку 9905 00 00 00 и 9919 00 00 00 из Главе 
99 Царинске тарифе, те за шифру поступка "42" (прве двије цифре) у пољу 
37/1 и за шифре у пољу 37/2 царинске декларације за пуштање робе у
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службене потребе НАТО/ЕУФОР)
3. АРЕИ01Х Р (за увоз робе за лпчне погребе 

припадника НАТО/ЕУФОР по Ро ЗОРА споразуму)
13СР 57С

4. Доказ да има земљу у власништву или посједу у 
пограничном подручју сусједне државе

14СР 49С(1), 50Со)

5. Доказ да је  корисншс ослобађања уписан у пжолску 
•установу у току односне школске године на подрупју 
Босне и Херцеговине

15СР С06(1)

6. Доказ да се роба шаље бесплатно (хуманитарне 
организације)

16СР С20

7. Доказ да су производна средства и друга опрема 
коришћена у односном предузећу, или од стране 
лица или правног лица које је у питању, најмање 12 
мјесеци до дана престанка пословања у другој 
држави

17СР С09, С 10

8. Доказ надлежне здравствене институције да се ради о 
хендикепираном лицу - ако је  корисник ослобађаља 
хендикепирано лице

18СР С24

9. Доказ надлежне здравствене институције да се ради о 
слијепом лицу(2)

19СР С21(2), С22

10. Доказ о акредитацији у Босни и Херцеговини у 
складу са прописима о деминирању

20 СР 45 С

11. Доказ о боравку у Босни и Херцеговнни 21СР С02, СОЗ
12. Доказ о дану престанка обављања дјелатности или 

слободне професије у другој држави
22СР С09, С 10

13. Доказ о донацији робе или доказ да је  роба купљена 
од донираних новчаних средстава

23 СР С17

14. Доказ о одобравању боравка у Босни и Херцеговшш 24 СР С06(1)
15. Доказ о пребивалишту у Босни и Херцеговшш или 

декларација боравка у Босни и Херцеговини
25 СР С01

16. Доказ о претходном бављењу слободним 
професијама (за лице) шш непрофитне дјелатности 
(за правно лице) у другој држави из које се исте 
преносе

26 СР С10

17. Доказ о претходном обављању регистроване 
привредне или услужне дјелашости у другој држави 
из које се премјеигта дјелатност

27 СР С09

18. Доказ о прилагођености путничког аутомобила у 
смислу члана 60. став (3) Одтуке о царинским 
повластицама - ако је  корисник ослобађаља ратни 
еојни инеалид с утерђеним степеном инеалидности 
50% и еише због ампутације и тежег оштећеља 
екстремитета

28 СР 48С

19. Доказ о регистрацији(3)
> Напомена\ Доказ о регистрацији односи се на 

одређену регастрацију и код оног органа како је 
прописано, зависно која наведена царинска 
повластнца јеу  питању.

29 СР 43С, 47С(3), С09. С10, 
С2(3), С23, С25, С40

20. Доказ о регистрацији хуманитарне организације, а з а  
вјерску заједницу доказ да има организовано

ЗОСР С20, С26,
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пружаље хуманитарне помоћи
21. Доказ о регистрацији непрофитне дјелатности - када 

је  корисник ослобађаља на наслијеђену личну имоеину 
праено лице

31СР С04

22. Доказ о регистрацији страног улога код надаежног 
органа

32СР 42С

23. .Доказ о скпапању брака или о датуму угврђеном за 
склапање брака, зависно од ситуадЈђе

ЗЗСР С02, СОЗ

24. Доказ о тјелесном оиггећењу од најмање 80% органа 
за кретање (доњи екстремитетњ карлица, кичма) или 
органа вида, или доказ о утврђеном тежем облику 
ретардираности или парализе - ако су корисници 
ослобађања остала инеалидна лица, заеисно које 
остало инеалидно лице је  у  питаљу

34 СР 48 С

25. Доказ о уобичајеном пребивалииггу у трајању 
најмање 12 мјесеци непрекидно у држави из које се 
корисник ослобађања пресељава ради склапања 
брака

35СР С02, СОЗ

26. Доказ о власништву личне имовине (најмање шест 
мјесеци) прије престанка уобичајеног пребивалишта 
у другој држави™

ЗбСР С01(4)

27. ДокументацЈгја која садржи све релевантне податке о 
карактеристикама и техшгчким спецификацијама 
инструмента или уређаја

37СР С13

28. Изјава(5)
> Напомена: Изјава, прописана за наведене царинске 

повластнце, мора садржавата информације и податке о 
свему ономе што је прописано, зависно која наведена 
царинска повластаца јеу  питању.

38 СР 43С, 47С(5), С01, С12, 
С13, С14, С15, С16, 
С17, С18, С19(1), С20, 
С23, С25, С26, С27(1), 
С28(1), С29, СЗО, С31, 
С34, С40

29. Изјава иностраног улагача да опрема није старија од 
десет година

39 СР 42С

30. Извод из матичне књиге умрлих
> Напомена: Шифра "40СР" користа се само ако се 

изводом из матачне књиге умрлих (а не правоснажном 
одлуком надлежног органа) доказује насљеђивање 
предмета које је оставилац лично користао (одјећа, 
обућа, постељина, кухињско посуђе и прибор, те друге 
мање кућне потрепштане).

40 СР С04

31. Копија легитимације као припадника НАТО/ЕУФОР- 
а (не и држављани Босне н Херцеговине радно 
ангажовани код НАТО/ЕУФОР-а)

41СР 57С

32. Попис робе
Наломене:
> Шифра "42СР" односи се на попис робе прописан за 

наведене царинске повластице. Та шифра не обухвата 
спецификацију опреме или робе која носи шифру 
"62СР" ни спецификацију робе (хуманитарне 
организације) која носи шифру "63СР".

>  Попис робе мора садржавата информације и податке о 
свему ономе што је прописано, зависно која наведена 
царинска повластаца је у питању.

42СР С01, С02, СОЗ, С06(1), 
С09, С10, 49С(1), 
50С(1), С26, СЗО, С31, 
С32, 57С, 58С

33. Потврда дипломатског или кошуларног 43 СР С01
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представншптва Босне и Херцеговине у другој 
држави, којом се потврђује период непрекидног 
уобичајеног пребивалишга у односној другој држави 
или други одговарајући документ - ако је  корисник 
цартске поеластице држа&Ђанин Босне и 
Херцегоеине

34. Потврда или други одговарајући документ издат од 
стране органа или установе која ће обавити 
испитивање, анализу или тестирање

44 СР СЗЗ

35. Погврда министарства ентитета или Брчко Дистрикта 
Босне и Херцеговине надпежног за област просвјете, 
науке или културе (о статусу примаоца, намјени. 
врсти и количини робе и сагласност за увоз робе без 
плаћања увозних дажбина)®-1

45СР С12®, С13(б>, С15®, 
С16, С17

36. Потврда министарства ентитета или Брчко Дистрикта 
Босне и Херцеговине надлежног за област рада и 
социјалне зангтите (о статусу примаоца, намјени, 
врсти и количини робе и сагласност за увоз робе без 
плаћања увозних дажбина)

46СР С23, С25

37. Потврда министарства финансиј а ентитета или Брчко 
Дистрикга Босне и Херцеговине или Министарства 
финанстђа и трезора Босне и Херцеговине (зависно 
одакле ј е корисник повластпце) да робу у потпуности 
финансира донатор

47СР 44 С

38. Потврда Министарства финансија и трезора Босне и 
Херцеговине о начину финансирања за пројекте 
обнове и реконструкцтде усвојене од сгране Савјета 
миннстара Босне и Херцеговине (или потврда 
министарства финанада ентитета за пројекте обнове 
и реконетрукције усвојене од стране владе ентитета 
до 31.12.2004. године чија реализација траје и 
послије тог рока)

48 СР 46 С

39. Потврда надпежног министарства Босне и 
Херцеговине, којом се потврђује да према одредбама 
међународног споразума који је у питању (осим 
ИПА) постоји правни основ за ослобађање од 
плаћања увозних дажбина

49СР 59С, 60С

40. Потврда наддежног органа да се ради о ратаом 
војном инвалиду с најмање 70% тјелесног онггећења - 
ако је  корисник ослобађаља ратни еојни инеалид с 
најмање 70% тјелесног оштећења

50 СР 48 С

41. Потврда надлежног органа да се ради о ратном 
војном инвалиду с утврђеним степеном 
инвалидности од 50% и више

51СР 48С

42. Потврда о дипломатском статусу - за увоз за личну 
употребу (лица са конзуларним или дипломатским 
статусом и припадници међународних организација и 
мисггј а и чланова њихове уже породице)

52СР С51, С52, С53

43. Потврда о дипломатском статусу - за увоз за 
службене потребе (амбасаде страних држава и 
конзулати, међународне организације и мисије који 
уживају дипломатске привилегије)

53 СР С54, С55, С56

44. Потврда о усклађености издата од надлежног органа 54 СР С16
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у држави извоза
45. Потврда органа наддежног за надзор и контролу 

производње медицинских производа 
> Напошна: ова потврда треба да садржи: податке о 

статусу примаоца, о намјени, врсти и количини робе и 
сагласност за увоз те робе без плаћања увозних 
дажбина.

55СР С18

46. Потврда организатора међународног спортског 
догађај а у Босни иХерцеговини којије у питању

56 СР С190)

47. Потврда Спољнотрговинске коморе Босне и 
Херцеговине да се предметна опрема или роба не 
производи у Босни и Херцеговини

57СР 43С, С13, С15, С25

48. Погврда узгајиЕача да су животнње у питању 
посебно припремљене за лабораториј ску употребу за 
научна истраживања

58 СР С15

49. Правоснажна одлука надлежног органа о 
насљеђивању личне имовине која се увози

59 СР С04

50. Рјешење (овјерена копија) надлежног органа о 
утврђеном степену инвалидности од 50% и вгапе због 
ампутације и тежег оштећења екстремитета - ако је  
корисник ослобађања ратни еојни инеалид с 
утерђетш степеном инеалидности 50% и ешие због 
ампутспјије и тежег оштећења екстремитета

60СР 48 С

51. Рјешење (овјерена копија) надлежног органа о 
утврђеном степену тјелесног опггећења од најмање 
70% - ако је  корисник ослобађања ратни еојни 
инеалид с најмаље 70% тјелесног огитећења

61СР 48 С

52. Спецификација опреме или робе (по редном броју, 
тарифним ознакама и наименовању из Царинске 
тарифе, количина, појединачна и укупна вриједност)

62СР 42С, 43С, 44С, 45С, 
46С, 47С, С51, С52, 
С53, С54, С55, С56, 
59С, 60С

53. Спецификацијаробе (хуманитагне организације)
Налошне:
> Ако је роба наведена посебно као спецификација робе, 

у том случају, под шифром "63СР" уписују се 
референтии подаци о тој спецификацији.

> Ако је роба наведена у самом доказу којим се 
потврђује да се роба шаље бесплатно који носи шифру 
"16СР", у том случају, под шифром "63СР" уписују се 
референтии подаци о том доказу, независно што су 
исти референтни подаци уписани и под шифром тог 
доказа "16СР".

63СР С20

54. Споразум о научној сарадњи између научно - 
истраживачке установе или организацтђе са 
сједшнтем у другој држави и у Босни и Херцеговини

64 СР С14

55. Уговор или други одговарајући акт о улагању 
иностраног улагача у правно лице

65СР 42С

56. Важеће одобрење министарства ентитета шш Брчко 
Дистрикга Босне и Херцеговине надпежног за област 
просвјете, науке или културе везано за споразум о 
научној сарадњи који носи шифру ”64СР"

66СР С14
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Легенда:

Шифра
документа

Опис документа и напомене (када се користн)

(1) Шифре: С06, 49С, 50С, С19, С27, С28, С35 користе се у пољу 37/2 царинске 
декларације само ако корисник ослобађања, по његоеој жељи, робу, умјесто усмено, 
пријављује подношењем царинске декларације одштампане на зеленом обрасцу или на 
бијелом листу папира у облику ЈЦИ.

(2) 19СР Доказ надлежне здравствене институције да се ради о слијепом лицу, у случају:
- шифре "С21" у пољу 37/2: подноси се ако је корисник ослобађања слијепо лице.

(3) 29СР Доказ о регистрацији, у случају:
- шифре "47С" у пољу 37/2: подноси се само када је корисник ослобађања 

добровољно ватрогасно друштво или ватрогасни савез у ентитетима и Брчко
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Дистрикту Босне и Херцеговине,
- шифре "С21" у пољу 37/2: подноси се само када је корисник ослобађања установа, 

организација или удружење слијепих лица који се баве образовањем или 
пружањем помоћи слијепим лицима.

(4 ) 36СР Доказ о власништву личне имовине (најмање шест мјесеци) прије престанка 
уобичајеног пребивалишта у другој држави подноси се, када то, према потреби, 
захтијева поступајући царински орган.

(5 ) 38СР Изјава, у случају:
- шифре "47С" у пољу 37/2: подноси се само када је корисник ослобађања 

добровољно ватрогасно друштво или ватрогасни савез у ентитетнма и Брчко 
Дистрикту Босне и Херцеговине.

С<5) 45 СР Потврда министарства ентитета или Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине надлежног 
за областпросвјете, науке или културе, у случају:
- шифре "С12", "С13" и "С15" у пољу 37/2: подноси се само када је корисник 

ослобађања установа или организација из члана 36. став (2) тачка б), или приватна 
установа из члана 36. став (3) тачка б), или приватна установа из члана 39. став (2) 
тачка б) Одлуке о царинским повластицама, зависно од ситуације.

>  Напомена: наведена потврда не подноси се када је роба намијењена јавној 
установи или организацији из члана 36. став (2) тачка а) и став (3) тачка а) и члана 
39. став (2) тачка а) Одлуке о царинским повластицама.

(?) У вези шифре "К2СР", код попуњавања царинске декларације за пуштање робе у слободан прометуз 
ослобађање од плаћања увозних дажбина у којој је у пољу 37/2 уписана шифра: 42С, 43С, 44С, 45С, 
46С, 47С, С01, С02, СОЗ, С09, С10, С12, С13, С14, С17, С20, С22, С23, С24, С25, С26, 48С, 51С, 52С, 
53С, 54С, 55С, 56С, 57С, 58С, 59С или 60С, у поље 44 те декларације:
- царински информациони подсистем аутоматски у додатном екрану те царинске декларације 

"Приложени документи" исписује шифру "К2СР" и њен опис (на примјер: "К2СР рок забране 
отуђења").

Након тога, декларанту царинској декларацији:
- у пољу 44, под шифром "К2СР рок забране отуђења" у додатном екрану "Приложени документи" 

уписује прописанирокзабране отуђења за предметну царинску повластицу за коју је и како је тај 
рок прописан (на примјер: 12 мјесеци; 36 мјесеци; 60 мјесеци или други рок из међународног 
споразума који је у питању ако је истим прописан (ако је наведен у потврди из члана 92. став (1) 
тачка а) Одпуке о царинским повластицама) или трајно, зависно од ситуације),

- у пољу 44 (посљедњи ред), под шифром "К2СР" такође обавезно уписује прошсани рокзабране 
отуђења и задњи дан тог рока, у  облику: дд/мм/гггг (на примјер: "К2СР рок забране спуђења: 12 
мјесеци/31/03/2024" или "К2СР рок забране отуђења: трајно", и тако даље).

18.4. Додатне информације - шифра ххххх

Додатне информашгје ("додатаа пнформација-шифра"), наведене у ниже наведеним табелама. користе 
се ако за ситуацију на коју се односе овим прилогом шгје прописана друга одговарајућа ншфра и 
опис.

Отита категорија - Ш ифра Охххх

Прашш основ Опис Додатае

информације

Поље Шифра

Члан 355. став (3) 
Одауке

Захтјев за одобрење на 
царинској декларацнји за 
царински поступак с 
економским дејством

”П ој едностављено 
одобрење” 44 00100
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Прилог 23. Оддуке Више извозника, примаоца 
или претходних докумената "Остало" 2, 8 и 40 00200

Прилог 23. Одпуке Декларант и поижљалац су 
исто лице "Пошиљалац” 14 00300

Прилог 23. Оддуке Декларант и извозник су исто 
лице "Извозник" 14 00400

Прилог 23. Оддуке Декларант и прималац су исто 
лице "Прималад” 14 00500

Код уеоза: Шифра 1хххх

Правни основ Опис Додатне
информације

Поље Шифра

Члан402. став (1) 
Оддуке

Завршетак (раздужење) унутрашње 
обраде (систем одгођеног плаћања) Роба УО/О 44 10200

Члан 402. став (2) 
Одлуке

Завршетак унутрашње обраде 
(систем одгођеног њлаћања) 
(посебне мјере трговинске 
политике)

Роба УО/О,
трговинска
политика

44 10300

Члан 403. Одлуке
Завршетак унутрашње обраде 
(систем поврата)

Роба УО/П 44 10400

Члан 436. Одлуке Привремени увоз Роба ПУ 44 10500

Код изеоза: Шифра Зхххх

Правни основ Опис Додатне 
информациј е

Поље Шифра

Члан 465. 
став (3) Одлуке

Жеља да се врати примјерак 3 
извозне царинске декларације К.ЕТ-ЕХР 44 30400

19. Шифре за врсте дажбина - поље 47

Шифре врсте дажбина (индирекгних пореза) које се користе у првој подјели поља 47 су сљедеће (нЗ):

Шифра Врсте дажбина (индиректних пореза)

Царина и компензаторна камата

001 Царина од правних лица

002 Царина од грађана

020 Царина по јединици мјере

201 Компензаторна камата 12%

202 Компензаторна камата 13,5%

701 Царина у царинском поступку 4051
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720 Царнна по јединнцн мјере у царинском поступку 4051

730 Акциза у царинском поступку 4051

721 Царина за привремено извезену робу у оквиру спољне обраде (6121)

722 Царина по јединици мјере за привремено извезену робу у оквиру спољне обраде 
(6121)

723 Акциза за привремено швезену робу у оквиру поступка спољне обраде (6121)

Акциза, путарина и накнада за путеве

023 Накнада за путеве из цијене увозне нафте и нафтних деривата

024 Путарина за изградњу аутопутева

025 Путарина за путеве на биогорива и биотечности

026 Путарина за изградњу аутопутева и за изградњу и реконструкцију других путева на 
биогорпва и  биотечности

030 Акциза (само за креирање пословних правила у царинском информационом систему)

032 Акциза на нафгу и нафтне деривате

033 Акциза на дуванске прерађевине

034 Акциза на алкохол и алкохолна пића

035 Акциза (специфична) на цигарете - за паковање од 20 комада цигарета

036 Акциза на безалкохолна пића

037 Акциза на пиво

038 Акциза на кафу

039 Акциза на дуван за пушење

050 Акциза на вино

051 Акцнза на биогорива и течностн

Порез на додату вриједност

090 Порез на додату вриједност
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Редни
број

Назив мјеста Шифра

1. Бановићи ВАВАП

2. Бања Лука ВАВПЈ

3. Берковићи ВАВЕК.

4. ■Бихаћ ВАВ1Н

5. Бијељина ВАВ1Ј

6. Билећа ВАВШ

7. Босанска Крупа ВАВОК

8. Босански Петровац ВАВОР

9. Босански Шамац ВА8МС

10. Братунац ВАВКА

11. Брчко ВАВКС

12. Бреза ВАВК2

13. Брод ВА8ВО

14. Бугојно ВАВ1Ј<3

15. Бусовача ВАВ113

16. Бужнм ВАВЦ2

17. Цазин ВАСА2

18. Чајниче ВАСА1

19. Чапљина ВАСАР

20. Челнћ ВАСЕБ

21. Челинац ВАСЊ

22. Читлук ВАС1Т

23. Дервента ВАОЕК

24. Добој ВАООВ

25. Добој - исток ВА001

26. Добој -југ ВАООЈ

27. Добретићи ВАЛВТ

28. Домаљевац - Шамац ВАОМЗ

29. Доњи Вакуф ВАООУ

30. Дрвар ВАОКУ

31. Фоча ВАРОА

32. Фојница ВАГ014

33. Гацко ВАОАС

34. Гламоч ВАОБМ

35. Г оражде ВАООК

36. Г орњи Вакуф ВАОКУ

37. Г рачаница ВАОКС

38. Г радачац ВАОАА

39. Градшпка ВАОКА



Број 9 - Страна 144 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Петак, 10. 2. 2023.

40. Груде ВА045Е

41. Хаџићи ВАНА1

42. Хан Пјесак ВАНР1

43. Илиџа ВАЉА

44. Илијаш ВАЉЈ

45. ■Источно Сарајево ВА38А

46. Јабланица ВАЈћ1С

47. Јајце ВАЈСЕ

48. Какањ ВАКАА

49. Калесија ВАК.АЕ

50. Калиновик ВАКћП

51. Кисељак ВАК13

52. Кладањ ВАКћА

53. Кључ ВАКМЈ

54. Кнежево ВАК№!

55. Коњиц ВАКОК

56. Костајница ВАЗКО

57. Котор Варош ВАКУА

58. Козарска Дубица ВАКОТЈ

59. Крешево ВАККЕ

60. Крупана Уни В А К Ш

61. Купрес ВАК1ЈР

62. Лакгаши ВАЕАК

63. Ливно ВАМУ

64. Лопаре ВАћОР

65. Лукавац ВАЕИК

66. ЈБубиње в . и ц в

67. Љубушки ВАИЈ1Ј

68. Маглај ВАМАО

69. Милићи ВАМИ

70. Модрича В.АМОО

71. Мостар ВАМС2

72. Мостар ВАМЈ1

73. Мостар ВАМЈ2

74. Мостар ВАМОЗ

75. Мостар ВАМОХ

76. Мостар ВАМЗО

77. Мостар ВАМ8Ј

78. Мостар ВАОМО

79. Мркоњић Г рад ВАМОК

80. Неум ВА14ЕМ
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81. Невеспње ВАИЕУ

82. НовиГрад ВА1-ЈСЖ

83. Нови Травшпс ВАГЈОТ

84. Ново Сарајево ВА143А

85. Оџак ВАОИК

86. ■Олово ВАОБУ

87. Осмаии ВА08М

88. Пале ВАРАБ

89. Пале ВАРБЕ

90. Пелагићево ВАРЕБ

91. Петрово ВАРЕТ

92. Посушје ВАР08

93. Приједор ВАРК1

94. Прњавор ВАРК.14

95. Прозор ВАРК2

96. Равно ВАКАУ

97. Рибник ВАКЈВ

98. Рогатида в а к о с

99. Рудо ВАК1ГО

100. Сански Мост ВА8АМ

101. Сански Мост ВА83М

102. Сапна ВАЗАР

103. Сарај ево ВАЗЈЈ

104. Сарај ево - Н ови Град ВА3140

105. Сарај ево - Стари Град ВАЗЗО

106. Соколад ВАЗОК

107. Србац ВАЗКВ

108. Србиње ВАЗК1

109. Сребрешша ВАЗКЕ

110. Сребреник ВЛЗВ14

111. Столац ВАЗТС

112. Шамац ВАЗАС

113. Шековићн ВАЗЕК

114. Шипово ВЛ51Р

115. Широки Бријег ВА8ВК

116. Теочак ВАТЕО

117. Теслић ВАТЕ5

118. Тешањ ВАТЕА

119. Томиславград ВАТОК

120. Травник ВАТКУ

121. Требиње ВАТКЕ
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122. Трново ВАТМ4
123. Тузла ВАТ21,
124. Угљевик ВАТО1,
125. Усора ВАТЈ80
126. Вареш ВАУАЕ
127. Велика Кладуша ВАУИ,
128. Високо ВАУ18
129. Вишеград ВАУОК

; 130. Витез ВАУ1Т
131. Власеница ВАЛТ,А
132. Вогошћа ВАУОО
133. Завидовићи ВА2АУ
134. Зеница ВА212Ј
135. Зворник ВА2УО
136. Жепче ВА2ЕР
137. Живинице ВА2Л74

23. Шифра одобрења за унутрашњу обраду и шифра одобрења за 
спољну обраду и начин уносау царински информациони подсистем

Струкаура шифре одобрења за унутрашњу обраду и шифре одобрења за спољну обраду која се уноси у 
царински информациони подсистем (А8УС1ЛЗА \УогШ) је у алфанумеричком (словнобројчаном) облику и то:
- 14 ознака (ан14): када јеу  питању одобрење у писаној форми,
- до максимално 16 ознака (ан..16): када је царинска декларација као захтјев и одобрење.

Шифра одобрења за унутрашњу обраду и шифра одобрења за спољну обраду (шифра ниже наведена) која се 
уноси у царински информациони подсистем, у својој структури (као дио те шифре) садржи и итфру ерсте 
одобрењаза царински поступак и то:

Врста одобрења за царински поступак Шифра
врсге одобрења

Писано одобрење за унутрашњу обраду ЕОЗ

Царинска декларација као захтјев и одобрење за унутрашњу обраду Е04
Писано одобрење за спољну обраду Е09

Царинска декларација као захтјев и одобрење за спољну обраду/поправка Е10

Структура шифре одобрења за унутрашњу обраду и шифре одобрења за спољну обраду је сљедећа:

Редни Свдржај Тип поља Примјер
број (број ознака)

1. Посљедњих пет нумеричких ознака (н5) из структуре 
шифре надзорне царинске канцеларије (ан8) која је 
наведена у одобрењу (независно од броја пријавних и 
отпусних царинских канцеларија)

нумеричко 5 94013

2. Шифра врсте одобрења за царински поступак алфанумеричко 3 Е03 или
(унутрашња обрада или спољна обрада) Е09
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3. Редни број захтјева за издавање одобрења из уписника 
првостепених управних предмета, који се састоји од
четири мјеста (на примјер, " УШ -......-15/23"), када је у
гштању одобрење у  тсаној форми

нумеричко 4 0015

или

Када је  царинска деклара1(ија као захтјее а њено 
прихеатање као одобрење заунутрашњу обраду односно 
за спољну обраду, тада се уписује локални референтни 
број из поља 7 предметне царинске декларације, којег 
царинској испостави доставља декларант

алфанумеричко до 6 
(зависно како га 
декларант креира при 
уписивању у поље 7 
царинске декларације)

0234АМ

4. Посљедње двије цифре године пријема захтјева за 
издавање одобрења, односно године подношења 
царинске декларације

нумеричко 2 23

Одобрење (у писаној форми) за унутрашњу обраду Групе за царинске поступке Решоналног
центра Бања Лука број УП/1-....-15/23, према којем је надзорна царинска канцеларија Царинска
испостава Бања Лука, имаће шифру одобрења: 94013Е03001523.

Када је царинска декларација као захтјев а њено прихватање као одобрење за унутрашњу обраду, 
гдје је надзорна царинска канцеларија Царинска испостава Бања Лука, а локални референтни број 
из поља 7 предметне царинске декларације је "0234АМ", шифра одобрења биће: 
9401ЗЕ040234АМ23. * 1

Одобрење (у писаној форми) за спољну обраду Групе за царинске поступке Регаоналног центра
Бања Лука број УП/1-.....458/23, према којем је надзорна царинска канцеларија Царинска
испостава Шамацимаће шифру одобрења: 98086Е09045823.

Када је царинска декларација као захтјев а њено прихватање као одобрење за спољну обраду, гдје 
је надзорна царинска канцеларија Царинска испостава Шамац, а локални референтни број из поља 
7 предметне царинске декларацијеје "5678АС", шифра одобрења биће: 98086Е105678АС23.

1. Група за царинске постугже у регионалним центрима УИО, приликом израде одобрења за унутрашњу 
обраду и одобрења за спољну обраду, дужна је , испод УПЛ броја и датума одобрења, ушсалги гшфру 
одобрења у складу са њеном напријед наведеном одговарајућом структуром (на примјер, "шифра 
одобрења: 94013Е03001523"), под којом ће се шифром одобрење уноситн у А8УСГГОА \Уог14 од стране 
службеника одређеног од те Групе (којем службенику се за теуносе креира кориснички профил).

2. Група за царинске поступке, приликом израде одобрења о измјени и/или допуни одобрења за унутрашњу 
обраду, односно одобрења о измјени и/или допуни одобрења за спољну обраду, дужна је, испод броја и 
датума одобрења о измјени и/или допуни одобрења, уписати гиифру осноеног одобрења (која шифра је 
наведена испод У Ш  броја и датума основног одобрења и под којом шифром је основно одобрење унијето 
у АЗУСША \УогШ).

3. Одобрење о измјени и/или допуни одобрења за унутрашњу обраду, односно одобрења о измјени и/или 
допуни одобрења за спољну обраду Група за царинске поступке у А8УСГША \УогМ под ишфром 
осноеног одобрења, при чему се у систем А8УСША \УогМ уносе они подаци на које се та измјена и/или 
допуна односи, односно врши се ажурирање основног одобрења.

4. У случајевима у којима је царинска декларација као захтјев за унутрашњу обраду или спољну обраду а 
њено прихватање као одобрење, у том случају шифру одобрења у А8УС1ША \УогН уноси царински 
службеник који врши обраду те царинске декларације, а у складу са предње наведеном структуром те 
шифре.
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И зв о з н и к

С т а т и с т и ч к а  в р и је д н о с т П а к о в а њ а О з н а к е

Царкмски службеник

Прилог 6

Образац Отпремнице за царинске декларације

А5УС1Ш АУ п р а а а  з а  и н д и р е к т н о  о п о р е з и в а њ е

Г л а в н а  к а н ц е л а р и ј а

О Т П Р Е М Н И Ц А

Цк./ГП: Б р о ј п р и з н а н и ц е

Ц е1сл аран т п р и м а л а ц

Б р о ј регистроцме: а рс I а

Д а т у м  р с г и с т р а ц и јс

БроЈ прошене

Цатум процЈене
Идентитет и националност превозног средства у
цопаску/одпаску

Бруто маса Ш и ф р а  р о б е  -  О п и с  р о б е

У1супан б р .п а к е т а У к упан  б р .н а и мУ к уп н а  т е ж и н а :

страна

Ооразац Отпремнице зацаринске декпарациЈе користи се у извозним иувозним царинским поступцима
Не користи се за царинску декларацшу за поступак провоза
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Прилог 8.

Начин попуњавања декларације за привремени смјештај (ДПС)

А. Попуњавање поља ДПС означених бројевима

1. За попуњавање одређених поља ДПС означених бројевима користе се шпфре прописане 
Прилогом 5. овог упутства (даље: Прилог 5.).

2. Поља ДПС означена бројевимапопуњавају се како сшђеди у тексту овог прилога.

Поље 1. Декларант

Уписује се:
- у први ред, поред ознаке И.Б.: И.Б. декларанта. Ако декларант нема И.Б., односно ако је 

декларант лице које, у складу с важећим прописимн, не мора бити регистровано у Јединствени 
регистар обвезника индиректних пореза по основу обављања спољногрговинског пословања 
уписује се одговарајућазаједничкашифра из Прилога 5. овог упутства,

- у други ред: пуно име декларанта,
- у трећи ред: адреса декларанта.

Поље 2. Обрасцн

Уписује се, одвојено косом линијом "/”, редни број подсетаДПС у односу наукупан број коришћених 
сетова ДПС и укупан број коришћених сетова ДПС за предметну пошиљку.

ПољеЗ. Ставке

Уписује се укупан број ставки робе пријављене по свим поднијетим обрасцпма ДПС за предметну 
пошиљку.

Поље 4. Идентитет, националност и врста превозног средства

1. Уписујесе:
- у први ред: подаци о превозном средству (идентитет и националност, користећи 

одговарајућу шифру из Прилога 5.) на које је роба директно натоваренаи то:
ако се роба превози у друмском саобраћају: регистарски број возила и приколице (ако 
има) и националност превозног средства на које је роба директно утоварена (или возила 
које вуче оно друго ако се ради о више превозних средстава). Ако се користи вучно 
возило и приколица саразличитимрегистарским бројевима уписује се регистарски број 
и вучног возипаи приколице, заједно са државомвучног возила,

>  ако се роба превози жељезницом: број вагона и  националност,
ако се роба превози ваздухопловом: број и датум лета и националност,

>  ако се роба превози бродом: назив и ознака брода и националност,
- у други ред: одговарајућа шифра врсте превоза из Прилога 5. који одговара превозном 

средству.
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2. Сви регистарски бројеви уписују се у поље 4 ДПС тако да се између ознака не смије остављати 
празно мјесто, аподаци за вучно возило и приколицу одвајају се косом линијом "/" без размака.

Поље 5. Приложени документи и додатне информације

1. Уписују се, одвојено косом линијом одговарајуће шифре докумената приложених уз ДПС из 
Прилога 5. и референтни подаци о идентификацији тих докумената.

2. Ако за одређени документ који се прилаже уз ДПС није одређена шифра назив тог документа 
уписује се ријечима.

Поље 6. Идентификација складишта за привремени смјештај

Уписују се, одвојено косом линијом "/", шифра, односно идентификациони број одобреног простора 
односно складингга запривремени сиђештај и број из евиденције држаоцатог простора.

Наношна: Ако су простори из члана 62. став (1) Закона стално одобрени за привременн смјештај робе, тн 
се простори називају "складишта за привремени смјештај".

Поље7. Датум и вријеме смјештаја

Уписују се, одвојено косом линијом "/", датум и вријеме привременог смјештаја робе у одобрени 
простор односно одобрено складшнте запривремени смјештај које је  у шггању.

Поље 8. Осигурање

Одвојенокосомлинијом "/", уписују се:
- одговарајућа шифра из Прилога 5. за врсту осигурања којим се осигурава илаћање дуга за робу 

која се стављау предметтш привремени смјештај и
- број и година под којим је то осигурање прихватила гарантна канцеларија и пшфра те 

канцеларије из Прилога 5.

Поље 9. Редни број

Уписује се редни број ставке под којимје робанаведена у ДПС.

Поље 10. Број превозног/претходног документа

1. Уписује се број превозног документа (товарног листа).

2. Ако је  роба прије подношења ДПС, била предмет царинског поступка, ушгеује се, одвојено 
косом линиј ом ”/":
- МК.И број царинске декларације која се односи на претходни поступак и редни број 

наименовања из те царинске декларације.
- ако је претходни поступак спроведен на основу неког другог документа: шифра царинске 

канцелартђе у којој је  спроведен претходни поступак, шифра врсте претходног документа из 
Прилога 5., референтни подаци претходног документа (број и година прихватања од стране
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царинске канцеларије која је у гаггању) и редни број наименовања робе из претходног 
документа по којемје роба била пријавЈЂена.

3. Ако роба прије подношења ДПС није била предмет царинског поступка поље 10 ДПС не 
попуњава се.

Поље 11. Број, врсга н ознаке пакета и опис робе

Уписују се. одвојено косом линијом укупан број, врста, ознаке пакета и уобичајени трговачки 
назив робе која се под предметном ставком пријављује запривремени смјенггај.

Поље 12. Бруто маса (к§)

Уписуј е се бруто маса робе прнј ављене у предметној ставци, изражена у килограмима, заокружена на 
два децнмална мјеста.

Поље 13. Документ

Уписују се, код раздужпвања привременог смјештаја, подаци о царинској декларацији којом је  роби 
из привременог смјештаја, пријављеној по ДПС којаје у питању, одређен царински поступак односно 
царински одобрено поступање или употреба.

Поље 14. Број, врсга и ознаке пакета

Уписују се, код раздуживања односно завршетка привременог смјештаја, одвојено косом линијом "/", 
укупан број, врста и ознаке пакета за робу из предметне ставке за коју се раздужује привремени 
смјецггај.

Поље 16. Мјесто и датум, пуно име и потпис декларанта

1. Уписује се мјестои датумподношења ДПС и И.Б. декпаранта, те пуно име ипоттшс декларанга.

2. Ако је  декларант физичко лице уписује своје пуно име. број ндентнфнкацноног документа н то 
овјерава потписом.

3. Ако је декларант правно лице потписник је дужан, поред свог пуног имена, уписати и пуно име 
правног лица и ставига огасак његовог службеног печата.

4. Ако је подносилац ДПС заступник декларанта, у поље 16 ДПС уписује се И.Б. и пуно име 
заступшша, те врста заступања (непосредно или посредно) и заступник ставља огасак свог 
печата.

Б. Попуњавање поља ДПС означених словима

Поља ДПС означенасловимапопуњавају се како слиједи у тексту овог прилога.
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Поље А. Одредишна канцелариј а

Уписује се, одвојено косом линггјом
- у први ред: шифра из Прилога 5. и назив царинске канцелариј е којој је роба приј ављена,
- у други ред: датум и вриј еме прихватања ДПС,
- у трећи ред: службена ишфра и потпис поступајућег царинског службеника.

Поље Б. Напомена

1. Уписујусе:
- према потреби, напомене и  забиљешке од стране царинског службеника,
- подаци који због недостатка мјеста нису могли бити уписани у друга поља ДПС, позивањем 

на број поља ДПС на које се ти подаци односе.

2. Уписане напомене и забиљешке овјеравају се печатом, потписом и службеном шифром 
поступајућег царинског службеника.

Поље Ц. Рок привременог смјештаја

Уписује се, у одговарајуће редове:
- рок привременог смјештаја (задњи дан рока у облику: дд/мм/птг), то јест р окза  стављање робе у 

неки одцаринских поступака којима се раздужује односно завршава привремени смјештај,
- редни број евидентирања прихваћене ДПС у Контролнику ДПС и датум евидентирања,
- службена шифра и потпис поступајућег царинског службеника и отисак службеног печата 

царинске канцеларије.
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Прилог 9.

Образац прегледа зависних трошкова који се 
урачунавају у основицу ПДВ-а при увозу робе (ПЗТ)

Сходно члану 21. став 2. тачка 2. Закона о порезу на додану вриједност ("Службени гласник БиХ”, бр. 
9/05, 35/05, 100/08 и 33/17) подносимо:

П р е г л е д
зависних трошкова који се урачунавају у основицу ПДВ а при увозу робе (ПЗТ)

Ред.
број

Врста
зависног
трошка

Износ 
зависног 
трошка 

Граница- 
прво

одредиште

Број 
фактуре 

или другог 
документа

Датум 
фактуре 

или другог 
документа 
који служи 
као фактура

Назив
пружаоца услуге

ЈИБ
пружаоца

услуге

Укупно у КМ:

Подаци о увознику (назив. адреса и ЈИБ):
Подаци о заступнику (назив, адреса и ЈПБ):

Царинска канцеларија 
(шифра п назнв)

Паритет испоруке робе 
(шифра / мјесто)

Мјесто
уласка робе у БиХ

Мјесто првог 
одредишта робе у БиХ

Претходна царинска декларација (врста. МК.М(1) 
број и датум и назив царинске канцеларије):

Број:...........................................................

У ...................... , дана...............................
Увозник/ заступник

М.П. ..............................................
(поттшс одговорног лнца)

Царинска канцеларија:...................

МКТЈ(1) број царинске декларације: 

Датум царинске декларације:........

М.П. ...................................................................
(шифра и потпис царинског службеника)

' Уписује се пуни МРН број царинске декларације (ан18)
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Прилог 10.

Образац Изјаве о увозу течног нафтног гаса

Декларант
Назив:................................................................................
Адреса:..............................................................................
Идентификациони број:................................................

Б р о ј:.....................................
Датум :.................................

И 3 Ј  А В А(1)

о увозу течног нафтног гаса

У сврху примјене члана 5. став (1) тачка е) и  члана 35. Закона о акцизама у Босни и Херцеговини 
("Службени гласник БиХ", бр. 49/09,49/14, 60/14, 91/17 и 52/22). дајемо изјаву о сљедећем:

По царинској декларацији (ЈЦИ) локални референтни број (број из поља 7 царинске декларациј е):
....................................  од ............  године, код Царинске испоставе ......................  пријављена је за
пуштање у слободан промет сљедећа роба:

Број
наимено. 

ЈЦИ а

Тарифна ознака Трговачки назив Количина
(кб)

Овим изјављујемо да наведена роба није намијењена за погон могорних возила, односно за даљу 
продају. осим директне продаје или продаје путем дистрибутера крајњнм корисшшдма у сврхе које 
искључују погон моторних возила.

Ако се наведена роба након пуигтања у слободан промет буде користила супротно овој изјави 
сагласни смо за плаћање путарине на исту у складу са чланом 35. Закона о акцизама у Босни и 
Херцеговини.

Изјављујемо да су горе наведени подаци потпуни, истинити и вјеродостојни.

Декларант - подносилац изјаве
М.П.

(пошнс одговорног лица)

МК>Ј број и датум царинске декларације / број наименовања:

(попуњава н овјерава поступајући царински службеник)

С9 Изј ава се подноси у два примјерка, од којих се, нжон царннске овјере,
један прнмјерак враћа декпарангу, а један задржавауз царннску декларацију.


